
CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 1 

IV PIELIKUMS 

 

 

SAISTĪBU SARAKSTS ATTIECĪBĀ UZ IEGULDĪJUMIEM 

UN PAKALPOJUMU TIRDZNIECĪBU 

 

 

EK LĪGUMSLĒDZĒJA PUSE 

 

a. Saistību saraksts saskaņā ar 69. pantu (komerciālā klātbūtne) 

b. Saistību saraksts saskaņā ar 78. pantu (pārrobežu pakalpojumu sniegšana) 

c. Atrunu saraksts saskaņā ar 81. pantu (vadošie darbinieki un stažieri ar augstāko izglītību) 

d. Atrunu saraksts saskaņā ar 83. pantu (līgumpakalpojumu sniedzēji un neatkarīgie 

profesionāļi) 

 

CARIFORUM LĪGUMSLĒDZĒJA PUSE UN CARIFORUM PARAKSTĪTĀJVALSTIS 

 

e. Saistību saraksts saskaņā ar 69. pantu (komerciālā klātbūtne) saimnieciskajās darbībās, kas 

nav pakalpojumu nozares 

f. Saistību saraksts saskaņā ar 69., 78., 81. un 83. pantu pakalpojumu nozarēs 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 2 

 

IV pielikumā izmanto šādus saīsinājumus: 

 

EK līgumslēdzēja puse 

 

AT Austrija 

BE Beļģija 

BG Bulgārija 

CY Kipra 

CZ Čehijas Republika 

DE Vācija 

DK Dānija 

EC Eiropas Kopiena un tās dalībvalstis 

ES Spānija 

EE Igaunija 

FI Somija 

FR Francija 

EL Grieķija 

HU Ungārija 

IE Īrija 

IT Itālija 

LV Latvija 

LT Lietuva 

LU Luksemburga 

MT Malta 

NL Nīderlande 

PL Polija 

PT Portugāle 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 3 

 

RO Rumānija 

SK Slovākija 

SI Slovēnija 

SE Zviedrija 

UK Apvienotā Karaliste 

 

CARIFORUM līgumslēdzēja puse 

 

CAF Visas CARIFORUM valstis* 

ATG Antigva un Barbuda 

BRB Barbadosa 

BEL Beliza 

DMA Dominika 

DOM Dominikānas Republika 

GRD Grenāda 

GUY Gajāna 

JAM Jamaika 

KNA Sentkristofera un Nevisa 

LCA Sentlūsija 

VCT Sentvinsenta un Grenadīnas 

SUR Surinama 

TTO Trinidāda un Tobāgo 

* Izņemot Bahamu salas un Haiti. 

 

IV pielikuma vajadzībām vārdkopa "Saistību nav" nozīmē, ka saistību nav tehnisku iespēju trūkuma 

dēļ. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 4 

IV A PIELIKUMS 

 

 

SAISTĪBU SARAKSTS ATTIECĪBĀ UZ KOMERCIĀLO KLĀTBŪTNI 

(saskaņā ar 69. pantu) 

 

EK LĪGUMSLĒDZĒJA PUSE 

 

 

1. Turpmāk minētajā saistību sarakstā ir norādītas saimnieciskās darbības, kuras EK 

līgumslēdzēja puse ir liberalizējusi saskaņā ar 69. pantu un atrunu veidā – arī tirgus piekļuves 

un valsts režīma ierobežojumi, kurus šajās darbībās piemēro CARIFORUM valstu 

uzņēmumiem un investoriem. Sarakstos ir šādi elementi. 

 

a) Pirmā aile, kurā norādīta nozare vai apakšnozare, kurā līgumslēdzēja puse uzņemas 

saistības, un liberalizācijas pakāpe, kādā piemēro atrunas. 

 

b) Otrā aile, kurā aprakstītas piemērojamās atrunas. 

 

Ja b) punktā minētajā ailē ir iekļautas tikai konkrētām dalībvalstīm adresētas atrunas, šeit 

neminētās dalībvalstis saistības attiecīgajā nozarē uzņemas bez atrunām (konkrētām 

dalībvalstīm adresētu atrunu trūkums attiecīgajā nozarē neattiecas uz horizontālajām atrunām 

vai EK mēroga nozaru atrunām, kuras joprojām var būt piemērojamas). 

 

Saistības neattiecas uz turpmāk sarakstā neminētajām nozarēm vai apakšnozarēm. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 5 

 

2. Nosakot atsevišķas nozares vai apakšnozares: 

 

a) ar ISIC rev 3.1 apzīmē visu saimniecisko darbību starptautisko standartu rūpniecisko 

klasifikāciju, kā izklāstīts Apvienoto Nāciju Organizācijas Statistikas biroja statistikas 

dokumentu M sērijā Nr. 4, ISIC REV 3.1, 2002. 

 

b) Ar CPC apzīmē Centrālo produkcijas klasifikāciju, kā izklāstīts Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Statistikas biroja statistikas dokumentu M sērijā Nr. 77, CPC prov, 1991. 

 

c) Ar CPC ver. 1.0 apzīmē Centrālo produkcijas klasifikāciju, kā izklāstīts Apvienoto 

Nāciju Organizācijas Statistikas biroja statistikas dokumentu M sērijā Nr. 77, CPC 

ver 1.0, 1998. 

 

3. Turpmāk sniegtajā sarakstā nav iekļauti pasākumi, kas saistīti ar kvalifikācijas prasībām un 

procedūrām, tehniskajiem standartiem un licenzēšanas prasībām un procedūrām, ja tie 

neveido tirgus piekļuves vai valsts režīma ierobežojumu Nolīguma 67. un 68. panta nozīmē. 

Taču minētie pasākumi (piemēram, nepieciešamība saņemt atļauju, universālo pakalpojumu 

saistības, nepieciešamība atzīt kvalifikācijas regulētās nozarēs, nokārtot konkrētus 

pārbaudījumus, tostarp valodas pārbaudi, nediskriminējoša prasība, ka atsevišķas darbības 

nedrīkst veikt vides aizsardzības zonās vai konkrētās vēsturiska un mākslinieciska rakstura 

vietās) pat tad, ja tie nav uzskaitīti, jebkurā gadījumā attiecas uz otras līgumslēdzējas puses 

investoriem. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 6 

 

4. Saskaņā ar Nolīguma 60. panta 3. punktu sarakstā turpmāk nav iekļauti pasākumi attiecībā uz 

līgumslēdzēju pušu piešķirtajām subsīdijām. 

 

5. Saskaņā ar Nolīguma 67. pantu sarakstā turpmāk nav iekļautas nediskriminējošas prasības 

attiecībā uz uzņēmuma juridisko formu. 

 

6. Tiesības un pienākumi, kas izriet no šā saistību saraksta, nav tieši piemērojami, tādējādi tie 

tieši nepiešķir tiesības atsevišķām privātpersonām vai juridiskām personām. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 7 

 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 

VISAS NOZARES 

Nekustamais īpašums 

 

AT, BG, CY, CZ, DK, EE, ES, EL, FI, HU, IE, IT, LT, LV, MT, PL, RO, SI, SK: 

Ierobežojumi attiecībā uz zemes un nekustamā īpašuma iegādi, ko veic ārvalstu 

investori
1
  

 

VISAS NOZARES 

Komunālie pakalpojumi 

 

EK: Uz saimnieciskajām darbībām, ko uzskata par komunālajiem pakalpojumiem 

valsts vai pašvaldību līmenī, var attiecināt valsts monopolus vai ekskluzīvas tiesības, 

kas piešķirtas privātiem apsaimniekotājiem
2
. 

 

VISAS NOZARES 

Uzņēmējdarbības veidi 

 

EK: Režīmu, kas piešķirts (trešo valstu uzņēmumu) meitasuzņēmumiem, kuri 

izveidoti atbilstoši dalībvalsts tiesību aktiem un kuru juridiskā adrese, centrālā 

administrācija vai galvenā uzņēmējdarbības vieta atrodas Kopienā, neattiecina uz 

filiālēm vai aģentūrām, ko dalībvalstī reģistrējusi trešās valsts sabiedrība. 

 

BG: Filiāļu atvēršanai jāsaņem atļauja. 

 

EE: Dzīvesvieta vismaz pusei valdes locekļu ir EK. 

 

FI: Ārvalstniekam, kurš nodarbojas ar tirdzniecību kā Somijas komandītsabiedrības 

vai pilnsabiedrības biedrs, vajadzīga tirdzniecības atļauja, un viņam jābūt EK 

pastāvīgajam iedzīvotājam. Visās nozarēs, izņemot telekomunikāciju pakalpojumu 

nozari, vismaz pusei direktoru padomes parasto locekļu un vietnieku jāievēro 

valstspiederības nosacījums un dzīvesvietas prasība. Sabiedrībām tomēr var piešķirt 

atbrīvojumus. Ja ārvalstu organizācija plāno veikt uzņēmējdarbību vai tirdzniecību, 

izveidojot filiāli Somijā, tai vajadzīga tirdzniecības atļauja. Ārvalstu organizācijai vai 

privātpersonai, kura nav EK pilsonis, vajadzīga atļauja darboties kā ierobežotas 

atbildības uzņēmuma dibinātājam. Telekomunikāciju pakalpojumu nozarē vismaz 

pusei sabiedrības dibinātāju un pusei direktoru padomes locekļu ir pastāvīgi jādzīvo 

šai valstī. Ja dibinātājs ir juridiska persona, dzīvesvietas prasība attiecas uz šo 

juridisko personu. 

 

IT: Lai veiktu rūpniecisku, komerciālu un amatnieka darbību, vajadzīga uzturēšanās 

atļauja un īpaša atļauja veikt konkrēto darbību. 

 

                                                 
1
 Attiecībā uz pakalpojumu nozarēm šie ierobežojumi nepārsniedz spēkā esošajās GATS saistībās atspoguļotos 

ierobežojumus. 
2
 Tā kā komunālie pakalpojumi bieži pastāv arī līmenī, kas zemāks par centrālo līmeni, nav lietderīgi detalizētu un 

izsmeļošu sarakstu veidot katrai nozarei atsevišķi. Lai uzlabotu saprotamību, atsevišķās zemsvītras piezīmēs šajā 

saistību sarakstā ilustratīvā, bet ne visaptverošā veidā būs norādītas tās nozares, kurās komunālie pakalpojumi ir 

vissvarīgākie. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 8 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 BG, PL: Pārstāvniecība drīkst nodarboties tikai ar ārvalstu mātessabiedrības, kuru tā 

pārstāv, reklamēšanu. 

 

PL: Izņemot finanšu pakalpojumus, nav saistību attiecībā uz filiālēm. Investori, kuri 

nav ES dalībvalstu investori, var uzņemties un veikt saimniecisku darbību tikai 

komandītsabiedrības, akciju komandītsabiedrības, ierobežotas atbildības 

sabiedrības un akciju sabiedrības (juridisko pakalpojumu gadījumā tikai reģistrētas 

sabiedrības vai komandītsabiedrības) veidā. 

 

RO: Vienīgajam rīkotājdirektoram vai valdes priekšsēdētājam, kā arī pusei no valdes 

locekļu kopējā skaita komercsabiedrībās ir jābūt Rumānijas pilsoņiem, ja vien 

sabiedrības dibināšanas līgumā vai statūtos nav noteikts citādi. Komercsabiedrību 

revidentu vairākumam un viņu pārstāvjiem jābūt Rumānijas pilsoņiem. 

 

SE: Ārvalstu sabiedrība (kas nav izveidojusi juridisku personu Zviedrijā) savu 

komercdarbību veic ar tādas filiāles starpniecību, kas nodibināta Zviedrijā un kam ir 

neatkarīga vadība un atsevišķi konti. Uz būvniecības projektiem, kuru īstenošanas 

ilgums ir līdz vienam gadam, neattiecas prasība reģistrēt filiāli vai iecelt pastāvīgo 

pārstāvi. Sabiedrību ar ierobežotu atbildību (akciju sabiedrību) var dibināt viens vai 

vairāki dibinātāji. Dibinātāja puse dzīvo Zviedrijā vai arī ir Zviedrijas juridiskā 

persona. Personālsabiedrība var būt dibinātāja puse tikai tad, ja katrs dalībnieks dzīvo 

Zviedrijā. Atbilstošie nosacījumi ir noteicošie, veidojot visa veida citas juridiskās 

personas. Vismaz 50 % valdes locekļu dzīvo Zviedrijā. Ārvalstu vai Zviedrijas 

pilsoņi, kuri nedzīvo Zviedrijā, bet kuri vēlas veikt komercdarbību Zviedrijā, ieceļ un 

reģistrē vietējā iestādē par šādu darbību atbildīgu pastāvīgo pārstāvi. Dzīvesvietas 

nosacījumus var neizvirzīt, ja iespējams pierādīt, ka konkrētajā gadījumā tie ir lieki. 

 

SI: Lai dibinātu ārvalstu sabiedrības filiāli, mātessabiedrībai vismaz vienu gadu 

jābūt reģistrētai tās izcelsmes valsts tiesu reģistrā. 

 

SK: Ārvalstu fiziskai personai, kuras vārds jāreģistrē komercreģistrā kā personai, kas 

pilnvarota darboties uzņēmēja vārdā, ir jāiesniedz uzturēšanās atļauja Slovākijā. 

VISAS NOZARES Ieguldījumi 

 

ES: Lai ārvalstu valdības un ārvalstu valsts iestādes (kas papildus ekonomiskajām 

interesēm tiecas ietvert arī neekonomiskās intereses) tieši vai ar uzņēmumu 

starpniecību vai citu tādu juridisko personu starpniecību, kuras tieši vai netieši 

kontrolē ārvalstu valdības, veiktu ieguldījumus Spānijā, ir vajadzīga iepriekšēja 

valdības atļauja. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 9 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

  

BG: Ja valstij (tostarp valstij vai pašvaldībām) pieder vairāk par 30 % no sabiedrības 

pašu kapitāla, šo daļu nodošanai trešajām personām ir nepieciešama atļauja. 

Atsevišķām saimnieciskajām darbībām, kas saistītas ar valsts vai sabiedriskā īpašuma 

izmantošanu vai lietošanu, ir jāsaņem Koncesiju aktā paredzētā koncesija. Ārvalstu 

investori nevar piedalīties privatizācijā. Ārvalstu investoriem un Bulgārijas 

juridiskajām personām, kurām pieder ārvalstu kontrolpakete, vajadzīga atļauja 

a) dabas resursu ieguves izpētei, izstrādei vai ieguvei no teritoriālā slāņa kontinentālā 

šelfa vai ekskluzīvās ekonomiskās zonas, un b) kontrolpaketes iegūšanai sabiedrībās, 

kas nodarbojas ar jebkuru no a) punktā norādītajām darbībām.  

 

FR: Lai ārvalstnieks iegūtu vairāk nekā 33,33 % no akciju kapitāla vai balsstiesībām 

Francijas uzņēmumā, kas darbojas, vai 20 % publiski kotētas Francijas uzņēmuma 

akcijas, piemēro šādus noteikumus: 

 

- ieguldījumus, kas mazāki par 7,6 miljoniem euro, Francijas uzņēmumos, kuru 

apgrozījums nepārsniedz 76 miljonus euro, neapliek ar nodokli, pēc 15 dienām pēc 

iepriekšējas paziņošanas un pārbaudes, vai šīs summas ir atbilstošas; 

 

- vienu mēnesi pēc iepriekšējas paziņošanas atļauju attiecībā uz citiem ieguldījumiem 

piešķir klusējot, ja vien Ekonomikas ministre ārkārtas gadījumos neizmanto savas 

tiesības atlikt ieguldījumu. 

 

Ārvalstu līdzdalību nesen privatizētos uzņēmumos var ierobežot dažādā apjomā, ko 

nosaka Francijas valdība atsevišķi katrā gadījumā, ņemot vērā pašu kapitāla publiskā 

piedāvājuma apjomu. Lai veiktu uzņēmējdarbību kā noteiktas komerciālas, 

rūpnieciskas vai amatnieku darbības, vajadzīga īpaša atļauja, ja izpilddirektoram nav 

pastāvīgās uzturēšanās atļaujas. 

 

FI: Ja ārvalstu īpašnieki iegādājas akcijas par apjomu, kas tam piešķir vairāk nekā 

vienu trešdaļu no balsstiesībām lielā Somijas uzņēmumā vai lielā uzņēmējdarbības 

uzņēmumā (kurā ir vairāk nekā 1000 darbinieku vai kura apgrozījums pārsniedz 

168 miljonus euro, vai kura bilances kopsumma pārsniedz 168 miljonus euro), tam 

vajadzīga Somijas varas iestāžu piekrišana; piekrišanu var atteikt, ja ir apdraudētas 

svarīgas valsts intereses. Šie ierobežojumi neattiecas uz telekomunikāciju 

pakalpojumiem. 

 

HU: Nav saistību attiecībā uz ārvalstu kapitāla dalību nesen privatizētās 

apdrošināšanas sabiedrībās. 

 

IT: Ekskluzīvas tiesības var piešķirt vai saglabāt nesen privatizētiem uzņēmumiem. 

Dažos gadījumos var ierobežot balsstiesības nesen privatizētos uzņēmumos. Piecu 

gadu ilgā laikposmā uz lielu pašu kapitāla daļu ieguvi sabiedrībās, kas darbojas 

aizsardzības, transporta pakalpojumu, telekomunikāciju un enerģijas jomā, var 

attiekties kompetento iestāžu apstiprinājums. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 10 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

VISAS NOZARES Ģeogrāfiskās zonas 

 

FI: Ālandu salās ierobežojumi attiecībā uz tiesībām veikt uzņēmējdarbību 

privātpersonām, kurām nav Ālandu salu reģionālās valstspiederības, vai jebkurai 

juridiskai personai, ja tā nav saņēmusi Ālandu salu kompetento iestāžu izsniegtu 

atļauju. 

1. LAUKSAIMNIECĪBA, 

MEDNIECĪBA, 

MEŽSAIMNIECĪBA 

 

A. Lauksaimniecība, 

medniecība 

 

(ISIC rev. 3.1: 011, 012, 013, 

014, 015), izņemot 

padomdevēju un konsultēšanas 

pakalpojumus
1
 

AT, HU, MT, RO: Nav saistību attiecībā uz lauksaimniecības darbībām. 

 

CY: To valstu līdzdalība, kas nav ES valstis, nedrīkst pārsniegt 49 %. 

 

FR: Personām, kas nav ES valstu valstspiederīgie, lauksaimniecības uzņēmumu 

dibināšanai, un investoriem, kuri nav ES valstu investori, vīna dārzu iegādei ir 

vajadzīga atļauja. 

 

IE: Jāsaņem atļauja attiecībā uz ieguldījumiem miltu malšanas darbībās, ko veic 

ārpuskopienas valstu pastāvīgie iedzīvotāji. 

B. Mežsaimniecība un 

mežizstrāde 

 

(ISIC rev. 3.1: 020), izņemot 

padomdevēju un konsultēšanas 

pakalpojumus
2
 

BG: Nav saistību attiecībā uz mežizstrādes darbībām. 

2. ZVEJNIECĪBA UN 

AKVAKULTŪRA 

 

(ISIC rev. 3.1: 0501, 0502), 

izņemot padomdevēju un 

konsultēšanas pakalpojumus
3
 

AT: Vismaz 25 % kuģu jābūt reģistrētiem Austrijā. 

 

BE, FI, IE, LV, NL, PT, SK: Ārvalstu investori, kam nav noformēts juridiskais 

statuss un kuriem nav galvenā biroja Beļģijā, Īrijā, Latvijā, Nīderlandē, Portugālē, 

Slovākijā un Somijā, attiecīgi nevar būt tādu kuģu īpašnieki, kuri kuģo ar Beļģijas, 

Īrijas, Latvijas, Nīderlandes, Portugāles, Slovākijas un Somijas karogu. 

 

CY, EL: To valstu līdzdalība, kuras nav ES valstis, nedrīkst pārsniegt 49 %. 

 

                                                 
1
 Ar lauksaimniecību, medniecību, mežsaimniecību un zvejniecību saistītie padomdevēju un konsultēšanas 

pakalpojumi atrodami 6. sadaļas "Uzņēmējdarbības pakalpojumi" F nodaļas f) un g) grupā. 
2
 Ar lauksaimniecību, medniecību, mežsaimniecību un zvejniecību saistītie padomdevēju un konsultēšanas 

pakalpojumi atrodami 6. sadaļas "Uzņēmējdarbības pakalpojumi" F nodaļas f) un g) grupā. 
3
 Ar lauksaimniecību, medniecību, mežsaimniecību un zvejniecību saistītie padomdevēju un konsultēšanas 

pakalpojumi atrodami 6. sadaļas "Uzņēmējdarbības pakalpojumi" F nodaļas f) un g) grupā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 11 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 

 

 

DK: Personām, kas nav ES iedzīvotāji, nevar piederēt viena trešdaļa vai vairāk no 

komerciālās zvejas uzņēmuma. Personām, kas nav ES iedzīvotāji, nevar piederēt 

zem Dānijas karoga kuģojoši kuģi, izņemot ar tāda uzņēmuma starpniecību, kam 

juridiskais statuss ir noformēts Dānijā. 

 

FR: Ārpuskopienas valstspiederīgie nevar iegūt īpašumā piejūras valsts īpašumu 

zivju/gliemeņu/aļģu audzēšanai. Ārvalstu investoriem, kuru uzņēmums nav dibināts 

un kura galvenais birojs neatrodas Francijā, nevar piederēt ne vairāk kā 50 % no 

kuģa, kas kuģo ar Francijas karogu. 

 

DE: Jūras zvejniecības atļauju piešķir tikai tiem kuģiem, kas ir tiesīgi kuģot ar 

Vācijas karogu. Tie ir zvejniecības kuģi, kuru akciju lielākā daļa pieder Kopienas 

pilsoņiem vai sabiedrībām, kas veic uzņēmējdarbību saskaņā ar Kopienas tiesību 

aktiem un kuru galvenā uzņēmējdarbības veikšanas vieta atrodas dalībvalstī. Kuģu 

izmantošanu pārvalda un uzrauga personas, kuru pastāvīgā dzīvesvieta ir Vācijā. 

Lai iegūtu zvejniecības atļauju, visiem zvejas kuģiem jābūt reģistrētiem tajās 

piekrastes valstīs, kurās atrodas kuģu izcelsmes ostas. 

 

EE: Kuģi ir tiesīgi kuģot ar Igaunijas karogu, ja uzņēmums, kuram tie pieder, 

atrodas Igaunijā un ja Igaunijas valstspiederīgajiem pieder kapitāla daļu 

kontrolpakete pilnsabiedrībās un komandītsabiedrībās vai citās juridiskās personās, 

kuras atrodas Igaunijā un kurās balsu vairākums valdē pieder Igaunijas 

valstspiederīgajiem. 

 

BG, HU, LT, MT, RO: Nav saistību. 

 

IT: Ārvalstniekiem, kuri nav Kopienas pastāvīgie iedzīvotāji, nevar piederēt lielākā 

daļa no kuģiem ar Itālijas karogu vai kontrolpakete sabiedrībās, kam pieder kuģi un 

kuru centrālais birojs atrodas Itālijā. Itālijas teritoriālajos ūdeņos drīkst zvejot tikai 

kuģi, kuri kuģo ar Itālijas karogu. 

 

SE: Ārvalstu investoriem, kuriem nav noformēts juridiskais statuss un kuru 

galvenais birojs neatrodas Zviedrijā, nevar piederēt vairāk kā 50 % no kuģa, kurš 

kuģo ar Zviedrijas karogu. Ārvalstu investoriem, kuri iegādājas 50 % vai vairāk 

akciju uzņēmumos, kas nodarbojas ar komerciālo zveju Zviedrijas ūdeņos, ir 

vajadzīga atļauja. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 12 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 SI: Kuģi ir tiesīgi izmantot Slovēnijas karogu, ja vairāk kā puse no kuģa pieder EK 

pilsoņiem vai juridiskām personām, kuru galvenais birojs atrodas kādā EK 

dalībvalstī. 

 

UK: Atruna attiecībā uz kuģu ar Lielbritānijas karogu iegādēm, ja vien ieguldījums 

par vismaz 75 % nepieder Apvienotās Karalistes pilsoņiem un/vai sabiedrībām, 

kurās vismaz 75 % pieder Apvienotās Karalistes pilsoņiem, kuru pastāvīgā 

dzīvesvieta vai domicils visos gadījumos ir Apvienotajā Karalistē. Kuģi jāpārvalda, 

jāvada un jākontrolē no Apvienotās Karalistes. 

3. IEGUVES RŪPNIECĪBA 

UN KARJERU IZSTRĀDE
1
 

 

 

 

A. Ogļu un brūnogļu ieguve, 

kūdras ieguve 

 

(ISIC rev 3.1: 10) 

 

B. Jēlnaftas un dabasgāzes 

ieguve
2
 

 

(ISIC rev. 3.1: 1110) 

 

C. Metāla rūdu ieguve 

 

(ISIC rev. 3.1: 13) 

 

D. Pārējā ieguves rūpniecība un 

karjeru izstrāde 

 

(ISIC rev. 3.1: 14) 

EK: Enerģijas piegādātājvalstu investoriem var aizliegt iegādāties uzņēmuma 

kontrolpaketi. Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

juridiskā statusa noformēšana). Saistību nav attiecībā uz jēlnaftas un dabasgāzes 

ieguvi. 

4. APSTRĀDES 

RŪPNIECĪBA
3
 

 

 

A. Pārtikas produktu un 

dzērienu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 15) 

Nav 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

2
 Neietver padomdevēju pakalpojumus, kas saistīti ar rūpniecību un kas atrodami 6. sadaļas "Uzņēmējdarbības 

pakalpojumi" F nodaļas h) grupā. 
3
 Neietver padomdevēju pakalpojumus, kas saistīti ar rūpniecību un kas atrodami 6. sadaļas "Uzņēmējdarbības 

pakalpojumi" F nodaļas h) grupā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 13 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

B. Tabakas izstrādājumu 

ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 16) 

Nav 

C. Tekstilizstrādājumu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 17) 

Nav 

D. Apģērbu ražošana; kažokādu 

apstrāde un krāsošana 

 

(ISIC rev 3.1: 18) 

Nav 

E. Ādu miecēšana un apstrāde; 

ceļojuma piederumu, somu, 

zirglietu, iejūga piederumu un 

apavu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 19) 

Nav 

F. Koksnes, koka un korķa 

izstrādājumu ražošana, izņemot 

mēbeles; salmu un pīto 

izstrādājumu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 20) 

Nav 

G. Papīra un papīra 

izstrādājumu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 21) 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 14 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

H. Izdevējdarbība, poligrāfija un 

ierakstu reproducēšana
1
 

 

(ISIC rev. 3.1: 22, izņemot 

izdevējdarbību un poligrāfiju 

par atlīdzību vai uz līguma 

pamata
2
) 

 

IT: Valstspiederības nosacījums izdevējdarbības un poligrāfijas uzņēmumu 

īpašniekiem. 

I. Koksēšanas produktu 

ražošana 

(ISIC rev. 3.1: 231) 

Nav 

J. Naftas pārstrādes produktu 

ražošana
3
 

 

(ISIC rev. 3.1: 232) 

EK: Enerģijas piegādātājvalstu investoriem var aizliegt iegādāties uzņēmuma 

kontrolpaketi. Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

juridiskā statusa noformēšana). 

 

K. Tādu ķīmisko vielu un 

ķīmisko produktu ražošana, kas 

nav sprāgstvielas 

 

(ISIC rev. 3.1: 24, izņemot 

sprāgstvielu ražošanu) 

Nav 

L. Gumijas un plastmasas 

izstrādājumu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 25) 

Nav 

M. Citu nemetālisko minerālu 

izstrādājumu ražošana  

 

(ISIC rev. 3.1: 26) 

Nav 

N. Parasto metālu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 27) 

Nav 

                                                 
1
 Šī nozare ietver tikai apstrādes rūpniecības darbības. Tā neietver darbības, kas saistītas ar audiovizuālo jomu vai 

kas veido kultūras saturu. 
2
 Izdevējdarbība un poligrāfija par atlīdzību vai uz līguma pamata atrodama 6. sadaļas "Uzņēmējdarbības 

pakalpojumi" F nodaļas p) grupā. 
3
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 15 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

O. Gatavo metālizstrādājumu 

ražošana, izņemot mašīnas un 

iekārtas 

 

(ISIC rev. 3.1: 28) 

Nav 

P. Mašīnu ražošana  

a) Vispārējas nozīmes 

mehānismu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 291) 

Nav 

b) Tādu speciālas nozīmes 

mašīnu ražošana, kas nav ieroči 

un munīcija 

 

(ISIC rev. 3.1: 2921, 2922, 

2923, 2924, 2925, 2926, 2929)  

Nav 

c) Citur neklasificētu sadzīves 

iekārtu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 293) 

Nav 

d) Biroja, grāmatvedības 

tehnikas un datoru ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 30) 

Nav 

e) Citur neklasificētu elektrisko 

mašīnu un aparātu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 31) 

Nav 

f) Radio, televīzijas un sakaru 

iekārtu un aparatūras ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 32) 

Nav 

Q. Medicīnisko, precīzijas un 

optisko instrumentu, pulksteņu 

ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 33) 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 16 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

R. Mehānisko transportlīdzekļu, 

piekabju un puspiekabju 

ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 34) 

Nav 

S. Citu (nemilitāra rakstura) 

transportlīdzekļu ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 35, izņemot 

karakuģu, kara lidmašīnu un 

citu militārai izmantošanai 

paredzētu transportlīdzekļu 

ražošana) 

Nav 

T. Mēbeļu ražošana, citur 

neklasificēta ražošana 

 

(ISIC rev. 3.1: 361, 369) 

Nav 

U. Otrreizējā pārstrāde  

 

(ISIC rev. 3.1: 37) 

Nav 

5. ELEKTROENERĢIJAS, 

GĀZES, TVAIKA UN 

KARSTĀ ŪDENS 

RAŽOŠANA, PĀRVADE UN 

SADALE PAR PAŠU 

LĪDZEKĻIEM
1
 

 

(izņemot atomelektrostaciju 

saražoto elektroenerģiju) 

 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 17 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

A. Elektroenerģijas ražošana; 

elektroenerģijas pārvade un 

sadale par pašu līdzekļiem 

 

(daļa no ISIC rev. 3.1: 4010)
1
  

 

EK: Enerģijas piegādātājvalstu investoriem var aizliegt iegādāties uzņēmuma 

kontrolpaketi. Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

juridiskā statusa noformēšana). 

B. Gāzes ražošana; gāzveida 

kurināmā sadala pa gāzes 

vadiem par saviem līdzekļiem 

 

(daļa no ISIC rev. 3.1: 4020)
2
 

 

 

 EK: Enerģijas piegādātājvalstu investoriem var aizliegt iegādāties uzņēmuma 

kontrolpaketi. Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

juridiskā statusa noformēšana). 

C. Tvaika un karstā ūdens 

ražošana; tvaika un karstā ūdens 

sadale par pašu līdzekļiem 

 

(daļa no ISIC rev. 3.1: 4030)
3
 

 

 

EK: Enerģijas piegādātājvalstu investoriem var aizliegt iegādāties uzņēmuma 

kontrolpaketi. Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

juridiskā statusa noformēšana). 

 

 

6. UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

PAKALPOJUMI 

 

                                                 
1
 Neietver elektroenerģijas pārvades un sadales sistēmu darbību par atlīdzību vai uz līguma pamata, kas atrodama 

sadaļā "Energopakalpojumi". 
2
 Neietver dabasgāzes un gāzveida kurināmā pārvadāšanu pa cauruļvadiem, gāzes pārvadi un sadali par atlīdzību 

vai uz līguma pamata un dabasgāzes un gāzveida kurināmā pārdošanu, kas atrodama sadaļā 

"Energopakalpojumi". 
3
 Neietver tvaika un karstā ūdens pārvadi un sadali par atlīdzību vai uz līguma pamata un tvaika un karstā ūdens 

pārdošanu, kas atrodama sadaļā "Energopakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 18 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

A. Profesionālie pakalpojumi  

a) Juridiskie pakalpojumi  

 

(CPC 861)
1
 

 

(izņemot juridisko konsultāciju 

un juridiskās dokumentācijas un 

sertifikācijas pakalpojumus, ko 

sniedz juridiskās jomas 

speciālisti, kuriem uzticēti 

publiskie uzdevumi, piemēram, 

notāri, huissiers de justice vai 

citi officiers publics et 

ministériels) 

AT: To ārvalstu juristu (kuriem jābūt pilnībā kvalificētiem savā mītnes valstī) 

kapitāla līdzdalība un akcijas jebkura advokātu biroja darbības rezultātos nedrīkst 

pārsniegt 25 %. Lēmumu pieņemšanā šiem subjektiem nedrīkst piederēt noteicošais 

balsu vairākums. 

 

BE: Kvotas attiecas uz pārstāvību "Cour de cassation" (Kasācijas tiesā) lietās, kas 

nav krimināllietas. 

 

FR: Juristiem ir iespēja būt par "avocat auprès de la Cour de Cassation" un "avocat 

auprès du Conseil d'Etat" atbilstoši kvotām. 

 

DK: Tikai juristiem ar Dānijas izsniegtu licenci praktizēt un Dānijā reģistrētiem 

advokātu birojiem drīkst piederēt Dānijas advokātu biroja akcijas. Tikai juristi ar 

Dānijas izsniegtu licenci praktizēt drīkst būt Dānijas advokātu biroja valdē vai 

vadības sastāvā. Lai iegūtu Dānijas licenci praktizēt, ir jānokārto Dānijas juridiskais 

eksāmens. 

 

FR: Dažus juridiskās formas veidus ("association d'avocats" un "société en 

participation d'avocat") drīkst praktizēt tikai tie juristi, kuri ir pilnībā uzņemti 

Advokātu kolēģijā Francijā. Advokātu birojā, kas sniedz pakalpojumus Francijas vai 

EK tiesību jomā, vismaz 75 % biedru, kuriem pieder 75 % akciju, ir juristi, kuri 

pilnībā uzņemti Advokātu kolēģijā Francijā. 

 

HU: Komerciālā klātbūtne jāīsteno personālsabiedrības veidā kopā ar Ungārijas 

advokātu (ügyvéd) vai advokātu biroju (ügyvédi iroda), vai pārstāvniecības biroja 

veidā. 

 

PL: Lai gan EK juristiem ir pieejamas arī citas juridiskās formas, ārvalstu juristi var 

izmantot tikai reģistrētas sabiedrības un komandītsabiedrības juridiskās formas. 

                                                 
1
 Ietver juridisko konsultāciju, juridiskās pārstāvības, juridiskās arbitrāžas, samierināšanas/mediācijas, juridiskās 

dokumentācijas un sertifikācijas pakalpojumus. Juridisko pakalpojumu sniegšana ir atļauta tikai starptautisko 

publisko tiesību, EK tiesību un jebkuras jurisdikcijas tiesību jomā, kurā investors vai tā personāls ir pietiekami 

kvalificēts, lai praktizētu kā jurists, un, līdzīgi kā attiecībā uz citu pakalpojumu sniegšanu, uz to attiecas 

licenzēšanas prasības un procedūras, kas piemērojamas Eiropas Savienības dalībvalstīs. Attiecībā uz juristiem, 

kuri sniedz juridiskos pakalpojumus starptautisko publisko tiesību un ārvalstu tiesību jomā, tie, inter alia, var būt 

atbilstoši vietējam ētikas kodeksam, var izmantot attiecīgajā valstī esošajam amatam (ja vien nav panākta 

uzņēmējas valsts attiecīgā amata nosaukuma atzīšana) piemērojamās apdrošināšanas prasības, vienkārša 

reģistrācija uzņēmējas valsts juristu kolēģijā vai vienkāršota uzņemšana uzņēmējas valsts juristu kolēģijā, 

izmantojot kvalifikācijas atbilstības pārbaudi un juridiskās vai profesionālās darbības vietu uzņēmējā valstī. 

Juridiskos pakalpojumus EK tiesību jomā principā sniedz tāds pilnīgi kvalificēts jurists, kas uzņemts juristu 

kolēģijā EK un kurš darbojas personīgi, vai tie tiek sniegti ar viņa starpniecību, un juridiskos pakalpojumus 

kādas Eiropas Savienības dalībvalsts tiesību jomā principā sniedz pilnīgi kvalificēts jurists, kurš uzņemts 

attiecīgās dalībvalsts juristu kolēģijā un kurš darbojas personīgi, vai tie tiek sniegti ar viņa starpniecību. Tādēļ 

pārstāvībai EK tiesās un citās kompetentajās EK iestādēs var būt vajadzīga pilnīga uzņemšana juristu kolēģijā 

attiecīgajā Eiropas Savienības dalībvalstī, jo tā ietver EK un valsts procesuālo tiesību praksi. Tomēr dažās 

dalībvalstīs ārvalstu juristiem, kuri nav pilnībā uzņemti juristu kolēģijā, tiesvedībā civillietās ir atļauts pārstāvēt 

pusi, kura ir valstspiederīgais vai kura pieskaitāma valstij, kurā jurists ir tiesīgs praktizēt. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 19 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

b) 1. Uzskaites un 

grāmatvedības pakalpojumi 

 

(CPC 86212, kas nav "revīzijas 

pakalpojumi", CPC 86213, 

CPC 86219 un CPC 86220) 

AT: Nevienas Austrijas juridiskās personas darbības rezultātos ārvalstu grāmatvežu 

(kuriem jābūt pilnvarotiem saskaņā ar savas mītnes zemes tiesību aktiem) kapitāla 

līdzdalība un akcijas nedrīkst pārsniegt 25 %, ja šie subjekti nav Austrijas 

arodasociācijas dalībnieki. 

 

CY: Atļaujas izsniegšanai jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais kritērijs 

ir stāvoklis nodarbinātības jomā apakšnozarē.  

 

DK: Lai izveidotu personālsabiedrību ar pilnvarotiem Dānijas grāmatvežiem, 

ārvalstu grāmatvedim jāsaņem atļauja no Dānijas Tirdzniecības un uzņēmumu 

aģentūras. 

b) 2. Revīzijas pakalpojumi 

 

(CPC 86211 un 86212, kas nav 

uzskaites pakalpojumi) 

AT: Nevienas Austrijas juridiskās personas darbības rezultātos ārvalstu grāmatvežu 

(kuriem jābūt pilnvarotiem saskaņā ar savas mītnes zemes likumiem) kapitāla 

līdzdalība un akcijas nedrīkst pārsniegt 25 %, ja viņi nav Austrijas arodasociācijas 

dalībnieki. 

 

CY: Atļaujas izsniegšanai jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais kritērijs 

ir stāvoklis nodarbinātības jomā apakšnozarē. 

 

CZ un SK: Vismaz 60 % kapitāla daļu vai balsstiesību ir paredzētas tikai 

valstspiederīgajiem. 

 

DK: Lai izveidotu personālsabiedrību ar pilnvarotiem Dānijas grāmatvežiem, 

ārvalstu grāmatvedim jāsaņem atļauja no Dānijas Tirdzniecības un uzņēmumu 

aģentūras. 

 

FI: Pastāvīgās dzīvesvietas prasība vismaz vienam Somijas ierobežotas atbildības 

sabiedrības revidentam. 

 

LV: Zvērinātu revidentu komercsabiedrībā vairāk nekā 50 % balsstiesīgo kapitāla 

daļu pieder EK zvērinātiem revidentiem vai zvērinātu revidentu komercsabiedrībām. 

 

LT: Ir spēkā noteikums, ka EK revidentiem vai revīzijas uzņēmumiem pieder ne 

mazāk kā 75 % akciju. 

 

SE: Dažos juridisku personu uzņēmumos, tostarp, visās sabiedrībās ar ierobežotu 

atbildību, likumīgus revīzijas pakalpojumus drīkst sniegt vienīgi Zviedrijā apstiprināti 

revidenti. Tikai šādas personas drīkst būt akcionāri vai veidot sabiedrības 

uzņēmumos, kuros (oficiāliem mērķiem) praktizē kvalificētu revīziju. Apstiprinājuma 

saņemšanai ir spēkā dzīvesvietas nosacījums. 

 

SI: Ārvalstnieku daļa revīzijas uzņēmumos nedrīkst pārsniegt 49% no pašu kapitāla.  



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 20 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

c) konsultēšana nodokļu 

jautājumos 

 

(CPC 863)
1
 

 

 

AT: Nevienas Austrijas juridiskās personas darbības rezultātos ārvalstu nodokļu 

konsultantu (kuriem jābūt pilnvarotiem saskaņā ar savas mītnes valsts likumiem) 

kapitāla līdzdalība un akcijas nedrīkst pārsniegt 25 %; tas neattiecas uz Austrijas 

arodasociācijas dalībniekiem. 

 

CY: Atļaujas izsniegšanai jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais kritērijs 

ir stāvoklis nodarbinātības jomā apakšnozarē.  

d) Arhitektūras pakalpojumi 

 

un 

 

e) Pilsētplānošanas un ainavu 

arhitektūras pakalpojumi 

 

(CPC 8671 un CPC 8674) 

BG: Valsts vai reģionālas nozīmes projektos ārvalstu investoriem jādarbojas kā 

vietējo investoru apakšuzņēmējiem. 

 

LV: Lai arhitektūras pakalpojumu jomā saņemtu atļauju nodarboties ar 

uzņēmējdarbību ar pilnu juridisko atbildību un tiesībām parakstīt projektus, ir 

nepieciešama 3 gadu praktiskā projektēšanas darba pieredze Latvijā un augstākā 

izglītība. 

 

 

f) Inženiertehniskie pakalpojumi 

 

un 

 

g) Integrētie inženiertehniskie 

pakalpojumi 

 

(CPC 8672 un CPC 8673) 

BG: Valsts vai reģionālas nozīmes projektos ārvalstu investoriem jādarbojas kā 

vietējo investoru apakšuzņēmējiem. 

 

 

h) Medicīnas (tostarp psihologu) 

un zobārstniecības pakalpojumi 

 

(CPC 9312 un daļa no 

CPC 85201)  

AT: Nav saistību, izņemot attiecībā uz zobārstniecības pakalpojumiem un 

psihologu un psihoterapeitu pakalpojumus, ja nav. 

 

DE: Ekonomisko vajadzību pārbaude ārstiem un zobārstiem, kam atļauts ārstēt 

valsts veselības apdrošināšanas programmu dalībniekus. Galvenais kritērijs ir ārstu 

un zobārstu nepietiekamība konkrētajā reģionā.  

 

FI: Nav saistību. 

 

FR: Lai gan EK investoriem ir pieejamas arī citas juridiskās formas, ārvalstu 

investori var izmantot tikai "société d'exercice liberal" and "société civile 

professionnelle" juridiskās formas. 

 

LV: Ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais kritērijs ir ārstu un zobārstu 

nepietiekamība konkrētajā reģionā. 

 

BG, LT: Pakalpojuma sniegšanai ir jāsaņem atļauja, kuras izsniegšana ir atkarīga 

no esošā veselības aizsardzības pakalpojumu vajadzību plāna, ņemot vērā 

iedzīvotāju skaitu un jau pastāvošos medicīnas un zobārstniecības pakalpojumus. 

 

SI: Nav saistību sociālās medicīnas, sanitārijas, epidemioloģisko, 

medicīnisko/ekoloģisko pakalpojumu jomā; asins piegādes, asins preparātu un 

transplantātu, sekcijas jomā. 

 

UK: Ārstu prakšu dibināšana saskaņā ar Nacionālo veselības dienestu ir atkarīga no 

medicīnas darbaspēka resursu plānošanas. 

                                                 
1
 Neietver juridisko konsultāciju un juridiskās pārstāvības pakalpojumus nodokļu jautājumos, kas atrodami 

6. sadaļas A nodaļas a) grupā "Juridiskie pakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 21 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

i) Veterinārie pakalpojumi 

 

(CPC 932) 

AT: Nav saistību. 

 

BG: Ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais kritērijs ir iedzīvotāju skaits un 

esošo uzņēmumu blīvums. 

 

HU: Ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais kritērijs ir darba tirgus nosacījums 

nozarē. 

j) 1. Vecmāšu pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 93191) 

BG, FI, MT, SI: Nav saistību. 

 

FR: Lai gan EK investoriem ir pieejamas arī citas juridiskās formas, ārvalstu investori 

var izmantot tikai "société d'exercice liberal" and "société civile professionnelle" 

juridiskās formas. 

 

LT: Var piemērot ekonomisko vajadzību pārbaudi. Galvenais kritērijs ir stāvoklis 

nodarbinātības jomā apakšnozarē. 

j) 2. Medmāsu, fizioterapeitu un 

vidējā medicīniskā personāla 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 93191) 

AT: Ārvalstu investoriem atļauts iesaistīties tikai šādās darbībās: medmāsas, 

fizioterapeiti, arodslimību ārsti, logopēdi, dietologi un uztura speciālisti. 

 

BG, MT: Nav saistību. 

 

FI, SI: Nav saistību attiecībā uz fizioterapeitiem un vidējo medicīnisko personālu. 

 

FR: Lai gan EK investoriem ir pieejami arī citi juridiskās formas veidi, ārvalstu 

investori var izmantot tikai "société d'exercice liberal" and "société civile 

professionnelle" juridiskās formas. 

 

LT: Var piemērot ekonomisko vajadzību pārbaudi. Galvenais kritērijs ir stāvoklis 

nodarbinātības jomā apakšnozarē. 

 

LV: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz fizioterapeitiem un vidējo 

medicīnisko personālu. Galvenais kritērijs ir stāvoklis nodarbinātības jomā 

konkrētajā reģionā.  

k) Farmaceitisko izstrādājumu 

mazumtirdzniecība, medicīnisko 

un ortopēdisko preču 

mazumtirdzniecība 

 

(CPC 63211) 

 

un citi farmaceitu sniegtie 

pakalpojumi
1
 

 

 

AT, BG, CY, FI, MT, PL, RO, SE, SI: Nav saistību. 

 

BE, DE, DK, EE, ES, FR, IT, HU, IE, LV, PT, SK: Atļaujas saņemšanai ir jāveic 

ekonomisko vajadzību tests. Galvenais kritērijs ir iedzīvotāju skaits un esošo aptieku 

ģeogrāfiskais blīvums. 

 

 

B. Datorpakalpojumi un ar tiem 

saistītie pakalpojumi 

 

(CPC 84) 

Nav 

                                                 
1
 Uz farmaceitisko produktu piegādi plašai sabiedrībai, līdzīgi kā uz citu pakalpojumu sniegšanu, attiecas 

licenzēšanas un kvalifikācijas prasības un procedūras, kas piemērojamas Eiropas Savienības dalībvalstīs. Parasti 

to drīkst veikt tikai farmaceiti. Dažās dalībvalstīs farmaceiti drīkst piegādāt tikai parakstāmās zāles. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 22 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

C. Pētniecības un attīstības 

pakalpojumi
1
 

 

a) Pētniecības un attīstības 

pakalpojumi dabaszinātnēs 

 

(CPC 851) 

 

b) Pētniecības un attīstības 

pakalpojumi sociālajās un 

humanitārajās zinātnēs 

 

(CPC 852, izņemot psihologa 

pakalpojumus)
2
 

 

c) Starpnozaru pētniecības un 

attīstības pakalpojumi 

 

(CPC 853) 

EK: Ekskluzīvās tiesības un/vai atļaujas attiecībā uz publiski finansētiem 

pētniecības un attīstības pakalpojumiem var piešķirt tikai EK valstspiederīgajiem 

un EK juridiskajām personām, kuru galvenais birojs atrodas EK.  

D. Nekustamā īpašuma aģentu 

pakalpojumi
3
 

 

 

 

a) Ar savu vai nomātu īpašumu  

 

(CPC 821) 

Nav 

b) Par atlīdzību vai uz līguma 

pamata 

 

(CPC 822) 

Nav 

E. Nomas/izpirkumnomas 

pakalpojumi bez operatoriem 

 

a) attiecībā uz kuģiem 

 

(CPC 83103) 

LT: Kuģa īpašniekiem jābūt Lietuvas fiziskām personām vai Lietuvā dibinātām 

sabiedrībām. 

 

SE: Jāizkar Zviedrijas karogs, lai pierādītu Zviedrijas saimnieciskās darbības 

subjekta dominējošo ietekmi, ja kuģi daļēji pieder ārzemniekiem. 

b) Attiecībā uz gaisa kuģiem 

 

(CPC 83104) 

EK: Gaisa kuģi, kurus izmanto Kopienas gaisa pārvadātāji, jāreģistrē EK 

dalībvalstī, kura izsniedz licenci gaisa pārvadātājam, vai citur EK. Gaisa kuģa 

īpašniekam jābūt fiziskai personai, kas atbilst konkrētiem valstspiederības kritērijiem, 

vai juridiskai personai, kas atbilst konkrētiem kapitāla īpašuma tiesību un kontroles 

kritērijiem (tostarp direktoru valstspiederība). Attiecībā uz īstermiņa nomas līgumiem 

vai ārkārtējos gadījumos var piešķirt atbrīvojumu. 

c) Attiecībā uz citiem 

transportlīdzekļiem  

 

(CPC 83101, CPC 83102 un 

CPC 83105)  

Nav 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

2
 Daļa no CPC 85201, kas atrodama 6. sadaļas "Medicīnas un zobārstniecības pakalpojumi" A nodaļas h) grupā. 

3
 Šis pakalpojums attiecas uz nekustamā īpašuma aģentu profesiju un neietekmē tiesības un/vai ierobežojumus 

fiziskām un juridiskām personām, kas iegādājas nekustamo īpašumu. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 23 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

d) Attiecībā uz citām mašīnām 

un iekārtām 

 

(CPC 83106, CPC 83107, 

CPC 83108 un CPC 83109) 

Nav 

e) Attiecībā uz individuālās 

lietošanas priekšmetiem un 

mājsaimniecības piederumiem 

 

(CPC 832) 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, IE, IT, LU, MT, NL, PL, PT, RO, 

SI, SE, SK, UK: Nav saistību attiecībā uz CPC 83202. 

f) Telekomunikāciju iekārtu 

iznomāšana 

 

(CPC 7541) 

Nav 

F. Citi komercpakalpojumi   

a) Reklāmas pakalpojumi 

 

(CPC 871) 

Nav 

b) Tirgus un sabiedriskās domas 

izpēte 

 

(CPC 864) 

Nav 

c) Vadības konsultāciju 

pakalpojumi 

 

(CPC 865) 

Nav 

d) Ar vadības konsultācijām 

saistītie pakalpojumi 

 

(CPC 866) 

HU: Nav saistību attiecībā uz arbitrāžas un samierināšanas pakalpojumiem 

(CPC 86602).  

e) Tehniskās testēšanas un 

analīzes pakalpojumi
1
 

 

(CPC 8676) 

Nav 

f) Ar lauksaimniecību, 

medniecību un mežsaimniecību 

saistītie padomdevēju un 

konsultēšanas pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 881) 

Nav 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums komunālajiem pakalpojumiem attiecas uz tehniskās testēšanas un analīzes 

pakalpojumiem, kas ir obligāti tirdzniecības atļauju vai izmantošanas atļauju piešķiršanai (piemēram, vieglo 

automašīnu pārbaude, pārtikas produktu pārbaude). 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 24 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

g) Padomdevēju un 

konsultēšanas pakalpojumi 

zvejniecībā 

 

(daļa no CPC 882) 

Nav 

h) Padomdevēju un 

konsultēšanas pakalpojumi, kas 

saistīti ar rūpniecību 

 

(daļa no CPC 884 un daļa no 

CPC 885) 

Nav 

i) Darbā iekārtošanas 

pakalpojumi un nodrošināšana 

ar personālu  

 

i) 1. Vadošo darbinieku 

meklēšana  

 

(CPC 87201) 

BG, CY, CZ, DE, EE, FI, LV, LT, MT, PL, PT, RO, SK, SI: Nav saistību. 

i) 2. Darbā iekārtošanas 

pakalpojumi  

 

(CPC 87202) 

AT, BG, CY, CZ, EE, FI, LV, LT, MT, PL, PT, RO, SK: Nav saistību. 

 

BE, FR, IT: Valsts monopols. 

 

DE: Atļaujas saņemšanai ir jāveic ekonomisko vajadzību tests. Galvenais kritērijs ir 

stāvoklis un attīstība darba tirgū. 

i) 3. Nodrošināšana ar biroja 

apkalpojošo personālu 

 

(CPC 87203) 

AT, BG, CY, CZ, DE, EE, FI, LV, LT, MT, PL, PT, RO, SK, SI: Nav saistību. 

 

IT: Valsts monopols. 

i) 4. Modeļu aģentūru 

pakalpojumi  

 

(daļa no CPC 87209) 

Nav. 

j) 1. Izmeklēšanas pakalpojumi 

 

(CPC 87301) 

BE, BG, CY, CZ, DE, ES, EE, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LT, LU, MT, NL, PL, PT, 

RO, SK, SI: Nav saistību. 

j) 2. Apsardzes pakalpojumi  

 

(CPC 87302, CPC 87303, 

CPC 87304 un CPC 87305) 

DK: Valstspiederības un dzīvesvietas prasība valdes locekļiem. Saistību nav attiecībā 

uz lidostu apsardzes pakalpojumiem. 

 

BG, CY, CZ, EE, FI, LV, LT, MT, PL, RO, SI, SK: Licenci drīkst piešķirt tikai 

valstspiederīgajiem un reģistrētām valsts organizācijām. 

 

ES: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma juridiskā 

statusa noformēšana). Pieejams tikai ar iepriekšēju atļauju. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 25 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

k) Ar to saistītie zinātniskās un 

tehniskās konsultēšanas 

pakalpojumi
1
 

 

(CPC 8675) 

FR: Ārvalstu investoriem vajadzīga īpaša atļauja attiecībā uz izpētes un izlūkošanas 

pakalpojumiem 

 

 

l) 1. Kuģu apkope un remonts 

 

(daļa no CPC 8868) 

Nav 

l) 2. Dzelzceļa transporta 

aprīkojuma apkope un remonts  

 

(daļa no CPC 8868) 

LV: Valsts monopols. 

 

SE: Ekonomisko vajadzību pārbaude jāveic tad, ja investors plāno izveidot savu 

termināla infrastruktūru. Galvenais kritērijs ir vietas un jaudas ierobežojumi. 

l) 3. Mehānisko 

transportlīdzekļu, motociklu, 

sniega motociklu un 

autotransporta aprīkojuma 

apkope un remonts  

 

(CPC 6112, CPC 6122, daļa no 

CPC 8867 un daļa no CPC 8868) 

SE: Ekonomisko vajadzību pārbaude jāveic tad, ja investors plāno izveidot savu 

termināla infrastruktūru. Galvenais kritērijs ir vietas un jaudas ierobežojumi. 

l) 4. Gaisa kuģa un tā daļu 

apkope un remonts  

 

(daļa no CPC 8868) 

Nav 

l) 5. Metālizstrādājumu, ar biroju 

nesaistītu mašīnu, ar transportu 

un biroju nesaistītu iekārtu un 

individuālās lietošanas 

priekšmetu un mājsaimniecības 

piederumu apkopes un remonta 

pakalpojumi
2
 

 

(CPC 633, CPC 7545, 

CPC 8861, CPC 8862, 

CPC 8864, CPC 8865 un 

CPC 8866) 

Nav 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums komunālajiem pakalpojumiem attiecas uz atsevišķām ar ieguves rūpniecību saistītām 

darbībām (minerāli, nafta, gāze utt.). 
2
 Transporta aprīkojuma apkope un remonts (CPC 6112, 6122, 8867 un CPC 8868) atrodami 6. sadaļas F nodaļas 

l) grupas 1.–4. punktā. Biroja mašīnu un iekārtu, tostarp datoru apkopes un remonta pakalpojumi (CPC 845) 

atrodami 6. sadaļas B nodaļā "Datorpakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 26 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

m) Ēku tīrīšanas un uzkopšanas 

pakalpojumi 

 

(CPC 874) 

Nav 

n) Fotopakalpojumi 

 

(CPC 875) 

Nav 

o) Iepakošanas pakalpojumi 

 

(CPC 876) 

Nav 

p) Izdevējdarbība un poligrāfija 

 

(CPC 88442) 

LT, LV: Tiesības veikt uzņēmējdarbību izdevējdarbības nozarē tiek piešķirtas tikai 

Lietuvā reģistrētām juridiskām personām (nevis filiālēm). 

 

PL: Valstspiederības prasība laikrakstu un žurnālu galvenajiem redaktoriem. 

 

SE: Pastāvīgās dzīvesvietas prasība izdevējdarbības un poligrāfijas uzņēmumu 

īpašniekiem. 

q) Pasākumu rīkošanas 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 87909) 

Nav 

r) 1. Tulkotāju un tulku 

pakalpojumi 

 

(CPC 87905) 

DK: Pilnvarotu oficiālu tulkotāju un tulku apstiprināšana var ierobežot darbības 

apjomu. 

 

PL: Nav saistību attiecībā uz zvērinātu tulku nodrošināšanas pakalpojumiem. 

 

BG, HU, SK: Nav saistību attiecībā uz oficiālu mutisko un rakstisko tulkošanu. 

r) 2. Interjera dizaina un citi 

īpašā dizaina pakalpojumi 

 

(CPC 87907) 

Nav 

r) 3. Informācijas iegūšanas 

aģentūru pakalpojumi 

 

(CPC 87902) 

IT, PT: Valstspiederības nosacījums investoriem 

r) 4. Kredītinformācijas 

pakalpojumi 

 

(CPC 87901) 

BE: Valstspiederības nosacījums investoriem attiecībā uz patēriņa kredītu datu 

bankām.  

 

IT, PT: Valstspiederības nosacījums investoriem 

r) 5. Pavairošanas pakalpojumi 

 

(CPC 87904)
1
 

 

 

Nav 

r) 6. Konsultēšanas pakalpojumi 

telekomunikāciju jomā 

 

(CPC 7544) 

Nav 

                                                 
1
 Neietver poligrāfijas pakalpojumus, kas pieskaitāmi CPC 88442 un atrodami 6. sadaļas F nodaļas p) grupā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 27 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

r) 7. Automātiskā atbildētāja 

pakalpojumi 

 

(CPC 87903) 

Nav 

7. KOMUNIKĀCIJU 

PAKALPOJUMI 

 

A. Pasta un kurjera pakalpojumi 

 

(Pakalpojumi, kas attiecas uz 

pasta sūtījumu
1
 apstrādi

2
 

saskaņā ar turpmāk minēto 

apakšsekciju sarakstu, gan 

vietējiem, gan ārvalstu 

adresātiem: i) adresētu 

rakstveida paziņojumu uz 

jebkura veida fiziskā nesēja
3
 

apstrāde, tostarp hibrīdpasta 

pakalpojumi un tiešais pasts; ii) 

adresēto sīkpaku un paku
4
 

apstrāde; iii) adresēto preses 

izdevumu
5
 apstrāde; iv) to 

ierakstīto vai apdrošināto 

sūtījumu apstrāde, uz kuriem 

attiecas iepriekš minētie i) līdz 

iii) apakšsektori; v) 

eksprespiegādes pakalpojumi
6
 

attiecībā uz sūtījumiem, uz 

kuriem attiecas iepriekšminētie i) 

līdz iii) apakšsektori; vi) 

neadresētu sūtījumu apstrāde; 

vii) dokumentu apmaiņa
7
. 

 

Nav
8
 

 

 

                                                 
1
 "Pasta sūtījums" attiecas uz sūtījumiem, ko apstrādā jebkurš valsts vai privāts pasta pakalpojumu sniedzējs. 

2
 Termins "apstrāde" jāizvēlas, lai ietvertu muitošanu, šķirošanu, transportēšanu un piegādi. 

3
 Piemēram, vēstules, pastkartes. 

4
 Ieskaitot grāmatas, katalogus. 

5
 Žurnāli, laikraksti, periodiskie izdevumi. 

6
 Eksprespiegādes pakalpojumi papildus ātrākai piegādei un lielākai drošībai var ietvert tādus vērtību 

pievienojošus elementus kā atvešana no izcelsmes vietas, personīga piegāde adresātam, sūtījuma gaitas 

uzraudzība un kontrole, iespēja mainīt piegādes vietu un adresātu sūtījumam esot ceļā, saņemšanas 

apstiprinājumu. 
7
 Līdzekļu nodrošinājums, ieskaitot trešo personu nodrošinātas ad hoc telpas, kā arī piegādi, kas sniedz iespēju 

veikt pašpiegādi ar sūtījumu savstarpēju apmaiņu starp šī pakalpojuma veida izmantotājiem. Pasta sūtījums 

attiecas uz sūtījumiem, ko apstrādā jebkurš valsts vai privāts pasta pakalpojumu sniedzējs. 
8
 Attiecībā uz i) – iv) apakšnozari var būt nepieciešamas atsevišķas licences, ar ko nosaka konkrētu universālo 

pakalpojumu pienākumus un/vai finanšu iemaksas kompensācijas fondā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 28 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

Tomēr i), iv) un v) apakšnozari 

var neiekļaut, ja tās attiecas uz 

pakalpojumiem, ko var rezervēt, 

t.i., korespondences sūtījumi, 

kuru cena ir zemāka par 

divarpuskārtīgu sabiedrisko 

pamattarifu, ja to svars ir 

mazāks par 50 gramiem
1
, 

tostarp ierakstīto sūtījumu pasta 

pakalpojumiem, ko izmantoto 

tiesu vai administratīvajās 

procedūrās). 

 

(daļa no CPC 751, daļa no CPC 

71235
2
 un daļa no CPC 73210

3
) 

 

 

B. Telekomunikāciju 

pakalpojumi 

 

Šiem pakalpojumiem nav 

pieskaitāma saimnieciskā 

darbība, kuru veido tāda satura 

nodrošināšana, kura 

pārvietošanai vajadzīgi 

telekomunikāciju pakalpojumi  

 

a) Visi pakalpojumi, ko veido 

signālu transmisija un 

saņemšana, ko veic ar jebkuriem 

elektromagnētiskiem 

līdzekļiem
4
, izņemot apraidi

5
  

 

 

Nav
6
 

 

 

                                                 
1
 "Korespondences sūtījumi" – rakstveida paziņojumi uz jebkāda veida fiziska nesēja, ko transportē un nogādā uz 

adresi, kuru sūtītājs norādījis uz sūtījuma vai tā iesaiņojuma. Grāmatas, katalogus, laikrakstus un periodiku 

neuzskata par korespondences sūtījumiem. 
2
 Pasta pārvadāšana par saviem līdzekļiem, izmantojot jebkuru sauszemes transporta veidu. 

3
 Pasta pārvadāšana par saviem līdzekļiem, izmantojot gaisa transportu. 

4
 Šajos pakalpojumos nav iekļauta tiešsaistē pieejamā informācija un/vai datu apstrāde (tostarp transmisijas 

apstrāde) (daļa no CPC 843), kas atrodama 6. sadaļas B nodaļā "Datorpakalpojumi". 
5
 Apraidi definē kā nepārtrauktu raidīšanas ķēdi, kas vajadzīga TV un radio programmu signālu izplatīšanai plašai 

sabiedrībai, bet tas neattiecas uz savienojumiem starp operatoriem. 
6
 Zemsvītras piezīme precizēšanas nolūkos: dažas Eiropas Savienības dalībvalstis saglabā publisko līdzdalību 

atsevišķos telekomunikāciju operatoros. Dalībvalstis patur sev tiesības saglabāt šādu publisko līdzdalību 

turpmāk. Tas nav tirgus piekļuves ierobežojums. Beļģijā valdības līdzdalība un balsstiesības uzņēmumā 

Belgacom ir brīvi noteiktas saskaņā ar likumdevējvaru, patlaban atbilsto ši 1991. gada 21. marta Likumam par 

valstij piederošu uzņēmumu reformu. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 29 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

b) Satelītapraides pakalpojumi
1
  

 

 

EK: Uz šīs nozares pakalpojumu sniedzējiem var attiecināt pienākumu aizsargāt 

vispārējo interešu mērķus, kas saistīti ar satura pārraidi, izmantojot to tīklu saskaņā 

ar ES tiesisko regulējumu elektroniskās saziņas jomā. 

 

BE: Nav saistību. 

8. BŪVNIECĪBA UN 

SAISTĪTIE 

INŽENIERTEHNISKIE 

PAKALPOJUMI (CPC 511, 

CPC 512, CPC 513, CPC 514, 

CPC 515, CPC 516, CPC 517 

un CPC 518)  

BG: Valsts vai reģionālas nozīmes projektos ārvalstu investoriem jādarbojas kā 

vietējo investoru apakšuzņēmējiem. 

9. IZPLATĪŠANAS 

PAKALPOJUMI 

 

(izņemot ieroču, munīcijas, 

sprāgstvielu un cita militārā 

aprīkojuma izplatīšanu) 

 

Visas turpmāk minētās 

apakšnozares
2
 

 

 

AT: Nav saistību attiecībā uz pirotehnisku preču, uzliesmojošu izstrādājumu, 

spridzināšanas ierīču un toksisku vielu izplatīšanu. Ekskluzīvas tiesības un/vai 

atļaujas farmaceitisko produktu un tabakas izstrādājumu izplatīšanai var piešķirt tikai 

EK valstspiederīgajiem un EK juridiskajām personām, kuru galvenais birojs atrodas 

EK. 

 

FI: Nav saistību attiecībā uz alkoholisko dzērienu izplatīšanu. 

 

 

A. Komisionāru pakalpojumi   

a) Komisionāru pakalpojumi 

mehānisko transportlīdzekļu, 

motociklu, sniega motociklu un 

to daļu un piederumu jomā 

 

(daļa no CPC 61111, daļa no 

CPC 6113 un daļa no CPC 6121 

) 

Nav 

b) Citi komisionāru pakalpojumi 

 

(CPC 621) 

Nav 

                                                 
1
 Šie pakalpojumi ietver telekomunikāciju pakalpojumu, ko veido radio un televīzijas pārraide un uztveršana ar 

satelītantenu palīdzību (nepārtraukta raidīšanas ķēde, izmantojot satelītantenu, kas nepieciešama TV un 

radioprogrammu signālu pārraidei plašai sabiedrībai). Tas ietver arī satelītpakalpojumu izmantošanas pārdošanu, 

bet neietver televīzijas programmu paku pārdošanu mājsaimniecībām. 
2
 Horizontālais ierobežojums attiecībā uz komunālajiem pakalpojumiem attiecas uz ķīmisko produktu, 

farmaceitisko produktu, medicīniskai izmantošanai paredzētu ražojumu, piemēram, medicīnas un ķirurģijas 

ierīču, medicīnisku vielu un medicīniskai izmantošanai paredzētu priekšmetu, militārā aprīkojuma un dārgmetālu 

(un dārgakmeņu) izplatīšanu un dažās Eiropas Savienības dalībvalstīs – arī uz tabakas un tabakas izstrādājumu 

un alkoholisko dzērienu izplatīšanu.  

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 30 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

B. Vairumtirdzniecības 

pakalpojumi 

 

a) Vairumtirdzniecības 

pakalpojumi mehānisko 

transportlīdzekļu, motociklu, 

sniega motociklu un to daļu un 

piederumu jomā 

 

(daļa no CPC 61111, daļa no 

CPC 6113 un daļa no CPC 6121 

) 

Nav 

b) Vairumtirdzniecības 

pakalpojumi telekomunikāciju 

galiekārtu jomā 

 

(daļa no CPC 7542) 

Nav 

c) Pārējie vairumtirdzniecības 

pakalpojumi  

 

(CPC 622, izņemot 

energoproduktu 

vairumtirdzniecības 

pakalpojumus
1
) 

 

 

FR, IT: Valsts monopols tabakas jomā. 

 

FR: Pirms farmācijas vairumtirdzniecības uzņēmumiem izsniedz atļaujas, ir jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais kritērijs ir iedzīvotāju skaits un esošo 

aptieku ģeogrāfiskais blīvums. 

                                                 
1
 Šie pakalpojumi, kas ietver CPC 62271, atrodami 18. sadaļas D nodaļā"Energopakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 31 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

C. Mazumtirdzniecības 

pakalpojumi
1
 

 

Mazumtirdzniecības 

pakalpojumi mehānisko 

transportlīdzekļu, motociklu, 

sniega motociklu un to daļu un 

piederumu jomā  

 

(CPC 61112, daļa no CPC 6113 

un daļa no CPC 6121) 

 

Mazumtirdzniecības 

pakalpojumi telekomunikāciju 

galiekārtu jomā 

 

(daļa no CPC 7542) 

 

Pārtikas preču 

mazumtirdzniecības 

pakalpojumi  

 

(CPC 631) 

 

(Citu (ar enerģētiku nesaistītu) 

preču mazumtirdzniecības 

pakalpojumi, izņemot 

farmaceitisko produktu, 

medicīnas un ortopēdisko preču 

mazumtirdzniecības 

pakalpojumus
2
) 

 

(CPC 632 izņemot 63211 un 

63297) 

ES, IT: Valsts monopols tabakas jomā. 

 

BE, BG, DK, FR, IT, MT, PT: Atļaujas saņemšanai attiecībā uz lielveikaliem 

(Francijā – tikai lieliem veikaliem) jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais 

kritērijs ir skaits un ietekme uz esošajiem veikaliem, iedzīvotāju blīvums, 

ģeogrāfiskā izplatība, ietekme uz transporta plūsmu un jaunu darba vietu radīšanu. 

 

IE, SE: Nav saistību attiecībā uz alkoholisko dzērienu pārdošanu 

mazumtirdzniecībā. 

 

SE: Lai saņemtu atļauju īslaicīgai tirdzniecībai ar apģērbiem, apaviem un pārtikas 

produktiem, kas netiek patērēti tirdzniecības vietā, var būt vajadzīga ekonomisko 

vajadzību pārbaude. Galvenais kritērijs ir ietekme uz esošajiem veikaliem 

attiecīgajā ģeogrāfiskajā apgabalā. 

D. Franšīze  

 

(CPC 8929) 

Nav 

10. IZGLĪTĪBAS 

PAKALPOJUMI (tikai privāti 

finansētie pakalpojumi)  

 

                                                 
1
 Neietver apkopes un remonta pakalpojumus, kas atrodami 6. sadaļas "Uzņēmējdarbības pakalpojumi" B nodaļā 

un F nodaļas l) grupā.  

Neietver energoproduktu mazumtirdzniecības pakalpojumus, kas atrodami 18. sadaļas "Energopakalpojumi" E 

un F nodaļā. 
2
 Farmaceitisko produktu, medicīnas un ortopēdisko preču mazumtirdzniecības pakalpojumi atrodami 6. sadaļas 

"Profesionālie pakalpojumi" A nodaļas k) grupā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 32 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

A. Sākumizglītības pakalpojumi  

 

(CPC 921) 

 

B. Vidējās izglītības 

pakalpojumi 

 

(CPC 922) 

 

C. Augstākās izglītības 

pakalpojumi 

 

(CPC 923) 

 

D. Pieaugušo izglītības 

pakalpojumi 

 

(CPC 924) 

EK: Uz privāto saimnieciskās darbības subjektu dalību izglītības tīklā attiecas 

koncesija. 

 

AT: Nav saistību attiecībā uz augstākās izglītības pakalpojumiem. Nav saistību 

attiecībā uz izglītības pakalpojumiem pieaugušajiem, izmantojot radio vai 

televīzijas apraidi. 

 

BG: Nav saistību attiecībā uz sākumizglītības un/vai vidējās izglītības 

pakalpojumiem, ko sniedz ārvalstu fiziskās personas un asociācijas, un attiecībā uz 

augstākās izglītības pakalpojumu sniegšanu. 

 

CZ, SK: Valstspiederības nosacījums valdes locekļu vairākumam. Nav saistību 

attiecībā uz augstākās izglītības pakalpojumu sniegšanu, izņemot pēcvidusskolas 

līmeņa tehniskās un profesionālās izglītības pakalpojumus (CPC 92310).  

 

CY, FI, MT, RO, SE: Nav saistību. 

 

EL: Valstspiederības nosacījums valdes locekļu vairākumam pamatskolās un 

vidusskolās. Nav saistību augstākās izglītības iestādēm, kas izsniedz valsts atzītus 

diplomus. 

 

ES, IT: Ekonomisko vajadzību pārbaude privātu universitāšu atvēršanai, kas 

pilnvarotas izsniegt atzītus diplomus vai piešķirt grādus; procedūra ietver 

Parlamenta ieteikumu. Galvenais kritērijs ir iedzīvotāju skaits un esošo uzņēmumu 

blīvums. 

 

HU, SK: Izveidojamo skolu skaita ierobežojumu var noteikt pašvaldības (vai 

vidējās izglītības mācību iestāžu un citu augstākās izglītības iestāžu gadījumā – 

centrālās iestādes), kuras atbild par licenču piešķiršanu. 

 

LV: Nav saistību attiecībā uz tādu izglītības pakalpojumu sniegšanu, kas saistīti ar 

tehnikumu un arodizglītības iestāžu izglītības pakalpojumiem audzēkņiem – 

invalīdiem (CPC 9224).  

 

SI: Nav saistību sākumskolām. Valstspiederības nosacījums valdes locekļu 

vairākumam vidējās izglītības iestādēs. 

E. Citi izglītības pakalpojumi 

 

(CPC 929) 

AT, BE, BG, CY, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LT, LU, MT, NL, 

PL, PT, RO, SI, SE, UK: Nav saistību. 

 

CZ, SK: Uz privāto uzņēmēju dalību izglītības tīklā attiecas koncesija. 

Valstspiederības nosacījums valdes locekļu vairākumam. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 33 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

11. PAKALPOJUMI 

APKĀRTĒJĀS VIDES JOMĀ
1
 

 

 

A. Ar notekūdeņiem saistītie 

pakalpojumi 

(CPC 9401)
2
 

 

B. Cieto/bīstamo atkritumu 

apsaimniekošana, izņemot 

bīstamo atkritumu 

transportēšanu pāri robežām 

 

a) Notekūdeņu un atkritumu 

izvešanas pakalpojumi 

(CPC 9402) 

 

b) Sanitārijas un līdzīgi 

pakalpojumi 

(CPC 9403) 

 

C. Apkārtējā gaisa un klimata 

aizsardzība 

(CPC 9404)
3
 

 

D. Grunts un gruntsūdeņu 

sanācijas un attīrīšanas 

pakalpojumi 

 

a) Piesārņotās grunts un 

piesārņoto gruntsūdeņu 

pārstrādāšana, sanācija 

(daļa no CPC 9406)
4
 

 

E. Trokšņu un vibrācijas 

samazināšana 

(CPC 9405) 

 

F. Bioloģiskās daudzveidības un 

ainavu aizsardzība  

 

a) Dabas un ainavu aizsardzības 

pakalpojumi 

(daļa no CPC 9406) 

 

G. Citi pakalpojumi un 

papildpakalpojumi vides jomā  

(CPC 9409) 

Nav 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

2
 Atbilst notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumiem. 

3
 Atbilst izplūdes gāzu attīrīšanas pakalpojumiem. 

4
 Atbilst dabas un ainavu aizsardzības pakalpojumu daļai. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 34 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

12. FINANŠU PAKALPOJUMI  

A. Apdrošināšana un ar to 

saistītie pakalpojumi 

AT: Ārvalstu apdrošinātāju filiāles birojam licenci neizsniedz, ja apdrošinātājam tā 

mītnes valstī nav juridiskās formas, kas atbilst vai ir pielīdzināma akciju sabiedrībai 

vai savstarpējās apdrošināšanas asociācijai. 

 

BG, ES: Pirms filiāles vai aģentūras izveidošanas Bulgārijā vai Spānijā, lai sniegtu 

konkrētus apdrošināšanas pakalpojumus, ārvalstu apdrošinātājam jābūt pilnvarotam 

darboties tajos pašos apdrošināšanas veidos savā izcelsmes valstī vismaz piecus 

gadus. 

 

EL: Tiesības veikt uzņēmējdarbību neattiecas uz apdrošināšanas sabiedrību 

pārstāvniecību vai cita veida pastāvīgu klātbūtni, izņemot gadījumos, kad šādus 

birojus izveido kā aģentūras, filiāles vai galvenos birojus. 

 

FI: Dzīvesvieta vismaz pusei no apdrošināšanas sabiedrības dibinātājiem vai 

direktoru padomes un uzraudzības padomes locekļiem ir EK, ja vien kompetentās 

iestādes nav piešķīrušas atbrīvojumu. Ārvalstu apdrošinātāji nevar saņemt licenci 

Somijā, lai kā filiāle veiktu likumā noteikto pensiju apdrošināšanu. 

 

IT: Filiāles izveides atļauju var saņemt tikai pēc novērtējuma, ko veic uzraudzības 

iestādes. 

 

BG, PL: Apdrošināšanas starpniekiem (nevis filiālēm) jābūt reģistrētiem valstī. 

 

PT: Lai izveidotu filiāli Portugālē, ārvalstu apdrošināšanas sabiedrībām jābūt 

vismaz piecu gadu iepriekšējai darbības pieredzei. Tiešās filiāles nedrīkst atvērt 

apdrošināšanas starpnieki, bet drīkst atvērt tikai uzņēmumi, kas izveidoti saskaņā ar 

EK dalībvalsts tiesību aktiem.  

 

SK: Ārvalstu valstspiederīgais drīkst dibināt apdrošināšanas sabiedrību akciju 

sabiedrības veidā vai drīkst veikt apdrošināšanas darbību ar tādu meitas uzņēmumu 

starpniecību, kuru juridiskā adrese ir Slovākijā (nav filiāļu).  

 

SI: Ārvalstu investori nevar piedalīties apdrošināšanas sabiedrību privatizācijā. 

Dalība savstarpējās apdrošināšanas iestādē iespējama tikai sabiedrībām, kas 

dibinātas Slovēnijā(nav filiāļu), un iekšzemes fiziskajām personām. Lai sniegtu 

konsultāciju un pretenziju izskatīšanas pakalpojumus, uzņēmums jāreģistrē kā 

inkorporācija (bez filiālēm). Vienīgo īpašnieku dzīvesvietai jābūt reģistrētai 

Slovēnijā. 

 

SE: Apdrošināšanas starpniecības uzņēmumi, kuru juridiskais statuss nav noformēts 

Zviedrijā, drīkst darboties tikai ar filiāles starpniecību. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 35 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

B. Banku un citi finanšu 

pakalpojumi (izņemot 

apdrošināšanu) 

EK: Tikai tādas sabiedrības, kuru juridiskā adrese ir Kopienā, var darboties kā 

ieguldījumu fondu aktīvu depozitāriji. Lai veiktu daļu ieguldījumu fondu un 

ieguldījumu sabiedrību darbības, ir nepieciešama tādas specializētas pārvaldības 

sabiedrības izveide, kuras galvenais birojs un juridiskā adrese ir tai pašā dalībvalstī.  

 

BG: Pensiju apdrošināšanu īsteno, piedaloties izveidotās pensijas apdrošināšanas 

sabiedrībās (bez filiālēm). Valdes priekšsēdētājam un direktoru padomes 

priekšsēdētājam jābūt Bulgārijas pastāvīgajiem iedzīvotājiem. 

 

CY: Tikai Kipras biržas biedri (mākleri) var iesaistīties uzņēmējdarbībā, kas 

attiecas uz Kiprā veiktu mākleru darbību ar vērtspapīriem. Mākleru uzņēmumu var 

reģistrēt par Kipras Biržas biedru tikai tad, ja tas dibināts un reģistrēts saskaņā ar 

Kipras Likumu par uzņēmumiem (nav filiāļu). 

 

FI: Vismaz pusei no dibinātājiem, direktoru padomes locekļiem, vismaz vienam 

parastajam uzraudzības padomes loceklim un vienam uzraudzības padomes locekļa 

vietniekam un personai, kas ir tiesīga parakstīties kredītiestādes vārdā, jābūt EK 

pastāvīgajam iedzīvotājam. Atbrīvojumu no šīm prasībām var piešķirt kompetentās 

iestādes. 

 

HU: Ārvalstu iestāžu filiālēm nav atļauts sniegt aktīvu pārvaldīšanas pakalpojumus 

privātiem pensiju fondiem vai pārvaldīt riska kapitālu. Finanšu iestādes valdē jābūt 

vismaz diviem locekļiem, kas ir Ungārijas pilsoņi, pastāvīgie iedzīvotāji attiecīgo 

ārvalstu valūtas regulu nozīmē un kam vismaz vienu gadu Ungārijā ir pastāvīgā 

dzīvesvieta. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 36 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 IE: Attiecībā uz kolektīvo ieguldījumu shēmām, kas veidotas kā daļu ieguldījumu 

fondi un mainīga kapitāla sabiedrības (izņemot uzņēmumus kolektīvam 

ieguldījumam pārvedamos vērtspapīros, UKIPV) pilnvarotājam/glabātājam un 

vadības uzņēmumam jābūt reģistrētam Īrijā vai kādā citā Kopienas dalībvalstī (nav 

filiāļu). Attiecībā uz komandītsabiedrību ar mērķi ieguldīt nekustamajos īpašumos 

vismaz vienam galvenajam dalībniekam jābūt reģistrētam Īrijā. Lai kļūtu par biržas 

biedru Īrijā, subjektam jābūt vai nu 1) pilnvarotai Īrijā, kas nozīmē, ka tai jābūt 

noformētam juridiskajam statusam vai jābūt personālsabiedrībai, kuras galvenais 

birojs/juridiskā adrese ir Īrijā, vai arī 2) pilnvarotai citā dalībvalstī saskaņā ar EK 

ieguldījumu pakalpojumu direktīvu. 

 

IT: Lai sabiedrība būtu pilnvarota pārvaldīt vērtspapīru norēķinu sistēmu kopā ar 

kādu sabiedrību Itālijā, tai jābūt reģistrētai Itālijā (bez filiālēm). Lai sabiedrība būtu 

pilnvarota pārvaldīt centrālo vērtspapīru depozitārija pakalpojumus kopā ar kādu 

sabiedrību Itālijā, tai jābūt reģistrētai Itālijā (bez filiālēm). Attiecībā uz kolektīvo 

ieguldījumu shēmām, izņemot saskaņoto UKIPV saskaņā ar EK tiesību aktiem, 

pilnvarotajam/glabātājam ir jābūt reģistrētam Itālijā vai kādā citā Eiropas Kopienas 

dalībvalstī un ar Itālijā reģistrētu filiāli. Arī UKIPV pārvaldes sabiedrībām, kuru 

darbība nav saskaņota ar EK tiesību aktiem, jābūt reģistrētām Itālijā (bez filiālēm). 

Tikai bankas, apdrošināšanas sabiedrības, ieguldījumu sabiedrības un UKIPV 

pārvaldes sabiedrības, kuru darbība ir saskaņota ar EK tiesību aktiem un kuru 

juridiskā adrese ir EK, kā arī Itālijā reģistrētas UKIPV drīkst veikt pensijas fondu 

resursu pārvaldību. Veicot tiešo pārdošanu, starpniekiem ir jāizmanto pilnvaroti 

finanšu pārdevēji, kas ir kādas Eiropas Kopienu dalībvalsts pastāvīgie iedzīvotāji. 

Ārvalstu starpnieku pārstāvniecības nevar veikt darbības, kuru mērķis ir 

ieguldījumu pakalpojumu sniegšana. 

 

LT: Aktīvu pārvaldībai ir vajadzīga inkorporācija kā īpaša pārvaldības sabiedrība 

(bez filiālēm). Tikai sabiedrības, kuru juridiskā adrese ir Lietuvā, var darboties kā 

aktīvu depozitāriji. 

 

PT: Pensiju fondu pārvaldību drīkst veikt tikai specializētas sabiedrības, kuru 

juridiskais statuss šim mērķim ir noformēts Portugālē, un apdrošināšanas 

sabiedrības, kas dibinātas Portugālē un kas pilnvarotas veikt dzīvības 

apdrošināšanas darbību, vai subjekti, kas pilnvaroti veikt pensiju fondu pārvaldību 

citās EK dalībvalstīs (nav saistību attiecībā uz ārpuskopienas valstu tiešajām 

filiālēm). 

 

RO: Ārvalstu iestāžu filiālēm nav atļauts sniegt aktīvu pārvaldības pakalpojumus. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 37 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 SK: Slovākijā ieguldījumu pakalpojumus var sniegt bankas, ieguldījumu 

sabiedrības, ieguldījumu fondi un vērtspapīru tirgotāji, kuru juridiskā forma ir 

akciju sabiedrība un kuriem ir pašu kapitāls saskaņā ar tiesību aktiem (bez filiālēm).  

 

SI: Nav saistību attiecībā uz dalību privatizējamās bankās un attiecībā uz privātiem 

pensiju fondiem (neobligātiem pensiju fondiem).  

 

SE: Krājbankas dibinātājam jābūt fiziskai personai, kuras pastāvīgā dzīvesvieta ir 

EK. 

13. VESELĪBAS 

AIZSARDZĪBAS UN 

SOCIĀLĀS APRŪPES 

PAKALPOJUMI
1
 

 

(tikai privāti finansētie 

pakalpojumi) 

 

A. Slimnīcu pakalpojumi 

 

(CPC 9311) 

 

B. Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības pakalpojumi 

 

(CPC 93192) 

 

C. Iedzīvotāju veselības 

aizsardzības pakalpojumi, kas 

nav slimnīcu pakalpojumi 

 

(CPC 93193) 

 

D. Sociālās aprūpes 

pakalpojumi 

 

(CPC 933) 

EK: Uz privāto uzņēmēju dalību veselības aizsardzības un sociālās aprūpes tīklā 

attiecas koncesija. Var piemērot ekonomisko vajadzību pārbaudi. Galvenais kritērijs 

ir esošo uzņēmumu skaits un ietekme uz tiem, ietekme uz transporta plūsmu, 

iedzīvotāju blīvums, ģeogrāfiskā izplatība un jaunu darba vietu radīšanu. 

 

AT, SI: Saistību nav attiecībā uz neatliekamās medicīniskās palīdzības 

pakalpojumiem. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz slimnīcu, neatliekamās medicīniskās palīdzības un 

iedzīvotāju veselības aizsardzības pakalpojumiem, kas nav slimnīcu pakalpojumi.  

 

CZ, FI, MT, SE, SK: Saistību nav. 

 

HU, SI: Saistību nav attiecībā uz sociālās aprūpes pakalpojumiem. 

 

PL: Saistību nav attiecībā uz neatliekamās medicīniskās palīdzības un iedzīvotāju 

veselības aizsardzības pakalpojumiem, kas nav slimnīcu pakalpojumi, un attiecībā 

uz sociālās aprūpes pakalpojumiem. 

 

BE, UK: Saistību nav attiecībā uz neatliekamās medicīniskās palīdzības, 

iedzīvotāju veselības aizsardzības pakalpojumiem, kas nav slimnīcu pakalpojumi, 

un attiecībā uz sociālās aprūpes pakalpojumiem, kuru sniedzēji nav rehabilitācijas 

iestādes, atpūtas nami un veco ļaužu pansionāti. 

 

CY: Saistību nav attiecībā uz slimnīcu, neatliekamās medicīniskās palīdzības, 

iedzīvotāju veselības aizsardzības pakalpojumiem, kas nav slimnīcu pakalpojumi, 

un attiecībā uz sociālās aprūpes pakalpojumiem, kuru sniedzēji nav rehabilitācijas 

iestādes, atpūtas nami un veco ļaužu pansionāti. 

14. TŪRISMS UN AR 

CEĻOŠANU SAISTĪTIE 

PAKALPOJUMI 

 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 38 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

A. Viesnīcu, restorānu un 

ēdināšanas pakalpojumi  

 

(CPC 641, CPC 642 un CPC 

643), 

 

izņemot ēdināšanas 

pakalpojumus gaisa kuģos
1
  

 

 

BG: Vajadzīga reģistrācija (nav filiāļu). 

 

IT: Ekonomisko vajadzību pārbaudi piemēro bāriem, kafejnīcām un restorāniem. 

Galvenais kritērijs ir iedzīvotāju skaits un esošo uzņēmumu blīvums. 

 

 

B. Ceļojumu aģentūru un 

tūrisma operatoru pakalpojumi 

(tostarp ceļojumu vadītāji) 

 

(CPC 7471) 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

reģistrācija). 

 

PT: Prasība izveidot komercsabiedrību, kuras juridiskā adrese būtu Portugālē 

(saistību nav attiecībā uz filiālēm). 

C. Tūrisma gidu pakalpojumi 

 

(CPC 7472) 

Nav 

15. ATPŪTAS, KULTŪRAS 

UN SPORTA PAKALPOJUMI 

(kas nav audiovizuālie 

pakalpojumi) 

 

A. Izklaides pakalpojumi 

(tostarp teātra, dzīvās mūzikas, 

cirka un diskotēku pakalpojumi) 

 

(CPC 9619) 

CY, CZ, FI, MT, PL, RO, SI, SK: Saistību nav.  

 

BG: Saistību nav attiecībā uz teātra producentu, dziedātāju grupu, ansambļu un 

orķestru izklaides pakalpojumiem (CPC 96191), autoru, komponistu, tēlnieku, 

izklaides mākslinieku un citu individuālo mākslinieku pakalpojumiem 

(CPC 96192) un teātra papildpakalpojumiem (CPC 96193). 

 

EE: Saistību nav attiecībā uz citiem izklaides pakalpojumiem (CPC 96199), 

izņemot attiecībā uz kinoteātru pakalpojumiem.  

 

LV: Saistību nav, izņemot kinoteātru darbības pakalpojumus (daļa no CPC 96199). 

B. Ziņu dienestu un preses 

aģentūru pakalpojumi  

 

(CPC 962) 

FR: Ārvalstu kapitāla līdzdalība uzņēmumos, kas izdod publikācijas franču valodā, 

nedrīkst pārsniegt 20 % no uzņēmuma kapitāla vai balsstiesībām. Ārvalstu 

investoriem izveidojot preses aģentūras, piemēro savstarpīguma principu.  

C. Bibliotēku, arhīvu, muzeju 

un citu kultūras iestāžu darbība
2
 

 

(CPC 963) 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LU, MT, NL, PL, 

PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav. 

 

AT, LT: Privāto saimnieciskās darbības subjektu dalībai bibliotēku, arhīvu, muzeju 

un citu kultūras pakalpojumu tīklā jāsaņem koncesija vai licence. 

                                                 
1
 Ēdināšanas pakalpojumi gaisa kuģos atrodami 17. sadaļas "Transporta pakalpojumu papildpakalpojumi" 

D nodaļas a) grupā "Kravu zemes apkalpošanas pakalpojumi". 
2
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 39 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

D. Sporta pakalpojumi 

 

(CPC 9641)  

 

 

AT, SI: Saistību nav attiecībā uz slēpošanas skolu un kalnu gidu pakalpojumiem.  

 

BG, CY, CZ, EE, LV, MT, PL, RO, SK: Saistību nav. 

 

 

E. Atpūtas parku un pludmaļu 

pakalpojumi  

 

(CPC 96491) 

Nav 

16. TRANSPORTA 

 

PAKALPOJUMI 

 

A. Jūras transports
1
 

 

 

 

a) Starptautiskie pasažieru 

pārvadājumi 

 

(CPC 7211, zemākas valsts 

kabotāžas pārvadājumi). 

 

b) Starptautiskie kravas 

pārvadājumi 

 

(CPC 7212, zemākas valsts 

kabotāžas pārvadājumi)
2
 

 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LU, NL, PL, 

PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav reģistrēta uzņēmuma izveidei, lai vadītu floti, 

kas kuģo ar tās valsts karogu, kurā uzņēmums reģistrēts. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma juridiskā 

statusa noformēšana). 

 

BG, CY, DE, EE, ES, FR, FI, EL, IT, LT, LV, MT, PL, PT, RO, SI un SE: Fīderinga 

pakalpojumu sniegšanai jāsaņem atļauja. 

B. Pārvadājumi iekšzemes 

ūdeņos
3
 

 
 

 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums komunālajiem pakalpojumiem attiecas uz ostu pakalpojumiem un citiem jūras 

transporta pakalpojumiem, kuru sniegšanai vajadzīga valsts īpašuma izmantošana. 
2
 Ietver fīderinga pakalpojumus un iekārtu pārvietošanu, ko veic starptautiskā jūras transporta pakalpojumu 

sniedzēji starp vienā un tai pašā valstī esošām ostām, negūstot no tā ieņēmumus. 
3
 Horizontālais ierobežojums komunālajiem pakalpojumiem attiecas uz ostu pakalpojumiem un citiem iekšējo 

ūdensceļu transporta pakalpojumiem, kuru sniegšanai jāizmanto valsts īpašums. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 40 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

a) Pasažieru pārvadājumi 

 

(CPC 7221) 

 

b) Kravu pārvadājumi 

 

(CPC 7222) 

EC: Pasākumi, kas ieviesti, pamatojoties uz jau noslēgtajiem un turpmākajiem 

līgumiem par pieeju iekšzemes ūdensceļiem (tostarp līgumiem, kas noslēgti pēc 

Reinas–Mainas–Donavas savienošanas), kuri patur satiksmes tiesības saimnieciskās 

darbības subjektiem, kas darbojas attiecīgajās valstīs un attiecībā uz 

īpašumtiesībām atbilst valstspiederības kritērijiem. Regulas, ar ko īsteno 

Manheimas Konvenciju par kuģošanu Reinā. 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LU, MT, NL, 

PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav attiecībā uz reģistrēta uzņēmuma izveidi, 

lai vadītu floti, kas kuģo ar tās valsts karogu, kurā uzņēmums reģistrēts. 

 

AT: Valstspiederības nosacījums, lai fiziskas personas varētu izveidot kuģošanas 

sabiedrību. Reģistrējot uzņēmumu kā juridisku personu, uz vadības valdes un 

uzraudzības padomes locekļiem attiecas valstspiederības nosacījums. Vajadzīgs 

pastāvīgais vai reģistrētais uzņēmums Austrijā. Turklāt akciju turētāju vairākumam 

jābūt EK pilsoņiem. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

reģistrācija). 

 

FI: Pakalpojumus var sniegt tikai kuģi, kas kuģo ar Somijas karogu. 

C. Dzelzceļa transports
1
 

 

a) Pasažieru pārvadājumi 

 

(CPC 7111) 

 

b) Kravu pārvadājumi 

 

(CPC 7112) 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

reģistrācija). 

D. Autotransports
2
 

 

 

 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums komunālajiem pakalpojumiem attiecas uz dzelzceļa transporta pakalpojumiem, kuru 

sniegšanai jāizmanto valsts īpašums. 
2
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 41 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

a) Pasažieru pārvadājumi 

 

(CPC 7121 un CPC 7122) 

EK: Ārvalstu investori nevar sniegt transporta pakalpojumus dalībvalstī (kabotāža), 

izņemot citur neminētus autobusu ar vadītāju nomas pakalpojumus. 

 

EK: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz taksometru pakalpojumiem. 

Galvenais kritērijs ir esošo uzņēmumu skaits un ietekme uz tiem, iedzīvotāju 

blīvums, ģeogrāfiskā izplatība, ietekme uz transporta plūsmu un jaunu darba vietu 

radīšanu. 

 

AT, BG: Ekskluzīvās tiesības un/vai atļaujas var piešķirt tikai EK valstspiederīgajiem 

un EK juridiskajām personām, kuru galvenais birojs atrodas EK. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

reģistrācija). 

 

FI, LV: Vajadzīga atļauja, tas neattiecas uz ārvalstīs reģistrētiem transportlīdzekļiem. 

 

LV un SE: Noteikta prasība reģistrētiem subjektiem izmantot valstī reģistrētus 

transportlīdzekļus. 

 

ES: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz CPC 7122. Galvenais kritērijs ir 

pieprasījums vietējā tirgū. 

 

IT, PT: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz limuzīnu pakalpojumiem. 

Galvenais kritērijs ir esošo uzņēmumu skaits un ietekme uz tiem, iedzīvotāju 

blīvums, ģeogrāfiskā izplatība, ietekme uz transporta plūsmu un jaunu darba vietu 

radīšanu. 

 

ES, IE, IT: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz starppilsētu autobusu 

pakalpojumiem. Galvenais kritērijs ir esošo uzņēmumu skaits un ietekme uz tiem, 

iedzīvotāju blīvums, ģeogrāfiskā izplatība, ietekme uz transporta plūsmu un jaunu 

darba vietu radīšanu. 

 

FR : Saistību nav attiecībā uz starppilsētu autobusu pakalpojumiem. 

b) Kravu pārvadājumi
1
 

 

(CPC 7123, izņemot par saviem 

līdzekļiem veiktus pasta 

pārvadājumus
2
) 

 

 

AT, BG: Ekskluzīvās tiesības un/vai atļaujas var piešķirt tikai EK valstspiederīgajiem 

un EK juridiskajām personām, kuru galvenais birojs atrodas EK. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

reģistrācija). 

 

FI, LV: Vajadzīga atļauja, tas neattiecas uz ārvalstīs reģistrētiem transportlīdzekļiem. 

 

LV un SE: Noteikta prasība reģistrētiem subjektiem izmantot valstī reģistrētus 

transportlīdzekļus. 

 

IT, SK: Ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais kritērijs ir pieprasījums vietējā 

tirgū. 

E. Preču, kas nav degviela, 

transportēšana pa cauruļvadiem
3
 

4
 

 

(CPC 7139) 

AT: Ekskluzīvās tiesības var piešķirt tikai EK valstspiederīgajiem un EK juridiskajām 

personām, kuru galvenais birojs atrodas EK. 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums komunālajiem pakalpojumiem piemērojams dažās Eiropas Savienības dalībvalstīs. 

2
 Daļa no CPC 71235, kas atrodami 7. sadaļas "Komunikācijas pakalpojumi" A nodaļā "Pasta un kurjera 

pakalpojumi". 
3
 Degvielas transportēšana pa cauruļvadiem atrodama 18. sadaļas "Energopakalpojumi" B nodaļā. 

4
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 42 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

17. TRANSPORTA 

PAPILDPAKALPOJUMI
1
 

 

 

 

A. Jūras transporta 

papildpakalpojumi
2
 

 

a) Jūras kravu pārkraušanas 

pakalpojumi 

 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 742) 

 

c) Muitošanas pakalpojumi 

 

d) Konteineru izvietošanas un 

novietošanas pakalpojumi 

 

e) Jūras aģentūru pakalpojumi 

 

f) Jūras kravu pārvadājumu 

pakalpojumi 

 

g) Kuģu noma ar apkalpi 

 

(CPC 7213) 

 

h) Stumšanas un vilkšanas 

pakalpojumi  

 

(CPC 7214) 

 

i) Jūras transporta atbalsta 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 745) 

 

j) Citi atbalsta un 

papildpakalpojumi (tostarp 

ēdināšanas pakalpojumi) 

 

(daļa no CPC 749) 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LU, MT, NL, 

PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Attiecībā uz stumšanas un vilkšanas pakalpojumiem 

un jūras transporta atbalsta pakalpojumiem saistību nav attiecībā uz reģistrēta 

uzņēmuma izveidi, lai vadītu floti, kas kuģo ar tās valsts karogu, kurā uzņēmums 

reģistrēts. 

 

IT: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz jūras kravu pārkraušanas 

pakalpojumiem. Galvenais kritērijs ir esošo uzņēmumu skaits un ietekme uz tiem, 

ietekme uz transporta plūsmu, iedzīvotāju blīvums, ģeogrāfiskā izplatība un jaunu 

darba vietu radīšanu. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

reģistrācija). Dalība Bulgārijas uzņēmumos nedrīkst pārsniegt 49 %. 

 

SI: Tikai Slovēnijā reģistrētas juridiskās personas (bez filiālēm) var veikt muitošanu. 

 

FI: Stumšanas un vilkšanas pakalpojumus var sniegt tikai kuģi, kuri kuģo ar 

Somijas karogu. 

                                                 
1
 Neietver transporta aprīkojuma apkopes un remonta pakalpojumus, kas atrodami 6. sadaļas "Uzņēmējdarbības 

pakalpojumi" F nodaļas l) grupas 1.–4. punktā. 
2
 Horizontālais ierobežojums komunālajiem pakalpojumiem attiecas uz ostu pakalpojumiem, citiem 

papildpakalpojumiem, kuru sniegšanai jāizmanto valsts īpašums, un stumšanas un vilkšanas pakalpojumiem. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 43 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

B. Pārvadājumu iekšzemes 

ūdeņos papildpakalpojumi
1
 

 

a) Kravu pārkraušanas 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 741) 

 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 742) 

 

c) Kravu pārvadājumu aģentūru 

pakalpojumi  

 

(daļa no CPC 748) 

 

d) Kuģu noma ar apkalpi 

 

(CPC 7223) 

 

e) Stumšanas un vilkšanas 

pakalpojumi  

 

(CPC 7224) 

 

f) Pārvadājumu iekšzemes 

ūdeņos atbalsta pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 745) 

 

g) Citi atbalsta un 

papildpakalpojumi  

 

(daļa no CPC 749) 

EK: Pasākumi, kas ieviesti, pamatojoties uz jau noslēgtajiem un turpmākajiem 

līgumiem par pieeju iekšzemes ūdensceļiem (tostarp līgumiem, kas noslēgti pēc 

Reinas-Mainas–Donavas savienošanas), kuri patur satiksmes tiesības saimnieciskās 

darbības subjektiem, kas darbojas attiecīgajās valstīs un atbilst valstspiederības 

kritērijiem attiecībā uz īpašumtiesībām. Regulas, ar ko īsteno Manheimas 

Konvenciju par kuģošanu Reinā. 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LU, MT, NL, 

PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav attiecībā uz stumšanas un vilkšanas 

pakalpojumiem un atbalsta pakalpojumiem iekšzemes ūdensceļu transporta jomā. 

 

AT: Valstspiederības nosacījums, lai fiziskas personas varētu izveidot kuģošanas 

sabiedrību. Reģistrējot uzņēmumu kā juridisku personu, uz vadības valdes un 

uzraudzības padomes locekļiem attiecas valstspiederības nosacījums. Vajadzīgs 

pastāvīgs vai reģistrēts uzņēmums Austrijā. Turklāt akciju turētāju vairākumam 

jābūt EK pilsoņiem. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

reģistrācija). Dalība Bulgārijas uzņēmumos nedrīkst pārsniegt 49 %. 

 

HU: Uzņēmuma dibināšanai var būt vajadzīga valsts līdzdalība. 

 

FI: Stumšanas un vilkšanas pakalpojumus var sniegt tikai kuģi, kuri kuģo ar 

Somijas karogu. 

 

SI: Tikai Slovēnijā reģistrētas juridiskās personas (bez filiālēm) var veikt muitošanu. 

C. Dzelzceļa transporta 

papildpakalpojumi
2
 

 

a) Kravu pārkraušanas 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 741) 

 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

(daļa no CPC 742) 

 

c) Kravu pārvadājumu aģentūru 

pakalpojumi  

(daļa no CPC 748) 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

reģistrācija). Dalība Bulgārijas uzņēmumos nedrīkst pārsniegt 49 %. 

 

SI: Tikai Slovēnijā reģistrētas juridiskās personas (bez filiālēm) var veikt muitošanu. 

 

 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums komunālajiem pakalpojumiem attiecas uz ostu pakalpojumiem, citiem 

papildpakalpojumiem, kuru sniegšanai jāizmanto valsts īpašums, un stumšanas un vilkšanas pakalpojumiem. 
2
 Horizontālais ierobežojums komunālajiem pakalpojumiem attiecas uz pakalpojumiem, kuru sniegšanai jāizmanto 

valsts īpašums. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 44 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

d) Stumšanas un vilkšanas 

pakalpojumi  

(CPC 7113) 

 

e) Dzelzceļa transporta 

pakalpojumu atbalsta 

pakalpojumi  

(CPC 743) 

 

f) Citi atbalsta un 

papildpakalpojumi 

(daļa no CPC 749) 

 

D. Autotransporta 

papildpakalpojumi
1
 

 

a) Kravu pārkraušanas 

pakalpojumi 

(daļa no CPC 741) 

 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

(daļa no CPC 742) 

 

AT: Attiecībā uz komerciālā autotransporta nomu atļaujas var piešķirt tikai EK 

valstspiederīgajiem un EK juridiskajām personām, kuru galvenais birojs atrodas EK. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma juridiskā 

statusa noformēšana). Dalība Bulgārijas uzņēmumos nedrīkst pārsniegt 49 %. 

 

FI: Attiecībā uz komerciālā autotransporta ar vadītāju nomu vajadzīga atļauja, tas 

neattiecas uz ārvalstīs reģistrētiem transportlīdzekļiem. 

 

SI: Tikai Slovēnijā reģistrētas juridiskās personas (bez filiālēm) var veikt muitošanu. 

c) Kravu pārvadājumu aģentūru 

pakalpojumi  

(daļa no CPC 748) 

 

d) Komerciālā autotransporta ar 

vadītāju noma 

(CPC 7124) 

 

e) Autotransporta aprīkojuma 

atbalsta pakalpojumi 

(CPC 744) 

 

f) Citi atbalsta un 

papildpakalpojumi 

(daļa no CPC 749) 

 

E. Gaisa pārvadājumu 

pakalpojumu papildpakalpojumi 

 

a) Kravu zemes apkalpošanas 

pakalpojumi (tostarp ēdināšanas 

pakalpojumus) 

EK: Darbību kategorijas ir atkarīgas no lidostas lieluma. Pakalpojumu sniedzēju 

skaitu katrā lidostā var ierobežot pieejamo platību dēļ un līdz ne mazāk kā diviem 

piegādātājiem – citu iemeslu dēļ. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma juridiskā 

statusa noformēšana). 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 742) 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma juridiskā 

statusa noformēšana). 

 

PL: Darbību kategorijas attiecībā uz saldētu vai atdzesētu preču uzglabāšanas un 

šķidrumu vai gāzu uzglabāšanas vairumā pakalpojumiem ir atkarīgas no lidostas 

lieluma. Pakalpojumu sniedzēju skaitu katrā lidostā var ierobežot pieejamo platību 

dēļ un līdz ne mazāk kā diviem piegādātājiem citu iemeslu dēļ. 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums komunālajiem pakalpojumiem attiecas uz pakalpojumiem, kuru sniegšanai jāizmanto 

valsts īpašums. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 45 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

c) Kravu pārvadājumu aģentūru 

pakalpojumi  

(daļa no CPC 748) 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma juridiskā 

statusa noformēšana). 

 

SI: Tikai Slovēnijā dibinātas juridiskās personas (bez filiālēm) var veikt muitošanu. 

 

 

d) Gaisa kuģa ar apkalpi 

iznomāšana 

(CPC 734) 

EK: Gaisa kuģi, kurus izmanto Kopienas gaisa pārvadātāji, jāreģistrē EK 

dalībvalstī, kura izsniedz licenci gaisa pārvadātājam, vai citur EK. Gaisa kuģa 

īpašniekam jābūt fiziskai personai, kas atbilst konkrētiem valstspiederības kritērijiem, 

vai juridiskai personai, kas atbilst konkrētiem kapitāla īpašuma tiesību un kontroles 

kritērijiem (tostarp direktoru valstspiederība). Attiecībā uz īstermiņa nomas līgumiem 

vai ārkārtējos gadījumos var piešķirt atbrīvojumu. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma juridiskā 

statusa noformēšana). 

e) Pārdošana un tirdzniecība 
EK: Īpaši pienākumi investoriem, kuri izmanto datorizētas rezervēšanas sistēmas, 

kuras pieder vai ko kontrolē gaisa pārvadātāji. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma juridiskā 

statusa noformēšana). 

 

 

f) Datorizētas rezervēšanas 

sistēmas 
EK: Īpaši pienākumi investoriem, kuri izmanto datorizētas rezervēšanas sistēmas, 

kuras pieder vai ko kontrolē gaisa pārvadātāji. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma juridiskā 

statusa noformēšana). 

g) Lidostu pārvaldīšana
1
 

 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma juridiskā 

statusa noformēšana). 

 

PL: Ārvalstu kapitāla apjoms nedrīkst pārsniegt 49 %. 

F. Preču, kas nav degviela, 

transportēšanas pa cauruļvadiem 

papildpakalpojumi
2
 

 

a) Pa cauruļvadiem transportētu 

preču, kas nav degviela, 

glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi
3
  

(daļa no CPC 742) 

Nav 

                                                 
1
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

2
 Degvielas transportēšanas pa cauruļvadiem papildpakalpojumi atrodami 18. sadaļas "Energopakalpojumi" 

C nodaļā. 
3
 Horizontālie ierobežojumi attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 46 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

18. ENERGOPAKALPOJUMI  

A. Ar ieguves rūpniecību 

saistītie pakalpojumi
1
 

(CPC 883)
2
 

 

 

Nav 

B. Degvielas transportēšana pa 

cauruļvadiem
3
 

(CPC 7131) 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, IE, IT, LV, LU, MT, NL, PL, 

PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav.  

C. Pa cauruļvadiem 

transportētas degvielas 

uzglabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi
4
 

(daļa no CPC 742) 

PL: Enerģijas piegādātājvalstu investoriem var aizliegt iegādāties uzņēmuma 

kontrolpaketi. Saistību nav attiecībā uz tiešo filiāļu atvēršanu (vajadzīga uzņēmuma 

juridiskā statusa noformēšana). 

D. Degvielas, cietā, šķidrā un 

gāzveida kurināmā un līdzīgu 

produktu vairumtirdzniecības 

pakalpojumi 

(CPC 62271) 

 

un elektrības, tvaika un karstā 

ūdens vairumtirdzniecības 

pakalpojumi
5
  

 

 

EK: Saistību nav attiecībā uz elektrības, tvaika un karstā ūdens vairumtirdzniecības 

pakalpojumiem.  

 

 

E. Dzinēja degvielas 

mazumtirdzniecības 

pakalpojumi 

(CPC 613) 

 

F. Šķidrā kurināmā, balonu 

gāzes, akmeņogļu un malkas 

mazumtirdzniecības 

pakalpojumi 

(CPC 63297) 

 

un elektrības, gāzes (kas nav 

balonu gāze), tvaika un karstā 

ūdens mazumtirdzniecības 

pakalpojumi
6
  

 

EK: Saistību nav attiecībā uz dzinēju degvielas, elektrības, gāzes (kas nav balonu 

gāze), tvaika un karstā ūdens mazumtirdzniecības pakalpojumiem.  

 

BE, BG, DK, FR, IT, MT, PT: Attiecībā uz šķidrā kurināmā, balonu gāzes, 

akmeņogļu un malkas mazumtirdzniecības pakalpojumiem (Francijā – tikai lieliem 

veikaliem) jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais kritērijs ir skaits un 

ietekme uz esošajiem veikaliem, iedzīvotāju blīvums, ģeogrāfiskā izplatība, 

ietekme uz transporta plūsmu un jaunu darba vietu radīšanu. 

 

 

                                                 
1
 Horizontālie ierobežojumi attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

2
 Ietver šādus par atlīdzību vai uz līguma pamata sniegtus pakalpojumus: ar ieguves rūpniecību saistītie 

padomdevēju un konsultēšanas pakalpojumi, objekta sagatavošanas, platformas uzstādīšanas, urbšanas, urbšanas 

kaltu pakalpojumi, cauruļu un nosedzošo cauruļu pakalpojumi, dubļu apstrāde un nodrošināšana, cietās fāzes 

satura kontrole, ķeršanas un lejupejošo urbumu īpašās darbības, urbuma vietas ģeoloģiskā izpēte un urbuma 

kontrole, urbuma serdes izvilkšana, urbuma pārbaude, sakaru līniju pakalpojumi, urbuma noslēgšanas šķīdumu 

piegāde un izmantošana, urbuma noslēgšanas ierīču piegāde un uzstādīšana, cementēšana (sūknēšana zem 

spiediena), ieguves intensificēšanas pakalpojumi, ([naftas] slāņa pārraušana, apstrāde ar skābi un sūknēšana zem 

spiediena), urbumu kapitālais remonts un labošanas pakalpojumi, urbumu hermetizācija un likvidācija. 
3
 Horizontālie ierobežojumi attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

4
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

5
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

6
 Horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 47 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

G. Ar enerģijas sadali saistīti 

pakalpojumi
1
 

(CPC 887) 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, IE, HU, IT, LU, LT, MT, NL, 

PL, PT, RO, SK, SE, UK: Saistību nav, izņemot attiecībā uz konsultēšanas 

pakalpojumus, ja: nav. 

 

SI: Saistību nav, izņemot ar gāzes sadali saistītus pakalpojumus, ja: nav. 

 

19. PĀRĒJIE, CITUR 

NEIEKĻAUTIE 

PAKALPOJUMI 

 

a) Mazgāšanas, tīrīšanas un 

krāsošanas pakalpojumi 

(CPC 9701) 

Nav 

 

 

b) Frizieru pakalpojumi 

(CPC 97021) 

IT: Ekonomisko vajadzību pārbaude jāveic saskaņā ar valsts režīmu. Ar 

ekonomisko vajadzību pārbaudes palīdzību, ja to veic, ierobežo uzņēmumu skaitu. 

Galvenais kritērijs ir iedzīvotāju skaits un esošo uzņēmumu blīvums. 

c) Skaistumkopšanas, manikīra 

un pedikīra pakalpojumi  

(CPC 97022) 

IT: Ekonomisko vajadzību pārbaude jāveic saskaņā ar valsts režīmu. Ar 

ekonomisko vajadzību pārbaudes palīdzību, ja to veic, ierobežo uzņēmumu skaitu. 

Galvenais kritērijs ir iedzīvotāju skaits un esošo uzņēmumu blīvums. 

d) Pārējie, citur neklasificētie 

skaistumkopšanas pakalpojumi 

(CPC 97029) 

IT: Ekonomisko vajadzību pārbaude jāveic saskaņā ar valsts režīmu. Ar 

ekonomisko vajadzību pārbaudes palīdzību, ja to veic, ierobežo uzņēmumu skaitu. 

Galvenais kritērijs ir iedzīvotāju skaits un esošo uzņēmumu blīvums. 

e) Spa pakalpojumi un fiziskās 

labsajūtas uzlabošanai paredzētas 

masāžas, ciktāl tās sniedz kā 

relaksācijas un fiziskās labsajūtas 

pakalpojumus, nevis veselības 

atjaunošanas vai medicīnisku 

mērķu labad
2
 
3
 

(CPC ver. 1.0 97230) 

Nav  

g) Telekomunikāciju 

savienojuma pakalpojumi 

(CPC 7543) 

Nav 

 

 

 

                                                 
1
 Izņemot konsultēšanas pakalpojumus, horizontālais ierobežojums attiecas uz komunālajiem pakalpojumiem. 

2
 Ārstnieciskās masāžas un termālo ūdeņu ārstniecības pakalpojumi atrodami 6. sadaļas "Medicīnas pakalpojumi" 

A nodaļas h) grupā, kā arī 6 sadaļas A nodaļas j)2 grupā "Medmāsu, fizioterapeitu un vidējā medicīniskā 

personāla pakalpojumi" un nodaļā "Veselības aprūpes pakalpojumi" (13 sadaļas A un C nodaļa). 
3
 Horizontālais ierobežojums attiecībā uz komunālajiem pakalpojumiem piemērojams SPA pakalpojumiem un 

fiziskās labsajūtas uzlabošanai paredzētajām masāžām, ko komunālo pakalpojumu jomā sniedz, piemēram, 

atsevišķas ūdeņu izmantošanas iestādes. 

 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 48 

IV B PIELIKUMS 

 

 

SAISTĪBU SARAKSTS ATTIECĪBĀ UZ PĀRROBEŽU PAKALPOJUMU SNIEGŠANU 

(saskaņā ar 78. pantu) 

 

EK LĪGUMSLĒDZĒJA PUSE 

 

 

1. Turpmāk minētajā saistību sarakstā ir norādītas saimnieciskās darbības, kuras EK 

līgumslēdzēja puse ir liberalizējusi saskaņā ar Nolīguma 78. pantu, un atrunu veidā arī tirgus 

piekļuves un valsts režīma ierobežojumi, kuri attiecas uz CARIFORUM valstu sniegtajiem 

pakalpojumiem un to sniedzējiem attiecīgajās nozarēs. Sarakstā ir šādi elementi. 

 

a) Pirmā aile, kurā norādīta nozare vai apakšnozare, kurā līgumslēdzēja puse ir uzņēmusies 

saistības, un liberalizācijas pakāpe, kādā piemēro atrunas. 

 

b) Otrā aile, kurā aprakstītas piemērojamās atrunas. 

 

Ja b) punktā minētajā ailē ir iekļautas tikai konkrētām dalībvalstīm adresētas atrunas, šeit 

neminētās dalībvalstis saistības attiecīgajā nozarē uzņemas bez atrunām (konkrētām 

dalībvalstīm adresētu atrunu trūkums attiecīgajā nozarē neattiecas uz horizontālajām atrunām 

vai EK mēroga nozaru atrunām, kuras joprojām var būt piemērojamas). 

 

Saistību nav attiecībā uz pārrobežu pakalpojumu sniegšanu nozarēs vai apakšnozarēs, kas nav 

ietvertas šajā nolīgumā un nav minētas sarakstā turpmāk.  

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 49 

 

2. Nosakot atsevišķas nozares vai apakšnozares: 

 

a) ar CPC apzīmē Centrālo produkcijas klasifikāciju, kā izklāstīts Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Statistikas biroja statistikas dokumentu M sērijā Nr. 77, CPC prov, 1991. 

 

b) Ar CPC ver. 1.0 apzīmē Centrālo produkcijas klasifikāciju, kā izklāstīts Apvienoto 

Nāciju Organizācijas Statistikas biroja statistikas dokumentu M sērijā Nr. 77, CPC 

ver 1.0, 1998. 

 

3. Turpmāk sniegtajā sarakstā nav iekļauti pasākumi, kas saistīti ar kvalifikācijas prasībām un 

procedūrām, tehniskajiem standartiem un licencēšanas prasībām un procedūrām, ja tie 

neveido tirgus piekļuves vai valsts režīma ierobežojumu Nolīguma 76. un 77. panta nozīmē. 

Minētie pasākumi (piemēram, nepieciešamība saņemt atļauju, universālo pakalpojumu 

saistības, nepieciešamība atzīt kvalifikācijas regulētās nozarēs, nokārtot konkrētus 

pārbaudījumus, tostarp valodas pārbaudi) pat tad, ja tie nav uzskaitīti, jebkurā gadījumā 

attiecas uz CARIFORUM valstu pakalpojumu sniedzējiem. 

 

4. Turpmāk sniegtais saraksts neskar 1. veida iespējamo piemērošanu atsevišķās pakalpojumu 

nozarēs un apakšnozarēs, kā arī valsts monopolu esību un ekskluzīvās tiesības, kā aprakstīts 

saistību sarakstā par uzņēmējdarbību. 

 

5. Saskaņā ar Nolīguma 60. panta 3. punktu sarakstā turpmāk nav iekļauti pasākumi attiecībā uz 

līgumslēdzēju pušu piešķirtajām subsīdijām. 

 

6. Tiesības un pienākumi, kas izriet no šā saistību saraksta, nav tieši piemērojami, tādējādi tie 

tieši nepiešķir tiesības atsevišķām privātpersonām vai juridiskām personām. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 50 

 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

VISAS NOZARES Nekustamais īpašums 

 

1. un 2. veidam 

 

AT, BG, CY, CZ, DK, EE, EL, FI, HU, IE, IT, LT, LV, MT, PL, RO, SI, SK: 

Ierobežojumi attiecībā uz zemes un nekustamā īpašuma iegādi, ko veic 

ārvalstu investori
1
  

 

1. UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

PAKALPOJUMI 

 

A. Profesionālie pakalpojumi  

a) Juridiskie pakalpojumi  

 

(CPC 861)
2
 

 

(izņemot juridisko konsultāciju 

un juridiskās dokumentācijas un 

sertifikācijas pakalpojumus, ko 

sniedz juridiskās jomas 

speciālisti, kuriem uzticēti 

publiskie uzdevumi, piemēram, 

notāri, huissiers de justice vai 

citi officiers publics et 

ministériels) 

1. un 2. veidam 

 

AT, CY, ES, EL, LT, MT, SK: Uz pilnīgu uzņemšanu kolēģijā, kas vajadzīga, 

lai praktizētu iekšzemes (EK un dalībvalstu) tiesību jomā, attiecas 

valstspiederības nosacījums. 

 

BE, FI: Uz pilnīgu uzņemšanu kolēģijā, kas vajadzīga juridiskās pārstāvības 

pakalpojumu sniegšanai, attiecas valstspiederības nosacījums un dzīvesvietas 

prasības. Beļģijā kvotas attiecas uz pārstāvību "Cour de cassation" (Kasācijas 

tiesā) lietās, kas nav krimināllietas. 

 

BG: Ārvalstu juristi var sniegt juridiskās pārstāvības pakalpojumus savas 

mītnes zemes valstspiederīgajam, atbilstoši savstarpējīgumam un sadarbībā ar 

Bulgārijas juristu. Juridiskās mediācijas pakalpojumu sniegšanai vajadzīga 

pastāvīgā dzīvesvieta. 

 

FR: Juristi var darboties kā "avocat auprès de la Cour de Cassation" un 

"avocat auprès du Conseil d'Etat" atbilstoši kvotām, ievērojot valstspiederības 

nosacījumu. 

 

                                                 
1
 Attiecībā uz pakalpojumu nozarēm šie ierobežojumi nepārsniedz spēkā esošajās GATS saistībās atspoguļotos 

ierobežojumus. 
2
 Ietver juridisko konsultāciju, juridiskās pārstāvības, juridiskās arbitrāžas, samierināšanas/mediācijas, juridiskās 

dokumentācijas un sertifikācijas pakalpojumus. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 51 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 HU: Uz pilnīgu uzņemšanu kolēģijā attiecas valstspiederības nosacījums un 

dzīvesvietas prasības. Ārvalstu juristi juridisko darbību jomā drīkst sniegt tikai 

juridiskās konsultācijas. 

 

LV: Valstspiederības prasība zvērinātiem advokātiem, kuriem ir tiesības veikt 

juridisko pārstāvību kriminālprocesā. 

 

DK: Juridisko konsultāciju darbības drīkst veikt tikai juristi ar Dānijas 

izsniegtu licenci praktizēt, kā arī Dānijā reģistrēti advokātu biroji. Lai iegūtu 

Dānijas licenci praktizēt, ir jānokārto Dānijas juridiskais eksāmens. 

 

SE: Uzņemšana kolēģijā, kas vajadzīga, lai Zviedrijā izmantotu nosaukumu 

"advokat", ir iespējama, ievērojot dzīvesvietas prasību. 

 

 

b) 1. Uzskaites un 

grāmatvedības pakalpojumi 

 

(CPC 86212, kas nav "revīzijas 

pakalpojumi", CPC 86213, CPC 

86219 un CPC 86220) 

1. veidam 

 

FR, HU, IT, MT, RO, SI: Saistību nav. 

 

AT: Valstspiederības nosacījums pārstāvībai kompetentajās iestādēs. 

 

2. veidam 

 

Nav 

b) 2. Revīzijas pakalpojumi 

 

(CPC 86211 un 86212, kas nav 

uzskaites pakalpojumi) 

1. veidam 

 

BE, BG, CY, DE, ES, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LU, MT, NL, PT, RO, SI, 

UK: Saistību nav. 

 

AT: Valstspiederības nosacījums pārstāvībai kompetentajās iestādēs un 

revīzijas veikšanai, kas paredzēta konkrētos Austrijas likumos (piemēram, 

Akciju sabiedrību likumā, Biržu likumā, Banku likumā u.c.). 

 

SE: Noteiktās juridiskās vienībās, tostarp, visās sabiedrībās ar ierobežotu 

atbildību, likumīgus revīzijas pakalpojumus drīkst sniegt vienīgi Zviedrijā 

apstiprināti revidenti. Tikai šādas personas drīkst būt akcionāri vai veidot 

personālsabiedrību uzņēmumos, kuri (oficiāliem mērķiem) praktizē 

kvalificētu revīziju. Apstiprinājuma saņemšanai ir spēkā dzīvesvietas 

nosacījums. 

 

LT: Revidenta ziņojums ir jāsagatavo kopā ar revidentu, kas akreditēts 

praktizēt Lietuvā. 

 

2. veidam 

 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 52 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

c) konsultēšana nodokļu 

jautājumos 

 

(CPC 863)
1
 

 

 

1. veidam 

 

AT: Valstspiederības nosacījums pārstāvībai kompetentajās iestādēs. 

 

CY: Nodokļu aģentiem jāsaņem atbilstoša finanšu ministra atļauja. Atļaujas 

izsniegšanai ir jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude. Kritēriji ir tādi paši, kā 

piešķirot atļauju ārvalstu ieguldījumiem (kā norādīts horizontālajā iedaļā), jo 

tie attiecas uz šo apakšnozari, vienmēr ņemot vērā nodarbinātības stāvokli 

apakšnozarē. 

 

BG, MT, RO un SI: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

d) Arhitektūras pakalpojumi 

 

un 

 

e) Pilsētplānošanas un ainavu 

arhitektūras pakalpojumi 

 

(CPC 8671 un CPC 8674) 

1. veidam 

 

AT: Saistību nav, izņemot plānošanas pakalpojumus. 

 

BE, BG, CY, EL, IT, MT, PL, PT, SI: Saistību nav. 

 

DE: Valsts noteikumi par samaksu un atalgojumu jāpiemēro visiem 

pakalpojumiem, kurus sniedz no ārzemēm. 

 

HU, RO: Saistību nav attiecībā uz ainavu arhitektūras pakalpojumiem. 

 

2. veidam 

 

Nav 

f) Inženiertehniskie pakalpojumi 

un 

 

g) Integrētie inženiertehniskie 

pakalpojumi 

 

(CPC 8672 un CPC 8673) 

1. veidam 

 

AT, SI: Saistību nav, izņemot vienīgi plānošanas pakalpojumus. 

 

BG, CY, EL, IT, MT, PT: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

                                                 
1
 Neietver juridisko konsultāciju un juridiskās pārstāvības pakalpojumus nodokļu jautājumos, kas atrodami 

1.A.a) pantā. Juridiskie pakalpojumi. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 53 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

h) Medicīnas (tostarp psihologu) 

un zobārstniecības pakalpojumi 

 

(CPC 9312 un  

 

daļa no CPC 85201)  

1. veidam 

 

AT, BE, BG, CY, DE, DK, EE, ES, FI, FR, EL, IE, IT, LU, MT, NL, PT, 

RO, SK, UK: Saistību nav.  

 

SI: Saistību nav sociālās medicīnas, sanitārijas, epidemioloģisko, 

medicīnisko/ekoloģisko pakalpojumu, asinspiegādes, asins preparātu, 

transplantātu un autopsijas jomā.  

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 

i) Veterinārie pakalpojumi 

 

(CPC 932) 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, ES, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LT, MT, 

NL, PT, RO, SI, SK: Saistību nav.  

 

UK: Saistību nav, izņemot attiecībā uz veterināro laboratoriju un 

tehniskajiem pakalpojumiem, ko sniedz veterinārajiem ķirurgiem, 

vispārīgajām konsultācijām, norādījumiem un informāciju, piemēram, par 

barošanu, izturēšanos un mājdzīvnieku aprūpi. 

 

2. veidam 

 

Nav 

j) 1. Vecmāšu pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 93191) 

 

j) 2. Medmāsu, fizioterapeitu un 

vidējā medicīniskā personāla 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 93191) 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, ES, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LT, LU, 

MT, NL, PT, RO, SI, SK, UK: Saistību nav. 

 

FI, PL: Saistību nav, izņemot attiecībā uz medmāsām.  

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 54 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

k) Farmaceitisko izstrādājumu 

mazumtirdzniecība, medicīnisko 

un ortopēdisko preču 

mazumtirdzniecība  

 

(CPC 63211) 

 

un citi farmaceitu sniegtie 

pakalpojumi
1
  

 

 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, DE, CY, DK, ES, FI, FR, EL, IE, IT, LU, MT, NL, PL, PT, 

RO, SK, SE, SI. UK: Saistību nav. 

 

CZ, LV, LT: Saistību nav, izņemot pasūtīšanas pa pastu jomā. 

 

HU: Saistību nav, izņemot CPC 63211. 

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 

B. Datorpakalpojumi un ar tiem 

saistītie pakalpojumi 

 

(CPC 84) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

 

 

C. Pētniecības un attīstības 

pakalpojumi 

 

a) Pētniecības un attīstības 

pakalpojumi dabaszinātnēs 

 

(CPC 851) 

 

b) Pētniecības un attīstības 

pakalpojumi sociālajās un 

humanitārajās zinātnēs 

 

(CPC 852, izņemot psihologa 

pakalpojumus)
2
 

 

c) Starpnozaru pētniecības un 

attīstības pakalpojumi 

 

(CPC 853) 

1. un 2. veidam 

 

EK: Ekskluzīvās tiesības un/vai atļaujas attiecībā uz publiski finansētiem 

pētniecības un attīstības pakalpojumiem var piešķirt tikai EK 

valstspiederīgajiem un EK juridiskajām personām, kuru galvenais birojs 

atrodas EK. 

 

 

                                                 
1
 Uz farmaceitisko izstrādājumu piegādi plašai sabiedrībai, kā arī uz citu pakalpojumu sniegšanu attiecas 

licencēšanas un kvalifikācijas prasības un procedūras, kas piemērojamas Eiropas Savienības dalībvalstīs. Parasti 

to drīkst veikt tikai farmaceiti. Dažās dalībvalstīs farmaceiti drīkst piegādāt tikai parakstāmās zāles. 
2
 Daļa no CPC 85201, kas atrodams 6. sadaļas "Medicīnas un zobārstniecības pakalpojumi" A nodaļas h) grupā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 55 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

D. Nekustamā īpašuma aģentu 

pakalpojumi
1
 

 

 

 

a) Ar savu vai nomātu īpašumu  

 

(CPC 821) 

1. veidam 

 

BG, CY, CZ, EE, HU, IE, LV, LT, MT, PL, RO, SK, SI: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 

b) Par atlīdzību vai uz līguma 

pamata 

 

(CPC 822) 

1. veidam 

 

BG, CY, CZ, EE, HU, IE, LV, LT, MT, PL, RO, SK, SI: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

E. Iznomāšanas un 

izpirkumnomas pakalpojumi 

bez operatoriem 

 

a) attiecībā uz kuģiem 

 

(CPC 83103) 

1. veidam 

 

BG, CY, DE, HU, MT, RO: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 

b) Attiecībā uz gaisa kuģiem 

 

(CPC 83104) 

1. un 2. veidam: 

 

BG, CY, CZ, HU, LV, MT, PL, RO, SK: Saistību nav. 

 

EK: Gaisa kuģi, kurus izmanto Kopienas gaisa pārvadātāji, jāreģistrē 

dalībvalstī, kura izsniedz licenci gaisa pārvadātājam, vai citur Kopienā. 

Attiecībā uz īstermiņa nomas līgumiem vai ārkārtējos gadījumos var piešķirt 

atbrīvojumu. 

                                                 
1
 Šis pakalpojums attiecas uz nekustamā īpašuma aģentu profesiju un neietekmē tiesības un/vai ierobežojumus 

fiziskām un juridiskām personām, kas pērk nekustamo īpašumu. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 56 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

c) Attiecībā uz citiem 

transportlīdzekļiem  

 

(CPC 83101, CPC 83102 un 

CPC 83105),  

1. veidam 

 

BG, CY, HU, LV, MT, PL, RO, SI: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 

d) Attiecībā uz citām mašīnām 

un iekārtām 

 

(CPC 83106, CPC 83107, CPC 

83108 un CPC 83109) 

1. veidam 

 

BG, CY, CZ, HU, MT, PL, RO, SK: Saistību nav.  

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 

e) Attiecībā uz individuālās 

lietošanas priekšmetiem un 

mājsaimniecības piederumiem 

 

(CPC 832) 

1. un 2. veidam 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LU, MT, NL, 

PL, PT, RO, SI, SE, SK, UK: Saistību nav. 

 

EE: Saistību nav, izņemot izpirkumnomas un iznomāšanas pakalpojumus 

attiecībā uz iepriekš ierakstītām videokasetēm, kas izmantojamas mājas 

ierakstu atskaņošanas aparatūrā. 

f) Telekomunikāciju iekārtu 

iznomāšana 

 

(CPC 7541) 

1. un 2. veidam: 

 

Nav. 

 

 

F. Citi komercpakalpojumi   

a) Reklāmas pakalpojumi 

 

(CPC 871) 

1. un 2. veidam: 

 

Nav. 

b) Tirgus un sabiedriskās domas 

izpēte 

 

(CPC 864) 

1. un 2. veidam: 

 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 57 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

c) Vadības konsultāciju 

pakalpojumi 

 

(CPC 865) 

1. un 2. veidam: 

 

Nav. 

d) Ar vadības konsultācijām 

saistītie pakalpojumi 

 

(CPC 866) 

1. un 2. veidam: 

 

HU: Nav saistību attiecībā uz arbitrāžas un samierināšanas pakalpojumiem 

(CPC 86602). 

e) Tehniskās testēšanas un 

analīzes pakalpojumi 

 

(CPC 8676) 

1. veidam 

 

IT: Saistību nav biologa un ķīmiķa analītiķa profesiju pārstāvjiem. 

 

BG, CY, CZ, MT, PL, RO, SK, SE: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

BG, CY, CZ, MT, PL, RO, SK, SE: Saistību nav. 

 

 

f) Ar lauksaimniecību, 

medniecību un mežsaimniecību 

saistītie padomdevēju un 

konsultēšanas pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 881) 

1. veidam 

 

IT: Saistību nav darbībām, kas attiecas uz agronomiem un "periti agrari". 

 

EE, MT, RO, SI: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 

g) Padomdevēju un 

konsultēšanas pakalpojumi 

zvejniecībā 

 

(daļa no CPC 882) 

1. veidam 

 

LV, MT, RO, SI: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 58 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

h) Padomdevēju un 

konsultēšanas pakalpojumi, kas 

saistīti ar rūpniecību 

 

(daļa no CPC 884 un daļa no 

CPC 885) 

1. un 2. veidam 

 

Nav. 

 

 

i) Darbā iekārtošanas 

pakalpojumi un nodrošināšana 

ar personālu  

 

i) 1. Vadošo darbinieku 

meklēšana  

 

(CPC 87201) 

1. veidam 

 

AT, BG, CY, CZ, DE, EE, ES, FI, IE, LV, LT, MT, PL, PT, RO, SK, SI, 

SE: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

AT, BG, CY, CZ, DE, EE, ES, FI, IE, LV, LT, MT, PL, PT, RO, SK, SI: 

Saistību nav. 

i) 2. Darbā iekārtošanas 

pakalpojumi  

 

(CPC 87202) 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, ES, EL, FI, FR, IE, IT, LU, LV, LT, 

MT, NL, PL, PT, RO, SI, SE, SK, UK: Saistību nav.  

 

2. veidam 

 

AT, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, ES, EL, FI, FR, IE, IT, LU, LV, LT, MT, 

NL, PL, PT, RO, SI, SK, UK: Saistību nav. 

i) 3. Nodrošināšana ar biroja 

apkalpojošo personālu 

 

(CPC 87203) 

1. veidam 

 

AT, BG, CY, CZ, DE, EE, ES, FI, FR, IT, IE, LV, LT, MT, NL, PL, PT, 

RO, SE, SK, SI: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

AT, BG, CY, CZ, DE, EE, ES, FI, FR, IT, IE, LV, LT, MT, NL, PL, PT, 

RO, SK, SI: Saistību nav. 

j) 1. Izmeklēšanas pakalpojumi 

 

(CPC 87301) 

1. un 2. veidam 

 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LT, LU, 

MT, NL, PL, PT, RO, SK, SI, UK: Saistību nav.  



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 59 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

j) 2. Apsardzes pakalpojumi  

(CPC 87302, CPC 87303, CPC 

87304 un CPC 87305) 

1. un 2. veidam 

 

HU: Saistību nav attiecībā uz CPC 87304, CPC 87305.  

 

BE, BG, CY, CZ, ES, EE, FI, FR, IT, LV, LT, MT, PT, PL, RO, SI, SK: 

Saistību nav.  

k) Ar to saistītie zinātniskās un 

tehniskās konsultēšanas 

pakalpojumi 

 

(CPC 8675) 

1. veidam 

 

BE, BG, CY, DE, DK, ES, FR, EL, IE, IT, LU, MT, NL, PL, PT, RO, SI, UK: 

Saistību nav attiecībā uz izpētes pakalpojumiem. 

 

2. veidam 

 

Nav 

l) 1. Kuģu apkope un remonts 

 

(daļa no CPC 8868) 

1. veidam 

 

Jūras pārvadājumiem paredzētiem kuģiem. BE, BG, CY, DE, DK, ES, FI, 

FR, EL, IE, IT, LT, MT, NL, PL, PT, RO, SE, SI, UK: Saistību nav. 

 

Kuģiem, kas paredzēti pārvadājumiem pa iekšzemes ūdensceļiem. EK: 

Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

l) 2. Dzelzceļa transporta 

aprīkojuma apkope un remonts  

 

(daļa no CPC 8868) 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, DE, CY, CZ, DK, ES, FI, FR, EL, IE, IT, LT, LV, LU, MT, 

NL, PL, PT, RO, SE, SI, SK, UK: Saistību nav.  

 

2. veidam 

 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 60 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

l) 3. Mehānisko 

transportlīdzekļu, motociklu, 

sniega motociklu un 

autotransporta aprīkojuma 

apkope un remonts  

 

(CPC 6112, CPC 6122, daļa no 

CPC 8867 un daļa no CPC 8868) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

 

 

l) 4. Gaisa kuģa un tā daļu 

apkope un remonts  

 

(daļa no CPC 8868) 

1. veidam 

 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, IE, IT, LT, LU, MT, NL, PT, 

RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav.  

 

2. veidam 

 

Nav 

l) 5. Metālizstrādājumu, ar biroju 

nesaistītu mašīnu, ar transportu 

un biroju nesaistītu iekārtu un 

individuālās lietošanas 

priekšmetu un mājsaimniecības 

piederumu apkopes un remonta 

pakalpojumi
1
 

 

(CPC 633, CPC 7545, CPC 

8861, CPC 8862, CPC 8864, 

CPC 8865 un CPC 8866) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

 

 

m) Ēku tīrīšanas un uzkopšanas 

pakalpojumi 

 

(CPC 874) 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, IE, IT, LU, LV, MT, 

NL, PL, PT, RO, SI, SE, SK, UK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav. 

                                                 
1
 Transporta aprīkojuma apkope un remonts (CPC 6112, 6122, 8867 un CPC 8868) atrodami 6. sadaļas F nodaļas 

l) grupas 1.–4. punktā. 

roja mašīnu un iekārtu, tostarp datoru apkopes un remonta pakalpojumi (CPC 845) atrodami 6. sadaļas B nodaļā 

"Datorpakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 61 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

n) Fotopakalpojumi 

 

(CPC 875) 

1. veidam 

 

BG, EE, MT, PL: Saistību nav no gaisa uzņemtu fotouzņēmumu 

pakalpojumu sniegšanai. 

 

LV: Saistību nav attiecībā uz specializēto fotouzņēmumu pakalpojumiem 

(CPC 87504) 

 

2. veidam 

 

Nav. 

o) Iepakošanas pakalpojumi 

 

(CPC 876) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

p) Izdevējdarbība un poligrāfija 

 

(CPC 88442) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

q) Pasākumu rīkošanas 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 87909) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

 

 

r) 1. Tulkotāju un tulku 

pakalpojumi 

 

(CPC 87905) 

1. veidam 

 

PL: Saistību nav attiecībā uz zvērinātu tulku pakalpojumiem. 

 

HU, SK: Nav saistību attiecībā uz oficiālu mutisko un rakstisko tulkošanu. 

 

2. veidam 

 

Nav 

r) 2. Interjera dizaina un citi 

īpašā dizaina pakalpojumi 

 

(CPC 87907) 

1. veidam 

 

DE: Valsts noteikumi par samaksu un atalgojumu jāpiemēro visiem 

pakalpojumiem, kurus sniedz no ārzemēm. 

 

2. veidam 

 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 62 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

r) 3. Informācijas iegūšanas 

aģentūru pakalpojumi 

 

(CPC 87902) 

1. un 2. veidam 

 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LU, MT, 

NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav.  

 

 

r) 4. Kredītinformācijas 

pakalpojumi 

 

(CPC 87901) 

1. un 2. veidam 

 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LU, MT, 

NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav.  

r) 5. Pavairošanas pakalpojumi 

 

(CPC 87904)
1
 

 

 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LU, 

MT, NL, PL, PT, RO, SI, SE, SK, UK: Saistību nav.  

 

2. veidam 

 

Nav 

r) 6. Konsultēšanas pakalpojumi 

telekomunikāciju jomā 

 

(CPC 7544) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

 

 

r) 7. Automātiskā atbildētāja 

pakalpojumi 

 

(CPC 87903) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

 

 

                                                 
1
 Neietver poligrāfijas pakalpojumus, kas pieskaitāmi CPC 88442 un atrodami 1. sadaļas F nodaļas p) grupā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 63 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

2. KOMUNIKĀCIJU 

PAKALPOJUMI 

 

A. Pasta un kurjera pakalpojumi 

 

(Pakalpojumi, kas attiecas uz 

pasta sūtījumu
1
 apstrādi

2
 

saskaņā ar turpmāk minēto 

apakšnozaru sarakstu, gan 

vietējiem, gan ārvalstu 

adresātiem: i) adresētu 

rakstveida paziņojumu uz 

jebkura veida fiziskā nesēja
3
 

apstrāde, tostarp hibrīdpasta 

pakalpojumi un tiešais pasts; ii) 

adresēto sīkpaku un paku
4
 

apstrāde; iii) adresēto preses 

izdevumu
5
 apstrāde; iv) to 

ierakstīto vai apdrošināto 

sūtījumu apstrāde, uz kuriem 

attiecas iepriekš minētās i) līdz 

iii) apakšnozares; v) 

eksprespiegādes pakalpojumi
6
 

attiecībā uz sūtījumiem, uz 

kuriem attiecas iepriekšminētās 

i) līdz iii) apakšnozares; vi) 

neadresētu sūtījumu apstrāde; 

vii) dokumentu apmaiņa
7
. 

 

1. un 2. veidam 

 

Nav
8
 

 

 

                                                 
1
 "Pasta sūtījums" attiecas uz sūtījumiem, ko apstrādā jebkurš valsts vai privāts pasta pakalpojumu sniedzējs. 

2
 Termins "apstrāde" jāizvēlas, lai ietvertu muitošanu, šķirošanu, transportēšanu un piegādi. 

3
 Piemēram, vēstules, pastkartes. 

4
 Ieskaitot grāmatas, katalogus. 

5
 Žurnāli, laikraksti, periodiskie izdevumi. 

6
 Eksprespiegādes pakalpojumi papildus ātrākai piegādei un lielākai drošībai var ietvert tādus vērtību 

pievienojošus elementus kā atvešana no izcelsmes vietas, personīga piegāde adresātam, sūtījuma gaitas 

uzraudzība un kontrole, iespēja mainīt piegādes vietu un adresātu sūtījumam esot ceļā, saņemšanas 

apstiprinājumu. 
7
 Līdzekļu nodrošinājums, ieskaitot trešo personu nodrošinātas ad hoc telpas, kā arī piegādi, kas sniedz iespēju 

veikt pašpiegādi ar sūtījumu savstarpēju apmaiņu starp šā pakalpojuma veida izmantotājiem. Pasta sūtījums 

attiecas uz sūtījumiem, ko apstrādā jebkurš valsts vai privāts pasta pakalpojumu sniedzējs. 
8
 Attiecībā uz i) –iv) apakšnozari var būt nepieciešams saņemt atsevišķu licence, ar ko uzliek konkrētus universālā 

pakalpojuma pienākumus un/vai finanšu ieguldījumu kompensācijas fondā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 64 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

Tomēr i), iv) un v) apakšnozari 

neiekļauj, ja tās attiecas uz 

pakalpojumiem, ko var rezervēt, 

t.i., korespondences sūtījumi, 

kuru cena ir zemāka par 

divarpuskārtīgu sabiedrisko 

pamattarifu, ja to svars ir 

mazāks par 50 gramiem
1
, 

tostarp ierakstīto sūtījumu pasta 

pakalpojumiem, ko izmantoto 

tiesu vai administratīvajās 

procedūrās).  

 

(daļa no CPC 751, daļa no CPC 

71235
2
 un daļa no CPC 73210

3
) 

 

 

 

B. Telekomunikāciju 

pakalpojumi  

 

(Šiem pakalpojumiem nav 

pieskaitāma saimnieciskā 

darbība, kuru veido tāda satura 

nodrošināšana, kura 

pārvietošanai vajadzīgi 

telekomunikāciju pakalpojumi) 

 

a) Visi pakalpojumi, ko veido 

signālu transmisija un 

saņemšana, ko veic ar jebkuriem 

elektromagnētiskiem 

līdzekļiem
4
, izņemot apraidi

5
  

 

 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

                                                 
1
 "Korespondences sūtījumi" – rakstveida paziņojumi uz jebkāda veida fiziska nesēja, ko transportē un nogādā uz 

adresi, kuru sūtītājs norādījis uz sūtījuma vai tā iesaiņojuma. Grāmatas, katalogus, laikrakstus un periodiku 

neuzskata par korespondences sūtījumiem. 
2
 Pasta pārvadāšana par saviem līdzekļiem, izmantojot jebkuru sauszemes transporta veidu. 

3
 Pasta pārvadāšana par saviem līdzekļiem, izmantojot gaisa transportu. 

4
 Šajos pakalpojumos nav iekļauta tiešsaistē pieejamā informācija un/vai datu apstrāde (tostarp transmisijas 

apstrāde) (kas ir daļa no CPC 843), kas atrodama 1. sadaļas B nodaļā "Datorpakalpojumi". 
5
 Apraidi definē kā nepārtrauktu raidīšanas ķēdi, kas vajadzīga TV un radio programmu signālu izplatīšanai plašai 

sabiedrībai, bet tas neattiecas uz savienojumiem starp operatoriem. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 65 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

b) Satelītapraides pakalpojumi
1
  

 

 

1. un 2. veidam 

 

EK: Nav, izņemot to, ka uz šīs nozares pakalpojumu sniedzējiem var 

attiecināt pienākumu aizsargāt vispārējo interešu mērķus, kas saistīti ar 

satura pārraidi, izmantojot to tīklu, saskaņā ar ES tiesisko regulējumu 

elektroniskās saziņas jomā. 

 

BE: Saistību nav. 

3. BŪVNIECĪBA UN 

SAISTĪTIE 

INŽENIERTEHNISKIE 

PAKALPOJUMI (CPC 511, 

CPC 512, CPC 513, CPC 514, 

CPC 515, CPC 516, CPC 517 

un CPC 518)  

1. un 2. veidam 

 

Nav 

 

 

4. IZPLATĪŠANAS 

PAKALPOJUMI 

 

(izņemot ieroču, munīcijas, 

sprāgstvielu un cita militārā 

aprīkojuma izplatīšanu) 

 

                                                 
1
 Šie pakalpojumi ietver telekomunikāciju pakalpojumu, ko veido radio un televīzijas pārraide un uztveršana ar 

satelītantenu palīdzību (nepārtraukta raidīšanas ķēde, izmantojot satelītantenu, kas nepieciešama TV un 

radioprogrammu signālu pārraidei plašai sabiedrībai). Tas ietver arī satelītpakalpojumu izmantošanas pārdošanu, 

bet neietver televīzijas programmu paku pārdošanu mājsaimniecībām. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 66 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

A. Komisionāru pakalpojumi 

 

a) Komisionāru pakalpojumi 

mehānisko transportlīdzekļu, 

motociklu, sniega motociklu un 

to daļu un piederumu jomā 

 

(daļa no CPC 61111, daļa no 

CPC 6113 un daļa no CPC 6121 

)  

 

b) Citi komisionāru pakalpojumi 

 

(CPC 621) 

 

B. Vairumtirdzniecības 

pakalpojumi 

 

a) Vairumtirdzniecības 

pakalpojumi mehānisko 

transportlīdzekļu, motociklu, 

sniega motociklu un to daļu un 

piederumu jomā 

 

(daļa no CPC 61111, daļa no 

CPC 6113 un daļa no CPC 6121 

) 

 

b) Vairumtirdzniecības 

pakalpojumi telekomunikāciju 

galiekārtu jomā 

 

(daļa no CPC 7542) 

 

c) Pārējie vairumtirdzniecības 

pakalpojumi  

 

(CPC 622, izņemot 

energoproduktu 

vairumtirdzniecības 

pakalpojumus
1
) 

 

1. un 2. veidam 

 

EK: Saistību nav attiecībā uz ķīmisko produktu, dārgmetālu (un 

dārgakmeņu) izplatīšanu. 

 

AT: Saistību nav attiecībā uz pirotehnisku preču, uzliesmojošu izstrādājumu, 

spridzināšanas ierīču un toksisku vielu izplatīšanu. 

 

AT, BG: Saistību nav attiecībā uz medicīniskai izmantošanai paredzētu 

ražojumu, piemēram, medicīnas un ķirurģijas ierīču, medicīnisku vielu un 

medicīniskai izmantošanai paredzētu priekšmetu izplatīšanu. 

 

 

 

1. veidam 

 

AT, BG, PL, RO: Saistību nav attiecībā uz tabakas un tabakas izstrādājumu 

izplatīšanu.  

 

IT: Attiecībā uz vairumtirdzniecības pakalpojumiem noteikts valsts monopols 

tabakai. 

 

BG, FI, PL, RO: Saistību nav attiecībā uz alkoholisko dzērienu izplatīšanu. 

 

SE: Saistību nav attiecībā uz alkoholisko dzērienu izplatīšanu 

mazumtirdzniecībā. 

 

AT, BG, CZ, FI, RO, SK, SI: Saistību nav attiecībā uz farmācijas preču 

izplatīšanu.  

 

BG, HU, PL: Saistību nav attiecībā uz preču brokeru pakalpojumiem. 

 

FR: Attiecībā uz komisionāru pakalpojumiem saistību nav tirgotājiem un 

brokeriem, kuri darbojas 17 valsts nozīmes tirgos svaigu pārtikas preču 

jomā. Saistību nav attiecībā uz farmācijas preču izplatīšanu 

vairumtirdzniecībā. 

 

MT: Saistību nav attiecībā uz komisionāru pakalpojumiem. 

 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FR, EL, IE, IT, LU, MT, NL, PL, PT, SK, 

UK: Attiecībā uz mazumtirdzniecības pakalpojumiem saistību nav, izņemot 

pasūtīšanu pa pastu. 

                                                 
1
 Šie pakalpojumi, kas ietver CPC 62271, atrodami 18. sadaļas "Energopakalpojumi" D nodaļā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 67 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

C. Mazumtirdzniecības 

pakalpojumi
1
 

 

Mazumtirdzniecības 

pakalpojumi mehānisko 

transportlīdzekļu, motociklu, 

sniega motociklu un to daļu un 

piederumu jomā  

 

(CPC 61112, daļa no CPC 6113 

un daļa no CPC 6121) 

 

Mazumtirdzniecības 

pakalpojumi telekomunikāciju 

galiekārtu jomā 

 

(daļa no CPC 7542) 

 

Pārtikas preču 

mazumtirdzniecības 

pakalpojumi  

 

(CPC 631) 

 

Citu (ar enerģētiku nesaistītu) 

preču mazumtirdzniecības 

pakalpojumi, izņemot 

farmācijas, medicīnas un 

ortopēdisko preču 

mazumtirdzniecību
2
) 

 

(CPC 632 izņemot 63211 un 

63297) 

 

D. Franšīze  

 

(CPC 8929) 

 

 

                                                 
1
 Neietver apkopes un remonta pakalpojumus, kas atrodami 1. sadaļas "Uzņēmējdarbības pakalpojumi" B nodaļā 

un F nodaļas l) grupā. 
2
 Farmaceitisko produktu, medicīnas un ortopēdisko preču mazumtirdzniecības pakalpojumi atrodami 6. sadaļas 

"Profesionālie pakalpojumi" A nodaļas k) grupā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 68 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

5. IZGLĪTĪBAS 

PAKALPOJUMI (tikai privāti 

finansētie pakalpojumi)  

 

A. Sākumizglītības pakalpojumi  

 

(CPC 921) 

1. veidam 

 

BG, CY, FI, FR, IT, MT, RO, SE, SI: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

CY, FI, MT, RO, SE, SI: Saistību nav. 

B. Vidējās izglītības 

pakalpojumi 

 

(CPC 922) 

1. veidam 

 

BG, CY, FI, FR, IT, MT, RO, SE: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

CY, FI, MT, RO, SE: Saistību nav.  

 

1. un 2. veidam 

 

LV: Saistību nav attiecībā uz tādiem izglītības pakalpojumiem, kas saistīti ar 

tehnikumu un arodizglītības iestāžu izglītības pakalpojumiem audzēkņiem – 

invalīdiem (CPC 9224).  

C. Augstākās izglītības 

pakalpojumi 

 

(CPC 923) 

1. veidam 

 

AT, BG, CY, FI, FR, IT, MT, RO, SE: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

AT, BG, CY, FI, MT, RO, SE: Saistību nav. 

 

1. un 2. veidam 

 

CZ, SK: Saistību nav attiecībā uz augstākās izglītības pakalpojumiem, 

izņemot pēcvidusskolas līmeņa tehniskās un profesionālās izglītības 

pakalpojumus (CPC 92310). 

D. Pieaugušo izglītības 

pakalpojumi 

 

(CPC 924) 

1. un 2. veidam 

 

AT: Saistību nav attiecībā uz izglītības pakalpojumiem pieaugušajiem, 

izmantojot radio vai televīzijas apraidi. 

 

CY, FI, MT, RO, SE: Saistību nav. 

E. Citi izglītības pakalpojumi 

 

(CPC 929) 

1. un 2. veidam 

 

AT, BE, BG, CY, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LT, LU, 

MT, NL, PL, PT, RO, SI, SE, UK: Saistību nav. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 69 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

6. PAKALPOJUMI 

APKĀRTĒJĀS VIDES JOMĀ 

 

A. Ar notekūdeņiem saistītie 

pakalpojumi 

 

(CPC 9401)
1
 

 

B. Cieto/bīstamo atkritumu 

apsaimniekošana, izņemot 

bīstamo atkritumu 

transportēšanu pāri robežām 

 

a) Notekūdeņu un atkritumu 

izvešanas pakalpojumi 

 

(CPC 9402) 

 

b) Sanitārijas un līdzīgi 

pakalpojumi 

 

(CPC 9403) 

 

C. Apkārtējā gaisa un klimata 

aizsardzība 

 

(CPC 9404)
2
 

 

D. Grunts un gruntsūdeņu 

sanācijas un attīrīšanas 

pakalpojumi 

 

a) Piesārņotās grunts un 

piesārņoto gruntsūdeņu 

pārstrādāšana, sanācija 

 

(daļa no CPC 94060)
3
 

 

E. Trokšņu un vibrācijas 

samazināšana 

 

(CPC 9405) 

 

F. Bioloģiskās daudzveidības un 

ainavu aizsardzība  

 

a) Dabas un ainavu aizsardzības 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 9406) 

 

G. Citi pakalpojumi un 

papildpakalpojumi vides jomā  

 

(CPC 94090) 

1. veidam  

 

EK: Saistību nav, izņemot konsultēšanas pakalpojumus. 

 

2. veidam 

 

Nav 

                                                 
1
 Atbilst notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumiem. 

2
 Atbilst izplūdes gāzu attīrīšanas pakalpojumiem. 

3
 Atbilst dabas un ainavu aizsardzības pakalpojumu daļai. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 70 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

7. FINANŠU PAKALPOJUMI  

A. Apdrošināšana un ar to 

saistītie pakalpojumi 

1. un 2. veidam 

 

AT, BE, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LU, NL, PL, PT, RO, 

SK, SE, SI, UK: Saistību nav attiecībā uz tiešās apdrošināšanas 

pakalpojumiem, izņemot tādu risku apdrošināšanu, kas attiecas uz: 

 

i) jūras kuģniecību, komercaviāciju, kosmosa kuģu palaišanu un kravu 

nogādāšanu kosmosā (tostarp pavadoņiem), ja šāda apdrošināšana pilnībā 

vai daļēji attiecas uz: transportētajām precēm, transportlīdzekli, ar ko 

transportē preces, un ar to saistīto visa veida atbildību, un  

 

ii) precēm starptautiskajā tranzītā. 

 

AT: Ir aizliegts reklamēt un sniegt starpniecības pakalpojumus tāda 

meitasuzņēmuma vārdā, kas nav reģistrēts Kopienā, vai tādas filiāles vārdā, 

kas nav reģistrēta Austrijā (izņemot pārapdrošināšanu un retrocesiju). 

Obligāto gaisa transporta apdrošināšanu, izņemot starptautiskā komerciālā 

gaisa transporta apdrošināšanu, var veikt vienīgi meitasuzņēmums, kas 

reģistrēts Kopienā, vai filiāle, kas reģistrēta Austrijā. Par apdrošināšanas 

līgumiem (izņemot pārapdrošināšanas un retrocesijas līgumus), kas slēgti ar 

meitasuzņēmumu, kas nav reģistrēts Kopienā, vai ar filiāli, kas nav reģistrēta 

Austrijā, jāmaksā lielāks apdrošināšanas piemaksas nodoklis. Var piešķirt 

atbrīvojumu no augstākā nodokļa. 

 

DK: Obligāto gaisa transporta apdrošināšanu var veikt vienīgi Kopienā 

reģistrētas [apdrošināšanas] sabiedrības. Neviena persona vai sabiedrība 

(tostarp apdrošināšanas sabiedrības) nevar peļņas gūšanas nolūkā Dānijā 

piedalīties tiešas apdrošināšanas veikšanā personām, kuru pastāvīgā 

dzīvesvieta ir Dānijā, Dānijas kuģiem vai īpašumam Dānijā, izņemot 

apdrošināšanas sabiedrības, kas licencētas saskaņā ar Dānijas tiesību aktiem 

vai ko licencējušas Dānijas kompetentās iestādes. 

 

DE: Obligātās gaisa transporta apdrošināšanas polises var izsniegt vienīgi 

Kopienā reģistrēts meitasuzņēmums vai Vācijā reģistrēta filiāle. Ja ārvalstu 

apdrošināšanas sabiedrība ir atvērusi filiāli Vācijā, tad Vācijā 

apdrošināšanas līgumus attiecībā uz starptautisko transportu tā drīkst slēgt 

tikai ar Vācijā atvērtas filiāles starpniecību. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 71 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 FR: Ar sauszemes transportu saistītu riska apdrošināšanu var veikt tikai 

Kopienā reģistrētas apdrošināšanas sabiedrības. 

 

PL: Saistību nav attiecībā uz pārapdrošināšanu un retrocesiju, izņemot preču 

apdrošināšanu starptautiskajā tirdzniecībā. 

 

PT: Gaisa un jūras transporta apdrošināšanu, kas attiecas uz precēm, gaisa 

kuģiem, kuģu korpusiem un atbildību, var veikt vienīgi EK reģistrētas 

sabiedrības. Kā starpnieki šādos apdrošināšanas darījumos Portugālē drīkst 

darboties vienīgi personas vai sabiedrības, kas reģistrētas EK. 

 

RO: Pārapdrošināšana starptautiskajā tirgū ir atļauta tikai tad, ja 

pārapdrošināto risku nevar izvietot iekšzemes tirgū. 

 

ES: Aktuāru pakalpojumiem piemēro dzīvesvietas prasību un trīs gadu 

pieredzi attiecīgajā jomā. 

 

1. veidam 

 

AT, BE, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LU, NL, PT, RO, SK, 

SE, SI, UK: Saistību nav attiecībā uz tiešās apdrošināšanas starpniecības 

pakalpojumiem, izņemot tādu risku apdrošināšanu, kas attiecas uz: 

 

i) jūras kuģniecību, komercaviāciju, kosmosa kuģu palaišanu un kravu 

nogādāšanu kosmosā (tostarp pavadoņiem), ja šāda apdrošināšana pilnībā 

vai daļēji attiecas uz: transportētajām precēm, transportlīdzekli, ar ko 

transportē preces, un ar to saistīto visa veida atbildību, un  

 

ii) precēm starptautiskajā tranzītā. 

 

BG: Saistību nav attiecībā uz tiešo apdrošināšanu, izņemot ārvalstu 

piegādātāju sniegtos pakalpojumus ārvalstu personām Bulgārijas teritorijā. 

Preču transporta apdrošināšanu, transportlīdzekļu apdrošināšanu un 

atbildības apdrošināšanu attiecībā uz risku Bulgārijā ārvalstu apdrošināšanas 

sabiedrības nevar veikt tieši. Ārvalstu apdrošināšanas sabiedrība var noslēgt 

apdrošināšanas līgumus tikai ar filiāles starpniecību. Saistību nav attiecībā 

uz noguldījumu apdrošināšanu un tamlīdzīgām kompensācijas shēmām, kā 

arī obligātās apdrošināšanas shēmām. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 72 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 CY, LV, MT: Saistību nav attiecībā uz tiešās apdrošināšanas 

pakalpojumiem, izņemot tādu risku apdrošināšanu, kas attiecas uz: 

 

i) jūras kuģniecību, komercaviāciju, kosmosa kuģu palaišanu un kravu 

nogādāšanu kosmosā (tostarp pavadoņiem), ja šāda apdrošināšana pilnībā 

vai daļēji attiecas uz: transportētajām precēm, transportlīdzekli, ar ko 

transportē preces, un ar to saistīto visa veida atbildību, un  

 

ii) precēm starptautiskajā tranzītā. 

 

LT: Saistību nav attiecībā uz tiešās apdrošināšanas pakalpojumiem, izņemot 

tādu risku apdrošināšanu, kas attiecas uz: 

 

i) jūras kuģniecību, komercaviāciju, kosmosa kuģu palaišanu un kravu 

nogādāšanu kosmosā (tostarp pavadoņiem), ja šāda apdrošināšana pilnībā 

vai daļēji attiecas uz: transportētajām precēm, transportlīdzekli, ar ko 

transportē preces, un ar to saistīto visa veida atbildību, un  

 

ii) precēm starptautiskajā tranzītā, izņemot attiecībā uz sauszemes 

pārvadājumiem, ja risks ir Lietuvā. 

 

BG, LV, LT, PL: Saistību nav attiecībā uz apdrošināšanas starpniecību. 

 

FI: Tikai apdrošinātāji, kuru galvenais birojs atrodas EK vai kuru filiāle 

atrodas Somijā, var sniegt tiešās apdrošināšanas (tostarp līdzapdrošināšanas) 

pakalpojumus. Uzņēmums var piedāvāt apdrošināšanas brokeru 

pakalpojumus tikai tad, ja tā pastāvīgā uzņēmējdarbības vieta ir EK. 

 

HU: Apdrošināšanas sabiedrības, kas nav reģistrētas EK, tiešās 

apdrošināšanas pakalpojumus Ungārijas teritorijā drīkst sniegt, vienīgi ar 

Ungārijā reģistrētas filiāles starpniecību. 

 

IT: Saistību nav attiecībā uz aktuāra profesiju. Tikai Kopienā reģistrētas 

apdrošināšanas sabiedrības var veikt preču transporta apdrošināšanu, 

transporta apdrošināšanu un atbildības apdrošināšanu attiecībā uz risku 

Itālijā. Šī atruna neattiecas uz starptautisko transportu, kas ietver importu 

Itālijā. 

 

SE: Tiešo apdrošināšanu var veikt tikai ar Zviedrijā licencēta apdrošināšanas 

pakalpojumu sniedzēja starpniecību, ja pakalpojuma sniedzējs ārvalstīs un 

Zviedrijas apdrošināšanas sabiedrība pieder vienai un tai pašai uzņēmumu 

grupai vai ja starp tām ir noslēgts savstarpējās sadarbības līgums. 

 

2. veidam 

 

AT, BE, BG, CZ, CY, DE, DK, ES, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LU, MT, NL, 

PL, PT, RO, SK, SE, SI, UK: Saistību nav attiecībā uz starpniecību. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 73 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 BG: Attiecībā uz tiešo apdrošināšanu Bulgārijas fiziskās un juridiskās 

personas, kā arī ārvalstu personas, kas veic uzņēmējdarbību Bulgārijas 

teritorijā, var slēgt apdrošināšanas līgumus tikai ar tiem piegādātājiem 

attiecībā uz viņu darbību Bulgārijā, kuriem ir atļauja veikt apdrošināšanas 

darbību Bulgārijā. Apdrošināšanas prēmijas, kas radušās uz šādu līgumu 

pamata, ir jāizmaksā Bulgārijā. Saistību nav attiecībā uz noguldījumu 

apdrošināšanu un tamlīdzīgām kompensācijas shēmām, kā arī obligātās 

apdrošināšanas shēmām. 

 

IT: Tikai Kopienā reģistrētas apdrošināšanas sabiedrības var veikt preču 

transporta apdrošināšanu, transporta apdrošināšanu un atbildības 

apdrošināšanu attiecībā uz risku Itālijā. Šī atruna neattiecas uz starptautisko 

transportu, kas ietver importu Itālijā. 

B. Banku un citi finanšu 

pakalpojumi (izņemot 

apdrošināšanu) 

 

 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LU, NL, PL, PT, 

SK, SE, UK: Saistību nav, izņemot attiecībā uz finanšu informācijas 

sniegšanu, finanšu datu apstrādi, konsultācijām un citiem 

palīgpakalpojumiem, izņemot starpniecību. 

 

BE: Lai sniegtu konsultāciju pakalpojumus attiecībā uz ieguldījumiem, 

uzņēmumam jābūt reģistrētam Beļģijā. 

 

BG: Var piemērot ar telekomunikāciju tīkla izmantošanu saistītus 

ierobežojumus un nosacījumus. 

 

CY: Saistību nav, izņemot attiecībā uz pārvedamo vērtspapīru tirdzniecību, 

finanšu informācijas sniegšanu, finanšu datu apstrādi, konsultācijām un 

citiem palīgpakalpojumiem, izņemot starpniecību. 

 

EE: Noguldījumu pieņemšanai prasība saņemt atļauju no Igaunijas Finanšu 

uzraudzības iestādes un reģistrācija saskaņā ar Igaunijas tiesību aktiem kā 

akciju sabiedrībai, meitas uzņēmumam vai filiālei. 

 

EE: Ir prasība izveidot īpašu vadības uzņēmums, lai veiktu ieguldījumu 

sabiedrību vadības darbības, un tikai uzņēmumi, kam ir juridiskā adrese 

Kopienā, var būt par ieguldījumu fondu līdzekļu glabātājiem. 

LT: Jādibina specializēta pārvaldības sabiedrība, lai veiktu ieguldījumu 

fondu un ieguldījumu sabiedrību pārvaldības darbības, un tikai tādas 

sabiedrības, kuru juridiskā adrese ir Kopienā, var darboties kā ieguldījumu 

fondu aktīvu depozitāriji. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 74 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 
IE: Lai sniegtu ieguldījumu pakalpojumus vai konsultācijas par 

ieguldījumiem, vajadzīga vai nu 1) Īrijā izsniegta atļauja, kas parasti paredz, 

ka vienībai jābūt reģistrētai vai tai jābūt personālsabiedrībai vai 

individuālajam uzņēmumam, un katrā gadījumā tās galvenajam 

birojam/juridiskajai adresei jābūt Īrijā (dažos gadījumos atļauja nav 

vajadzīga, piemēram, ja trešās valsts pakalpojumu sniedzējam nav 

komerciālas klātbūtnes Īrijā un ja pakalpojumu nesniedz privātpersonām), 

vai arī 2) atļauja, kas izsniegta citā dalībvalstī saskaņā ar EK ieguldījumu 

pakalpojumu direktīvu. 

 

IT: Nav saistību attiecībā uz "promotori di servizi finanziari" (finanšu 

pārdevējiem). 

 

LV: Saistību nav, izņemot attiecībā uz dalību visu veidu vērtspapīru emisijā, 

finanšu informācijas sniegšanu, finanšu datu apstrādi, konsultācijām un 

citiem palīgpakalpojumiem, izņemot starpniecību. 

 

LT: Pensiju fondu pārvaldībai ir vajadzīga komerciālā klātbūtne. 

 

MT: Saistību nav, izņemot attiecībā uz noguldījumu pieņemšanu, visu veidu 

aizdošanas darbībām, finanšu informācijas sniegšanu, finanšu datu apstrādi, 

konsultācijām un citiem palīgpakalpojumiem, izņemot starpniecību.  

 

PL: Attiecībā uz finanšu informācijas sniegšanu un nodošanu, finanšu datu 

apstrādi un ar to saistīto programmatūru: prasība izmantot publisko 

telekomunikāciju tīklu vai cita pilnvarota operatora tīklu. 

 

RO: Saistību nav attiecībā uz finanšu līzingu, naudas tirgus instrumentu, 

ārvalstu valūtu, atvasinātu finanšu instrumentu, valūtas maiņas kursu un 

procentu likmju dokumentu, pārvedamo vērtspapīru un citu apgrozāmu 

instrumentu un finanšu aktīvu tirdzniecība, dalība visu veidu vērtspapīru 

emisijā, aktīvu pārvaldība, finanšu līdzekļu norēķinu un ieskaita 

pakalpojumi. Maksājumi un naudas pārvedumu pakalpojumi ir atļauti tikai 

caur banku, kas atrodas Rumānijā. 

 

SI:  

 

(i) Dalība valsts obligāciju emisijās un pensiju fondu pārvaldībā: 

saistību nav. 

 

(ii) Visās pārējās apakšnozarēs, izņemot dalību valsts obligāciju emisijās, 

pensiju fondu pārvaldībā, finanšu informācijas sniegšanā un nodošanā un 

konsultāciju un citos finanšu palīgpakalpojumos: saistību nav, izņemot 

kredītu pieņemšanu (visa veida aizņēmumi), garantiju un saistību 

pieņemšanu no ārvalstu kredītiestādēm, ko veic vietējās juridiskās personas 

un individuālie uzņēmēji. Ārvalstu personas var tikai piedāvāt ārvalstu 

vērtspapīrus ar vietējo banku un biržas mākleru sabiedrību starpniecību. 

Slovēnijas Biržas locekļiem jābūt reģistrētiem Slovēnijā vai jābūt ārvalstu 

ieguldījumu sabiedrību vai banku filiālēm. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 75 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 2. veidam 

 

BG: Var piemērot ar telekomunikāciju tīkla izmantošanu saistītus 

ierobežojumus un nosacījumus. 

 

PL: Attiecībā uz finanšu informācijas sniegšanu un nodošanu, finanšu datu apstrādi un 

ar to saistīto programmatūru: prasība izmantot publisko telekomunikāciju 

tīklu vai cita pilnvarota operatora tīklu.  

8. VESELĪBAS 

AIZSARDZĪBAS UN 

SOCIĀLĀS APRŪPES 

PAKALPOJUMI  

 

(tikai privāti finansētie 

pakalpojumi) 

 

A. Slimnīcu pakalpojumi 

(CPC 9311) 

 

C. Iedzīvotāju veselības 

aizsardzības pakalpojumi, kas 

nav slimnīcu pakalpojumi 

(CPC 93193) 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, DE, CY, CZ, DK, ES, EE, FI, FR, EL, IE, IT, LV, LT, MT, 

LU, NL, PL, PT, RO, SI, SE, SK, UK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

D. Sociālās aprūpes 

pakalpojumi 

 

(CPC 933) 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, ES, EL, FI, FR, HU, IE, IT, LU, MT, 

NL, PL, PT, RO, SE, SI, SK, UK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

BE: Saistību nav attiecībā uz sociālās aprūpes pakalpojumiem, kas neietver 

pakalpojumus, ko sniedz rehabilitācijas iestādes, atpūtas nami un veco ļaužu 

pansionāti. 

9. TŪRISMS UN AR 

CEĻOŠANU SAISTĪTIE 

PAKALPOJUMI 

 

A. Viesnīcu, restorānu un 

ēdināšanas pakalpojumi  

 

(CPC 641, CPC 642 un CPC 

643), 

 

izņemot ēdināšanas 

pakalpojumus gaisa kuģos
1
  

 

 

1. veidam 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FR, EL, IE, IT, LV, LT, LU, MT, NL, 

PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav, izņemot attiecībā uz ēdināšanas 

pakalpojumiem. 

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 

                                                 
1
 Ēdināšanas pakalpojumi gaisa kuģos atrodami 12. sadaļas "Transporta pakalpojumu papildpakalpojumi" 

D nodaļas a) grupā "Kravu zemes apkalpošanas pakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 76 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

B. Ceļojumu aģentūru un 

tūrisma operatoru pakalpojumi  

 

(tostarp ceļojumu vadītāji) 

 

(CPC 7471) 

1. veidam  

 

BG, HU: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

 

 

C. Tūrisma gidu pakalpojumi 

 

(CPC 7472) 

1. veidam 

 

BG, CY, CZ, HU, IT, LT, MT, PL, SK, SI: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

10. ATPŪTAS, KULTŪRAS 

UN SPORTA PAKALPOJUMI 

(kas nav audiovizuālie 

pakalpojumi) 

 

A. Izklaides pakalpojumi 

(tostarp teātra, dzīvās mūzikas, 

cirka un diskotēku pakalpojumi)  

 

(CPC 9619) 

1. veidam 

 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LT, LU, 

MT, NL, PL, PT, RO, SK, SI, UK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

CY, CZ, FI, MT, PL, RO, SK, SI: Saistību nav. 

 

BG: Saistību nav, izņemot teātra producentu, dziedātāju grupu, ansambļu un 

orķestru izklaides pakalpojumus (CPC 96191), autoru, komponistu, tēlnieku, 

izklaides mākslinieku un citu individuālo mākslinieku pakalpojumus 

(CPC 96192) un teātra papildpakalpojumus (CPC 96193). 

 

EE: Saistību nav attiecībā uz citiem izklaides pakalpojumiem (CPC 96199), 

izņemot kinoteātru pakalpojumus. 

 

LT, LV: Saistību nav, izņemot kinoteātru darbības pakalpojumus (daļa no 

CPC 96199). 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 77 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

B. Ziņu dienestu un preses 

aģentūru pakalpojumi  

 

(CPC 962) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

C. Bibliotēku, arhīvu, muzeju 

un citu kultūras iestāžu darbība  

 

(CPC 963) 

1. veidam 

 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LV, LU, 

MT, NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LV, LU, MT, 

NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav. 

D. Sporta pakalpojumi 

 

(CPC 9641) 

 

 

1. un 2. veidam 

 

AT: Saistību nav attiecībā uz slēpošanas skolu un kalnu gidu 

pakalpojumiem.  

 

BG, CZ, LV, MT, PL, RO, SK: Saistību nav. 

 

1. veidam 

 

CY, EE: Saistību nav. 

E. Atpūtas parku un pludmaļu 

pakalpojumi  

 

(CPC 96491) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

11. TRANSPORTA 

 

PAKALPOJUMI 

 

A. Jūras transports 

 

a) Starptautiskie pasažieru 

pārvadājumi 

 

(CPC 7211, zemākas valsts 

kabotāžas pārvadājumi).  

 

b) Starptautiskie kravas 

pārvadājumi 

 

(CPC 7212, zemākas valsts 

kabotāžas pārvadājumi)
1
 

 

 

1. un 2. veidam 

 

BG, CY, DE, EE, ES, FR, FI, EL, IT, LT, LV, MT, PL, PT, RO, SI un SE: 

Fīderinga pakalpojumu sniegšanai jāsaņem atļauja. 

                                                 
1
 Ietver fīderinga pakalpojumus un iekārtu pārvietošanu, ko veic starptautiskā jūras transporta pakalpojumu 

sniedzēji starp vienā un tai pašā valstī esošām ostām, negūstot no tā ieņēmumus. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 78 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

B. Pārvadājumi iekšzemes 

ūdeņos  

 

a) Pasažieru pārvadājumi 

 

(CPC 7221)  

 

b) Kravu pārvadājumi 

 

(CPC 7222) 

1. un 2. veidam 

 

EK: Pasākumi, kas ieviesti, pamatojoties uz jau noslēgtajiem un 

turpmākajiem līgumiem par pieeju iekšzemes ūdensceļiem (tostarp 

līgumiem, kas noslēgti pēc Reinas-Mainas–Donavas savienošanas), kuri 

patur satiksmes tiesības saimnieciskās darbības subjektiem, kas darbojas 

attiecīgajās valstīs un attiecībā uz īpašumtiesībām atbilst valstspiederības 

kritērijiem. Regulas, ar ko īsteno Manheimas Konvenciju par kuģošanu 

Reinā. 

 

AT: Valstspiederības nosacījums, lai fiziskas personas varētu izveidot 

kuģošanas sabiedrību. Reģistrējot uzņēmumu kā juridisku personu, uz 

rīkotājdirektou vairākumu, vadības valdes un uzraudzības padomes 

locekļiem attiecas valstspiederības nosacījums. Vajadzīgs pastāvīgais vai 

reģistrētais uzņēmums Austrijā. Turklāt akciju turētāju vairākumam jābūt 

EK pilsoņiem. 

 

BG, CY, CZ, EE, FI, HU, LT, MT, RO, SE, SI, SK: Saistību nav. 

C. Dzelzceļa transports  

 

a) Pasažieru pārvadājumi 

 

(CPC 7111) 

 

b) Kravu pārvadājumi 

 

(CPC 7112) 

1. veidam 

 

EK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav. 

 

 

D. Autotransports  

 

a) Pasažieru pārvadājumi 

 

(CPC 7121 un CPC 7122)  

 

b) Kravu pārvadājumi 

 

(CPC 7123, izņemot par saviem 

līdzekļiem veiktus pasta 

pārvadājumus
1
) 

 

 

1. veidam 

 

EK: saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav  

E. Preču, kas nav degviela, 

transportēšana pa cauruļvadiem
2
  

 

(CPC 7139) 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav. 

 

2. veidam: 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, IE, IT, LV, LU, MT, 

NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav. 

                                                 
1
 Daļa no CPC 71235, kas atrodami 2. sadaļas "Komunikācijas pakalpojumi" A nodaļā "Pasta un kurjera 

pakalpojumi". 
2
 Degvielas transportēšana pa cauruļvadiem atrodama 13. sadaļas "Energopakalpojumi" B nodaļā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 79 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

12. TRANSPORTA 

PAPILDPAKALPOJUMI
1
 

 

 

 

A. Jūras transporta 

papildpakalpojumi 

 

a) Jūras kravu pārkraušanas 

pakalpojumi 

 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 742)  

 

c) Muitošanas pakalpojumi 

 

d) Konteineru izvietošanas un 

novietošanas pakalpojumi 

 

e) Jūras aģentūru pakalpojumi  

 

f) Jūras kravu pārvadājumu 

pakalpojumi 

 

g) Kuģu ar apkalpi noma 

 

(CPC 7213) 

 

h) Stumšanas un vilkšanas 

pakalpojumi  

 

(CPC 7214) 

 

i) Jūras transporta atbalsta 

pakalpojumi  

 

(daļa no CPC 745) 

 

j) Citi atbalsta un 

papildpakalpojumi  

 

(daļa no CPC 749) 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav attiecībā uz muitošanas pakalpojumiem un konteineru 

izvietošanas un novietošanas pakalpojumiem. 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LU, MT, 

NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav attiecībā uz jūras kravu 

pārkraušanas pakalpojumiem. 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, IE, IT, LT, LU, MT, NL, 

PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav attiecībā uz glabāšanas un 

noliktavu pakalpojumiem. 

 

AT, BE, CY, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, IE, IT, MT, NL, PL, PT, SI, SE, 

UK: Saistību nav attiecībā uz stumšanas un vilkšanas pakalpojumiem. 

 

AT, BG, CY, CZ, DE, EE, HU, LT, MT, PL, RO, SK, SI, SE: Saistību nav 

attiecībā uz kuģu ar apkalpi nomu.  

 

2. veidam: 

 

Nav 

                                                 
1
 Neietver transporta aprīkojuma apkopes un remonta pakalpojumus, kas atrodami 1. sadaļas "Uzņēmējdarbības 

pakalpojumi" F nodaļas l) grupas 1.–4. punktā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 80 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

B. Pārvadājumu iekšzemes 

ūdeņos papildpakalpojumi 

 

a) Kravu pārkraušanas 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 741) 

 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 742) 

 

c) Kravu pārvadājumu aģentūru 

pakalpojumi  

 

(daļa no CPC 748) 

 

d) Kuģu noma ar apkalpi 

 

(CPC 7223) 

 

e) Stumšanas un vilkšanas 

pakalpojumi  

 

(CPC 7224) 

 

f) Pārvadājumu iekšzemes 

ūdeņos atbalsta pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 745) 

 

g) Citi atbalsta un 

papildpakalpojumi  

 

(daļa no CPC 749) 

1. un 2. veidam 

 

EK: Pasākumi, kas ieviesti, pamatojoties uz jau noslēgtajiem vai 

turpmākajiem līgumiem par pieeju iekšzemes ūdensceļiem (tostarp 

līgumiem, kas noslēgti pēc Reinas-Mainas–Donavas savienošanas), kuri 

patur satiksmes tiesības saimnieciskās darbības subjektiem, kas darbojas 

attiecīgajās valstīs un attiecībā uz īpašumtiesībām atbilst valstspiederības 

kritērijiem. Regulas, ar ko īsteno Manheimas Konvenciju par kuģošanu 

Reinā. 

 

EK: Saistību nav attiecībā uz stumšanas un vilkšanas pakalpojumiem. 

 

1. veidam 

 

AT, BG, CY, CZ, DE, EE, FI, HU, LV, LT, MT, RO, SK, SI, SE: Saistību 

nav attiecībā uz kuģu ar apkalpi nomu. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 81 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

C. Dzelzceļa transporta 

papildpakalpojumi 

 

a) Kravu pārkraušanas 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 741) 

 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 742) 

 

c) Kravu pārvadājumu aģentūru 

pakalpojumi  

 

(daļa no CPC 748) 

 

d) Stumšanas un vilkšanas 

pakalpojumi  

 

(CPC 7113) 

 

e) Dzelzceļa transporta 

pakalpojumu atbalsta 

pakalpojumi  

 

(CPC 743) 

 

f) Citi atbalsta un 

papildpakalpojumi  

 

(daļa no CPC 749) 

1. veidam 

 

EK: Saistību nav attiecībā uz stumšanas un vilkšanas pakalpojumiem. 

 

2. veidam 

 

Nav 

D. Autotransporta 

papildpakalpojumi 

 

a) Kravu pārkraušanas 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 741) 

 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 742) 

 

c) Kravu pārvadājumu aģentūru 

pakalpojumi  

 

(daļa no CPC 748) 

 

1. veidam 

 

AT, BG, CY, CZ, EE, HU, LV, LT, MT, PL, RO, SK, SI, SE: Saistību nav 

attiecībā uz komerciālā autotransporta ar vadītāju noma. 

 

2. veidam 

 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 82 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

d) Komerciālā autotransporta ar 

vadītāju noma 

 

(CPC 7124) 

 

e) Autotransporta atbalsta 

pakalpojumi  

 

(CPC 744) 

 

f) Citi atbalsta un 

papildpakalpojumi 

 

(daļa no CPC 749) 

 

E. Gaisa pārvadājumu 

pakalpojumu papildpakalpojumi 

 

a) Kravu zemes apkalpošanas 

pakalpojumi (tostarp ēdināšanas 

pakalpojumi) 

1. un 2. veidam 

 

EK: Saistību nav, izņemot attiecībā uz ēdināšanas pakalpojumiem. 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 742) 

1. un 2. veidam 

 

Nav. 

c) Kravu pārvadājumu aģentūru 

pakalpojumi  

 

(daļa no CPC 748) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

d) Gaisa kuģa ar apkalpi 

iznomāšana 

 

(CPC 734) 

1. un 2. veidam 

 

EK: Gaisa kuģi, kurus izmanto Kopienas gaisa pārvadātāji, jāreģistrē 

dalībvalstī, kura izsniedz licenci gaisa pārvadātājam, vai citur Kopienā. 

Attiecībā uz īstermiņa nomas līgumiem vai ārkārtējos gadījumos var piešķirt 

atbrīvojumu.  

e) Pārdošana un tirdzniecība 

 

f) Datorizētas rezervēšanas 

sistēmas 

1. un 2. veidam 

 

EK: Īpaši pienākumi pakalpojumu sniedzējiem, kuri izmanto datorizētas 

rezervēšanas sistēmas, kuras pieder vai ko kontrolē gaisa pārvadātāji. 

g) Lidostu pārvaldīšana 1. veidam 

 

EK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 83 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

F. Preču, kas nav degviela, 

transportēšanas pa cauruļvadiem 

papildpakalpojumi
1
 

 

a) Pa cauruļvadiem transportētu 

preču, kas nav degviela, 

glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi  

 

(daļa no CPC 742) 

1. veidam: 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, IE, IT, LT, LU, MT, NL, 

PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

13. ENERGOPAKALPOJUMI  

A. Ar ieguves rūpniecību 

saistītie pakalpojumi 

 

(CPC 883)
2
  

 

 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

B. Degvielas transportēšana pa 

cauruļvadiem 

 

(CPC 7131) 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav. 

 

2. veidam: 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, IE, IT, LV, LU, MT, 

NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav. 

C. Pa cauruļvadiem 

transportētas degvielas 

uzglabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 742) 

1. veidam: 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, IE, IT, LT, LU, MT, NL, 

PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

                                                 
1
 Degvielas transportēšanas pa cauruļvadiem papildpakalpojumi atrodami 13. sadaļas "Energopakalpojumi" 

C nodaļā. 
2
 Ietver šādus par atlīdzību vai uz līguma pamata sniegtus pakalpojumus: Ietver šādus par atlīdzību vai uz līguma 

pamata sniegtus pakalpojumus: ar ieguves rūpniecību saistītie padomdevēju un konsultēšanas pakalpojumi, 

objekta sagatavošanas, platformas uzstādīšanas, urbšanas, urbšanas kaltu pakalpojumi, cauruļu un nosedzošo 

cauruļu pakalpojumi, dubļu apstrāde un nodrošināšana, cietās fāzes satura kontrole, ķeršanas un lejupejošo 

urbumu īpašās darbības, urbuma vietas ģeoloģiskā izpēte un urbuma kontrole, urbuma serdes izvilkšana, urbuma 

pārbaude, sakaru līniju pakalpojumi, urbuma noslēgšanas šķīdumu piegāde un izmantošana, urbuma noslēgšanas 

ierīču piegāde un uzstādīšana, cementēšana (sūknēšana zem spiediena), ieguves intensificēšanas pakalpojumi, 

([naftas] slāņa pārraušana, apstrāde ar skābi un sūknēšana zem spiediena), urbumu kapitālais remonts un 

labošanas pakalpojumi, urbumu hermetizācija un likvidācija. 

Neietver tiešo piekļuvi dabas resursiem vai to izmantošanu. 

Neietver objekta sagatavošanu tādu dabas resursu ieguvei, kas nav nafta un gāze (CPC 5115), kas atrodama 

3. nodaļā "Būvniecības pakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 84 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

D. Degvielas, cietā, šķidrā un 

gāzveida kurināmā un līdzīgu 

produktu vairumtirdzniecības 

pakalpojumi 

 

(CPC 62271) 

 

un elektrības, tvaika un karstā 

ūdens vairumtirdzniecības 

pakalpojumi 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav attiecībā uz elektrības, tvaika un karstā ūdens 

vairumtirdzniecības pakalpojumiem.  

 

2. veidam 

 

Nav 

E. Dzinēja degvielas 

mazumtirdzniecības 

pakalpojumi 

 

(CPC 613) 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

F. Šķidrā kurināmā, balonu 

gāzes, akmeņogļu un malkas 

mazumtirdzniecības 

pakalpojumi 

 

(CPC 63297) 

 

un elektrības, gāzes (kas nav 

balonu gāze), tvaika un karstā 

ūdens mazumtirdzniecības 

pakalpojumi  

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav attiecībā uz elektrības, gāzes (kas nav balonu gāze), tvaika 

un karstā ūdens mazumtirdzniecības pakalpojumiem. 

 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FR, EL, IE, IT, LU, MT, NL, PL, PT, SK, 

UK: Attiecībā uz šķidrā kurināmā, balonu gāzes, akmeņogļu un malkas 

mazumtirdzniecības pakalpojumiem, izņemot pasūtīšanu pa pastu, ja: nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

G. Pakalpojumi, kas saistīti ar 

enerģijas sadali 

 

(CPC 887) 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav, izņemot attiecībā uz konsultēšanas pakalpojumiem, ja: 

nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

14. PĀRĒJIE, CITUR 

NEIEKĻAUTIE 

PAKALPOJUMI 

 

a) Mazgāšanas, tīrīšanas un 

krāsošanas pakalpojumi 

 

(CPC 9701) 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 85 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

b) Frizieru pakalpojumi 

(CPC 97021) 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav. 

c) Skaistumkopšanas, manikīra 

un pedikīra pakalpojumi  

 

(CPC 97022) 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

d) Pārējie, citur neklasificētie 

skaistumkopšanas pakalpojumi  

 

(CPC 97029) 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

e) Spa pakalpojumi un fiziskās 

labsajūtas uzlabošanai paredzētās 

masāžas, ciktāl tās sniedz kā 

atpūtas un fiziskās labsajūtas 

pakalpojumus, nevis veselības 

atjaunošanas vai medicīnisku 

mērķu labad
1
  

 

(CPC ver. 1.0 97230) 

1. veidam: 

 

EK: Saistību nav. 

 

2. veidam 

 

Nav 

g) Telekomunikāciju 

savienojuma pakalpojumi 

(CPC 7543) 

1. un 2. veidam 

 

Nav 

 

 

 

                                                 
1
 Ārstnieciskās masāžas un termālo ūdeņu ārstniecības pakalpojumi atrodami 1.A.h) "Medicīnas pakalpojumi", 

1.A.j) 2 "Medmāsu, fizioterapeitu un vidējā medicīniskā personāla pakalpojumi" un "Veselības aprūpes 

pakalpojumi" (8.A un 8.C). 

 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 86 

IV C PIELIKUMS 

 

 

ATRUNAS ATTIECĪBĀ UZ VADOŠAJIEM DARBINIEKIEM UN STAŽIERIEM 

AR AUGSTĀKO IZGLĪTĪBU 

(saskaņā ar 81. pantu) 

 

EK LĪGUMSLĒDZĒJA PUSE 

 

 

1. Turpmāk sniegtajā atrunu sarakstā ir norādītas saimnieciskās darbības, kuras EK 

līgumslēdzēja puse liberalizējusi atbilstoši Nolīguma 69. pantam un kurām piemēro 

ierobežojumus attiecībā uz vadošajiem darbiniekiem un stažieriem ar augstāko izglītību 

saskaņā ar 81. pantu, un tajā precizēti šādi ierobežojumi. Sarakstos ir šādi elementi. 

 

a) Pirmā aile, kurā norādīta nozare vai apakšnozare, uz kuru attiecas ierobežojumi. 

 

b) Otrā aile, kurā aprakstīti piemērojamie ierobežojumi. 

 

Ja b) punktā minētajā ailē ir iekļautas tikai konkrētām dalībvalstīm adresētas atrunas, šeit 

neminētās dalībvalstis saistības attiecīgajā nozarē uzņemas bez atrunām (konkrētām 

dalībvalstīm adresētu atrunu trūkums attiecīgajā nozarē neskar horizontālās atrunas vai EK 

mēroga nozaru atrunām, kuras joprojām var būt piemērojamas). 

 

EK un tās dalībvalstis neuzņemas saistības attiecībā uz vadošajiem darbiniekiem un 

stažieriem ar augstāko izglītību saimnieciskās darbībās, kuras nav liberalizētas (uz tām 

neattiecas saistības) saskaņā ar 69. pantu. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 87 

 

2. Nosakot atsevišķas nozares vai apakšnozares: 

 

a) ar ISIC rev 3.1 apzīmē visu saimniecisko darbību starptautisko standartu rūpniecisko 

klasifikāciju, kā izklāstīts Apvienoto Nāciju Organizācijas Statistikas biroja statistikas 

dokumentu M sērijā Nr. 4, ISIC REV 3.1, 2002. 

 

b) Ar CPC apzīmē Centrālo produkcijas klasifikāciju, kā izklāstīts Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Statistikas biroja statistikas dokumentu M sērijā Nr. 77, CPC prov, 1991. 

 

(c) Ar CPC ver. 1.0 apzīmē Centrālo produkcijas klasifikāciju, kā izklāstīts Apvienoto 

Nāciju Organizācijas Statistikas biroja statistikas dokumentu M sērijā Nr. 77, CPC ver 

1.0, 1998. 

 

3. Saistības attiecībā uz vadošajiem darbiniekiem un stažieriem ar augstāko izglītību nav 

piemērojamas tad, ja viņu pagaidu klātbūtnes nolūks ir iejaukties vai tās rezultātā tiek traucēts 

vai kā citādi ietekmēts darbinieku un vadības strīda vai sarunu rezultāts. 

 

4. Turpmāk sniegtajā sarakstā nav iekļauti pasākumi, kas saistīti ar kvalifikācijas prasībām un 

procedūrām, tehniskajiem standartiem, licencēšanas prasībām un procedūrām, un pasākumi 

nodarbinātības, darba un sociālās nodrošināšanas jomā, ja tie neveido ierobežojumu Nolīguma 

67. panta nozīmē. Minētie pasākumi (piemēram, nepieciešamība saņemt atļauju, panākt 

kvalifikāciju atzīšanu regulētās nozarēs, nokārtot īpašus pārbaudījumus, tostarp valodas 

pārbaudi, vajadzība pēc pastāvīgās dzīves vietas teritorijā, kur tiek veikta saimnieciskā 

darbība, vajadzība ievērot valsts tiesību aktus un praksi attiecībā uz minimālo algu un 

koplīgumu par darba samaksu uzņēmējā valstī) pat tad, ja tie nav uzskaitīti, jebkurā gadījumā 

attiecas uz otras līgumslēdzējas puses investoru vadošajiem darbiniekiem un stažieriem ar 

augstāko izglītību. Saskaņā ar Nolīguma 60. panta 3. punktu sarakstā turpmāk nav iekļauti 

pasākumi attiecībā uz līgumslēdzēju pušu piešķirtajām subsīdijām. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 88 

 

5. Turpmāk sniegtais saraksts neskar valsts monopolu esību un ekskluzīvās tiesības, kā 

aprakstīts saistību sarakstā par uzņēmējdarbību.  

 

6. Minētajās nozarēs, kurās jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude, tās galvenais kritērijs būs 

attiecīgā tirgus stāvokļa novērtējums dalībvalstī vai reģionā, kurā paredzēts sniegt 

pakalpojumu, tostarp attiecībā uz esošo pakalpojumu sniedzēju skaitu un ietekme uz tiem.  

 

7. Tiesības un pienākumi, kas izriet no šī atrunu saraksta, nav tieši piemērojami, tādējādi tie tieši 

nepiešķir tiesības atsevišķām privātpersonām vai juridiskām personām. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 89 

 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

VISAS NOZARES Ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

BG, HU: Attiecībā uz stažieriem ar augstāko izglītību jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude. 

 

 

VISAS NOZARES Uzņēmuma pārcelto darbinieku apjoms 

 

BG: Uzņēmuma pārcelto darbinieku skaits nepārsniedz 10 % no vidējā EK 

pilsoņu skaita gadā, kurus nodarbina attiecīgā Bulgārijas juridiskā persona. 

Ja tajā nodarbināti mazāk par 100 cilvēkiem, uzņēmuma pārcelto darbinieku 

skaits pēc atļaujas saņemšanas drīkst pārsniegt 10 %. 

 

HU: Saistību nav attiecībā uz fiziskām personām, kuras ir otras 

līgumslēdzējas puses juridiskās personas partneris. 

VISAS NOZARES Rīkotājdirektori un revidenti 

 

AT: Juridisko personu filiāļu izpilddirektoriem jābūt Austrijas 

pastāvīgajiem iedzīvotājiem; juridisko personu vai filiāļu atbildīgajām 

fiziskajām personām saskaņā ar Austrijas Likumu par tirdzniecību 

(Austrian Trade Act) jābūt Austrijas pastāvīgajiem iedzīvotājiem. 

 

FI: Ārvalstniekam, kurš nodarbojas ar tirdzniecību kā privātais uzņēmējs, 

vajadzīga tirdzniecības atļauja un viņam pastāvīgi jādzīvo EK. Visās 

nozarēs, izņemot telekomunikāciju pakalpojumu nozari, sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību rīkotājdirektoram jāievēro valstspiederības 

nosacījums un dzīvesvietas prasība. Telekomunikāciju pakalpojumu jomā 

rīkotājdirektoram jāievēro pastāvīgās dzīvesvietas prasība. 

 

FR: Rūpniecisku, komerciālu vai amatnieka darbību rīkotājdirektoram 

vajadzīga īpaša atļauja, ja viņam nav uzturēšanās atļaujas. 

 

RO: Komercsabiedrību revidentu un viņu pārstāvju vairākumam jābūt 

Rumānijas pilsoņiem. 

 

SE: Juridiskas personas vai filiāles rīkotājdirektors dzīvo Zviedrijā. 

VISAS NOZARES Atzīšana 

 

EK: EK direktīvas par diplomu savstarpēju atzīšanu attiecas tikai uz EK 

valstspiederīgajiem. Tiesības praktizēt reglamentētus profesionālus 

pakalpojumus vienā dalībvalstī nedod tiesības praktizēt citā dalībvalstī
1
. 

 

 

                                                 
1
 Lai trešo valstu valstspiederīgo kvalifikācija tiktu atzīta EK, ir vajadzīgs Savstarpējās atzīšanas nolīgums, par 

kuru jāvienojas saskaņā ar Nolīguma 85. pantā noteikto sistēmu. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 90 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

4. APSTRĀDES RŪPNIECĪBA
1
 

 

 

H. Izdevējdarbība, poligrāfija un 

ierakstu reproducēšana 

 

(ISIC rev 3.1: 22, izņemot 

izdevējdarbību un poligrāfiju par 

atlīdzību vai uz līguma pamata
2
) 

 

 

IT: Valstspiederības nosacījums investoriem 

 

PL: Valstspiederības prasība laikrakstu un žurnālu galvenajiem redaktoriem. 

 

SE: Pastāvīgās dzīvesvietas prasība izdevējdarbības un poligrāfijas 

uzņēmumu īpašniekiem. 

6. UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

PAKALPOJUMI 

 

A. Profesionālie pakalpojumi  

a) Juridiskie pakalpojumi  

(CPC 861)
3
 

(izņemot juridisko konsultāciju un 

juridiskās dokumentācijas un 

sertifikācijas pakalpojumus, ko 

sniedz juridiskās jomas 

speciālisti, kuriem uzticēti 

publiskie uzdevumi, piemēram, 

notāri, huissiers de justice vai citi 

officiers publics et ministériels) 

AT, CY, ES, EL, LT, MT, RO, SK: Uz pilnīgu uzņemšanu kolēģijā, kas 

vajadzīga, lai praktizētu iekšzemes (EK un dalībvalstu) tiesību jomā, attiecas 

valstspiederības nosacījums. Spānijai kompetentās iestādes drīkst piešķirt 

atbrīvojumu. 

 

BE, FI: Uz pilnīgu uzņemšanu kolēģijā, kas vajadzīga juridiskās pārstāvības 

pakalpojumu sniegšanai, attiecas valstspiederības nosacījums un 

dzīvesvietas prasības. Beļģijā kvotas attiecas uz pārstāvību "Cour de 

cassation" (Kasācijas tiesā) lietās, kas nav krimināllietas. 

 

 

                                                 
1
 Šajā nozarē nav ietverti padomdevēju pakalpojumi, kas saistīti ar rūpniecību, tie atrodami 6. sadaļas 

"Uzņēmējdarbības pakalpojumi" F nodaļas h) grupā. 
2
 Izdevējdarbība un poligrāfija par atlīdzību vai uz līguma pamata atrodama 6. sadaļas "Uzņēmējdarbības 

pakalpojumi" F nodaļas p) grupā. 
3
 Ietver juridisko konsultāciju, juridiskās pārstāvības, juridiskās arbitrāžas, samierināšanas/mediācijas, juridiskās 

dokumentācijas un sertifikācijas pakalpojumus. Juridisko pakalpojumu sniegšana ir atļauta tikai starptautisko 

publisko tiesību, EK tiesību un jebkuras jurisdikcijas tiesību jomā, kurā investors vai tā personāls ir pietiekami 

kvalificēts, lai praktizētu kā jurists, un. līdzīgi kā attiecībā uz citu pakalpojumu sniegšanu, uz to attiecas 

licenzēšanas prasības un procedūras, kas piemērojamas Eiropas Savienības dalībvalstīs. Attiecībā uz juristiem, 

kuri sniedz juridiskos pakalpojumus starptautisko publisko tiesību un ārvalstu tiesību jomā, tie, inter alia, var būt 

atbilstoši vietējam ētikas kodeksam, var izmantot attiecīgajā valstī esošajam amatam (ja vien nav panākta 

uzņēmējas valsts attiecīgā amata nosaukuma atzīšana) piemērojamās apdrošināšanas prasības, vienkārša 

reģistrācija uzņēmējas valsts juristu kolēģijā vai vienkāršota uzņemšana uzņēmējas valsts juristu kolēģijā, 

izmantojot kvalifikācijas atbilstības pārbaudi un juridiskās vai profesionālās darbības vietu uzņēmējā valstī. 

Juridiskos pakalpojumus EK tiesību jomā principā sniedz tāds pilnīgi kvalificēts jurists, kas uzņemts juristu 

kolēģijā EK un kurš darbojas personīgi, vai tie tiek sniegti ar viņa starpniecību, un juridiskos pakalpojumus 

kādas Eiropas Savienības dalībvalsts tiesību jomā principā sniedz pilnīgi kvalificēts jurists, kurš uzņemts 

attiecīgās dalībvalsts juristu kolēģijā un kurš darbojas personīgi, vai tie tiek sniegti ar viņa starpniecību. Tādēļ 

pārstāvībai EK tiesās un citās kompetentajās EK iestādēs var būt vajadzīga pilnīga uzņemšana juristu kolēģijā 

attiecīgajā Eiropas Savienības dalībvalstī, jo tā ietver EK un valsts procedurālo tiesību praksi. Tomēr dažās 

dalībvalstīs ārvalstu juristiem, kuri nav pilnībā uzņemti juristu kolēģijā, tiesvedībā civillietās ir atļauts pārstāvēt 

pusi, kura ir valstspiederīgais vai kura pieskaitāma valstij, kurā jurists ir tiesīgs praktizēt. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 91 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

 BG: Ārvalstu juristi var sniegt juridiskās pārstāvības pakalpojumus savas 

mītnes zemes valstspiederīgajam, atbilstoši savstarpīgumam un sadarbībā ar 

Bulgārijas juristu. Juridiskās mediācijas pakalpojumu sniegšanai vajadzīga 

pastāvīgā dzīvesvieta. 

 

FR: Juristi var darboties kā "avocat auprès de la Cour de Cassation" un 

"avocat auprès du Conseil d'Etat" atbilstoši kvotām, ievērojot 

valstspiederības nosacījumu. 

 

HU: Uz pilnīgu uzņemšanu kolēģijā attiecas valstspiederības nosacījums un 

dzīvesvietas prasības. Ārvalstu juristi juridisko darbību jomā drīkst sniegt 

tikai juridiskās konsultācijas, tam jānotiek, pamatojoties uz sadarbības 

līgumu, kas noslēgts ar Ungārijas advokātu vai advokātu biroju. 

 

LV: Valstspiederības prasība zvērinātiem advokātiem, kuriem piedalās ir 

tiesības veikt juridisko pārstāvību kriminālprocesā. 

 

DK: Juridiskās konsultācijas drīkst reklamēt tikai advokāti ar Dānijas 

izsniegtu licenci praktizēt. Lai iegūtu Dānijas licenci praktizēt, ir jānokārto 

Dānijas juridiskais eksāmens. 

 

LU: Valstspiederības nosacījums attiecībā uz juridisko pakalpojumu 

sniegšanu attiecībā uz Luksemburgu un EK tiesībām. 

 

SE: Uzņemšana kolēģijā, kas vajadzīga, lai Zviedrijā izmantotu 

nosaukumu "advokat", ir iespējama, ievērojot dzīvesvietas prasību. 

b) 1. Uzskaites un grāmatvedības 

pakalpojumi 

 

(CPC 86212, kas nav "revīzijas 

pakalpojumi", CPC 86213, CPC 

86219 un CPC 86220) 

FR: Uzskaites un grāmatvedības pakalpojumus drīkst sniegt ar noteikumu, 

ka saņemts ekonomikas, finanšu un rūpniecības ministres lēmums, 

saskaņojot to ar ārlietu ministru. Prasība par pastāvīgo dzīvesvietu nedrīkst 

pārsniegt 5 gadus. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 92 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

b) 2. Revīzijas pakalpojumi 

 

(CPC 86211 un 86212, kas nav 

uzskaites pakalpojumi) 

AT: Valstspiederības nosacījums pārstāvībai kompetentajās iestādēs un 

revīzijas veikšanai, kas paredzēta konkrētos Austrijas likumos (piemēram, 

Akciju sabiedrību likumā, Biržu likumā, Banku likumā u.c.). 

 

DK: Dzīvesvietas prasība. 

 

ES: Valstspiederības nosacījums zvērinātiem revidentiem un tādu 

uzņēmumu administratoriem, direktoriem un sabiedrību dalībniekiem, uz 

kuriem neattiecas 8. EEK Direktīva par uzņēmējdarbības tiesībām. 

 

FI: Pastāvīgās dzīvesvietas prasība vismaz vienam Somijas ierobežotas 

atbildības sabiedrības revidentam. 

 

EL: Uz zvērinātajiem revidentiem attiecas valstspiederības nosacījums. 

 

IT: Valstspiederības nosacījums tādu uzņēmumu administratoriem, 

direktoriem un partneriem, uz kuriem neattiecas 8. EEK Direktīva par 

uzņēmējdarbības tiesībām. Individuālajiem revidentiem jābūt 

pastāvīgajiem iedzīvotājiem. 

 

SE: Noteiktās juridiskās vienībās, tostarp, visās sabiedrībās ar ierobežotu 

atbildību likumīgus revīzijas pakalpojumus drīkst sniegt vienīgi Zviedrijā 

apstiprināti revidenti. Lai šādas personas saņemtu apstiprinājumu, ir spēkā 

pastāvīgās dzīvesvietas nosacījums. 

c) Konsultēšana nodokļu 

jautājumos pakalpojumi 

 

(CPC 863)
1
 

 

 

AT: Valstspiederības nosacījums pārstāvībai kompetentajās iestādēs. 

 

BG, SI: Valstspiederības nosacījums speciālistiem. 

 

HU: Jābūt valsts iedzīvotājam. 

d) Arhitektūras pakalpojumi 

 

un 

 

e) Pilsētplānošanas un ainavu 

arhitektūras pakalpojumi 

 

(CPC 8671 un CPC 8674) 

EE: Vismaz vienai atbildīgajai personai (projekta vadītājam vai 

konsultantam) jābūt Igaunijas valstspiederīgajam. 

 

BG: Ārvalstu speciālistiem jābūt vismaz 2 gadu pieredzei būvniecības jomā. 

Valstspiederības nosacījums arhitektūras pilsētu plānošanas un ainavu 

arhitektūras pakalpojumu jomā strādājošajiem. 

 

EL, HU, SK: Dzīvesvietas prasība. 

f) Inženiertehniskie pakalpojumi 

 

un 

 

g) Integrētie inženiertehniskie 

pakalpojumi 

 

(CPC 8672 un CPC 8673) 

EE: Vismaz vienai atbildīgajai personai (projekta vadītājam vai 

konsultantam) jābūt Igaunijas valstspiederīgajam. 

 

BG: Ārvalstu speciālistiem jābūt vismaz 2 gadu pieredzei būvniecības jomā. 

 

EL, HU, SK: Dzīvesvietas prasība. 

 

 

                                                 
1
 Neietver juridisko konsultāciju un juridiskās pārstāvības pakalpojumus nodokļu jautājumos, kas atrodami 6.A.a) 

"Juridiskie pakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 93 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

h) Medicīnas (tostarp psihologu) 

un zobārstniecības pakalpojumi 

 

(CPC 9312 un daļa no CPC 

85201)  

CZ, IT, SK: Dzīvesvietas prasība.  

 

CZ, EE, RO, SK: Ārvalstu fiziskajām personām jāsaņem kompetento iestāžu 

atļauja. 

 

BE, LU: Ārvalstu fiziskajām personām, kuras vēlas iziet pēcdiploma praksi, 

jāsaņem kompetento iestāžu atļauja. 

 

BG, CY, MT: Valstspiederības nosacījums. 

 

DE: Valstspiederības nosacījums, no kura izņēmuma kārtā var atteikties, ja 

to prasa sabiedrības veselības intereses. 

 

DK: Ierobežotu atļauju pildīt noteiktu uzdevumu var izsniegt uz laiku, kas 

nepārsniedz 18 mēnešus, un tās saņemšanai piemēro dzīvesvietas prasību. 

 

FR: Valstspiederības nosacījums. Tomēr piekļuve iespējama atbilstoši 

ikgadējām kvotām. 

 

LV: Lai ārvalstnieki varētu praktizēt medicīnu, jāsaņem vietējās veselības 

aizsardzības pārvaldības iestādes atļauja, kuras pamatā ir konkrētā reģiona 

ekonomisko vajadzību izpēte attiecībā uz ārstiem un zobārstiem. 

 

PL: Lai ārvalstnieki varētu praktizēt medicīnu, jāsaņem atļauja. Ārvalstu 

ārstiem ir ierobežotas vēlēšanu tiesības profesionālajās kamerās. 

 

PT: Dzīvesvietas prasība psihologiem. 

i) Veterinārie pakalpojumi 

 

(CPC 932) 

BG, CY, DE, EE, EL, FR, HU, MT, SI: Valstspiederības nosacījums. 

 

CZ un SK: Valstspiederības nosacījums un dzīvesvietas prasība. 

 

IT: Dzīvesvietas prasība. 

 

PL: Valstspiederības prasība. Ārvalstu personas drīkst pieprasīt atļauju 

praktizēt. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 94 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

j) 1. Vecmāšu pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 93191) 

AT: Attiecīgā persona var izveidot profesionālo praksi Austrijā, ja tā vismaz 

trīs gadus pirms profesionālās prakses izveides ir strādājusi attiecīgajā 

profesijā. 

 

BE, LU: Ārvalstu fiziskajām personām, kuras vēlas iziet pēcdiploma praksi, 

jāsaņem kompetento iestāžu atļauja. 

 

CZ, CY, EE, RO, SK: Ārvalstu fiziskajām personām jāsaņem kompetento 

iestāžu atļauja. 

 

FR: Valstspiederības nosacījums. Tomēr piekļuve iespējama atbilstoši 

ikgadējām kvotām. 

 

HU: Valstspiederības nosacījums.  

 

IT: Dzīvesvietas prasība. 

 

LV: Ekonomiskās vajadzības nosaka kopējais vecmāšu skaits reģionā, ko 

atļauj vietējās veselības pārvaldības iestādes. 

 

PL: Valstspiederības nosacījums. Ārvalstu personas drīkst pieprasīt atļauju 

praktizēt. 

j) 2. Medmāsu, fizioterapeitu un 

vidējā medicīniskā personāla 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 93191) 

AT: Ārvalstu pakalpojumu sniedzējiem atļauts iesaistīties tikai šādās 

darbībās: medmāsas, fizioterapeiti, arodslimību ārsti, logopēdi, dietologi un 

uztura speciālisti. Attiecīgā persona var izveidot profesionālo praksi 

Austrijā, ja tā vismaz trīs gadus pirms profesionālās prakses izveides ir 

strādājusi attiecīgajā profesijā. 

 

BE, FR, LU: Ārvalstu fiziskajām personām, kuras vēlas iziet pēcdiploma 

praksi, jāsaņem kompetento iestāžu atļauja. 

 

CY, CZ, EE, RO, SK: Ārvalstu fiziskajām personām jāsaņem kompetento 

iestāžu atļauja. 

 

HU: Valstspiederības nosacījums. 

 

DK: Ierobežotu atļauju pildīt noteiktu uzdevumu var izsniegt uz laiku, kas 

nepārsniedz 18 mēnešus, un tās saņemšanai piemēro dzīvesvietas prasību. 

 

CY, CZ, EL, IT: Jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude: lēmumu pieņem, 

ņemot vērā brīvās darba vietas reģionā un darbaspēka nepietiekamību. 

 

LV: Ekonomiskās vajadzības atkarībā no kopējā medmāsu skaita reģionā, ko 

nosaka vietējās veselības pārvaldības iestādes. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 95 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

k) Farmaceitisko preču 

mazumtirdzniecība, medicīnisko 

un ortopēdisko preču 

mazumtirdzniecība  

 

(CPC 63211) 

 

un citi farmaceitu sniegtie 

pakalpojumi
1
 

FR: Valstspiederības nosacījums. Tomēr, ņemot vērā noteiktās kvotas, trešo 

valstu valstspiederīgajiem ir iespēja sniegt šos pakalpojumus, ja 

pakalpojuma sniedzējam ir Francijas farmaceita diploms. 

 

DE, EL, SK: Valstspiederības nosacījums. 

 

HU: Valstspiederības nosacījums, izņemot attiecībā uz farmācijas preču 

mazumtirdzniecību un medicīnisko un ortopēdisko preču 

mazumtirdzniecību (CPC 63211). 

 

IT, PT: Dzīvesvietas prasība. 

D. Nekustamā īpašuma aģentu 

pakalpojumi
2
 

 

a) Ar savu vai nomātu īpašumu  

 

(CPC 821) 

FR, HU, IT, PT: Dzīvesvietas prasība. 

 

LV, MT, SI: Valstspiederības nosacījums. 

b) Par atlīdzību vai uz līguma 

pamata 

 

(CPC 822) 

DK: Dzīvesvietas prasība, ja vien to nav atcēlusi Dānijas Tirdzniecības un 

uzņēmumu aģentūra. 

 

FR, HU, IT, PT: Dzīvesvietas prasība. 

 

LV, MT, SI: Valstspiederības nosacījums. 

E. Nomas/izpirkumnomas 

pakalpojumi bez operatoriem 

 

e) Attiecībā uz individuālās 

lietošanas priekšmetiem un 

mājsaimniecības piederumiem 

 

(CPC 832) 

EK: Valstspiederības nosacījums stažieriem ar augstāko izglītību. 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, FI, FR, EL, IE, IT, LU, MT, NL, PL, 

PT, RO, SK, SI, SE, UK: Valstspiederības nosacījums speciālistiem. 

f) Telekomunikāciju iekārtu 

iznomāšana 

 

(CPC 7541) 

EK: Valstspiederības nosacījums speciālistiem un stažieriem ar augstāko 

izglītību. 

F. Citi uzņēmējdarbības 

pakalpojumi  

 

e) Tehniskās testēšanas un 

analīzes pakalpojumi 

 

(CPC 8676) 

IT, PT: Dzīvesvietas prasība biologiem un ķīmiķiem analītiķiem. 

 

 

f) Ar lauksaimniecību, 

medniecību un mežsaimniecību 

saistītie padomdevēju un 

konsultēšanas pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 881) 

IT: Dzīvesvietas prasība agronomiem un "periti agrari". 

                                                 
1
 Uz farmaceitisko izstrādājumu piegādi plašai sabiedrībai, kā arī uz citu pakalpojumu sniegšanu attiecas 

licencēšanas un kvalifikācijas prasības un procedūras, kas piemērojamas Eiropas Savienības dalībvalstīs. Parasti 

to drīkst veikt tikai farmaceiti. Dažās dalībvalstīs farmaceiti drīkst piegādāt tikai parakstāmās zāles. 
2
 Šis pakalpojums attiecas uz nekustamā īpašuma aģentu profesiju un neietekmē tiesības un/vai ierobežojumus 

fiziskām un juridiskām personām, kas iegādājas nekustamo īpašumu. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 96 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

j) 2. Apsardzes pakalpojumi  

 

(CPC 87302, CPC 87303, CPC 

87304 un CPC 87305) 

BE: Valstspiederības nosacījums un dzīvesvietas prasība vadošajam 

personālam. 

 

BG, CY, CZ, EE, LV, LT, MT, PL, RO, SI, SK: Valstspiederības 

nosacījums un dzīvesvietas prasība. 

 

DK: Valstspiederības nosacījums un dzīvesvietas prasība vadītājiem un 

lidostu apsardzes pakalpojumu sniedzējiem. 

 

ES, PT: Valstspiederības nosacījums specializētajam personālam. 

 

FR: Valstspiederības prasība izpilddirektoriem un direktoriem. 

 

IT: Valstspiederības nosacījums un dzīvesvietas prasība, lai saņemtu atļauju, 

kas vajadzīga apsardzes pakalpojumu sniegšanai un materiālo vērtību 

transportēšanai. 

k) Ar to saistītie zinātniskās un 

tehniskās konsultēšanas 

pakalpojumi 

 

(CPC 8675) 

BG: Valstspiederības nosacījums speciālistiem. 

 

DE: Valstspiederības nosacījums valsts ieceltiem mērniekiem. 

 

FR: Valstspiederības nosacījums vērtēšanas darbību veikšanai, kas saistītas 

ar īpašumtiesību nostiprināšanu un tiesībām uz zemi. 

 

IT, PT: Dzīvesvietas prasība. 

l) 1. Kuģu apkope un remonts 

 

(daļa no CPC 8868) 

MT: Valstspiederības nosacījums. 

l) 2. Dzelzceļa transporta 

aprīkojuma apkope un remonts  

 

(daļa no CPC 8868) 

LV: Valstspiederības nosacījums. 

l) 3. Mehānisko transportlīdzekļu, 

motociklu, sniega motociklu un 

autotransporta aprīkojuma apkope 

un remonts  

 

(CPC 6112, CPC 6122, daļa no 

CPC 8867 un daļa no CPC 8868) 

EK: Mehānisko transportlīdzekļu, motociklu un sniega motociklu apkopes 

un remonta jomā uz speciālistiem un stažieriem ar augstāko izglītību 

attiecas valstspiederības nosacījums. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 97 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

l) 5. Metālizstrādājumu, ar biroju 

nesaistītu mašīnu, ar transportu un 

biroju nesaistītu iekārtu un 

individuālās lietošanas priekšmetu 

un mājsaimniecības piederumu 

apkopes un remonta pakalpojumi
1
 

 

(CPC 633, CPC 7545, CPC 8861, 

CPC 8862, CPC 8864, CPC 8865 

un CPC 8866) 

EK: Valstspiederības nosacījums attiecībā uz speciālistiem un stažieriem 

ar augstāko izglītību. 

m) Ēku tīrīšanas un uzkopšanas 

pakalpojumi 

 

(CPC 874) 

CY, EE, MT, PL, RO, SI: Valstspiederības nosacījums speciālistiem. 

n) Fotopakalpojumi 

 

(CPC 875) 

LV: Valstspiederības nosacījums specializēto fotouzņēmumu pakalpojumu 

sniedzējiem. 

 

PL: Valstspiederības nosacījums no gaisa uzņemtu fotouzņēmumu 

pakalpojumu sniedzējiem. 

p) Izdevējdarbība un poligrāfija 

 

(CPC 88442) 

SE: Pastāvīgās dzīvesvietas prasība izdevējdarbības un poligrāfijas 

uzņēmumu īpašniekiem. 

q) Pasākumu rīkošanas 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 87909) 

SI: Valstspiederības nosacījums. 

r) 1. Tulkotāju un tulku 

pakalpojumi 

 

(CPC 87905) 

FI: Dzīvesvietas prasība sertificētiem tulkotājiem. 

 

DK: Dzīvesvietas prasība pilnvarotiem oficiāliem tulkotājiem un tulkiem, 

ja vien to nav atcēlusi Dānijas Tirdzniecības un uzņēmumu aģentūra.  

r) 3. Informācijas iegūšanas 

aģentūru pakalpojumi 

 

(CPC 87902) 

BE, EL, IT: Valstspiederības nosacījums. 

r) 4. Kredītinformācijas 

pakalpojumi 

 

(CPC 87901) 

BE, EL, IT: Valstspiederības nosacījums. 

                                                 
1
 Transporta aprīkojuma apkope un remonts (CPC 6112, 6122, 8867 un CPC 8868) atrodami 6.F. l) 1 – 6.F.l) 4. 

Biroja mašīnu un iekārtu, tostarp datoru apkopes un remonta pakalpojumi (CPC 845) atrodami 6. sadaļas 

B nodaļā "Datorpakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 98 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

r) 5. Pavairošanas pakalpojumi 

 

(CPC 87904)
1
 

 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LT, LU, 

MT, NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Valstspiederības nosacījums 

attiecībā uz speciālistiem un stažieriem ar augstāko izglītību. 

 

LV: Attiecībā uz speciālistiem jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude un 

uz stažieriem ar augstāko izglītību attiecas valstspiederības nosacījums. 

8. BŪVNIECĪBA UN SAISTĪTIE 

INŽENIERTEHNISKIE 

PAKALPOJUMI (CPC 511, CPC 

512, CPC 513, CPC 514, CPC 

515, CPC 516, CPC 517 un CPC 

518)  

BG: Ārvalstu speciālistiem jābūt vismaz 2 gadu pieredzei būvniecības jomā. 

 

MT: Valstspiederības nosacījums. 

9. IZPLATĪŠANAS 

PAKALPOJUMI 

 

(izņemot ieroču, munīcijas un 

militārā aprīkojuma izplatīšanu) 

 

C. Mazumtirdzniecības 

pakalpojumi
2
 

 

 

 

c) Pārtikas preču 

mazumtirdzniecības pakalpojumi 

 

(CPC 631) 

FR: Valstspiederības nosacījums attiecībā uz tabakas vairumtirgotājiem 

(t.i., tabakas veikalu pārdevējiem). 

10. IZGLĪTĪBAS 

PAKALPOJUMI (tikai privāti 

finansētie pakalpojumi)  

 

A. Sākumizglītības pakalpojumi  

 

(CPC 921)  

 

 

FR: Valstspiederības nosacījums. Tomēr trešo valstu valstspiederīgie var 

saņemt atļauju no kompetentām iestādēm izglītības iestādes izveidei, 

vadīšanai un mācīšanai. 

 

IT: Valstspiederības nosacījums pakalpojumu sniedzējiem, kas pilnvaroti 

izsniegt valsts atzītus diplomus. 

 

EL: Valstspiederības nosacījums pasniedzējiem. 

B. Vidējās izglītības pakalpojumi 

 

(CPC 922) 

FR: Valstspiederības nosacījums. Tomēr trešo valstu valstspiederīgie var 

saņemt atļauju no kompetentām iestādēm izglītības iestādes izveidei, 

vadīšanai un mācīšanai. 

 

IT: Valstspiederības nosacījums pakalpojumu sniedzējiem, kas pilnvaroti 

izsniegt valsts atzītus diplomus. 

 

EL: Valstspiederības nosacījums pasniedzējiem. 

 

LV: Valstspiederības nosacījums attiecībā uz tehnikumu un arodizglītības 

iestāžu izglītības pakalpojumiem audzēkņiem – invalīdiem (CPC 9224).  

                                                 
1
 Neietver poligrāfijas pakalpojumus, kas pieskaitāmi CPC 88442 un atrodami 6.F p). 

2
 Neietver apkopes un remonta pakalpojumus, kas atrodami 6. sadaļas "Uzņēmējdarbības pakalpojumi" B nodaļā 

un F nodaļas l) grupā. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 99 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

C. Augstākās izglītības 

pakalpojumi 

 

(CPC 923) 

FR: Valstspiederības nosacījums. Tomēr trešo valstu valstspiederīgie var 

saņemt atļauju no kompetentām iestādēm izglītības iestādes izveidei, 

vadīšanai un mācīšanai. 

 

CZ, SK: Valstspiederības nosacījums attiecībā uz augstākās izglītības 

pakalpojumiem, izņemot pēcvidusskolas līmeņa tehniskās un profesionālās 

izglītības pakalpojumus (CPC 92310).  

 

IT: Valstspiederības nosacījums pakalpojumu sniedzējiem, kas pilnvaroti 

izsniegt valsts atzītus diplomus. 

 

DK: Valstspiederības nosacījums pasniedzējiem. 

12. FINANŠU PAKALPOJUMI  

A. Apdrošināšana un ar to saistītie 

pakalpojumi 

AT: Filiāles biroja vadībā jābūt vismaz divām fiziskām personām, kuru 

dzīvesvieta ir Austrijā. 

 

EE: Attiecībā uz tiešo apdrošināšanu tikai apdrošināšanas akciju 

sabiedrības ar ārvalstu kapitāla līdzdalību vadības institūcijā var iekļaut 

ārpuskopienas valstu pilsoņus proporcionāli ārvalstu līdzdalībai, bet to 

skaits nevar pārsniegt pusi no vadības grupas locekļiem. Meitasuzņēmuma 

vai neatkarīgās sabiedrības vadītājam jābūt Igaunijas pastāvīgajam 

iedzīvotājam. 

 

ES: Dzīvesvietas prasība un trīs gadu pieredze attiecībā uz aktuāra 

profesiju. 

 

IT: Dzīvesvietas prasība attiecībā uz aktuāra profesiju. 

 

FI: Apdrošināšanas sabiedrības rīkotājdirektoram un vismaz vienam 

revidentam dzīvesvieta ir EK, ja vien kompetentās iestādes nav piešķīrušas 

atbrīvojumu. Ārvalstu apdrošināšanas sabiedrības atbildīgā pārstāvja 

dzīvesvieta ir Somijā, ja vien šā subjekta sabiedrības galvenais birojs 

neatrodas EK. 

B. Banku un citi finanšu 

pakalpojumi (izņemot 

apdrošināšanu) 

BG: Izpilddirektora un vadības pārstāvja pastāvīgajai dzīvesvietai jābūt 

Bulgārijā.  

 

FI: Kredītiestādes rīkotājdirektoram un vismaz vienam revidentam 

dzīvesvieta ir EK, ja vien Finanšu uzraudzības iestāde nav piešķīrusi 

atbrīvojumu. Atvasināto biržas darījumu māklera (privātpersonas) 

dzīvesvietai jābūt EK. 

 

IT: Uz "Promotori di servizi finanziari" (finanšu pakalpojumu 

pārdevējiem) attiecas nosacījums par dzīvesvietu kādas EK dalībvalsts 

teritorijā. 

 

LT: Vismaz vienam vadītājam jābūt EK pilsonim. 

 

PL: Valstspiederības nosacījums vismaz vienam bankas administratīvajam 

darbiniekam. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 100 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

13. VESELĪBAS 

AIZSARDZĪBAS UN 

SOCIĀLĀS APRŪPES 

PAKALPOJUMI 

 

(tikai privāti finansētie 

pakalpojumi) 

 

A. Slimnīcu pakalpojumi 

 

(CPC 9311) 

 

B. Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības pakalpojumi 

 

(CPC 93192) 

 

C. Iedzīvotāju veselības 

aizsardzības pakalpojumi, kas nav 

slimnīcu pakalpojumi 

 

(CPC 93193) 

 

E. Sociālās aprūpes pakalpojumi 

 

(CPC 933) 

FR: Saņemot atļauju, kas vajadzīga vadības funkciju izpildei, ņem vērā 

vietējo vadītāju pieejamību. 

 

LV: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz ārstu, zobārstu, vecmāšu, 

medmāsu, fizioterapeitu un vidējā medicīniskā personāla pakalpojumiem. 

 

PL: Lai ārvalstnieki varētu praktizēt medicīnu, jāsaņem atļauja. Ārvalstu 

ārstiem ir ierobežotas vēlēšanu tiesības profesionālajās kamerās. 

 

 

14. TŪRISMS UN AR 

CEĻOŠANU SAISTĪTIE 

PAKALPOJUMI 

 

A. Viesnīcu, restorānu un 

ēdināšanas pakalpojumi  

 

(CPC 641, CPC 642 un CPC 

643), 

 

(izņemot ēdināšanas 

pakalpojumus gaisa kuģos
1
  

 

 

BG: Gadījumos, kad valstij (valsts un/vai pašvaldību) piederošā pašu 

kapitāla daļa Bulgārijas uzņēmumā pārsniedz 50 %, ārvalstu vadītāju 

skaits nedrīkst pārsniegt vadītāju – Bulgārijas pilsoņu skaitu.  

B. Ceļojumu aģentūru un tūrisma 

operatoru pakalpojumi (tostarp 

ceļojumu vadītāji) 

 

(CPC 7471) 

BG: Gadījumos, kad valstij (valsts un/vai pašvaldību) piederošā pašu 

kapitāla daļa Bulgārijas uzņēmumā pārsniedz 50 %, ārvalstu vadītāju 

skaits nedrīkst pārsniegt vadītāju – Bulgārijas pilsoņu skaitu. 

                                                 
1
 Ēdināšanas pakalpojumi gaisa kuģos atrodami 17. sadaļas "Transporta pakalpojumu papildpakalpojumi" 

D nodaļas a) grupā "Kravu zemes apkalpošanas pakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 101 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

C. Tūrisma gidu pakalpojumi 

 

(CPC 7472) 

BG, CY, ES, FR, EL, HU, IT, LT, MT, PL, PT, SK: Valstspiederības 

nosacījums. 

 

 

15. ATPŪTAS, KULTŪRAS UN 

SPORTA PAKALPOJUMI 

 

(kas nav audiovizuālie 

pakalpojumi) 

 

A. Izklaides pakalpojumi (tostarp 

teātra, dzīvās mūzikas, cirka un 

diskotēku pakalpojumi) 

 

(CPC 9619) 

FR: Saņemot atļauju, kas vajadzīga vadības funkciju izpildei, piemēro 

valstspiederības nosacījumu, ja atļauju pieprasa uz laiku, kas ilgāks par 

diviem gadiem. 

16. TRANSPORTA 

 

PAKALPOJUMI 

 

A. Jūras transports  

a) Starptautiskie pasažieru 

pārvadājumi  

 

(CPC 7211, zemākas valsts 

kabotāžas pārvadājumi) 

 

b) Starptautiskie kravas 

pārvadājumi 

 

(CPC 7212, zemākas valsts 

kabotāžas pārvadājumi)
1
 

 

 

EK: Valstspiederības nosacījums kuģu apkalpei. 

 

AT: Valstspiederības nosacījums rīkotājdirektoru vairākumam. 

 

 

 

 

D. Autotransports   

a) Pasažieru pārvadājumi 

 

(CPC 7121 un CPC 7122) 

AT: Valstspiederības nosacījums personām un akcionāriem, kuri tiesīgi 

pārstāvēt juridisku personu vai personālsabiedrību.  

 

DK: Valstspiederības nosacījums un dzīvesvietas prasība vadītājiem. 

 

BG, MT: Valstspiederības nosacījums. 

b) Kravu pārvadājumi 

 

(CPC 7123, izņemot par saviem 

līdzekļiem veiktus pasta 

pārvadājumus
2
) 

 

 

AT: Valstspiederības nosacījums personām un akcionāriem, kuri tiesīgi 

pārstāvēt juridisku personu vai personālsabiedrību.  

 

BG, MT: Valstspiederības nosacījums. 

                                                 
1
 Ietver fīderinga pakalpojumus un iekārtu pārvietošanu, ko veic starptautiskā jūras transporta pakalpojumu 

sniedzēji starp vienā un tai pašā valstī esošām ostām, negūstot no tā ieņēmumus. 
2
 Daļa no CPC 71235, kas atrodami 7. sadaļas "Komunikācijas pakalpojumi" A nodaļā "Pasta un kurjera 

pakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 102 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

E. Preču, kas nav degviela, 

transportēšana pa cauruļvadiem
1
  

 

(CPC 7139) 

AT: Valstspiederības nosacījums rīkotājdirektoriem. 

17. TRANSPORTA 

PAPILDPAKALPOJUMI
2
 

 

 

A. Jūras transporta 

papildpakalpojumi 

 

a) Jūras kravu pārkraušanas 

pakalpojumi 

 

b) Glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi 

 

(daļa no CPC 742)  

 

c) Muitošanas pakalpojumi 

 

d) Konteineru izvietošanas un 

novietošanas pakalpojumi 

 

e) Jūras aģentūru pakalpojumi  

 

f) Jūras kravu pārvadājumu 

pakalpojumi 

 

g) Kuģu noma ar apkalpi 

 

(CPC 7213) 

 

h) Stumšanas un vilkšanas 

pakalpojumi  

 

(CPC 7214) 

 

i) Jūras transporta atbalsta 

pakalpojumi  

 

(daļa no CPC 745) 

 

j) Citi atbalsta un 

papildpakalpojumi 

 

(daļa no CPC 749) 

EK: Valstspiederības nosacījums apkalpēm stumšanas, vilkšanas 

pakalpojumu un jūras transporta atbalsta pakalpojumu sniegšanai. 

 

AT: Valstspiederības nosacījums rīkotājdirektoru vairākumam. 

 

BG, MT: Valstspiederības nosacījums. 

 

DK: Dzīvesvietas prasība muitošanas pakalpojumu sniegšanai. 

 

EL: Valstspiederības nosacījums muitošanas pakalpojumu sniegšanai. 

 

IT: Dzīvesvietas prasība attiecībā uz "raccomandatario marittimo". 

 

 

                                                 
1
 Degvielas transportēšana pa cauruļvadiem atrodama 18. sadaļas "Energopakalpojumi" B nodaļā. 

2
 Neietver transporta aprīkojuma apkopes un remonta pakalpojumus, kas atrodami sadaļā "Uzņēmējdarbības 

pakalpojumi" 6.F.l) 1 – 6.F.l) 4. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 103 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

B. Pārvadājumu iekšzemes ūdeņos 

papildpakalpojumi 

 

e) Stumšanas un vilkšanas 

pakalpojumi  

(CPC 7224) 

 

f) Pārvadājumu iekšzemes ūdeņos 

atbalsta pakalpojumi 

(daļa no CPC 745) 

EK: Valstspiederības nosacījums apkalpēm. 

D. Autotransporta 

papildpakalpojumi 

 

d) Komerciālā autotransporta ar 

vadītāju noma 

(CPC 7124) 

 

 

AT: Valstspiederības nosacījums personām un akcionāriem, kuri tiesīgi 

pārstāvēt juridisku personu vai personālsabiedrību.  

 

BG, MT: Valstspiederības nosacījums. 

 

 

E. Preču, kas nav degviela, 

transportēšanas pa cauruļvadiem 

papildpakalpojumi
1
 

 

a) Pa cauruļvadiem transportētu 

preču, kas nav degviela, 

glabāšanas un noliktavu 

pakalpojumi  

(daļa no CPC 742) 

AT: Valstspiederības nosacījums rīkotājdirektoriem. 

18. ENERGOPAKALPOJUMI  

A. Ar ieguves rūpniecību saistītie 

pakalpojumi 

(CPC 883)
2
 

 

SK: Dzīvesvietas prasība. 

                                                 
1
 Degvielas transportēšanas pa cauruļvadiem papildpakalpojumi atrodami 18. sadaļas "Energopakalpojumi" 

C nodaļā. 
2
 Ietver šādus par atlīdzību vai uz līguma pamata sniegtus pakalpojumus: Ietver šādus par atlīdzību vai uz līguma 

pamata sniegtus pakalpojumus: ar ieguves rūpniecību saistītie padomdevēju un konsultēšanas pakalpojumi, 

objekta sagatavošanas, platformas uzstādīšanas, urbšanas, urbšanas kaltu pakalpojumi, cauruļu un nosedzošo 

cauruļu pakalpojumi, dubļu apstrāde un nodrošināšana, cietās fāzes satura kontrole, ķeršanas un lejupejošo 

urbumu īpašās darbības, urbuma vietas ģeoloģiskā izpēte un urbuma kontrole, urbuma serdes izvilkšana, urbuma 

pārbaude, sakaru līniju pakalpojumi, urbuma noslēgšanas šķīdumu piegāde un izmantošana, urbuma noslēgšanas 

ierīču piegāde un uzstādīšana, cementēšana (sūknēšana zem spiediena), ieguves intensificēšanas pakalpojumi, 

([naftas] slāņa pārraušana, apstrāde ar skābi un sūknēšana zem spiediena), urbumu kapitālais remonts un 

labošanas pakalpojumi, urbumu hermetizācija un likvidācija. 

Neietver tiešo piekļuvi dabas resursiem vai to izmantošanu. 

Neietver objekta sagatavošanu tādu dabas resursu ieguvei, kas nav nafta un gāze (CPC 5115), kas atrodama 

8. sadaļā " Būvniecības pakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 104 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

19. PĀRĒJIE, CITUR 

NEIEKĻAUTIE PAKALPOJUMI 

 

a) Mazgāšanas, tīrīšanas un 

krāsošanas pakalpojumi 

 

(CPC 9701) 

EK: Valstspiederības nosacījums attiecībā uz speciālistiem un stažieriem 

ar augstāko izglītību. 

b) Frizieru pakalpojumi 

(CPC 97021) 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LT, LU, 

MT, NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Valstspiederības nosacījums 

attiecībā uz speciālistiem un stažieriem ar augstāko izglītību. 

 

AT: Valstspiederības nosacījums attiecībā uz stažieriem ar augstāko 

izglītību. 

c) Skaistumkopšanas, manikīra un 

pedikīra pakalpojumi  

 

(CPC 97022) 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LT, LU, 

MT, NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Valstspiederības nosacījums 

attiecībā uz speciālistiem un stažieriem ar augstāko izglītību. 

 

AT: Valstspiederības nosacījums attiecībā uz stažieriem ar augstāko 

izglītību. 

 

 

d) Pārējie, citur neklasificētie 

skaistumkopšanas pakalpojumi  

 

(CPC 97029) 

BE, BG, CY, CZ, DE, DK, ES, EE, FI, FR, EL, HU, IE, IT, LV, LT, LU, 

MT, NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Valstspiederības nosacījums 

attiecībā uz speciālistiem un stažieriem ar augstāko izglītību. 

 

AT: Valstspiederības nosacījums attiecībā uz stažieriem ar augstāko 

izglītību. 

 

 

e) Spa pakalpojumi un fiziskās 

labsajūtas uzlabošanai paredzētās 

masāžas, ciktāl tās sniedz kā 

atpūtas un fiziskās labsajūtas 

pakalpojumus, nevis veselības 

atjaunošanas vai medicīnisku 

mērķu labad
1
  

 

(CPC ver. 1.0 97230) 

EK: Valstspiederības nosacījums attiecībā uz speciālistiem un stažieriem 

ar augstāko izglītību. 

 

 

 

                                                 
1
 Ārstnieciskās masāžas un termālo ūdeņu ārstniecības pakalpojumi atrodami 6.A.h) "Medicīnas pakalpojumi", 

6.A.j) 2 "Medmāsu, fizioterapeitu un vidējā medicīniskā personāla pakalpojumi" un "Veselības aprūpes 

pakalpojumi" (13.A un 13.C). 

 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 105 

IV D PIELIKUMS 

 

 

ATRUNAS ATTIECĪBĀ UZ LĪGUMPAKALPOJUMU SNIEDZĒJIEM 

UN NEATKARĪGAJIEM PROFESIONĀĻIEM 

(saskaņā ar 83. pantu) 

 

EK LĪGUMSLĒDZĒJA PUSE 

 

 

1. Turpmāk minētajā atrunu sarakstā ir norādītas pakalpojumu nozares, kuras EK līgumslēdzēja 

puse ir liberalizējusi saskaņā ar 83. panta 2. un 3. punktu, konkrēti diskriminējoši 

ierobežojumi, kuri uz to attiecas. Sarakstos ir šādi elementi. 

 

a) Pirmā aile, kurā norādīta nozare vai apakšnozare, uz kuru attiecas ierobežojumi. 

 

b) Otrā aile, kurā aprakstīti piemērojamie ierobežojumi. 

 

Ja attiecībā uz līgumpakalpojumu sniedzējiem (LPS) un neatkarīgajiem profesionāļiem (NP) 

konkrētu ierobežojumu nav, izņemot Nolīguma II sadaļā minētos, tad līdzās attiecīgajai(-ām) 

dalībvalstij(-īm) norāda "nav". 

 

2. Nosakot atsevišķas nozares un apakšnozares, ar CPC apzīmē Centrālo produkcijas 

klasifikāciju, kā izklāstīts Apvienoto Nāciju Organizācijas Statistikas biroja statistikas 

dokumentu M sērijā Nr. 77, CPC prov, 1991. 

 

3. Turpmāk sniegtajā sarakstā nav iekļauti pasākumi, kas saistīti ar kvalifikācijas prasībām un 

procedūrām, tehniskajiem standartiem, licencēšanas prasībām un procedūrām, un pasākumi 

nodarbinātības, darba un sociālās nodrošināšanas jomā, ja tie neveido ierobežojumu Nolīguma 

83. panta 2. un 3. punkta nozīmē. Minētie pasākumi (piemēram, nepieciešamība saņemt 

atļauju, panākt kvalifikāciju atzīšanu regulētās nozarēs, nokārtot īpašus pārbaudījumus, 

tostarp valodas pārbaudi, vajadzība pēc pastāvīgās dzīves vietas teritorijā, kur tiek veikta 

darbība, vajadzība ievērot valsts tiesību aktus un praksi attiecībā uz minimālo algu un 

koplīgumu par darba samaksu uzņēmējā valstī) pat tad, ja tie nav uzskaitīti, jebkurā gadījumā 

attiecas uz otras līgumslēdzējas puses līgumpakalpojumu sniedzējiem un neatkarīgajiem 

profesionāļiem. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 106 

 

4. Saskaņā ar Nolīguma 60. panta 3. punktu sarakstā turpmāk nav iekļauti pasākumi attiecībā uz 

līgumslēdzēju pušu piešķirtajām subsīdijām. 

 

5. Turpmāk sniegtais saraksts neskar valsts monopolu esību un ekskluzīvās tiesības, kā 

aprakstīts saistību sarakstā par uzņēmējdarbību. 

 

6. Minētajās nozarēs, kurās jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude, tās galvenais kritērijs būs 

attiecīgā tirgus stāvokļa novērtējums Eiropas Savienības dalībvalstī vai reģionā, kurā 

paredzēts sniegt pakalpojumu, tostarp attiecībā uz esošo pakalpojumu sniedzēju skaitu un 

ietekmi uz tiem. 

 

7. Tiesības un pienākumi, kas izriet no šī atrunu saraksta, nav tieši piemērojami, tādējādi tie tieši 

nepiešķir tiesības atsevišķām privātpersonām vai juridiskām personām. 

 

8. Saistības attiecībā uz līgumpakalpojumu sniedzējiem un neatkarīgajiem profesionāļiem nav 

piemērojamas tad, ja viņu pagaidu klātbūtnes nolūks ir iejaukties vai tās rezultātā tiek traucēts 

vai kā citādi ietekmēts darbinieku un vadības strīda vai sarunu rezultāts. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 107 

 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

VISAS NOZARES
1
 

 

 

Pārejas periodi 

 

CY, CZ, EE, HU, LV, LT, MT, PL, SK un SI: saistības stājas spēkā no 

2011. gada 1. janvāra.  

 

BG un RO: saistības stājas spēkā no 2014. gada 1. janvāra. 

 

AT, BE, DE, DK, EL, ES, FI, FR, IE, IT, LU, NL, PT, SE, UK: Nav. 

 

Atzīšana 

 

EK: EK direktīvas par diplomu savstarpēju atzīšanu attiecas tikai uz EK 

dalībvalstu valstspiederīgajiem. Tiesības sniegt regulētus profesionālos 

pakalpojumus vienā dalībvalstī nepiešķir tiesības tos sniegt citā dalībvalstī. 
2
 

 

Juridiskās konsultācijas pakalpojumi 

attiecībā starptautisko publisko 

tiesību un ārvalstu tiesību (t.i., 

ārpuskopienas tiesību) jomā 

 

(daļa no CPC 861)
3
 

 

 

AT, CY, DE, EE, IE, LU, NL, PT, SE, UK: Nav.  

 

ES, IT, EL, PL: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz neatkarīgajiem 

profesionāļiem. 

 

LV: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz LPS. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

BG, CZ, DK, FI, HU, LT, MT, RO, SI, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude.  

 

DK: Juridiskās konsultācijas drīkst sniegt tikai juristi ar Dānijas izsniegtu 

licenci praktizēt. Lai iegūtu Dānijas licenci praktizēt, ir jānokārto Dānijas 

juridiskais eksāmens. 

 

FR: Pilnīga (vienkāršota) uzņemšana kolēģijā, izmantojot zināšanu pārbaudi. 

                                                 
1
 Piezīme pārskatāmības labad attiecībā uz BE: ja piemērojams, attiecas uz gada algas lielumu, kas patlaban 

(2007. gada martā) noteikts 33 677 euro apmērā. 
2
 Lai trešo valstu valstspiederīgo kvalifikācija tiktu atzīta E K, ir vajadzīgs Savstarpējās atzīšanas nolīgums, par 

kuru jāvienojas saskaņā ar Nolīguma 85. pantā noteikto sistēmu. 
3
 Uz šo pakalpojumu līdzīgi kā uz citu pakalpojumu sniegšanu attiecas licenzēšanas prasības un procedūras, kas 

piemērojamas Eiropas Savienības dalībvalstīs. Tie, inter alia, var būt atbilstoši vietējam ētikas kodeksam, var 

izmantot attiecīgajā valstī esošajam amatam (ja vien nav panākta uzņēmējas valsts attiecīgā amata nosaukuma 

atzīšana) piemērojamās apdrošināšanas prasības, vienkārša reģistrācija uzņēmējas valsts juristu kolēģijā vai 

vienkāršota uzņemšana uzņēmējas valsts juristu kolēģijā, izmantojot kvalifikācijas atbilstības pārbaudi un 

juridiskās vai profesionālās darbības vietu uzņēmējā valstī. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 108 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

Uzskaites un grāmatvedības 

pakalpojumi 

(CPC 86212, kas nav "revīzijas 

pakalpojumi", CPC 86213, CPC 

86219 un CPC 86220) 

CY, DE, EE, ES, IE, IT, LU, NL, PL, PT, SI, SE, UK: Nav.  

 

AT: Darba devējam ir jābūt atbilstošas arodasociācijas biedram mītnes 

zemē, kur asociācija pastāv.  

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

FR: Vajadzīga atļauja. 

 

BG, CZ, DK, EL, FI, HU, LT, LV, MT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude.  

Konsultēšana nodokļu jautājumos 

(CPC 863)
1
 

 

 

CY, DE, EE, ES, FR, IE, IT, LU, NL, PL, SI, SE, UK: Nav. 

 

AT: Darba devējam jābūt attiecīgās arodasociācijas biedram mītnes zemē, 

kur šāda asociācija pastāv. Valstspiederības nosacījums pārstāvībai 

kompetentajās iestādēs. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

BG, CZ, DK, EL, FI, HU, LT, LV, MT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude.  

 

PT: Saistību nav. 

 

HU: Dzīvesvietas prasība. 

                                                 
1
 Neietver juridisko konsultāciju un juridiskās pārstāvības pakalpojumus nodokļu jautājumos, kas attiecībā uz 

starptautisko publisko tiesību un ārvalstu tiesību jomu atrodami sadaļā "Juridisko konsultāciju pakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 109 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

Arhitektu pakalpojumi 

un 

Pilsētplānošanas un ainavu 

arhitektūras pakalpojumi 

(CPC 8671 un CPC 8674) 

CY, EE, EL, FR, IE, LU, MT, NL, PT, SI, SE, UK: Nav. 

 

ES, IT, PL: Ekonomisko vajadzību pārbaude neatkarīgajiem profesionāļiem. 

 

LV: Ekonomisko vajadzību pārbaude LPS. 

 

FI: Fiziskai personai jāpierāda, ka tai ir īpašās zināšanas, kas vajadzīgas 

šādu pakalpojumu sniegšanai.  

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

DK: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, 

nepārsniedzot trīs mēnešus.  

 

BG, CZ, DE, FI, HU, LT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību pārbaude.  

 

AT: Tikai plānošanas pakalpojumi, ja: vajadzīga ekonomisko vajadzību 

pārbaude. 

 

HU: Dzīvesvietas prasība. 

Inženiertehniskie pakalpojumi 

un 

Integrētie inženierpakalpojumi 

(CPC 8672 un CPC 8673) 

CY, EE, EL, FR, IE, LU, MT, NL, PT, SI, SE, UK: Nav. 

 

ES, IT, PL: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz neatkarīgajiem 

profesionāļiem.  

 

LV: Ekonomisko vajadzību pārbaude LPS. 

 

FI: Fiziskai personai jāpierāda, ka tai ir īpašās zināšanas, kas vajadzīgas 

šādu pakalpojumu sniegšanai.  

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

DK: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, 

nepārsniedzot trīs mēnešus.  

 

BG, CZ, DE, FI, HU, LT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību pārbaude. 

 

AT: Tikai plānošanas pakalpojumi, ja: vajadzīga ekonomisko vajadzību 

pārbaude. 

 

HU: Dzīvesvietas prasība. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 110 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

Medicīnas (tostarp psihologu) un 

zobārstniecības pakalpojumi 

(CPC 9312 un daļa no CPC 85201)  

SE: Nav. 

 

BE, CY, CZ, DE, DK, EE, ES, IE, IT, LU, MT, NL, PL, PT, RO, SI, UK: 

Ekonomisko vajadzību pārbaude. 

 

AT: Saistību nav, izņemot attiecībā uz psihologu un zobārstniecības 

pakalpojumiem, ja vajadzīga ekonomisko vajadzību pārbaude. 

 

BG, EL, FI, FR, HU, LT, LV, SK: Saistību nav.  

Veterinārie pakalpojumi 

(CPC 932) 

BE, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, ES, FI, IE, IT, LT, LU, MT, NL, PL, PT, 

RO, SI, SE, UK: Ekonomisko vajadzību pārbaude.  

 

AT, BG, FR, HU, LV, SK: Saistību nav.  

Vecmāšu pakalpojumi 

(daļa no CPC 93191) 

SE: Nav. 

 

AT, BE, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, ES, IE, IT, LT, LV, LU, MT, NL, PL, 

PT, RO, SI, UK: Ekonomisko vajadzību pārbaude. 

 

BG, FI, FR, HU, SK: Saistību nav.  

Medmāsu, fizioterapeitu un vidējā 

medicīniskā personāla pakalpojumi 

(daļa no CPC 93191) 

AT, BE, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, ES, IE, IT, LT, LV, LU, MT, NL, PL, 

PT, RO, SI, SE, UK: Ekonomisko vajadzību pārbaude.  

 

BG, FI, FR, HU, SK: Saistību nav.  

Datoru un ar tiem saistītie 

pakalpojumi 

(CPC 84) 

CY, DE, EE, EL, FR, IE, LU, MT, NL, PT, SI, SE: Nav.  

 

ES, IT, PL: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz neatkarīgajiem 

profesionāļiem.  

 

LV: Ekonomisko vajadzību pārbaude LPS. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

DK: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, 

nepārsniedzot trīs mēnešus.  

 

AT, BG, CZ, FI, HU, LT, RO, SK, UK: Ekonomisko vajadzību pārbaude. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 111 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

Pētniecības un attīstības pakalpojumi 

(CPC 852, izņemot psihologa 

pakalpojumus
1
, 853) 

 

 

EK: Jānoslēdz uzņemšanas līgums ar apstiprinātu pētniecības organizāciju
2
. 

 

CZ, DK, SK: Ekonomisko vajadzību pārbaude. 

Reklāmas pakalpojumi 

(CPC 871) 

CY, DE, EE, ES, FR, IE, IT, LU, NL, PL, PT, SI, SE, UK: Nav.  

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, DK, EL, FI, HU, LT, LV, MT, RO, SK: Ekonomisko 

vajadzību pārbaude.  

Tirgus un sabiedriskās domas izpēte 

(CPC 864) 

CY, DE, EE, FR, IE, LU, NL, SE, UK: Nav.  

 

ES, IT, PL: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz neatkarīgajiem 

profesionāļiem. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, DK, EL, FI, LT, LV, MT, RO, SI, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude.  

 

LT, PT: Saistību nav attiecībā uz sabiedriskās domas izpētes pakalpojumiem 

(CPC 86402).  

 

HU: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz sabiedriskās 

domas izpētes pakalpojumiem (CPC 86402), ja: Saistību nav. 

Vadības konsultāciju pakalpojumi 

(CPC 865) 

CY, DE, EE, EL, FR, IE, LV, LU, MT, NL, PT, SI, SE, UK: Nav.  

 

ES, IT, PL: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz neatkarīgajiem 

profesionāļiem.  

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

DK: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, 

nepārsniedzot trīs mēnešus.  

 

AT, BG, CZ, FI, HU, LT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību pārbaude. 

                                                 
1
 Daļa no CPC 85201, kas atrodams sadaļā "Medicīnas un zobārstniecības pakalpojumi". 

2
 Visām dalībvalstīm, izņemot UK un DK, pētniecības organizācijas apstiprināšana jāveic un uzņemšanas līgums 

jānoslēdz, ievērojot EK Direktīvā 2005/71/EK izklāstītos nosacījumus. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 112 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

Ar vadības konsultācijām saistītie 

pakalpojumi 

(CPC 866) 

CY, DE, EE, EL, FR, IE, LV, LU, MT, NL, PT, SI, SE, UK: Nav. 

 

ES, IT, PL: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz neatkarīgajiem 

profesionāļiem. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

DK: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, 

nepārsniedzot trīs mēnešus.  

 

AT, BG, CZ, FI, LT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību pārbaude. 

 

HU: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz šķīrējtiesas un 

samierināšanas pakalpojumiem (CPC 86602), ja: saistību nav. 

Tehniskās testēšanas un analīzes 

pakalpojumi 

(CPC 8676) 

CY, DE, EE, EL, ES, FR, IE, IT, LU, NL, PL, SI, SE, UK: Nav.  

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

DK: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, 

nepārsniedzot trīs mēnešus.  

 

AT, BG, CZ, FI, HU, LT, LV, MT, PT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude. 

Ar to saistītie zinātniskās un 

tehniskās konsultēšanas pakalpojumi 

(CPC 8675) 

CY, EE, EL, ES, IE, IT, LU, NL, PL, SI, SE, UK: Nav.  

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, DE, DK, FI, HU, LT, LV, MT, PT, RO, SK: Ekonomisko 

vajadzību pārbaude.  

 

DE: Saistību nav attiecībā uz valsts izraudzītiem mērniekiem. 

 

FR: Saistību nav attiecībā uz vērtēšanas darbību veikšanu, kas saistītas ar 

īpašumtiesību nostiprināšanu un tiesībām uz zemi.  

Šefpavāra pakalpojumi 

(daļa no CPC 87909) 

EK: Var būt vajadzīga augstāka tehniskā kvalifikācija
1
 un vismaz 6 gadu 

darba pieredze šefpavāra amatā. Ekonomisko vajadzību pārbaude. 

 

                                                 
1
 Ja kvalifikācija nav iegūta EK vai tās dalībvalstīs, attiecīgā dalībvalsts var novērtēt, vai iegūtā pieredze ir 

līdzvērtīga tās teritorijā nepieciešamajai kvalifikācijai. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 113 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

Modeļu aģentūru pakalpojumi  

(daļa no CPC 87909) 

EK: Var būt nepieciešama tehniskā kvalifikācija
1
. Ekonomisko vajadzību 

pārbaude.  

 

 

Kuģu apkope un remonts 

(daļa no CPC 8868) 

CY, EE, EL, ES, FR, IT, LV, LU, NL, PL, PT, SK, SI, SE: Nav 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, DE, DK, FI, HU, IE, LT, MT, RO, UK: Ekonomisko 

vajadzību pārbaude.  

Dzelzceļa transporta aprīkojuma 

apkope un remonts 

(daļa no CPC 8868) 

CY, EE, EL, ES, FR, IT, LV, LU, MT, NL, PL, PT, SI, SE, UK: Nav. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, DE, DK, FI, HU, IE, LT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude. 

Mehānisko transportlīdzekļu, 

motociklu, sniega motociklu un 

autotransporta aprīkojuma apkope un 

remonts  

(CPC 6112, CPC 6122, daļa no CPC 

8867 un daļa no CPC 8868) 

CY, EE, EL, ES, FR, IT, LV, LU, NL, PL, PT, SI, SE: Nav. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, DE, DK, FI, HU, IE, LT, MT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude. 

 

UK: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz mehānisko 

transportlīdzekļu, motociklu un sniega motociklu apkopi un remontu 

(CPC 6112, CPC 6122, daļa no CPC 8867). 

Gaisa kuģa un tā daļu apkope un 

remonts 

(daļa no CPC 8868) 

CY, EE, EL, ES, FR, IT, LV, LU, MT, NL, PL, PT, SI, SE, UK: Nav. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, DE, DK, FI, HU, IE, LT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude.  

                                                 
1
 Ja kvalifikācija nav iegūta EK vai tās dalībvalstīs, attiecīgā dalībvalsts var novērtēt, vai iegūtā pieredze ir 

līdzvērtīga tās teritorijā nepieciešamajai kvalifikācijai. 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 114 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

Metālizstrādājumu, ar biroju 

nesaistītu mašīnu, ar transportu un 

biroju nesaistītu iekārtu un 

individuālās lietošanas priekšmetu un 

mājsaimniecības piederumu apkope 

un remonts
1
 

(CPC 633, CPC 7545, CPC 8861, 

CPC 8862, CPC 8864, CPC 8865 un 

CPC 8866) 

CY, EE, EL, ES, FR, IT, LV, LU, MT, NL, PL, PT, SI, SE, UK: Nav. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, DE, DK, FI, HU, IE, LT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude.  

Tulkotāju un tulku pakalpojumi 

(CPC 87905, izņemot oficiālas vai 

sertificētas darbības) 

CY, DE, EE, FR, LU, MT, NL, PT, SI, SE, UK: Nav. 

 

ES, IT, EL, PL: Ekonomisko vajadzību pārbaude attiecībā uz neatkarīgajiem 

profesionāļiem.  

 

LV: Ekonomisko vajadzību pārbaude LPS. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, DK, FI, HU, IE, LT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude.  

Vietas izpētes darbs 

(CPC 5111) 

CY, DE, EE, EL, ES, FR, IE, IT, LU, MT, NL, PL, PT, SI, SE, UK: Nav. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, FI, HU, LT, LV, RO, SK: Ekonomisko vajadzību pārbaude. 

 

DK: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, 

nepārsniedzot trīs mēnešus.  

Augstākās izglītības pakalpojumi 

(tikai privāti finansētie pakalpojumi) 

(CPC 923) 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, ES, FI, HU, IE, IT, LT, LV, MT, 

NL, PL, PT, RO, SK, SI, SE, UK: Saistību nav. 

 

FR, LU: Tikai augstskolu mācībspēkiem.  

 

FR: Mācībspēkiem jābūt darba līgumam ar universitāti vai citu augstākās 

izglītības iestādi. Ekonomisko vajadzību pārbaude, ja vien mācībspēkus nav 

tieši iecēlis par augstāko izglītību atbildīgais ministrs. Darba atļauju izsniedz 

uz laiku ne ilgāku par deviņiem mēnešiem un tā ir atjaunojama uz līguma 

darbības laiku; Darbā iekārtošanas iestādei jāmaksā nodoklis 

Starptautiskajam migrācijas dienestam. 

                                                 
1
 Biroja mašīnu un iekārtu, tostarp datoru apkopes un remonta pakalpojumi (CPC 845) atrodami sadaļā 

"Datorpakalpojumi". 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 115 

Nozare vai apakšnozare Atrunu apraksts 

Pakalpojumi vides jomā  

(CPC 9401
1
, CPC 9402, CPC 9403, 

CPC 9404
2
, daļa no CPC 94060

3
, 

CPC 9405, daļa no CPC 9406, 

CPC 9409) 

 

 

CY, EE, ES, FR, IE, IT, LU, MT, NL, PL, PT, SI, SE, UK: Nav.  

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

AT, BG, CZ, DE, DK, EL, FI, HU, LT, LV, RO, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude.  

Ceļojumu aģentūru un tūrisma 

operatoru pakalpojumi (tostarp 

ceļojumu vadītāji
4
) 

(CPC 7471) 

AT, CY, CZ, DE, EE, ES, FR, IT, LU, NL, PL, SI, SE, UK: Nav. 

 

BE: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, ja gada alga 

pārsniedz attiecīgajos normatīvajos aktos noteikto summu. 

 

DK: Ekonomisko vajadzību pārbaude, izņemot attiecībā uz LPS, 

nepārsniedzot trīs mēnešus.  

 

IE: Saistību nav, izņemot attiecībā uz ceļojumu vadītājiem. 

 

BG, EL, FI, HU, LT, LV, MT, PT, RO, SK: Ekonomisko vajadzību 

pārbaude. 

Tūrisma gidu pakalpojumi  

(CPC 7472) 

SE: Nav. 

 

AT, BE, BG, CY, CZ, DE, DK, EE, FI, EL, HU, IE, IT, LV, LU, MT, NL, 

RO, SK, SI, UK: Ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

ES, FR, LT, PL, PT: Saistību nav. 

Izklaides pakalpojumi, kas nav 

audiovizuālie pakalpojumi (tostarp 

teātra, dzīvās mūzikas, cirka un 

diskotēku pakalpojumi)  

(CPC 9619) 

BG, CY, CZ, DE, DK, EE, EL, ES, FI, FR, HU, IE, IT, LT, LU, LV, MT, 

NL, PL, PT, RO, SK, SE, UK: Var būt vajadzīga attiecīgā kvalifikācija
5
. 

Ekonomisko vajadzību pārbaude. 

 

AT: Var būt vajadzīga progresīvā kvalifikācija
6
. Ekonomisko vajadzību 

pārbaude. 

 

SI: Uzturēšanās ilgums saistībā ar vienu pasākumu nepārsniedz 7 dienas. 

Attiecībā uz cirka un atrakciju parku pakalpojumiem uzturēšanās ilgums 

nepārsniedz 30 dienas vienā kalendārajā gadā. 

 

BE: Saistību nav. 

 

 

 

                                                 
1
 Atbilst notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumiem. 

2
 Atbilst izplūdes gāzu attīrīšanas pakalpojumiem. 

3
 Atbilst dabas un ainavu aizsardzības pakalpojumu daļai. 

4
 Pakalpojumu sniedzēji, kuru pienākums ir pavadīt vismaz 10 cilvēku tūristu grupu, neveicot gida pienākumus 

īpašās vietās.  
5
 Ja kvalifikācija iegūta ārpus EK vai tās dalībvalstīm, attiecīgā dalībvalsts var novērtēt, vai iegūtā pieredze ir 

līdzvērtīga tās teritorijā nepieciešamajai kvalifikācijai. 
6
 Ja kvalifikācija iegūta ārpus EK vai tās dalībvalstīm, attiecīgā dalībvalsts var novērtēt, vai iegūtā pieredze ir 

līdzvērtīga tās teritorijā nepieciešamajai kvalifikācijai. 

 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 116 

IV E PIELIKUMS 

 

 

SAISTĪBU SARAKSTS ATTIECĪBĀ UZ IEGULDĪJUMIEM 

(KOMERCIĀLĀ KLĀTBŪTNE) SAIMNIECISKAJĀS DARBĪBĀS, 

KAS NAV PAKALPOJUMU NOZARES 

(saskaņā ar 69. pantu) 

 

CARIFORUM LĪGUMSLĒDZĒJA PUSE UN CARIFORUM PARAKSTĪTĀJVALSTIS 

 

 

1. Šis "saistību saraksts attiecībā uz ieguldījumiem (komerciālā klātbūtne) saimnieciskajās 

darbībās, kas nav pakalpojumu nozares" (turpmāk tekstā – "Saraksts") attiecas tikai uz ar 

pakalpojumiem nesaistītām nozarēm, kā aprakstīts Starptautiskajā standartizētajā visu 

ekonomiskās darbības veidu klasifikācijā, ko izstrādājis Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Statistikas birojs (ISIC Rev. 3.1). Tajā ietilpst šādas nozares. 

 

A. Lauksaimniecība, medniecība un mežsaimniecība 

B. Zvejniecība 

C. Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 

D. Apstrādes rūpniecība 

E. Elektroenerģijas, gāzes, tvaika un karstā ūdens ražošana, pārvade un sadale par saviem 

līdzekļiem 

 

2. Šajā sarakstā ir izklāstītas atrunas, ko CARIFORUM parakstītājvalstis pieņēmušas attiecībā uz 

pasākumiem, kuri neatbilst šā nolīguma II sadaļā paredzētajiem pienākumiem. Ir uzskaitītas 

tikai nozares, kurās ir atrunas vai ierobežojumi, bet Sarakstā ir ietvertas visas iepriekš minēto 

nozaru apakšnozares. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 117 

 

3. Šajā sarakstā ir ietvertas visas CARIFORUM valstis, izņemot Bahamu salas un Haiti, ja vien 

nav noteikts citādi. Neminētās A, B, C un D nodaļas apakšnozares ir atvērtas visās 

CARIFORUM parakstītājvalstīs bez tirgus piekļuves vai valsts režīma ierobežojumiem. 

CARIFORUM valstis, kuras nav minētas šai sarakstā ietvertajās apakšnozarēs, ir atvērtas bez 

tirgus piekļuves vai valsts režīma ierobežojumiem šajās apakšnozarēs. 

 

4. Saskaņā ar 238. pantu šajā sarakstā minētās saistības attiecas tikai uz attiecībām starp 

CARIFORUM parakstītājvalstīm, no vienas puses, un Eiropas Kopienu un tās dalībvalstīm, no 

otras puses, un neietekmē CARIFORUM parakstītājvalstu tiesības un pienākumus, kas izriet 

no pienākumiem atbilstoši grozītajam Chaguaramas Nolīgumam, ar ko izveido Karību jūras 

reģiona kopienu, tostarp CARICOM vienoto tirgu un ekonomiku, vai CARICOM un 

Dominikānas Brīvās tirdzniecības nolīgumam. 

 

5. CARIFORUM līgumslēdzēja puse patur tiesības divu gadu laikā no šā nolīguma spēkā 

stāšanās dienas savā sarakstā izklāstīt jebkādus šeit neminētus prasībām neatbilstošus 

pasākumus, kuri ir spēkā šā nolīguma parakstīšanas dienā. 

 

6. Uzskata, ka šis saraksts nekādā veidā neuzliek pienākumus attiecībā uz valsts uzņēmumu 

privatizāciju, kā arī nevienai CARIFORUM parakstītājvalstij netraucē regulēt jebkuru nozari 

vai saimniecisko darbību valsts politikas mērķu īstenošanai. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 118 

 

7. Turpmāk sniegtajā sarakstā nav iekļauti pasākumi, kas saistīti ar kvalifikācijas prasībām un 

procedūrām, tehniskajiem standartiem un licencēšanas prasībām un procedūrām, ja tie 

neveido tirgus piekļuves vai valsts režīma ierobežojumu Nolīguma 67. un 68. panta nozīmē. 

Minētie pasākumi (piemēram, nepieciešamība saņemt atļauju, vajadzība reģistrēties 

Uzņēmumu reģistrā, universālo pakalpojumu saistības, nepieciešamība atzīt kvalifikācijas 

regulētās nozarēs, nokārtot konkrētus pārbaudījumus, tostarp valodas pārbaudi, 

nediskriminējoša prasība, ka atsevišķas darbības nedrīkst veikt vides aizsardzības zonās vai 

konkrētās vēsturiska un mākslinieciska rakstura vietās) pat tad, ja tie nav uzskaitīti, jebkurā 

gadījumā attiecas uz otras līgumslēdzējas puses investoriem. 

 

8. Sarakstā turpmāk nav iekļautas nediskriminējoša rakstura prasības attiecībā uz uzņēmuma 

juridiskās formas veidiem. 

 

9. Tiesības un pienākumi, kas izriet no šā saistību saraksta, nav tieši piemērojami, tādējādi tie 

tieši nepiešķir tiesības atsevišķām privātpersonām vai juridiskām personām. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 119 

 

Nozare vai apakšnozare Atrunu, ierobežojumu vai izslēgumu apraksts 

VISAS NOZARES Zemes īpašumi 

 

ATG, BEL, DMA, GRD, KNA, LCA, VCT, SUR: Ārvalstu uzņēmumiem un 

privātpersonām, kuras vēlas, lai to valdījumā būtu īpašums, pamatojoties uz 

īpašumtiesībām vai ar nomas/īres maksas nosacījumu, vispirms ir jāsaņem atļauja. 

Antigvā un Barbudā, Grenādā, Sentkristoferā un Nevisā reģistrētiem 

uzņēmumiem, kuru valdījumā īpašums ir, pamatojoties uz īpašumtiesībām, ar 

nomas/īres maksas nosacījumu vai kuri plāno iegādāties vairāk nekā piecus akrus 

zemes (Dominikā, Sentvinsentā un Grenadīnās – iegādāties jebkādu zemi), var 

noteikt ierobežojumu vai aizliegumu izlaist vai nodot savas akcijas vai parādzīmes 

nepilsoņiem vai ierobežot vai aizliegt nepilsoņiem iegūt īpašumā akciju iegādes 

garantijas vai nododamas parādzīmes, vai atteikties reģistrēt nepilsoni kā 

parādzīmes locekli vai īpašnieku. 

 

DMA: Ārvalstniekam, kas saskaņā ar valsts tiesību aktiem ir privātpersona, kura 

nav kādas OECS (Karību jūras valstu austrumdaļas organizācijas) dalībvalsts 

pilsonis Dominikā bez atļaujas nevar piederēt, pamatojoties uz īpašumtiesībām vai 

ar nomas/īres maksas nosacījumu, vairāk kā 3 akri zemes uzņēmējdarbības 

mērķiem. 

 

DOM: Dominikānas Republika patur tiesības noteikt jebkādu pasākumu vai arī 

turpmāk to piemērot saistībā ar tādas zemes īpašumtiesībām vai kontroli, kas 

atrodas ne tālāk kā 20 km no Dominikānas robežas.  

 

SUR: Personām, kas nav šīs valsts valstspiederīgie, iepriekš jāsaņem Ministru 

padomes apstiprinājums par valstij piederošas zemes iegūšanu īpašumā. 

 

TTO: Personām, kas nav šīs valsts valstspiederīgie, ir vajadzīga atļauja zemes 

iegādei, kuras lielums pārsniedz piecus akrus un kas paredzēta tirdzniecībai vai 

uzņēmējdarbībai, vai kuras lielums pārsniedz vienu akru un kas paredzēta 

dzīvošanai.  

VISAS NOZARES Komerciālās klātbūtnes veidi 

 

ATG, DMA, GRD, KNA, LCA, VCT, TTO: Ārvalstu investoriem jānoformē 

uzņēmuma juridiskais statuss vai jāreģistrē uzņēmējdarbība attiecīgajā valstī. 

Uzņēmumiem, kas nav dibināti attiecīgajā valstī, jābūt reģistrētiem, un to 

pilnvarām un darbībām var būt noteikti ierobežojumi saskaņā ar attiecīgajiem 

tiesību aktiem. 

 

 

VISAS NOZARES Ieguldījumi 

 

CAF: Aizliegums veikt radioaktīvo minerālu izpēti, izstrādi un apstrādi, 

kodoldegvielas pārstrādi, kodolenerģijas ražošanu, kodolatkritumu transportēšanu 

un glabāšanu, kodoldegvielas izmantošanu un apstrādi, regulēt tās izmantošanu 

citiem mērķiem, kā arī smagā ūdens ražošanu. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 120 

Nozare vai apakšnozare Atrunu, ierobežojumu vai izslēgumu apraksts 

 BEL: Saskaņā ar Uzņēmumu nosaukumu aktu nosaukumu izmantošanas prasības 

Belizas pilsoņu (kas tādi ir no dzimšanas) gadījumā var atšķirties.  

 

GRD: Saskaņā ar Īpašuma nodošanas nodokļu aktu ārvalstu investoram, kurš 

vēlas iegādāties vai pārdot akcijas/kapitāla daļas, piemēro īpašu nodokli par 

darījuma vērtību. 

 

DMA, KNA, LCA, VCT: Ekonomisko vajadzību pārbaudi piemēro mazajiem 

uzņēmumiem. 

 

DOM: Prasība ārvalstu ieguldījumu un tehnoloģiju nodošanas līgumus reģistrēt. 

Aizliegums veikt ārvalstu ieguldījumus šādās jomās: a) tādu toksisko, bīstamo un 

radioaktīvo atkritumu apglabāšana un uzglabāšana, kas nav radušies attiecīgajā 

valstī; b) darbības, kas var ietekmēt sabiedrības veselību vai valsts ekoloģisko 

līdzsvaru, kā norādīts attiecīgajos normatīvajos aktos, un c) tādu materiālu un 

iekārtu ražošana, kas tieši saistītas ar valsts aizsardzību un drošību, ja nav saņemta 

nepārprotama valdības atļauja. Ja ārvalstu ieguldījums var ietekmēt ieguldījumu 

apgabala ekosistēmu, ārvalstu investoram jāiesniedz projekts, kurā ietvertas 

iespējamo ekoloģisko zaudējumu novēršanas izmaksas.  

 

Kooperatīvos var uzņemt Dominikānas Republikā dzīvojošus ārvalstu 

valstspiederīgos kā partnerus, attiecīgi nepārsniedzot 50 % no kopējās locekļu 

dalības un kapitāla daļu apjoma. Vismaz 80 % no uzņēmuma darbinieku 

kopskaita jābūt no Dominikānas Republikas. Dominikānas Republika patur 

tiesības ierobežot jebkādas esošā valsts uzņēmuma kapitāla dalības nodošanu vai 

izvietošanu tiktāl, ka tikai Dominikānas valstspiederīgais var iegūt šādu kapitālu. 

Tas attiecas tikai uz šāda kapitāla sākotnējo nodošanu vai izvietošanu. 

Dominikānas Republika patur tiesības ierobežot jebkura jauna uzņēmuma 

kontroli, kas izveidots iepriekšējā punktā izklāstītās nodošanas vai izvietošanas 

veidā, bet nenosakot ierobežojumus uz šāda kapitāla īpašumtiesībām. 

Dominikānas Republika arī patur tiesības noteikt vai turpmāk piemērot jebkuru 

pasākumu saistībā ar šāda jauna uzņēmuma direktoru padomes vadības un locekļu 

valstspiederību. Dominikānas Republika patur tiesības noteikt vai turpmāk 

piemērot jebkuru pasākumu, ar ko piešķir tiesības vai priekšrocības sociāli vai 

ekonomiski atstumtajām iedzīvotāju grupām.  

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 121 

Nozare vai apakšnozare Atrunu, ierobežojumu vai izslēgumu apraksts 

 VCT: Mazo uzņēmumu attīstības aktā ir definēti mikrouzņēmumi un mazie 

uzņēmumi, un tajā izklāstītas darbības, kuras tiem jāveic. Starptautiska mēroga 

uzņēmums var iesaistīties tikai konkrētās Starptautisko uzņēmējdarbību aktā 

noteiktajās darbībās.  

 

SUR: Nerezidentiem jāsaņem atļauja no Ārvalstu valūtu komisijas kapitāla daļu 

iegādei korporatīvā juridiskā vienība.  

 

TTO: Licence vajadzīga kapitāla daļu iegādei attiecīgās valsts atklātā akciju 

sabiedrībā, ja īpašumtiesības uz šādām daļām tieši vai netieši veido 30 vai vairāk 

procentus no sabiedrības kopējā kumulatīvā kapitāla daļu daudzuma, kas pieder 

ārvalstu investoriem. 

A. LAUKSAIMNIECĪBA, 

MEDNIECĪBA, 

MEŽSAIMNIECĪBA 

 

Lauksaimniecība un 

medniecība 

(ISIC rev 3.1: 01)  

BEL, DMA, KNA: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus 

ieguldījumiem šajā nozarē. 

 

DOM: Inspektoriem, sētniekiem/pārvaldniekiem/sulaiņiem, uzraugiem un visiem 

citiem darbiniekiem, kuri veic lauksaimnieciska rakstura uzdevumus, jābūt 

Dominikānas valstspiederīgajiem.  

 

GRD: Saskaņā ar valsts tiesību aktiem šajā nozarē var darboties tikai iekšzemes 

ražotāji, savukārt ārvalstu ieguldījumi ir atļauti, tikai ražojot eksportam. 

 

JAM: To var veikt tikai valstspiederīgie, jo īpaši audzējot paaugstināta riska 

produktus, izmantojot ļoti progresīvu lauksaimniecības tehnoloģiju (piemēram, 

hidroponiku). 

 

LCA: Saskaņā ar valsts tiesību aktiem ražošana vienīgi iekšzemes tirgum. 

 

VCT: Valsts patur tiesības aizliegt, kontrolēt vai ierobežot atsevišķu kultūru 

audzēšanu un konkrētu kultūru importu vai eksportu. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 122 

Nozare vai apakšnozare Atrunu, ierobežojumu vai izslēgumu apraksts 

Mežsaimniecība un 

mežizstrāde 

(ISIC rev 3.1: 02) 

DMA, VCT: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus 

ieguldījumiem šajā nozarē.  

 

GRD: Saskaņā ar valsts tiesību aktiem šajā nozarē var darboties tikai iekšzemes 

ražotāji, savukārt ārvalstu ieguldījumi ir atļauti, tikai ražojot eksportam. 

 

SUR: Lai darbotos šajā nozarē, piemērojams valstspiederības un dzīves vietas 

nosacījums. 

B. ZVEJNIECĪBA  

(ISIC rev.3.1: 05)  

ANT, BEL, DMA, GUY, KNA, LCA, VCT, TTO: Valsts patur tiesības noteikt vai 

arī turpmāk piemērot pasākumus ieguldījumiem šajā nozarē. 

 

BRB: Zvejas kuģim pilnībā jāpieder Barbadosas pilsoņiem vai arī jāuzskata, ka 

īpašumtiesības ekonomiskā ziņā ir būtiski saistītas ar Barbadosu. Prasība, lai 

ārvalstu zvejas kuģiem būtu ārvalstu zvejas kuģa atļauja atbilstoši Zvejniecības 

aktam un noteikumiem.  

 

DOM: Tiesību akti paredz atšķirīgas prasības un nosacījumus zvejas atļauju 

saņemšanai, kas jāievēro ārvalstu investoriem. Tikai Dominikānas valstspiederīgie 

drīkst nodarboties ar amatierzveju 54 jūras jūdžu attālumā no krasta. 

 

GRD: Tiesību akti paredz atšķirīgas maksas, kas jāmaksā, lai personas, kas nav 

Grenādas valstspiederīgie, saņemtu atļauju zvejas darbību veikšanai. 

 

JAM: Pirms ārvalstu darbinieku pieņemšanas investoriem jāpierāda, ka vietējam 

darbaspēkam nav vajadzīgo iemaņu. Lai iegūtu tiesības zvejot gliemenes un 

omārus, vajadzīga atļauja. Tiesības veikt zivju ķeršanu ir tikai valstspiederīgajiem.  

 

SUR: Ārvalstu kuģa īpašnieks var saņemt atļauju tikai tad, ja starp Surinamas 

Republiku un ārvalstu zvejas kuģa reģistrācijas valsti ir noslēgts zvejas nolīgums.  



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 123 

Nozare vai apakšnozare Atrunu, ierobežojumu vai izslēgumu apraksts 

C. IEGUVES 

RŪPNIECĪBA UN 

KARJERU IZSTRĀDE 

CAF: Atsevišķas darbības neliela apjoma ieguves rūpniecībā drīkst veikt tikai 

valstspiederīgie. 

 

CAF (izņemot DOM un GUY): Valsts patur tiesības apstiprināt minerālu privātu vai 

publisku izpēti, ieguvi, apstrādi, importēšanu un eksportēšanu. 

 

DMA: Privātpersonai tiesības iegūt derīgos izrakteņus piešķir tikai tad, ja tā ir 

Dominikas pilsonis. Derīgo izrakteņu ieguves tiesības izlūkošanas atļaujas, 

ekskluzīvas ģeoloģiskās izpētes atļaujas vai ieguves atļaujas veidā piešķir 

uzņēmumam tikai tad, ja tas ir Dominikā reģistrēts uzņēmums vai sabiedrība. 

Inspektors neekskluzīvu ģeoloģiskās izpētes atļauju izsniedz tikai: 

i) privātpersonai, kura ir Dominikas pilsonis, un ii) uzņēmumam, kura akciju 

kapitāls pilnībā pieder tikai Dominikas pilsoņiem vai sabiedrībai, kura pēc 

ministra domām ir dibināta publiskam mērķim, vai daļēji – šādiem pilsoņiem un 

daļēji – šādai sabiedrībai, iii) sabiedrībai, kam juridiskais statuss ir noformēts 

Dominikā. Inspektors neekskluzīvu ģeoloģiskās izpētes atļauju var piešķirt 

nepilsonim, ja minētā persona bijusi Dominikas rezidents septiņus (7) gadus tieši 

pirms iesnieguma iesniegšanas dienas.  

 

DOM: Visu veidu minerālvielas, kas atrodamas valsts teritorijas gruntī, kā arī 

teritoriālās jūras gultnē un gruntī, pieder valstij, un privātpersonas to varēs iegūt, 

tikai saņemot koncesijas vai līgumus, kurus piešķir ar nosacījumu, ka tas atļauts 

saskaņā ar Dominikānas tiesību aktiem. Ārvalstu uzņēmumam, kurš vēlas saņemt 

ieguves un pārstrādes uzņēmumu koncesijas un koncesijas, lai meklētu, izpētītu 

vai iegūtu naftu un citus ogļūdeņražus saturošus izrakteņus, ir nepieciešams, lai tā 

juridiskā adrese būtu Dominikānas Republikā, un tam jābūt akciju sabiedrībai 

(compañia por acciones), kas reģistrēta saskaņā ar Dominikānas Republikas 

likumiem.  

 

GUY: Valsts patur tiesības iegūt derīgos izrakteņus no visām zemēm. Neliela un 

vidēja apjoma ieguves rūpniecībā ģeoloģiskās izpētes atļauju izsniedz tikai šādām 

personām: a) privātpersonai, kura ir pieaugušais un Gajānas pilsonis; 

b) personālsabiedrībai, kurā ir divi vai vairāki Gajānas pilsoņi; c) uzņēmumam, kura 

izlaistais akciju kapitāls pilnībā pieder Gajānas pilsoņiem vai sabiedrībai, kas 

dibināta saskaņā ar Gajānā darbojošos rakstisko likumu vai atbilstoši tam, vai daļēji 

– šādiem pilsoņiem un daļēji – šādai sabiedrībai.  

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 124 

Nozare vai apakšnozare Atrunu, ierobežojumu vai izslēgumu apraksts 

 SUR: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus saistībā ar 

šajā nozarē veicamām darbībām. Valsts patur ekskluzīvas tiesības veikt [derīgo 

izrakteņu] ģeoloģisko izpēti un ieguvi ekonomiskajā zonā, kontinentālajā plato un 

jūras gultnē. Ja šo darbību veikšanai var izsniegt atļauju, tad piemērojama 

dzīvesvietas prasība. Visi derīgie izrakteņi, kas atrodas Surinamas valsts teritorijā, 

teritoriālajā jūrā, tās gruntī un gultnē, saskaņā ar likumu ir valsts īpašums. 

Akmeņogļu un brūnogļu 

ieguve; kūdras ieguve 

(ISIC rev 3.1: 10) 

BEL: Personai, kura vēlas iegūt derīgos izrakteņus vai ģeoloģiskās izpētes 

tiesības, piemēro valstspiederības un dzīvesvietas prasības, un šo tiesību 

īpašniekam – arī izpildes prasības.  

 

DOM: Ieguves rūpniecības koncesijas nedrīkst piešķirt nevienai ārvalstu valdībai, 

tieši vai ar kādas fiziskās personas vai uzņēmuma starpniecību. Attiecīgi 

pamatotos gadījumos, ar iepriekš saņemtu Nacionālā kongresa apstiprinājumu 

galvenā filiāle drīkst slēgt īpašus nolīgumus ar ārvalstu ieguves rūpniecības 

uzņēmumiem, kuri daļēji vai pilnībā pieder valstij. Tiesību akti paredz prasības un 

nosacījumus atļauju saņemšanai, kas jāievēro ārvalstu investoriem. 

 

JAM: Īpašumtiesības uz zemi, kurā atrodas derīgie izrakteņi, pieder valstij. 

Jēlnaftas un dabasgāzes 

ieguve  

(ISIC rev 3.1: 11) 

BRB: Īpašumtiesības uz naftu, kas savā dabīgajā stāvoklī atrodas zemūdens gultnē 

un Barbadosā, ir piešķirtas karalienei.  

 

BRB, JAM: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus 

attiecībā uz darbībām, kas saistītas ar piekrastē un jūras gultnē esošās naftas 

ieguvi. 

 

BEL: Personai, kura vēlas iegūt derīgos izrakteņus vai ģeoloģiskās izpētes 

tiesības, piemēro valstspiederības un dzīvesvietas prasības, un šo tiesību 

īpašniekam – arī izpildes prasības.  

 

DOM: Nevienai suverēnai ārvalstu valdībai nevar piešķirt tiesības izpētīt, iegūt 

vai gūt labumu no naftas produktiem un citām ogļūdeņraža vielām, un neviena 

fiziskā persona vai uzņēmums, kuram ir šādas tiesības, nepieņem šādu valdību par 

partneri vai akcionāru. Tiesību akti paredz atšķirīgas prasības un nosacījumus 

atļauju saņemšanai, kas jāievēro ārvalstu investoriem. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 125 

Nozare vai apakšnozare Atrunu, ierobežojumu vai izslēgumu apraksts 

 TTO: Nevienai suverēnai ārvalstu valdībai nevar piešķirt tiesības izpētīt, iegūt vai 

gūt labumu no naftas produktiem un citām ogļūdeņraža vielām, un neviena fiziskā 

persona vai uzņēmums, kuram ir šādas tiesības, nepieņem šādu valdību par 

partneri vai akcionāru. Valsts patur tiesības piešķirt visas ieguves rūpniecības 

koncesijas. 

Metālu rūdu ieguve 

 

(ISIC rev 3.1: 13) 

BEL: Personai, kura vēlas iegūt derīgos izrakteņus vai ģeoloģiskās izpētes 

tiesības, piemēro valstspiederības un dzīvesvietas prasības, un šo tiesību 

īpašniekam – arī izpildes prasības.  

 

DOM: Ieguves rūpniecības koncesijas nedrīkst piešķirt nevienai ārvalstu valdībai, 

tieši vai ar kādas fiziskās personas vai uzņēmuma starpniecību. Attiecīgi 

pamatotos gadījumos, ar iepriekš saņemtu Nacionālā kongresa apstiprinājumu 

galvenā filiāle drīkst slēgt īpašus nolīgumus ar ārvalstu ieguves rūpniecības 

uzņēmumiem, kuri daļēji vai pilnībā pieder valstij. Tiesību akti paredz atšķirīgas 

prasības un nosacījumus atļauju saņemšanai, kas jāievēro ārvalstu investoriem. 

Cita ieguves rūpniecība un 

karjeru izstrāde 

 

(ISIC rev 3.1: 14) 

BEL: Personai, kura vēlas iegūt derīgos izrakteņus vai ģeoloģiskās izpētes 

tiesības, piemēro valstspiederības un dzīvesvietas prasības, un šo tiesību 

īpašniekam – arī izpildes prasības.  

 

DOM: Ieguves rūpniecības koncesijas nedrīkst piešķirt nevienai ārvalstu valdībai, 

tieši vai ar kādas fiziskās personas vai uzņēmuma starpniecību. Attiecīgi 

pamatotos gadījumos, ar iepriekš saņemtu Nacionālā kongresa apstiprinājumu 

galvenā filiāle drīkst slēgt īpašus nolīgumus ar ārvalstu ieguves rūpniecības 

uzņēmumiem, kuri daļēji vai pilnībā pieder valstij. Tiesību akti paredz prasības un 

nosacījumus atļauju saņemšanai, kas jāievēro ārvalstu investoriem.  

 

JAM: Ar ekstrakciju un lieluma samazināšanas rūpniecību var nodarboties 

valstspiederīgie.  

D. APSTRĀDES 

RŪPNIECĪBA 

 

Pārtikas produktu un 

dzērienu ražošana 

 

(ISIC rev 3.1: 15) 

BEL, DMA: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus 

ieguldījumiem šajā nozarē. 

 

GRD: Attiecībā uz ISIC 151, 153, 154, 155 saskaņā ar valsts tiesību aktiem šajā 

nozarē var darboties tikai iekšzemes ražotāji, savukārt ārvalstu ieguldījumi ir 

atļauti, tikai ražojot eksportam. 

 

LCA: Attiecībā uz ISIC 151, 153, 154, 155 valsts tiesību aktos ir noteiktas 

prasības atļauja saņemšanai vai ražošanai tikai iekšzemes tirgum. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 126 

Nozare vai apakšnozare Atrunu, ierobežojumu vai izslēgumu apraksts 

Koksnes, koka un korķa 

izstrādājumu ražošana, 

izņemot mēbeles; salmu un 

pīto izstrādājumu ražošana 

(ISIC rev 3.1: 20) 

CAF: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus neliela 

apjoma ieguldījumiem šajā nozarē. 

 

DMA: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus 

ieguldījumiem šajā nozarē.  

 

 

Naftas pārstrādes produktu 

ražošana 

(ISIC rev 3.1: 232) 

DOM, TTO: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus 

ieguldījumiem šajā nozarē. 

 

 

Tādu ķīmisko vielu un 

ķīmisko produktu ražošana, 

kas nav sprāgstvielas 

(ISIC rev 3.1: 24, izņemot 

sprāgstvielu ražošanu) 

Krāsas un lakas 

 

JAM: Vajadzīgs kopuzņēmums. 

 

 

 

Farmaceitiskie produkti un uztura bagātinātāji 

 

JAM: Ražojumu attīstībai vajadzīgs kopuzņēmums.  

Iekārtu un aprīkojuma 

ražošana 

(ISIC rev 3.1: 29)  

CAF: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus 

ieguldījumiem ieroču un munīcijas ražošanā.  

 

 

Mēbeļu ražošana; citur 

neminēta apstrādes 

rūpniecība 

(ISIC rev 3.1: 36 

CAF: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus neliela 

apjoma ieguldījumiem šajā nozarē.  

 

BEL: Valsts patur tiesības noteikt vai arī turpmāk piemērot pasākumus 

ieguldījumiem šajā nozarē. 

 

GRD: Saskaņā ar valsts tiesību aktiem šajā nozarē var darboties tikai iekšzemes 

ražotāji, savukārt ārvalstu ieguldījumi ir atļauti, tikai ražojot eksportam. 

 

LCA: Ražošanu drīkst veikt tikai iekšzemes tirgum, izņemot gadījumu, ja 

produkcija paredzēta eksportam. 

 

JAM: Vajadzīgs kopuzņēmums. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 127 

Nozare vai apakšnozare Atrunu, ierobežojumu vai izslēgumu apraksts 

E. ELEKTROENERĢIJAS, 

GĀZES, TVAIKA UN 

KARSTĀ UDENS 

RAŽOŠANA, PĀRVADE 

UN SADALE PAR 

SAVIEM LĪDZEKĻIEM 

 

(izņemot atomelektrostaciju 

saražoto elektroenerģiju) 

 

Elektroenerģijas ražošana; 

elektroenerģijas pārvade un 

sadale par pašu līdzekļiem 

(ISIC rev 3.1: 4010)
1
 

 

 

Visas CARIFORUM valstis, izņemot DOM: Saistību nav. 

 

DOM: Uz saimnieciskajām darbībām, ko uzskata par komunālajiem pakalpojumiem 

valsts vai pašvaldību līmenī, var attiecināt valsts monopolus vai ekskluzīvas tiesības, 

kas piešķirtas privātiem apsaimniekotājiem. 

Gāzes ražošana; gāzveida 

kurināmā sadale, 

izmantojot cauruļvadus, par 

pašu līdzekļiem 

(ISIC rev 3.1: 4020)
2
 

 

 

Visas CARIFORUM valstis, izņemot DOM: Saistību nav. 

 

DOM: Uz saimnieciskajām darbībām, ko uzskata par komunālajiem pakalpojumiem 

valsts vai pašvaldību līmenī, var attiecināt valsts monopolus vai ekskluzīvas tiesības, 

kas piešķirtas privātiem apsaimniekotājiem. 

Tvaika un karstā ūdens 

ražošana; tvaika un karstā 

ūdens sadale par pašu 

līdzekļiem 

(ISIC rev 3.1: 4030)
3
 

 

 

Visas CARIFORUM valstis, izņemot DOM: Saistību nav. 

 

DOM: Uz saimnieciskajām darbībām, ko uzskata par komunālajiem pakalpojumiem 

valsts vai pašvaldību līmenī, var attiecināt valsts monopolus vai ekskluzīvas tiesības, 

kas piešķirtas privātiem apsaimniekotājiem. 

 

 

 

                                                 
1
 Neietver elektroenerģijas pārvades un sadales sistēmu darbību par atlīdzību vai uz līguma pamata, kas atrodama 

sadaļā "Energopakalpojumi". 
2
 Neietver dabasgāzes un gāzveida kurināmā pārvadāšanu pa cauruļvadiem, gāzes pārvadi un sadali par atlīdzību 

vai uz līguma pamata un dabasgāzes un gāzveida kurināmā pārdošanu, kas atrodama sadaļā 

"Energopakalpojumi". 
3
 Neietver tvaika un karstā ūdens pārvadi un sadali par atlīdzību vai uz līguma pamata un tvaika un karstā ūdens 

pārdošanu, kas atrodama sadaļā "Energopakalpojumi". 

 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 128 

IV F PIELIKUMS 

 

 

SAISTĪBU SARAKSTS PAKALPOJUMU NOZARĒS 

(saskaņā ar 69., 78., 81. un 83. punktu) 

 

CARIFORUM LĪGUMSLĒDZĒJA PUSE UN CARIFORUM PARAKSTĪTĀJVALSTIS 

 

 

1. Šis "Saistību saraksts pakalpojumu nozarēs" (turpmāk "Saraksts") ir sagatavots, pamatojoties 

uz ANO Centrālās ražojumu klasifikācijas (CPC) sarakstu un GATS sarunās izmantoto 

pakalpojumu nozaru klasifikācijas sarakstu (MTN.GNS/W/120), taču tajā iekļautas arī dažas 

tādas pakalpojumu darbības, kuras nav ietvertas šajās klasifikācijas sistēmās. Divu asterisku 

(**) pievienošana norāda, ka attiecīgie pakalpojumi ir tikai daļa no to darbību klāsta, kuras 

ietvertas atbilstīgajā CPC aprakstā. 

 

2. Šis saraksts atbilst VVPT grafika paraugam, un tajā iekļautas tikai tādas pakalpojumu 

darbības, attiecībā uz kurām CARIFORUM parakstītājvalstis uzņemas saistības. Attiecībā uz 

tirgus piekļuves un valsts režīma saistībām dažādie piegādes veidi apzīmēti ar šādiem 

numuriem:  

 

1) piegāde no līgumslēdzējas puses teritorijas uz otras līgumslēdzējas puses teritoriju 

(1. veids); 

 

2) piegāde kādas līgumslēdzējas puses teritorijā otras līgumslēdzējas puses personai, kura 

izmanto pakalpojumu (2. veids); 

 

3) piegāde ar komerciālās klātbūtnes starpniecību (3. veids);  

 

4) piegāde ar fizisko personu palīdzību (4. veids).  

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 129 

 

3. Attiecībā uz II sadaļas 4. nodaļā minēto fizisko personu kategorijām jānorāda sekojošais.  

 

Vadošie darbinieki un stažieri ar augstāko izglītību – ja ir saistības attiecībā uz 3. veidu, tad ir 

spēkā automātiskās saistības attiecībā uz šo kategoriju personu pagaidu iebraukšanu atbilstoši 

ekonomisko vajadzību pārbaudei, ja vien norādīts citādi.  

 

Līgumpakalpojumu sniedzēji (LPS) un neatkarīgie profesionāļi (NP) – saistību uzņemšanās 

attiecībā uz LPS vai NP notiek tikai tad, ja īpaši norādīts sarakstā. Ja šajā sarakstā ir ietvertas 

saistības attiecībā uz līgumpakalpojumu sniedzējiem vai neatkarīgajiem profesionāļiem, uz 

tām attiecas 83. panta nosacījumi, ja vien nav norādīts citādi.  

 

4. Ja attiecībā uz 4. veidu ir norāde "Nav", tas nozīmē, ka ierobežojumu nav nevienai fizisko 

personu kategorijai, izņemot līgumpakalpojumu sniedzējus un neatkarīgos profesionāļus.  

 

5. Nozarēs, kurās 4. veidam piemēros ekonomisko vajadzību pārbaudi, galvenais kritērijs būs 

tādu personu pieejamība vietējā darba tirgū, kurām ir vajadzīgās iemaņas. Galvenais 

ekonomisko vajadzību pārbaudes kritērijs attiecībā uz citiem pakalpojumu sniegšanas veidiem 

būs tā attiecīgā tirgus stāvokļa novērtējums, kurā paredzēts sniegt pakalpojumu, ņemot vērā 

esošo pakalpojumu sniedzēju skaitu un ietekmi uz tiem. 

 

6. Šajā sarakstā ir ietvertas visas CARIFORUM valstis, izņemot Bahamu salas un Haiti, ja vien 

nav noteikts citādi. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 130 

 

7. Saskaņā ar 238. pantu šajā sarakstā minētās saistības attiecas tikai uz attiecībām starp 

CARIFORUM parakstītājvalstīm, no vienas puses, un Eiropas Kopienu un tās dalībvalstīm, no 

otras puses, un neietekmē CARIFORUM parakstītājvalstu tiesības un pienākumus, kas izriet 

no pienākumiem atbilstoši grozītajam Chaguaramas Nolīgumam, ar ko izveido Karību jūras 

reģiona kopienu, tostarp CARICOM vienoto tirgu un ekonomiku, vai CARICOM un 

Dominikānas Brīvās tirdzniecības nolīgumam. 

 

8. Uzskata, ka šis saraksts nekādā veidā neuzliek pienākumus attiecībā uz valsts uzņēmumu 

privatizāciju, kā arī nevienai CARIFORUM parakstītājvalstij netraucē regulēt jebkuru nozari 

vai saimniecisko darbību valsts politikas mērķu īstenošanai. 

 

9. Attiecībā uz II sadaļas 2. un 3. nodaļā ietvertajām saimnieciskajām darbībām, kas nav 

publiskie pakalpojumi, neskarot šajā pielikumā iekļauto saistību sarakstu par komerciālo 

klātbūtni un pārrobežu pakalpojumu sniegšanu saturu, CARIFORUM parakstītājvalstis 

saglabā tirgus piekļuves un valsts režīma noteikumus 67. un 68. panta, un 76. un 77. panta 

nozīmē, kas saskaņā ar to attiecīgajiem tiesību aktiem piemērojami EK līgumslēdzējas puses 

pakalpojumiem, pakalpojumu sniedzējiem, investoriem un komerciālajai klātbūtnei šā 

nolīguma parakstīšanas dienā. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 131 

 

10. Saistību sarakstā nevar iekļaut pasākumus, kas saistīti ar kvalifikācijas prasībām un 

procedūrām, tehniskajiem standartiem un licencēšanas prasībām un procedūrām, ja tie 

neveido tirgus piekļuves vai valsts režīma ierobežojumu Nolīguma 67., 68., 76. un 77. panta 

nozīmē. Minētie pasākumi (piemēram, nepieciešamība saņemt atļauju, vajadzība reģistrēties 

Uzņēmumu reģistrā, universālo pakalpojumu saistības, nepieciešamība atzīt kvalifikācijas 

regulētās nozarēs, nokārtot konkrētus pārbaudījumus, tostarp valodas pārbaudi, 

nediskriminējoša prasība, ka atsevišķas darbības nedrīkst veikt vides aizsardzības zonās vai 

konkrētās vēsturiska un mākslinieciska rakstura vietās) pat tad, ja tie nav uzskaitīti, jebkurā 

gadījumā attiecas uz otras līgumslēdzējas puses pakalpojumu sniedzējiem. 

 

11. Tiesības un pienākumi, kas izriet no šī saistību saraksta, nav tieši piemērojami, tādējādi tie 

tieši nepiešķir tiesības atsevišķām privātpersonām vai juridiskām personām. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 132 

 

  TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 

A. HORIZONTĀLĀS SAISTĪBAS 

  

Visas CARIFORUM valstis attiecībā uz subsīdijām vai 

piešķīrumiem var saglabāt valsts režīmu. 
ATG 4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem (viesdarbiniekiem, vadītājiem, 

speciālistiem) un stažieriem ar augstāko izglītību, 

kuru nav attiecīgajā valstī. Ikvienai personai, kura 

nav Antigvas un Barbudas valstspiederīgais, pirms 

darba sākšanas valstī jāsaņem derīga darba atļauja. 

Parasti darba atļauju šādai personai izsniedz uz 

konkrētu laikposmu konkrēta amata ieņemšanai un 

tikai tad, ja nav kvalificētu valstspiederīgo. Darba 

ņēmējam, kurš kandidē uz attiecīgo amatu, Darba 

ministrijā jāiesniedz pieteikums darba atļaujas 

saņemšanai.  

BRB VISI VEIDI Valūtas pārvedumu un maksājumu 

veikšanu regulē Ārvalstu valūtu kontroles akts.  
 
3) Franšīzes (reģistrācijas un kontroles) akts attiecas 

uz ārvalstniekam piederošu zīmju, ierīču, ražojumu, 

pakalpojumu, metožu, autortiesību, rūpniecisko 

dizainparaugu un izgudrojumu izmantošanu.  
 
4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem (viesdarbiniekiem, vadītājiem, 

speciālistiem) un stažieriem ar augstāko izglītību, 

kuru nav attiecīgajā valstī. Ar Imigrācijas akta un 

noteikumu palīdzību tiek īstenota visu Barbadosā 

strādājošo ārvalstu fizisko personu iebraukšanas un 

dzīvesvietas kontrole. Pirms fiziskā persona sāk 

darbu Barbadosā, tai jāsaņem darba atļauja. Tiek 

veikta darba tirgus pārbaude.  

3) Ja ārvalstu banka, kura ir licences saņēmēja, a) veic 

izmaiņas struktūrā, statūtos vai kādā citā dokumentā, 

atbilstoši kuram ir noformēts tās juridiskais statuss vai 

tā ir reģistrēta; b) reorganizē savu uzņēmējdarbību vai 

veic kādu pasākumu; vai c) noslēdz līgumu par (i) sava 

uzņēmuma pārdošanu vai citādu izmantošanu 

apvienošanas veidā vai kā citādi, vai (ii) jebkura cita 

licences saņēmēja uzņēmuma pārdošanu vai citu 

iegādi, banka 30 dienu laikā no notikuma dienas 

rakstiski paziņo par to un iesniedz Finanšu ministrijai 

pilnu dokumentāciju par šo notikumu. Iepriekš sniegto 

informāciju pārbauda, attiecīgi izmantojot ar zvērestu 

apliecinātu rakstisku liecību vai apliecinātu 

paziņojumu, ko izdevusi licences saņēmēja galvenā 

amatpersona. Ārvalstu banka, kas ir licences saņēmēja, 

tikai ar iepriekšēju Finanšu ministrijas piekrišanu: 

a) samazina tai piešķirto kapitālu; vai b) nodod visu vai 

daļu no Barbadosā esošajiem aktīviem vai saistībām.  



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 133 

  TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
BEL 3) Ārvalstu pakalpojumu sniedzējiem jādibina vai 

jāreģistrē uzņēmējdarbība attiecīgajā valstī saskaņā ar 

attiecīgajiem Belizas likumiem. Vajadzības gadījumā 

uz uzņēmējdarbību attiecas arī attiecīgie akti saistībā 

ar īpašuma iegādi, izīrēšanu un nomu, un jebkurš cits 

darbības nosacījums, kuram piemērojami spēkā 

esošie normatīvie akti. 4) Saistību nav, izņemot 

attiecībā uz vadošajiem darbiniekiem 

(viesdarbiniekiem, vadītājiem, speciālistiem) un 

stažieriem ar augstāko izglītību, kuru nav attiecīgajā 

valstī. Ikvienai personai, kura nav Belizas 

valstspiederīgais, pirms darba sākšanas valstī 

jāsaņem derīga darba atļauja. Parasti darba atļauju 

šādai personai izsniedz uz konkrētu laikposmu 

konkrēta amata ieņemšanai. 

1) 2) 3) 4) Tiesības saņemt valsts finansējumu vai 

subsīdijas ir tikai Belizas uzņēmumiem un dienestiem, 

kuri darbojas sabiedrības interesēs. Valdības piešķirtos 

pabalstus, stipendijas, valdības izsniegtos aizdevumus 

un dotācijas veselības aizsardzības, izglītības un vides 

pakalpojumu, kā arī citu sabiedrības interesēs esošu 

pakalpojumu jomā var saņemt tikai personas, kuras ir 

Belizas pilsoņi un/vai kuras dzīvo Belizā, saskaņā ar 

attiecīgo imigrācijas likumdošanu, un tos var saprātīgi 

izmantot tikai bezpeļņas valsts vai valsts finansētās 

Belizas iestādēs. 4) Nav ierobežojumu attiecībā uz 

vadošo personālu un tehniskajiem ekspertiem. Saistību 

nav attiecībā uz visām pārējām kategorijām. 

DMA 3) Ārvalstu pakalpojumu sniedzējiem jāreģistrējas 

atbilstoši Dominikas Uzņēmumu aktam. Noteiktos 

gadījumos reģistrators drīkst ierobežot ārvalstu 

uzņēmuma tiesības un pilnvaras, kuras šāds 

uzņēmums var veikt vai pildīt Dominikā. 
 
Valstspiederīgajiem, kuri nav OECS dalībvalstu 

valstspiederīgie, vajadzīga atļauja, lai tie varētu 

uzņēmējdarbības mērķiem iegādāties vairāk nekā 

3 akrus zemes. 

Dominika var tiesības veikt ieguldījumus mazos 

uzņēmumus rezervēt CARICOM valstspiederīgajiem. 

Ieguldījumi mazos uzņēmumus patlaban ir noteikti, 

izmantojot vienu vai vairākus šādus kritērijus: 
 
* uzņēmumi ar sākotnējo ieguldījumu, kas mazāks 

par 2 700 000 Austrumkarību dolāru (EC$) 

(US$ 1 000 000); 

 

* sākotnējais darbinieku skaits mazāks par 50; 

 

* uzņēmumi ar prognozēto ikgadējo pārdošanas 

apjomu, kas pirmajā gadā mazāks par EC$ 2 700 000 

(US$ 1 000 000). Iepriekšminēto kritēriju laiku pa 

laikam pārskatīs. Pirms ārvalstu pakalpojumu 

sniedzējiem, kuri neatbilst vienam vai vairāk 

iepriekšminētajiem kritērijiem, atļauj darboties 

Dominikā, var piemērot ekonomisko vajadzību 

pārbaudi. 
 

3) Subsīdijas, nodokļu atvieglojumus, stipendijas, un 

citus valsts iekšzemes atbalsta veidus finanšu vai citā 

veidā ir iespējams saņemt tikai CARICOM 

valstspiederīgajiem. Personām, kas nav CARICOM 

valstu valstspiederīgie, var piemērot augstākas maksas. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 134 

  TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem (viesdarbiniekiem, vadītājiem, 

speciālistiem) un stažieriem ar augstāko izglītību, 

kuru nav attiecīgajā valstī. 

 

Profesionālajiem pakalpojumu sniedzējiem 

jāreģistrējas atbilstošajās profesionālās vai valdības 

iestādēs un jāmaksā augstāka maksa nekā 

valstspiederīgajiem. Visām ārvalstu fiziskajām 

personām pirms saimnieciskās darbības sākšanas 

Dominikā jāsaņem darba atļauja. 

  

DOM 3) Ārvalstu ieguldījumu un tehnoloģiju nodošanas 

līgumi jāreģistrē Eksporta un ieguldījumu centrā. 

Aizliegums veikt ārvalstu ieguldījumus šādās jomās: 

a) tādu toksisko, bīstamo un radioaktīvo atkritumu 

apglabāšana un uzglabāšana, kas nav radušies 

attiecīgajā valstī; b) darbības, kas var ietekmēt 

sabiedrības veselību vai valsts ekoloģisko līdzsvaru, 

kā norādīts attiecīgajos normatīvajos aktos; un c) tādu 

materiālu un iekārtu ražošana, kas tieši saistītas ar 

valsts aizsardzību un drošību, ja nav saņemta 

nepārprotama valdības atļauja. Ja ārvalstu 

ieguldījums var ietekmēt ieguldījumu apgabala 

ekosistēmu, investoram jāiesniedz projekts, kurā 

ietvertas iespējamo ekoloģisko zaudējumu 

novēršanas izmaksas.  

3) Dominikānas Republika patur tiesības noteikt 

jebkādu pasākumu vai arī turpmāk to piemērot saistībā 

ar tādas zemes īpašumtiesībām vai kontroli, kas atrodas 

ne tālāk kā 20 km no Dominikānas robežas. 

Dominikānas Republika patur tiesības ierobežot 

jebkādas esošā valsts uzņēmuma kapitāla dalības 

nodošanu vai izvietošanu tiktāl, ka tikai Dominikānas 

valstspiederīgais var iegūt šādu kapitālu. Dominikānas 

Republika arī patur tiesības noteikt vai turpmāk 

piemērot jebkuru pasākumu saistībā ar šāda jauna 

uzņēmuma direktoru padomes vadības un locekļu 

valstspiederību. 

Kooperatīvos var uzņemt Dominikānas Republikā 

dzīvojošus ārvalstu valstspiederīgos kā partnerus, 

attiecīgi nepārsniedzot 50 % no kopējās biedru 

dalības un kapitāla daļu apjoma.Dominikānas 

Republika patur tiesības noteikt vai turpmāk piemērot 

jebkuru pasākumu, ar ko piešķir tiesības vai 

priekšrocības sociāli vai ekonomiski atstumtajām 

iedzīvotāju grupām. 
 
Visos ārvalstu uzņēmumos vismaz 80 % nodarbināto 

jābūt Dominikānas darba ņēmējiem. Īpašos 

gadījumos var atļaut nodarbināt lielāku skaitu 

ārvalstnieku, ja ir sarežģīti vai neiespējami tos aizstāt 

ar Dominikānas darba ņēmējiem, nosakot pienākumu 

uzņēmumam apmācīt šīs valsts personālu.  
 

Dominikānas Republika patur tiesības ierobežot 

jebkādas esošā valsts uzņēmuma kapitāla dalības 

nodošanu vai izvietošanu tiktāl, ka tikai Dominikānas 

valstspiederīgais var iegūt šādu kapitālu. Tomēr 

iepriekšējais teikums attiecas tikai uz šāda kapitāla 

sākotnējo nodošanu vai izvietošanu. Dominikānas 

Republika nesaglabā šīs tiesības attiecībā uz turpmāko 

šāda kapitāla nodošanu vai izvietošanu.Dominikānas 

Republika patur tiesības ierobežot jebkura jauna 

uzņēmuma kontroli, kas izveidots iepriekšējā punktā 

izklāstītās nodošanas vai izvietošanas veidā, bet 

nenosakot ierobežojumus uz šāda kapitāla 

īpašumtiesībām.  

 

 
 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 135 

  TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem (viesdarbiniekiem, vadītājiem, 

speciālistiem) un stažieriem ar augstāko izglītību, kas 

saistīti ar komerciālo klātbūtni. Vadošajiem 

darbiniekiem jāveicina Dominikānas personāla 

apmācība attiecīgās specializācijas jomās. Lai 

nodrošinātu ārvalstu fizisko personu piekļuvi tirgum, 

ir spēkā prasība saņemt darba atļauju un darba vīzu. 

4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem un speciālistiem, kas saistīti ar 

komerciālo klātbūtni un kuriem jāapmāca Dominikānas 

personāls attiecīgās specializācijas jomās. Lai 

nodrošinātu ārvalstu fizisko personu piekļuvi tirgum, ir 

spēkā prasība saņemt darba atļauju un darba vīzu. 

GRD 3) Saskaņā ar komerciālās klātbūtnes principu 

ārvalstu pakalpojumu sniedzējiem jādibina vai 

jāreģistrē uzņēmums attiecīgajā valstī saskaņā ar 

attiecīgajiem Grenādas likumiem, un vajadzības 

gadījumā tiem jāpiemēro attiecīgie akti, kas saistīti ar 

īpašuma iegādi, izīrēšanu, nomu un jebkuriem citiem 

darbības nosacījumiem, uz kuriem var attiekties 

spēkā esošie normatīvie akti. Daži no šiem 

nosacījumiem ir šādi. Uz ārvalstu investīciju 

uzņēmumiem Grenādā attiecas Ienākuma nodokļa 

dekrēta ieturamā nodokļa noteikums. Grenādā 

apdrošināšanas darbības drīkst veikt tikai uzņēmumi. 

Visiem šādiem uzņēmumiem vispirms jāreģistrējas 

Apdrošināšanas reģistrā. Saskaņā ar Ārvalstnieku 

likumu ārvalstu uzņēmumiem un privātpersonām, 

kuras vēlas iegādāties īpašumu Grenādā, vispirms 

jāsaņem atļauja, kurā sīki izklāstīti iegādes 

nosacījumi. Grenāda rezervē vairākas mazo 

uzņēmumu dibināšanas iespējas valstspiederīgajiem.  

3) Mazāk labvēlīgu režīmu var noteikt 

meitasuzņēmumiem, kas izveidoti saskaņā ar Grenādas 

likumiem. Tiesības saņemt valsts finansējumu vai 

subsīdijas ir tikai Grenādas uzņēmumiem un 

dienestiem, kuri darbojas sabiedrības interesēs. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 136 

  TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem (viesdarbiniekiem, vadītājiem, 

speciālistiem) un stažieriem ar augstāko izglītību, 

kuru nav attiecīgajā valstī. Visu ārvalstu fizisko 

personu iebraukšanu un uzturēšanos Grenādā regulē 

Grenādas imigrācijas likumi. Visām ārvalstu 

fiziskajām personām iebraucot [attiecīgajā valstī], uz 

tām attiecas noteikumi par darba atļauju. Atļaujas 

parasti piešķir tikai subjektiem ar vadības un 

tehniskajām iemaņām, kuru Grenādā nav vai kuru 

pietrūkst. Vadošajiem darbiniekiem jāveicina 

Grenādas personāla apmācība attiecīgās 

specializācijas jomās. Atsevišķu nozaru speciālistiem 

jāreģistrējas atbilstošajā profesionālajā struktūrā vai 

valdības iestādē. 

 

GUY 4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem (viesdarbiniekiem, vadītājiem, 

speciālistiem) un stažieriem ar augstāko izglītību, 

kuru nav attiecīgajā valstī.  

4) Nav attiecībā uz to personu kategorijām, kas 

norādītas tirgus piekļuves jomā. Saistību nav attiecībā 

uz visu pārējo personu kategorijām. 

JAM 3) (i) Filiālēm vai uzņēmumiem, kas dibināti ārpus 

Jamaikas, pirms uzņēmējdarbības sākšanas 

jāpiereģistrē savi statūti Uzņēmumu reģistrā. To 

juridiskie un administratīvie pienākumi ir noteikti 

Uzņēmumu aktā. (ii) Attiecībā uz būvniecības 

pakalpojumiem tiks veikta ekonomisko vajadzību 

pārbaude, lai pasargātu no pagaidu darbaspēka 

ieplūšanas. Jamaika pieprasa, lai, īstenojot 

būvniecības, piederības, izmantošanas un nodošanas 

(build-own-operate-and-transfer type) veida 

projektus, tiktu iesniegts apliecinājums par vietējiem 

ieguldījumiem un lai pēc iespējas pilnīgāk tiktu 

nodrošināta strukturēta tehnoloģiju nodošana, 

apmācība un darbspējas veidošana. 

1) 2) 3) 4) Tiesības saņemt valsts finansējumu vai 

subsīdijas ir tikai Jamaikas uzņēmumiem un 

dienestiem, kuri darbojas sabiedrības interesēs. 

Valdības piešķirtos pabalstus, stipendijas, valdības 

izsniegtos aizdevumus un dotācijas veselības 

aizsardzības, izglītības un vides pakalpojumu, kā arī 

citu sabiedrības interesēs esošu pakalpojumu jomā var 

saņemt tikai personas, kuras ir Jamaikas pilsoņi vai 

iedzīvotāji saskaņā ar attiecīgo imigrācijas 

likumdošanu, un tos var saprātīgi izmantot tikai 

bezpeļņas valsts vai valsts finansētās Jamaikas iestādēs. 
 
3) Zeme var piederēt arī ārvalstniekiem. Tomēr vēlams 

lielas zemes platības iegādāties tikai konkrētu 

ieguldījumu projektu īstenošanai. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 137 

  TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 4) (i) Parasti personām, kuras iebrauc, piemēro darba 

atļaujas un vīzas prasības, bet dažos gadījumos 

priekšnoteikums konkrētu profesionālo darbību 

praktizēšanai var būt atļaujas saņemšana. Darba 

atļauju izskatīšanas padomei jāpārliecinās, ka 

attiecīgajā valstī nav subjektu ar vajadzīgajām 

iemaņām. Ārvalstu fiziskās personas, kuras ir vadītāji 

un uzņēmuma vadošie darbinieki, ir atbrīvoti no 

darba atļauju saņemšanas, ja viņu uzturēšanās ilgums 

valstī vienā reizē nepārsniedz 30 dienas un kopā – 

180 dienas gadā. Eksperti un speciālisti var saņemt 

pagaidu iebraukšanas atļauju, kas līdzīga vadītājiem 

un vadošajiem darbiniekiem izvirzītajiem 

noteikumiem. (ii) To fizisko personu kategorijai, 

kuru Jamaikas imigrācijas amatpersonas uzskata par 

iespējamās uzņēmējdarbības pētniekiem, pirms 

ierašanās Jamaikā ir jānosūta vēstule, kurā izklāstīts 

apmeklējuma mērķis, lai veicinātu šādu personu 

dokumentu apstrādi. (iii) Saistību nav, izņemot 

attiecībā uz vadošajiem darbiniekiem 

(viesdarbiniekiem, vadītājiem, speciālistiem) un 

stažieriem ar augstāko izglītību, kuru nav attiecīgajā 

valstī. 

4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz pasākumiem, kas 

skar to fizisko personu kategorijas, kas minētas tirgus 

piekļuves ailē. 

KNA 3) Saskaņā ar komerciālās klātbūtnes principu 

ārvalstu pakalpojumu sniedzējiem jādibina vai 

jāreģistrē uzņēmums attiecīgajā valstī saskaņā ar 

Sentkristoferas un Nevisas Tirdzniecības kodeksu. 

Saskaņā ar Likumu par ārvalstnieku zemes 

īpašumiem ārvalstu uzņēmumiem un privātpersonām, 

kuras vēlas iegādāties īpašumu Sentkristoferā un 

Nevisā, vispirms jāsaņem atļauja, kurā ir sīki 

izklāstīti iegādes nosacījumi. Sentkristofera un 

Nevisa rezervē mazo uzņēmumu dibināšanas iespējas 

valstspiederīgajiem. Viesnīcu un atpūta namu izbūvē 

numuru skaita ierobežošana notiek, ievērojot minēto 

politiku. 
 
4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem (viesdarbiniekiem, vadītājiem, 

speciālistiem) un stažieriem ar augstāko izglītību, 

kuru nav attiecīgajā valstī. Ja ārvalstu fiziskā persona 

vēlas strādāt, tai jāievēro noteikumi par darba atļaujas 

saņemšanu.  



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 138 

  TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
LCA 3) Saskaņā ar komerciālās klātbūtnes principu 

ārvalstu pakalpojumu sniedzējiem jādibina vai 

jāreģistrē uzņēmums attiecīgajā valstī saskaņā ar 

attiecīgajiem Sentlūsijas likumiem, un vajadzības 

gadījumā tiem jāpiemēro attiecīgie akti, kas saistīti ar 

īpašuma iegādi, izīrēšanu, nomu un jebkuriem citiem 

darbības nosacījumiem, uz kuriem var attiekties 

spēkā esošie normatīvie akti. Daži no šiem 

nosacījumiem ir šādi: Saskaņā ar Likumu par 

ārvalstnieku zemes īpašumiem ārvalstu uzņēmumiem 

un privātpersonām, kuras vēlas iegādāties īpašumu 

Sentlūsijā, vispirms jāsaņem atļauja, kurā ir sīki 

izklāstīti iegādes nosacījumi. Sentlūsija rezervē mazo 

uzņēmumu dibināšanas iespējas valstspiederīgajiem. 
 

 4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem (viesdarbiniekiem, vadītājiem, 

speciālistiem) un stažieriem ar augstāko izglītību, 

kuru nav attiecīgajā valstī. Visu ārvalstu fizisko 

personu iebraukšanu un uzturēšanos Sentlūsijā regulē 

Sentlūsijas imigrācijas likumi. To ārvalstu fizisko 

personu iebraukšana, kuri plāno veikt algotu darbu 

vai strādāt Sentlūsijā, ir atļauta, ievērojot darba 

atļaujas noteikumus. Šī režīma pārvalde parasti 

notiek, veicot darba tirgus pārbaudi.  
 

VCT 3) Ārvalstu pakalpojumu sniedzējiem jābūt 

dibinātiem vai reģistrētiem Sentvinsentā un 

Grenadīnās, un ārvalstu investoriem jāsaņem 

ārvalstnieku zemes īpašumu atļauja, lai Sentvinsentā 

un Grenadīnās varētu iegādāties vai nodot zemi, ķīlu 

zīmes, kapitāla daļas vai parādzīmes. Visiem 

maksājumiem, ko veic nerezidenti – pakalpojuma 

sniedzēji, piemēro ieturējuma nodokli. 
 
4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem (viesdarbiniekiem, vadītājiem, 

speciālistiem) un stažieriem ar augstāko izglītību, 

kuru nav attiecīgajā valstī. Ja ārvalstu fiziskā persona 

vēlas strādāt, tai jāievēro noteikumi par darba atļaujas 

saņemšanu. Atsevišķu nozaru speciālistiem 

jāreģistrējas atbilstošajā profesionālajā vai valdības 

iestādē.  



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 139 

  TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
SUR: 4) Saistību nav, izņemot attiecībā uz vadošajiem 

darbiniekiem (viesdarbiniekiem, vadītājiem, 

speciālistiem) un stažieriem ar augstāko izglītību, 

kuru nav attiecīgajā valstī. 

4) Nav attiecībā uz pasākumiem, kas skar to personu 

kategorijas, kas norādītas tirgus piekļuves jomā. 

Saistību nav attiecībā uz visām pārējām personu 

kategorijām. 
TTO 3) Zemes iegādei, kuras lielums pārsniedz piecus 

akrus un kas paredzēta tirdzniecībai vai 

uzņēmējdarbībai, vai kuras lielums pārsniedz vienu 

akru un kas paredzēta dzīvošanai, ir vajadzīga atļauja. 

Licence jāsaņem kapitāla daļu iegādei attiecīgās 

valsts atklātā akciju sabiedrībā, ja šādu daļu 

īpašumtiesības tieši vai netieši veido 30 vai vairāk 

procentus no sabiedrības kopējā kumulatīvā kapitāla 

daļu kontrolpaketes, kas pieder ārvalstu investoriem. 

Ārvalstu investoram, kurš vēlas investēt Trinidādā un 

Tobāgo, jāreģistrējas Uzņēmumu reģistrā. 
 
4) Uz ārvalstu fizisko personu iebraukšanu un 

uzturēšanos attiecas Trinidādas un Tobāgo 

Imigrācijas likumi. Ja ārvalstu fiziskajai personai 

paredzētā darba ilgums pārsniedz trīsdesmit dienas, 

tai jāsaņem darba atļauja, kuru piešķir, katru 

gadījumu izvērtējot atsevišķi. Saistību nav, izņemot 

attiecībā uz vadošajiem darbiniekiem 

(viesdarbiniekiem, vadītājiem, speciālistiem) un 

stažieriem ar augstāko izglītību, kuru nav attiecīgajā 

valstī. 

3) Nav 4) Nav 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 140 

 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 

B. NOZARU ĪPAŠĀS SAISTĪBAS 
1. UZŅĒMĒJDARBĪBAS PAKALPOJUMI 
A. PROFESIONĀLIE PAKALPOJUMI 
a) Juridiskie pakalpojumi 

(CPC 861) 

 

DMA, GUY, JAM 

DMA, GUY, JAM: 1), 2) Nav GUY, JAM: 1), 2) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Saistību nav 

GUY: 3) Nav GUY, JAM: 3) Nav 
JAM: 3) Nav. Vajadzīgs vietējais sertifikāts: 

Citu jurisdikciju advokāti drīkst praktizēt 

JAM tikai tad, ja ir saņemta Jamaikas 

Vispārējās juridiskās padomes piekrišana 

DMA, GUY: 4) Prasība, lai to personu 

kvalifikāciju, kas nav CARICOM 

Sadraudzības valstu valstspiederīgie, 

pārbaudītu Juridiskās izglītības padome un 

lai viņi sešus (6) mēnešus izietu 

profesionālo apmācību kādā no 

juridiskajām augstskolām. Prasība, lai to 

personu kvalifikāciju, kas nav CARICOM 

Sadraudzības valstu valstspiederīgie, 

pārbaudītu Juridiskās izglītības padome, 

kas noteiktu tiem nepieciešamo 

pārkvalifikāciju.  

DMA, GUY, JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīt. 

JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
Juridiskā dokumentācija 

un sertifikācija 

(CPC 86130) 

 

BRB, BEL, GRD, TTO 

BRB, BEL, GRD: 1) Saistību nav; 2) 

Saistību nav 
BRB, BEL, GRD: 1) Saistību nav; 2) 

Saistību nav; 3) Nav 

GRD: 3) Saistību nav  

TTO: 1), 2), 3) Nav TTO: 1), 2), 3) Nav 
BRB, BEL: 3) Tikai fiziskā persona var 

praktizēt tieslietās 
 

BRB, BEL, GRD, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
BEL, GRD, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. 

BRB: 4) Nav 
Juridiskie pakalpojumi, 

konsultācijas 

starptautisko tiesību 

jomā (CPC 86119) 

 

ATG, BEL, DOM, GRD, 

LCA, TTO 

ATG, DOM, GRD, TTO: 1), 2), 3) Nav ATG, GRD, TTO: 1), 2), 3), 4) Nav 

BEL, LCA: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav BEL, LCA: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

ATG: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM: 1), 2), 3) Nav 

BEL, DOM, GRD, LCA: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto. 

Attiecībā uz LPS un NP jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude 

BEL, DOM, LCA: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

TTO: 4) Nav  



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 141 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
Juridiskie pakalpojumi – 

konsultācijas 

pakalpojumu sniedzēja 

valsts tiesību jomā 

(CPC 86119**) 

 

ATG, BRB, BEL, DOM, 

GRD, JAM, KNA, LCA, 

VCT, TTO 

ATG, BRB, DOM, JAM, LCA, TTO: 1), 2) 

Nav 
ATG, BRB, DOM, JAM, LCA, TTO: 1), 

2) Nav 

BEL, GRD, KNA, VCT: 1) Saistību nav; 2) 

Nav 
BEL, GRD, KNA, VCT: 1) Saistību nav; 

2) Nav 
ATG, DOM, TTO: 3) Nav ATG, BRB, DOM, JAM, TTO: 3) Nav 
BRB, BEL, GRD, VCT: 3) Saistību nav BEL, GRD, VCT: 3) Saistību nav 

JAM: 3) Nav. Jāsaņem attiecīgās valsts 

sertifikāts. Citu jurisdikciju advokāti 

Jamaikā drīkst praktizēt tikai tad, ja saņemta 

Jamaikas Vispārējās juridiskās padomes 

piekrišana 

 

KNA, LCA: 3) Nav. Jāsaņem attiecīgās 

valsts sertifikāts. Citu jurisdikciju advokāti 

drīkst praktizēt tikai tad, ja saņemta 

attiecīgās valsts advokātu kolēģijas 

asociācijas piekrišana 

KNA, LCA: 3) Nav. Jāsaņem attiecīgās 

valsts sertifikāts. Citu jurisdikciju advokāti 

drīkst praktizēt tikai tad, ja saņemta 

attiecīgās valsts advokātu kolēģijas 

asociācijas piekrišana 
ATG, BRB, GRD, JAM, KNA, LCA, VCT: 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

ATG, BRB, GRD, JAM, KNA, LCA, 

VCT, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

BEL, DOM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BEL, DOM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
TTO: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

Juridisko konsultāciju un 

informācijas pakalpojumi 

(CPC 86190)  
 
ATG, DOM, TTO 

ATG, DOM: 1), 2), 3) Nav DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

TTO: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Nav no 

2010. gada 1. janvāra 
TTO: 1) Saistību nav, 2) Nav; 3) Nav no 

2010. gada 1. janvāra 
ATG, DOM, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto.  
 

ATG: 4) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 142 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
b) Uzskaites, revīzijas un 

grāmatvedības 

pakalpojumi (CPC 862) 

 

ATG, DMA, DOM, 

GRD, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT, BRB (CPC 

8621), BEL, TTO (CPC 

86211-86213 un 86220), 

SUR (izņemot 86219) 

ATG, BEL, DMA, DOM, GUY, JAM, 

KNA, SUR, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BEL, DMA, DOM, GUY, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 

BRB, GRD, LCA, VCT: 1), 2) Saistību nav BRB, GRD, LCA: 1), 2) Saistību nav 
ATG: 3) Nav. Attiecībā uz komerciālo 

klātbūtni nepieciešams sertifikāts, ko 

izsniedz Antigvas un Barbudas sertificēto 

grāmatvežu institūts  

ATG: 3) Nav. Attiecībā uz komerciālo 

klātbūtni nepieciešams sertifikāts, ko 

izsniedz Antigvas un Barbudas sertificēto 

grāmatvežu institūts 

BEL: 3) 5 gadu posmā pēc Nolīguma 

stāšanās spēkā vajadzīgs kopuzņēmums, 

zināšanu un tehnoloģiju nodošana  

 

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 

DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, SUR, TTO, 

VCT: 3) Nav 
BAR, DOM, GRD, GUY, JAM, VCT, 

SUR, TTO: 3) Nav 

KNA, LCA: 3) Saistību nav BEL, KNA, LCA: 3) Saistību nav 
ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto.  
 
ATG: 4) Nav 

BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

DOM: 4) Ārvalstu sertificētie grāmatveži vai 

revidenti kā privātpersonas vai uzņēmumi 

drīkst praktizēt savā profesijā tikai kopā ar 

Dominikānas grāmatvedi 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 143 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
c) Nodokļu uzlikšana 

(CPC 863) 

 

ATG, DMA, DOM, 

GRD, JAM, KNA,VCT, 

BRB  

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, JAM, KNA, 

VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 

 

 

 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 

BEL (izņemot 

CPC 86309) 

 

SUR (izņemot 

CPC 86309)  
 
TTO (izņemot 

CPC 86309)  

GRD: 1) Saistību nav; 2) Nav GRD: 1) Saistību nav; 2) Nav 
ATG, BRB, DOM, JAM, SUR: 3) Nav ATG, BRB, DOM, JAM, KNA, SUR, 

TTO: 3) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2022. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2022. gada 

1. janvāra 
KNA, TTO: 3) Jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude. Galvenais kritērijs ir uzņēmēju 

skaits tirgū 

 

BEL, GRD: 3) Saistību nav BEL, GRD, VCT: 3) Saistību nav 
VCT: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, VCT, JAM, 

KNA, SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, VCT, 

JAM, KNA, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DOM: 4) Ārvalstu pakalpojumu sniedzēji 

drīkst praktizēt savā profesijā tikai kopā ar 

Dominikānas grāmatvedi. 

 

d) Arhitektūras 

pakalpojumi (CPC 8671) 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

 

SUR (izņemot 

CPC 86719),  
 
TTO (izņemot 

CPC 86719) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GUY, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) 

Nav 
GRD, LCA: 1), 2) Saistību nav GRD: 1), 2), 3) Saistību nav 
ATG, DOM, GUY: 3) Nav BEL: 3) Saistību nav 
SUR: 3) Nav no 2013. gada 1. janvāra DMA: 3) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BRB: 3) Saistību nav 

 

BRB, DOM, GUY, JAM, KNA, LCA, 

VCT, SUR, TTO: 3) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 144 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 BEL: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums, zināšanu 

un tehnoloģiju nodošana 
ATG: 3) Arhitektu dzīvesvietai jābūt 

Antigvā un Barbudā un prakses sākšanai 

tiem jāsaņem atļauja no Arhitektu 

padomes 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
 

JAM: 3) Vēlama kopuzņēmuma izveide  

GRD, KNA, LCA, VCT, TTO: 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
 

ATG: 4) Lai arhitekti varētu reģistrēties, to 

dzīvesvietai jābūt Antigvā un Barbudā, 

citādi saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG: 4) Lai arhitekti varētu reģistrēties, to 

dzīvesvietai jābūt Antigvā un Barbudā, 

citādi saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
DOM: 4) Vajadzīga iepriekšēja atļauja. 

Ārvalstu universitāšu absolventi, kuri nav 

CODIA biedri, Dominikānas Republikā 

drīkst praktizēt tikai tad, ja a) īpašos un 

attiecīgi pamatotos gadījumos izpildiestāde 

uz līguma pamata izmanto viņu 

pakalpojumus, lai veiktu specializētu darbu 

vai sniegtu tehniskās konsultācijas tajās 

profesijās, kurās šādi pakalpojumi ir 

vajadzīgi, vai b) uzņēmums vai iestāde uz 

līguma pamata izmanto speciālistu, lai tas 

konkrētā periodā sniegtu konkrētu 

pakalpojumu. Arhitektūras un 

inženiertehnisko pakalpojumu sniegšanai 

būvniecības jomā personām, kuras nav 

CODIA biedri, jāstrādā kopā ar CODIA 

biedru. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 145 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
e) Inženiertehniskie 

pakalpojumi(CPC 8672) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GUY, JAM, LCA,  
 

GRD, VCT (CPC 86724, 

86725) 

 

KNA (CPC 86721, 

86725, 86726), 

 

SUR (izņemot CPC 

86726, 86727 un 86729), 

 

TTO (izņemot CPC 

86727 un 86729) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

1), 2) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav 
ATG: 3) Nav ATG: 3) Nav. Inženieriem jāpārzina 

vietējie nosacījumi un jābūt reģistrētiem 

Inženieru asociācijas padomē. 
SUR: 3) Nav no 2013. gada 1. janvāra  

BRB, LCA: 3) Saistību nav BEL, KNA, LCA, VCT: 3) Saistību nav 
BEL, KNA: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums, 

zināšanu un tehnoloģiju nodošana 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
DOM, GRD, GUY: 3) Nav BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, SUR, 

TTO: 3) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
 

JAM: 3) Vēlama kopuzņēmuma izveide.  

TTO: 3) Tikai kopuzņēmumi  

VCT: 3) Saistību nav. Nav no 2020. gada 

1. janvāra 
ATG: 4) Nav 

ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

DOM: 4) Vajadzīga iepriekšēja atļauja. 

Ārvalstu profesionālis, kuram ir atbilstoša 

kvalifikācija, var iestāties CODIA, ja vien 

Dominikānas valstspiederīgajam nav liegts 

praktizēt jurisdikcijā, kurā atļauts praktizēt 

minētajam ārvalstu profesionālim. Ķīmijas 

inženieriem jāstrādā kopā ar attiecīgās valsts 

ķīmijas inženieriem. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 146 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
f) Integrētie 

inženierpakalpojumi 

(CPC 8673) 

 

DMA, DOM, VCT,  
 
BRB (izņemot CPC 

86732), GRD (CPC 

86731, 86732, 86739),  
 
KNA (CPC 86733),  
 
SUR (izņemot CPC 

86732 un 86739) 

BRB, GRD: 1), 2), 3) Nav BRB, GRD, VCT, SUR: 1), 2), 3) Nav 

DMA, KNA, SUR, VCT: 1), 2) Nav DMA: 1), 2) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2022. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2022. gada 

1. janvāra 
DOM: 1) Nav; 2) Saistību nav; 3) Nav DOM, KNA: 1) Nav; 2), 3) Saistību nav 
SUR: 3) Nav no 2013. gada 1. janvāra  

VCT, KNA: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums  

BRB, DMA, GRD, KNA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, DMA, DOM, GRD, KNA, VCT, 

SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM: 4) Vajadzīga iepriekšēja atļauja. 

Ārvalstu profesionālis, kuram ir atbilstoša 

kvalifikācija, var iestāties CODIA, ja vien 

Dominikānas valstspiederīgajam nav liegts 

praktizēt jurisdikcijā, kurā atļauts praktizēt 

minētajam ārvalstu profesionālim. Ķīmijas 

inženieriem jāstrādā kopā ar attiecīgās valsts 

ķīmijas inženieri.  

 

g) Pilsētplānošanas un 

ainavu arhitektūras 

pakalpojumi (CPC 8674) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, JAM, VCT, TTO,  
 
GRD (CPC 86742),  
 
SUR (izņemot 

CPC 86741) 

BRB, DMA, GRD, JAM, VCT, SUR, TTO: 

1), 2) Nav 
BRB, BEL, DMA, GRD, JAM, VCT, 

SUR, TTO: 1), 2) Nav 

DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav DOM: 1) Nav; 2), 3) Saistību nav 
ATG, BEL: 1) Saistību nav; 2) Nav  

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2022. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2022. gada 

1. janvāra 
GRD, JAM: 3) Nav 

 

 

 

 

BRB, GRD, JAM, VCT, SUR, TTO: 3) 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 147 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 SUR: 3) Nav no 2013. gada 1. janvāra  

ATG, BRB, TTO: 3) Saistību nav BRB, BEL: 3) Saistību nav 

BEL: 3) Nav no 2013. gada 1. janvāra  

VCT: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums  

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, JAM, VCT, 

SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

JAM, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DOM: 4) Vajadzīga iepriekšēja atļauja. 

Ārvalstu universitāšu absolventi, kuri nav 

CODIA biedri, Dominikānas Republikā 

drīkst praktizēt tikai tad, ja a) īpašos un 

attiecīgi pamatotos gadījumos izpildiestāde 

uz līguma pamata izmanto viņu 

pakalpojumus, lai veiktu specializētu darbu 

vai sniegtu tehniskās konsultācijas tajās 

profesijās, kurās šādi pakalpojumi ir 

vajadzīgi, vai b) uzņēmums vai iestāde uz 

līguma pamata izmanto speciālistu, lai tas 

konkrētā periodā sniegtu konkrētu 

pakalpojumu. Arhitektūras un 

inženiertehnisko pakalpojumu sniegšanai 

būvniecības jomā personām, kuras nav 

CODIA biedri, jāstrādā kopā ar CODIA 

biedru. 

 

Ģeoloģiskie, ģeofiziskie 

un citi zinātniskās izpētes 

pakalpojumi (CPC 

86751) 

 

LCA 

LCA: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

LCA: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

h) Medicīnas un 

zobārstniecības 

pakalpojumi (CPC 9312) 

 

ATG, DMA, DOM, 

GRD, GUY, KNA, LCA, 

SUR, TTO, BRB (CPC 

93122), BEL, VCT (CPC 

93121 un 93122), JAM 

(izņemot CPC 93123) 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, SUR, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, SUR, TTO: 1), 2) Nav 

GRD, BRB: 1), 2) Saistību nav BRB: 1), 2) Saistību nav 
VCT: 1) Saistību nav; 2) Nav VCT: 1) Saistību nav; 2) Nav 
ATG, BEL, DOM, GRD, GUY, JAM, LCA, 

SUR, TTO: 3) Nav 
ATG: 3) Nav. Personai, lai tā praktizētu 

Antigvā un Barbudā, jāreģistrējas 

Medicīnas padomē un jāsaņem Medicīnas 

padomes licence 
BRB: 3) Tikai fiziskā persona var praktizēt 

medicīnas jomā 
BRB: 3) Saistību nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 148 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
BEL, DOM, GRD, GUY, JAM, LCA, 

KNA, SUR: 3) Nav 
VCT: 3) Saistību nav. Nav no 2020. gada 

1. janvāra 
DMA, VCT: 3) Saistību nav 

KNA: 3) Saistību nav ATG, BRB: 4) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
DOM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 

TTO (CPC 93121 un 93122): 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto; (CPC 93123): 4) Nav 

 

Neiroķirurģija  
 
ATG, BRB, BEL, DOM, 

GRD, JAM, KNA, LCA, 

VCT, SUR, TTO 

ATG, BEL, JAM, LCA, SUR, TTO: 1), 2), 

3) Nav 
ATG, BEL, JAM, LCA, SUR, TTO: 1), 2), 

3) Nav 
DOM, GRD: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav DOM, GRD: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav 
BRB: 1), 2) Saistību nav; 3) Tikai fiziskā 

persona var praktizēt medicīnas jomā 
BRB: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

KNA: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav KNA, VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 
VCT: 1) 2) Nav; 3) Nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, JAM, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
Epidemioloģiskie 

pakalpojumi 

(CPC931**) 

 

ATG, BRB, BEL, DOM, 

GRD, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

ATG, BEL, LCA, SUR, TTO: 1), 2), 3) Nav ATG, BEL, LCA, SUR, TTO: 1), 2), 3) 

Nav 
DOM, GRD, KNA: 1) Saistību nav; 2), 3) 

Nav 
DOM, GRD, KNA, VCT: 1) Saistību nav; 

2), 3) Nav 
BRB: 1), 2) Saistību nav; 3) Tikai fiziskā 

persona var praktizēt medicīnas jomā 
BRB: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

VCT: 1) 2) Nav; 3) Nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, KNA, LCA, 

VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 149 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
CATSCAN pakalpojumi 

(CPC931**) 

 

ATG, BRB, BEL, DOM, 

GRD, JAM, KNA, LCA, 

VCT, SUR, TTO 

ATG, BEL, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav ATG, BEL, JAM, KNA, LCA, SUR: 1), 

2), 3) Nav 
DOM, GRD: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav DOM, GRD: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav 
BRB: 1), 2) Saistību nav; 3) Tikai fiziskā 

persona var praktizēt medicīnas jomā 
BRB: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

KNA, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav KNA, VCT, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
VCT: 1), 2) Nav; 3) Nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, JAM, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
i) Veterinārie 

pakalpojumi (CPC 932) 

 

ATG, DMA, DOM, 

GRD, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

DOM, GRD, KNA, LCA, VCT: 1) Saistību 

nav 
DMA, DOM, GRD, KNA, LCA, VCT: 1) 

Saistību nav 
ATG, DMA, SUR, TTO: 1) Nav ATG, SUR, TTO: 1) Nav 
ATG, DMA, DOM, GRD, KNA, LCA, 

VCT, SUR, TTO: 2) Nav 

ATG, DOM, GRD, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO: 2) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 2) Saistību nav 

GRD, KNA, LCA: 3) Saistību nav DMA, VCT: 3) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
VCT: 3) Saistību nav. Nav no 2020. gada 

1. janvāra 
ATG, DOM, GRD, KNA, LCA, SUR, 

TTO: 3) Nav 
ATG, DOM, SUR, TTO: 3) Nav  

ATG, DMA, DOM, GRD, KNA, LCA, 

VCT, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, DMA, DOM, GRD, KNA, LCA, 

VCT, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
TTO: 4) Nav TTO: 4) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 150 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
j) Vecmāšu, medmāsu, 

fizioterapeitu un vidējā 

medicīnas personāla 

pakalpojumi (CPC 

93191) 

 

ATG, BRB, DMA, 

DOM, GRD, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO 

BRB, DMA, DOM, GRD, JAM, VCT, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav 
BRB, DMA, DOM, GRD, JAM, SUR, 

VCT, TTO: 1), 2) Nav 

ATG, KNA: 1) Saistību nav; 2) Nav ATG, KNA: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
ATG, BRB, GRD, KNA, TTO: 3) Saistību 

nav 
BRB, DOM, GRD, JAM, VCT, SUR, 

TTO: 3) Nav 
DOM, JAM: 3) Nav  

VCT: 3) Saistību nav. Nav no 2020. gada 

1. janvāra 
 

SUR (Vecmāšu un medmāsu pakalpojumi): 

3) Nav 
 

SUR (fizioterapeitu un vidējā medicīnas 

personāla pakalpojumi): 3) Nav no 

2015. gada 1. janvāra 

 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
k) Cita veida 

pakalpojumi 
  

Patentu aģenti 

(CPC 8921) 

 

TTO 

TTO: 1), 2), 3), 4) Nav TTO: 1), 2), 3), 4) Nav 

B. DATORPAKALPOJUMI UN AR TIEM SAISTĪTIE PAKALPOJUMI 

a) Ar datortehnikas 

uzstādīšanu saistītie 

konsultēšanas 

pakalpojumi (CPC 841)  
 
ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, JAM, 

VCT, SUR: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, 

JAM, LCA, VCT, SUR: 1), 2) Nav 

DMA, KNA, LCA, TTO: 1), 2) Saistību nav DMA, KNA, TTO: 1), 2) Saistību nav 

ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, TTO: 3) 

Nav  

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 151 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 BEL: 3) Vajadzīga vietējā kapitāla 

līdzdalība vismaz 50 % apmērā un 

tehnoloģiju nodošana 

BEL: 3) Saistību nav 

GRD, LCA: 3) Var piemērot ekonomisko 

vajadzību pārbaudi. Galvenais kritērijs ir 

uzņēmējdarbības vieta un stāvoklis 

nodarbinātības jomā apakšnozarē 

ATG, BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) Nav 

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

KNA: 3) Nav no 2014. gada 1. janvāra  

SUR: 3) Nav no 2016. gada 1. janvāra  

TTO: 3) Nav. Var piemērot ekonomisko 

vajadzību pārbaudi 
 

ATG, DOM, GRD, GUY, KNA, LCA, SUR, 

TTO, VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

DMA: 4) Ierobežojumi attiecībā uz tādu 

personu skaitu vadītāju amatos, kas nav 

valstspiederīgie 

 

BRB, JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

BRB, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

b) Programmatūras 

ieviešanas pakalpojumi 

(CPC 842) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR,  

 

LCA (izņemot CPC 8421 

un 8422), 

 

TTO (CPC 8421) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

1), 2) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav 
BEL: 3) Vajadzīga vietējā kapitāla 

līdzdalība vismaz 50 % apmērā un 

tehnoloģiju nodošana 

 

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
GRD, KNA, VCT: 3) Nodarbināmo 

attiecīgās valsts cilvēku procentuālais 

daudzums 

 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) 

Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 152 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, LCA, TTO: 

3) Nav 
 

SUR: 3) Nav no 2016. gada 1. janvāra  

ATG, DMA, DOM, GRD, KNA, VCT: 4) 

Ierobežojumi attiecībā uz tādu personu 

skaitu vadītāju amatos, kas nav 

valstspiederīgie. Jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

GUY, JAM, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 

BRB, LCA, TTO: 4) Nav BRB, LCA, TTO: 4) Nav 
BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

  

c) Datu apstrādes 

pakalpojumi (CPC843) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT 

 

SUR (izņemot 

CPC 8439)  
 
TTO (CPC 84310**) 

(Informācijas 

pakalpojumi, piemēram, 

sagatavošanas un 

inženiertehniskie 

pakalpojumi, ciparošana 

un vektorēšana, datu 

ievade, attālais 

telemārketings ) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

1), 2) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav 
BEL: 3) Vajadzīga vietējā kapitāla 

līdzdalība vismaz 50 % apmērā un 

tehnoloģiju nodošana 

 

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

GRD, KNA, LCA, VCT: 3) Nodarbināmo 

attiecīgās valsts cilvēku procentuālais 

daudzums 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) 

Nav 
ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, TTO: 3) 

Nav 
 

SUR: 3) Nav no 2016. gada 1. janvāra  

ATG, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 153 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 BRB: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

TTO: 4) Nav TTO: 4) Nav 
d) Datu bāžu 

pakalpojumi (CPC844) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO  

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

1), 2) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav  
ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, LCA, TTO: 

3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) 

Nav 
BEL: 3) Vajadzīga vietējā kapitāla 

līdzdalība vismaz 50 % apmērā un 

tehnoloģiju nodošana 

 

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
GRD, KNA, VCT: 3) Nodarbināmo 

procentuālais daudzums attiecīgajā valstī 
 

  

SUR: 3) Nav no 2016. gada 1. janvāra  

DMA, GRD, KNA, LCA, VCT: 4) 

Ierobežojumi attiecībā uz tādu personu 

skaitu vadītāju amatos, kas nav 

valstspiederīgie. Jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, DOM, GUY, JAM, SUR: Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

 

BRB: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

BRB: 4) Saistību nav 

BEL: 4) Attiecībā uz LPS un NP jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude. 
 

e) Cita veida 

pakalpojumi (CPC 845, 

849) 

 

DOM 

 

BRB (CPC 845 un 849 – 

Datu sagatavošanas 

pakalpojumi un pārējie 

citur neklasificētie 

datorpakalpojumi) 

BRB, DOM, GUY, TTO: 1), 2), 3) Nav BRB, DOM, GUY, TTO: 1), 2), 3) Nav 
BRB: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās attiecībā uz CPC 845 

un 849 norādīto. Attiecībā uz LPS un 

CPC 849 jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

GUY (CPC 845) 

TTO (CPC 849) 

DOM, GUY: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BRB, DOM, GUY, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
TTO: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 154 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
C. PĒTNIECĪBAS UN ATTĪSTĪBAS PAKALPOJUMI 

a) Pētniecība un attīstība 

dabaszinātņu jomā 

(CPC 851)  
 
ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, LCA, VCT, TTO 

 

KNA (izņemot ģenētiski 

modificētu 

lauksaimniecību un 

radioaktīvā materiāla un 

iekārtu izmantošanu 

 

SUR (izņemot 

CPC 85105 un 85109) 

ATG, BRB, DMA, DOM, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav 
BEL, GRD: 1, 2) Valsts finansētie 

pētniecības un attīstības pakalpojumi tikai 

pilsoņiem un/vai iedzīvotājiem 

 

DMA, SUR: 3) Saistību nav. Nav no 

2018. gada 1. janvāra 
ATG, BEL, DOM, GUY, GRD, JAM, 

KNA, LCA, SUR, TTO, VCT: 3) Nav 

ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, KNA, TTO: 

3) Nav 
BRB, DMA: 3) Saistību nav 

BEL, GRD, LCA, VCT: 3) Valsts finansētie 

pētniecības un attīstības pakalpojumi tikai 

pilsoņiem un/vai iedzīvotājiem 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, KNA, 

LCA, VCT, SUR. TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto. 

Attiecībā uz LPS un NP jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. 

DOM, JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

TTO: 4) Nav 

b) Pētniecības un 

attīstības pakalpojumi 

sociālajās un 

humanitārajās zinātnēs 

(CPC 852) 

 

ATG, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, VCT, TTO 

BRB, LCA (izņemot 

kultūras pakalpojumus) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

1), 2) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT: 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, TTO: 3) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

SUR: 3) Nav no 2018. gada 1. janvāra 

 

 

 

 

SUR: 3) Saistību nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 155 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
KNA (izņemot kultūras 

pakalpojumus, kultūras 

mantojuma un izglītības 

pakalpojumus) 

 

SUR (izņemot 

CPC 85209) 

TTO: 3) Nav GRD: 3) Var noteikt, ka subsīdijas saņem 

tikai pilsoņi un/vai iedzīvotāji 
ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

KNA, LCA, VCT, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto. 

Attiecībā uz LPS un NP jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude 

TTO: 4) Nav 

JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
BRB, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 

c) Starpnozaru 

pētniecības un attīstības 

pakalpojumi (CPC 853) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, TTO: 1), 2) 

Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav 
BEL, DMA, GRD, LCA, KNA, VCT, SUR: 

1, 2) Var noteikt, ka valsts finansētie 

pētniecības un attīstības pakalpojumi 

pieejami tikai pilsoņiem un/vai 

iedzīvotājiem 

 

ATG BRB, DOM, GUY, JAM, TTO: 3) Nav ATG BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) 

Nav 
SUR: 3) Nav no 2018. gada 1. janvāra  

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BEL, GRD, KNA, LCA, VCT: 3) Var 

noteikt, ka valsts finansētie pētniecības un 

attīstības pakalpojumi pieejami tikai 

pilsoņiem un/vai iedzīvotājiem 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 156 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
D. NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA AĢENTU PAKALPOJUMI 

a) Ar savu vai nomāto 

īpašumu (CPC 821)  
 
DOM, JAM 

 

SUR, TTO (CPC 82101 

un 82102) 

DOM, JAM, SUR, TTO: 1), 2) Nav DOM, JAM, SUR, TTO: 1), 2), 3) Nav 

JAM: 3) Vēlama kopuzņēmuma izveide  

DOM, SUR: 3) Nav  

TTO: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums  

DOM, JAM, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, JAM, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
b) Nekustamā īpašuma 

aģentu pakalpojumi – par 

atlīdzību vai uz līguma 

pamata (CPC 822) 

 

DOM, JAM, LCA 

 

SUR, TTO (CPC 82201 

un 82202) 

DOM, JAM, LCA, SUR, TTO: 1), 2) Nav DOM, JAM, LCA, SUR, TTO: 1), 2), 3) 

Nav 

DOM, SUR: 3) Nav  

JAM, LCA: 3) Vēlama kopuzņēmuma 

izveide. 
 

TTO: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums  

DOM, JAM, LCA, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, JAM, LCA, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
E. NOMAS/IZPIRKUMNOMAS PAKALPOJUMI BEZ OPERATORIEM 

a) Attiecībā uz kuģiem 

(CPC 83103)  
 
ATG, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, 

 

KNA, LCA, SUR 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, SUR: 1), 2) Nav 
ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, SUR: 1), 2) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BEL, SUR: 3) Saistību nav ATG, BEL, KNA, SUR: 3) Saistību nav 
GRD, KNA, LCA: 3) Nav. Uzņēmumus ar 

sākotnējo ieguldījumu mazāku par 

US$1 000 000 var dibināt tikai 

valstspiederīgie 

DOM, GRD, GUY, JAM, LCA: 3) Nav 

ATG, DOM, GUY, JAM: 3) Nav  

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

KNA, LCA, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

ATG: 4) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 157 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
b) Attiecībā uz gaisa 

kuģiem (CPC 83104) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

KNA, LCA, VCT, SUR 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT, SUR: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, DOM, GRD, GUY, KNA, 

LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
BEL, DMA, VCT: 1), 2) Nav 

ATG, BRB, DOM, GUY, SUR: 3) Nav VCT: 3) Saistību nav 
BEL: 3) Saistību nav BEL: 3) Saistību nav 
 DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto  

GRD, KNA, LCA, VCT: 3) Nav. 

Uzņēmumus ar sākotnējo ieguldījumu 

mazāku par US$1 000 000 var dibināt tikai 

valstspiederīgie 

ATG: 4) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

 BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

c) Attiecībā uz citiem 

transportlīdzekļiem (CPC 

83101, 83102, 83105) 

 

ATG, DMA, DOM, 

GRD, JAM, KNA, LCA, 

VCT, SUR 

 

BRB (CPC 83102) 

 

BEL, TTO (CPC 83101 

un 83102) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR,TTO: 1), 2) 

Nav 
ATG, BRB, DOM, JAM, SUR, TTO: 3) 

Nav 
BEL, GRD, KNA, LCA, VCT: 3) Saistību 

nav 
BEL, GRD: 3) Saistību nav DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
ATG, BRB, DOM, JAM, SUR, TTO: 3) 

Nav 
KNA, LCA, VCT: 3) Nav. Uzņēmumus ar 

sākotnējo ieguldījumu mazāku par 

US$1 000 000 var dibināt tikai 

valstspiederīgie 

ATG: 4) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

d) Attiecībā uz citām 

mašīnām un iekārtām 

(CPC 83106, -83109) 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, JAM, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 

ATG, BRB, JAM, SUR, TTO : 3) Nav ATG, BRB, GRD, JAM, KNA, SUR, 

TTO : 3) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 158 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT 

SUR (izņemot 

CPC 83109) 

TTO (CPC 83106 un 

83107) 

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
BEL: 3) Saistību nav BEL, VCT: 3) Saistību nav 
DOM: 1), 2), 3) Nav DOM: 1), 2), 3) Nav 
GRD, KNA, VCT: 3) Nav. Uzņēmumus ar 

sākotnējo ieguldījumu mazāku par 

US$1 000 000 var dibināt tikai 

valstspiederīgie 

 

LCA: 3) Nav. Uzņēmumus ar sākotnējo 

ieguldījumu mazāku par US$500 000 var 

dibināt tikai valstspiederīgie 

LCA: 3) Nav. Uzņēmumus ar sākotnējo 

ieguldījumu mazāku par US$500 000 var 

dibināt tikai valstspiederīgie 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

ATG: 4) Nav 

F. CITI UZŅĒMĒJDARBĪBAS PAKALPOJUMI 
a) Reklāmas pakalpojumi 

(CPC 871) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, JAM, KNA, LCA, 

VCT, TTO 

 

GRD (CPC 87120, 

87190) 

 

SUR (CPC 87120) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 

2), Nav 
BEL: Kopuzņēmums ar vietējā kapitāla 

līdzdalību vismaz 50 % apmērā 
 

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
GRD, KNA, VCT: 3) Kopuzņēmums ar 

vietējā kapitāla līdzdalību vismaz 40 % 

apmērā 

GRD, JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 3) 

Nav 

ATG, BRB, JAM, SUR: 3) Nav  



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 159 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 DOM: 3) Septiņdesmit pieciem procentiem 

mākslinieku, diktoru, dziedātāju un citu 

izmantošanai kinoteātrī (cintas 

cinematográficas) vai reklāmās, ko pārraida 

radio vai televīzijā, paredzēta džingla, 

videoieraksta, ieraksta, scenārija, reklāmas 

dalībnieku jābūt Dominikānas 

valstspiederīgajiem. Ja tādu Dominikānas 

preču un pakalpojumu reklāma, ko paredzēts 

pārdot Dominikānas Republikā, jāizgatavo 

ārvalstīs, 25 % mākslinieku un par 

producēšanu atbildīgā personāla jābūt 

Dominikānas valstspiederīgajiem. 

 

LCA, TTO: 3) Saistību nav ATG, BRB, BEL, DOM, LCA: 3) Saistību 

nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
b) Tirgus un sabiedriskās 

domas izpēte (CPC 864) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY,JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 1), 2) 

Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY,JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 1), 2) 

Nav 
TTO: 1) 3) Nav; 2) Saistību nav TTO: 1) 3) Nav; 2) Saistību nav 
ATG, BRB, DOM, GRD, GUY,KNA, LCA, 

SUR: 3) Nav 
ATG, BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, SUR: 3) Nav  
BEL: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums vai 

vietējais partneris ar vismaz 50 % vietējā 

kapitāla 

BEL, VCT: 3) Saistību nav 

VCT, JAM: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 160 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BEL, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

LCA: 4) Nav ATG, LCA: 4) Nav 
c) Vadības konsultāciju 

pakalpojumi (CPC 865) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, 

 

GRD (izņemot 

CPC 86506)  
 
SUR (izņemot 

CPC 86509) 

 

TTO (CPC 86503) 

DMA, GRD, KNA, VCT: 1) Saistību nav DMA, GRD, KNA, LCA, VCT: 1) 

Saistību nav 

ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, LCA, 

SUR, TTO: 1) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, 

SUR, TTO: 1) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

2) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 2) Nav 
ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, LCA, SUR, 

TTO: 3) Nav 
BEL, GRD, JAM, KNA, VCT: 3) Saistību 

nav 

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
BEL, GRD, KNA: 3) Saistību nav ATG, BRB, DOM, GUY, LCA, SUR, 

TTO: 3) Nav 
VCT: 3) Saistību nav. Nav no 2020. gada 

1. janvāra 
 

ATG, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
BRB: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

TTO 4) Nav TTO: 4) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 161 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
d) Ar vadības 

konsultācijām saistītie 

pakalpojumi (CPC 866) 

 

ATG, BRB, DMA, 

DOM, GUY, JAM, 

KNA, VCT, TTO, 

 

BEL (CPC 86609) 

 

GRD (CPC 86601, 

86609) 

 

SUR (izņemot CPC 

86602 un 86609) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, SUR, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

JAM, KNA, GUY, SUR, TTO: 1), 2) Nav 

KNA, VCT: 1) Saistību nav; 2) Nav VCT: 1) Saistību nav; 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, JAM, SUR: 

3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, JAM, 

SUR: 3) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2022. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2022. gada 

1. janvāra 
GUY, KNA, TTO: 3) Saistību nav GUY, KNA, VCT, TTO: 3) Saistību nav 
VCT: 3) Saistību nav. Nav no 2020. gada 

1. janvāra 
 

ATG, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

BEL, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
BRB: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

ATG: 4) Nav 

BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude. 

 

e) Tehniskās testēšanas 

un analīzes pakalpojumi 

(CPC 8676) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

 

SUR (izņemot 

CPC 86769) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT: 1) Nav 
ATG, BRB, LCA: 1) Nav; 2), 3), 4) 

Saistību nav 

SUR: 1) Saistību nav BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, KNA, 

VCT: 1), 2) Nav 
BEL, DMA, GRD, JAM, KNA, VCT, SUR: 

2) Nav 
JAM: 1), 2) Saistību nav 

ATG, BRB, DOM, GUY, LCA: 2), 3) Nav SUR: 1) Saistību nav; 2) Nav 
BEL: 3) Vajadzīga zināšanu un tehnoloģiju 

nodošana 
KNA: 3) Var noteikt, ka subsīdijas un 

dotācijas saņem tikai valstspiederīgie, 

pilsoņi un iedzīvotāji 
GRD: 3) Saistību nav BEL, GRD, VCT: 3) Saistību nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 162 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 DMA, SUR: 3) Saistību nav. Nav no 

2018. gada 1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
JAM, KNA: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums 

vides, ūdens, pārtikas un medicīnas līdzekļu 

testēšanai 

DOM, GUY, JAM, SUR: 3) Nav 

VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto. Attiecībā uz LPS un NP jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude 

BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

SUR: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

f) Ar lauksaimniecību, 

medniecību un 

mežsaimniecību saistītie 

pakalpojumi (CPC 881) 

 

BRB, DMA, DOM 

 

GRD, VCT 

(lauksaimniecības 

iekārtu, augu 

pavairošanas, dzīvnieku 

audzēšanas un izlaides 

pakalpojumi, 

CPC 88110), 

 

GUY (ar 

mežsaimniecību saistītie 

pakalpojumi), 

 

LCA (CPC 8813 un 

8814) 

BRB, LCA: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav BRB, LCA: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

DMA, VCT: 1), 2) Nav, 3) Saistību nav. 

Nav no 2022. gada 1. janvāra 
DMA, VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav. 

Nav no 2022. gada 1. janvāra 

DOM, GRD, GUY: 1), 2), 3) Nav  DOM, GRD, GUY: 1), 2), 3) Nav  
BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, LCA, 

VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, LCA, 

VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

g) Ar zvejniecību 

saistītie pakalpojumi 

(CPC 882) 

 

BRB, DOM, GUY  

DOM: 1), 2) Nav; 3) Vajadzīga iepriekšēja 

atļauja. Tikai Dominikānas valstspiederīgie 

drīkst nodarboties ar amatierzveju 54 jūras 

jūdžu attālumā no krasta; 4) Saistību nav 

DOM: 1), 2) Nav; 3), 4) Saistību nav 

BRB: 1), 2) Nav; 3), 4) Saistību nav BRB: 1), 2) Nav; 3), 4) Saistību nav 
GUY: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
GUY: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 163 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
h) Ar ieguves rūpniecību 

saistītie pakalpojumi 

(CPC 883, 5115) 

 

GUY, JAM, KNA 

 

DOM (CPC 883) 

DOM, GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav DOM, GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav 

KNA: 1), 2) Saistību nav, 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
KNA: 1), 2), 3) Saistību nav 

DOM, GUY, JAM, KNA: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, GUY, JAM, KNA: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

i) Pakalpojumi, kas 

saistīti ar rūpniecību 

(CPC 884, 885, izņemot 

88442) 

 

ATG, BRB, DOM, 

GUY, JAM, TTO 

 

BEL (CPC 8842, 8846 – 

8848 un 885) 

 

DMA, GRD, VCT (CPC 

88411, 88421, 88422, 

88423, 88441, 8853, 

8855 un 8857) 

 

KNA (CPC 885) 

 

LCA, SUR (CPC 8853, 

8855 un 8857) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) 

Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) 

Nav 
ATG, BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, TTO, 

SUR: 3) Nav 
ATG, BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, 

SUR, TTO: 3) Nav 
DMA, VCT: 3) Saistību nav. Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
 

BEL, LCA: 3) Vajadzīga zināšanu un 

tehnoloģiju nodošana 
BEL, DMA, LCA, VCT: 3) Saistību nav 

KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav. Jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude 
KNA: 1), 2), 3) Saistību nav 

BEL: 4) Attiecībā uz LPS un NP jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude. Galvenais 

kritērijs ir vietējā darbaspēka ar attiecīgajām 

prasmēm pieejamība apakšnozarē 

 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 164 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
j) Ar enerģijas sadali 

saistītie pakalpojumi 

(CPC 887) 

 
DOM, GUY, JAM 

 

GRD (CPC 887**) (ar 

enerģijas sadali, pārvadi 

un ražošanu saistītie 

pakalpojumi, izņemot 

gāzveida kurināmā, 

tvaika un karstā ūdens 

pārvades, ražošanas un 

sadales pakalpojumus) 

DOM 1) Nav; 2) Saistību nav; 3) Nav DOM: 1), 2), 3) Saistību nav 
GRD, GUY: 1) Saistību nav*; 2) Nav; 3) 

Attiecas tikai uz ekskluzīvu piegādi līdz 

2012. gadam. Nav no 2012. gada 1. janvāra 

GRD, GUY: 1) Saistību nav*; 2) Nav; 3) 

Saistību nav  

JAM: 1), 2), 3) Nav JAM: 1), 2), 3) Nav 
DOM, GRD, GUY, JAM: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, GRD, GUY, JAM: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

Energopakalpojumu 

izpēte un attīstība 

(CPC 887**) 

 

GUY 

GUY: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
GUY: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

Elektroenerģijas 

tirdzniecības 

pakalpojumi un citi 

nozīmīgi ar 

energopakalpojumiem 

saistīti pakalpojumi 

(CPC 887**) 

 

GUY 

GUY: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
GUY 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

k) Darbā iekārtošanas un 

personāla nodrošināšanas 

pakalpojumi (CPC 872) 

 

BRB, DOM, GUY, 

KNA, SUR 

 

BEL (izņemot CPC 

87206 un 87209) 

BRB, DOM, GUY, SUR: 1), 2), 3) Nav BRB, DOM, GUY, SUR: 1), 2), 3) Nav 

BEL: 1) Nav; 2), 3) Saistību nav BEL: 1) Nav; 2), 3) Saistību nav 
KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) Jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude 
KNA: 1), 2), 3) Saistību nav 

BRB, BEL, DOM, GUY, KNA, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, BEL, DOM, GUY, KNA, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

l) Izmeklēšana un 

apsardze (CPC 873)  
 
BRB, DOM, GUY 

 

LCA (CPC 87301)  
 
SUR (CPC 87303) 

BRB, DOM, GUY, LCA, SUR 1), 2), 3) 

Nav; 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, DOM, GUY, LCA, SUR: 1), 2), 3) 

Nav;  

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 165 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
m) Saistītie zinātniskās 

un tehniskās 

konsultēšanas 

pakalpojumi (CPC 8675) 

 

ATG, DMA, DOM, 

GUY, JAM, LCA, VCT, 

TTO 

 

BRB (CPC 86753) 

 

BEL (CPC 86751 un 

86752) 

 

GRD (CPC 86751-4) 

 

KNA (CPC 86751, 

86752 un 86754) 

 

SUR (izņemot 

CPC 86751 un 86754) 

BRB, BEL: 1), 2) Nav BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, KNA, 

SUR, TTO: 1), 2), 3) Nav 

BRB: 3) Saistību nav ATG, LCA, VCT: 1), 2) Saistību nav 

DMA: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav. Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
DMA: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav. Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
DOM, GRD, GUY, JAM, KNA, SUR, TTO: 

1), 2), 3) Nav 
BEL: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

ATG, LCA: 1), 2) Saistību nav  

BEL: 3) Vajadzīga zināšanu un tehnoloģiju 

nodošana. Var noteikt, ka valsts finansētos 

pakalpojumus saņem tikai pilsoņi un/vai 

iedzīvotāji 

ATG, VCT: 3) Saistību nav 

VCT: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Saistību 

nav. Nav no 2020. gada 1. janvāra 
 

JAM, LCA: 3) Nav. Vajadzīgs 

kopuzņēmums vides, ūdens, pārtikas un 

medicīnas līdzekļu testēšanai 

LCA: 3) Nav. Vajadzīgs kopuzņēmums 

vides, ūdens, pārtikas un medicīnas 

līdzekļu testēšanai 
ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 166 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
n) Iekārtu apkope un 

remonts (izņemot kuģus, 

gaisa kuģus vai citus 

transportlīdzekļus) 

(CPC 633, 8861-8866) 

 

ATG, BEL, DMA, 

DOM, GUY, JAM, LCA, 

SUR, TTO 

 

BRB (izņemot 

CPC 8867) 

 

GRD, VCT (CPC 8861-

8866) 

 

KNA (CPC 8861, 8862, 

8866) 

ATG, KNA, LCA: 1) Saistību nav ATG, KNA, LCA, VCT: 1) Saistību nav; 

2), 3) Nav 

BRB, DOM, GUY, JAM, SUR: 1), 2), 3) 

Nav 
BRB, DOM, GUY, JAM, SUR: 1), 2), 3) 

Nav 
BEL: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav BEL: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

GRD, VCT: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav GRD: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Var 

noteikt, ka subsīdijas var saņemt tikai 

Grenādas pilsoņi un/vai iedzīvotāji 
DMA: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav. Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
DMA: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav. Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
KNA, LCA: 2), 3) Nav  

TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

ATG, BEL, BRB, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BEL, BRB, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, JAM, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

o) Ēku tīrīšanas 

pakalpojumi (CPC 874) 

 

DOM, TTO 

 

SUR (CPC 87401) 

TTO: 1) Saistību nav*; 2) Saistību nav DOM, TTO: 1) Saistību nav* 

DOM, SUR: 1), 2) Nav SUR: 1) Nav 

DOM, SUR: 3) Nav DOM, SUR: 2), 3) Nav 

TTO: 3) Jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 
TTO: 2) Saistību nav; 3) Nav 

DOM, TTO, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, TTO, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
p) Fotopakalpojumi 

(CPC 87501-87507) 

 

DOM, SUR, TTO 

 

BRB, BEL (Specializēto 

fotouzņēmumu 

pakalpojumi – 

mikrofotogrāfija tikai 

CPC 87504) 

DOM, SUR: 1), 2), 3) Nav DOM, SUR: 1), 2), 3) Nav 

BRB, BEL, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav BRB, BEL, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību 

nav 

BRB, BEL, DOM, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, BEL, DOM, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

q) Iepakošanas 

pakalpojumi (CPC 876) 

 

BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO 

BRB, DMA, DOM, GRD, LCA, SUR: 1), 

2), 3) Nav 
BRB, DMA, DOM, GRD, LCA, SUR: 1), 

2), 3) Nav 

BEL, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

 
BEL, VCT, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību 

nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 167 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) Jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude 
KNA: 1), 2), 3) Saistību nav 

VCT: 1), 2) Nav; 3) Nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, KNA, 

LCA, SUR, VCT, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, KNA, 

LCA, SUR, VCT, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
r) Izdevējdarbība, 

poligrāfija par atlīdzību 

vai uz līguma pamata 

(CPC 88442) 

 

BRB, DOM, KNA, SUR, 

TTO 

BRB, DOM, SUR: 1), 2), 3) Nav BRB, DOM, SUR: 1), 2), 3) Nav 

KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) Jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude 
KNA: 1), 2), 3) Saistību nav 

TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 
BRB, DOM, KNA, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, DOM, KNA, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
s) Pasākumu rīkošanas 

pakalpojumi 

(CPC 87909**) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, SUR, 

VCT, TTO 

GRD, KNA, LCA, VCT: 1) Saistību nav*; 

2) 3) Nav 
GRD, KNA, LCA, VCT: 1) Saistību nav*; 

2), 3) Nav 

ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, SUR: 

1), 2), 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, 

SUR: 1), 2), 3) Nav 
TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
DMA: 1) Saistību nav*; 2) Nav; 3) Saistību 

nav. Nav no 2018. gada 1. janvāra 
DMA: 1) Saistību nav*; 2) Nav; 3) Nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, SUR, VCT, TTO: 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, SUR, VCT, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 168 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
t) Citi uzņēmējdarbības 

pakalpojumi (CPC 8790) 

 

DOM, GUY 

BRB (CPC 87901 

Kredītinformācijas 

pakalpojumi un CPC 

87907 speciālā dizaina 

pakalpojumi) 

 

ATG, BEL, KNA, JAM, 

LCA, TTO (CPC 87905 

Tulkotāju un tulku 

pakalpojumi) 

 

BEL (mēbeļu noma un 

izpirkumnoma) (CPC 

82303) 

 

VCT, SUR (CPC 87909) 

ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, LCA, VCT, 

SUR, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, LCA, 

SUR: 1), 2) Nav 

BEL, KNA: 1), 3) Saistību nav. 2) Nav BEL, KNA, VCT, TTO: 1), 2) Nav; 3) 

Saistību nav 
ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, LCA, SUR: 

3) Nav 
ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, LCA, 

SUR: 3) Nav 

VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

TTO: 3) Saistību nav  

ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

2. KOMUNIKĀCIJU PAKALPOJUMI 
B. KURJERA PAKALPOJUMI (CPC 7512) 
ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, LCA, KNA, VCT, 

SUR, TTO  

BRB, DOM, KNA, SUR: 1), 2), 3) Nav BRB, KNA, TTO: 1), 2), 3), 4) Nav 

ATG, BEL, GRD, GUY, JAM, LCA, TTO: 

1), 2) Nav 
ATG, BEL, DOM, GRD, DMA, GUY, 

JAM, LCA, VCT, SUR: 1), 2) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
ATG, GRD, GUY, JAM, LCA, VCT: 3) 

Saistību nav 
ATG, BEL, GRD, LCA, TTO: 3) Saistību 

nav 
BEL, DOM, SUR, TTO: 3) Nav 

JAM: 3) Nav, izņemot hibrīdpasta 

pakalpojumus un pārkraušanu salas teritorijā 
GRD: 4) Nav 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BEL, DOM, DMA, GUY, JAM, 

LCA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

BRB, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 169 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
C. TELEKOMUNIKĀCIJU PAKALPOJUMI (publiskai un nepubliskai izmantošanai) 
a) Balss telefonijas 

pakalpojumi (CPC 7521) 

 

ATG: 1) Ekskluzīvo operatoru apiešana 

atļauta tikai no 2012. gada. Nav no 

2012. gada 1. janvāra 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 

2), 3) Nav 

ATG, BRB, BEL 

(izņemot maģistrālo 

radiosakaru līniju 

pakalpojumus) 

 

DMA, DOM, GRD, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

 

GUY (tikai nepubliskai 

izmantošanai) 

DMA, GRD, GUY, LCA, VCT, TTO: 1) 

Nav 
 

BEL: 1) Nav atļauti atzvanīšanas un 

nelicenzētās maršrutēšanas pakalpojumi. 

Drīkst sniegt tikai operatori, kuri saņēmuši 

licenci un kuriem ir attiecīgās iekārtas 

 

BRB: 1) Nav (publiskā izmantošana); 1) 

Nav, izņemot to, ka nav atļauta divpunktu 

sadalīšana (nepubliskā izmantošana) 

 

JAM, KNA: 1) Saistību nav  

DOM: 1), 2) Saistību nav DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
SUR: 1) Publiskai izmantošanai – nav 

atļauta licenzētu operatoru tīkla iekārtu 

apiešana. Tālsarunas un starptautiskās 

sarunas jānodrošina, izmantojot operatorus, 

kuri saņēmuši licenci šādu pakalpojumu 

sniegšanai. Nav atļauts apzināti mainīt šādu 

starptautisko sarunu nodrošināšanas patieso 

virzienu. Nepubliskai izmantošanai – tikai ar 

tīkla iekārtām, ko nodrošina ekskluzīvie 

operatori. Nav atļauta pāri palikušās 

kapacitātes apiešana un tālākpārdošana. 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, TTO: 2) Nav 
 

SUR: 2) Publiskai izmantošanai – tālsarunas 

un starptautiskās sarunas jānodrošina, 

izmantojot licencētus operatorus. Nav atļauts 

apzināti mainīt šādu starptautisko sarunu 

nodrošināšanas patieso virzienu. Nepubliskai 

izmantošanai – nav. 

 

ATG: 3) Attiecas tikai uz ekskluzīviem 

piegādātājiem līdz 2012. gadam. Nav no 

2012. gada 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 170 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 BEL: 3) Jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude. Galvenais kritērijs ir tādu 

licenzētu pakalpojumu sniedzēju skaits, kuri 

darbojas tirgū. Tikai izmantojot licenzētu 

operatoru iekārtas 

 

DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT, TTO: 3) Nav 
 

BRB: 3) Nav (publiskai izmantošanai); 3) 

Nav, izņemot to, ka nav atļauta divpunktu 

sadalīšana (nepubliskai izmantošanai) 

 

SUR: 3) Publiskai izmantošanai – patlaban ir 

viens fiksētās infrastruktūras operators, un 

tiks izsniegta vēl viena licence. Tādējādi 

divu operatoru monopols tiks saglabāts uz 

nenoteiktu laiku. Turpmāk jaunas licences 

izsniegs, pamatojoties uz ekonomisko 

vajadzību pārbaudi. Ārvalstu kapitāla 

līdzdalība nedrīkst pārsniegt 40 %. 

Nepubliskai izmantošanai – tikai ar tīkla 

iekārtām, ko nodrošina ekskluzīvie 

operatori. Nav atļauta pāri palikušās 

kapacitātes apiešana un tālākpārdošana. 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

LCA: 4) Nav DMA, GRD, LCA: 4) Nav 
b) Pakešu komutācijas 

datu pārraides 

pakalpojumi (CPC 7523) 

 

c) Ķēžu komutācijas datu 

pārraides pakalpojumi 

(CPC 7523) 

 

ATG: 1) Ekskluzīvo operatoru apiešana 

atļauta tikai no 2012. gada. Nav no 

2012. gada 1. janvāra 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 

2), 3) Nav 
BRB: 1) Nav (publiskai izmantošanai); 1) 

Nav, izņemot to, ka nav atļauta divpunktu 

sadalīšana (nepubliskai izmantošanai) 

 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 171 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
d) Teleksa pakalpojumi 

(CPC 7523**) 

 

e) Telegrāfa pakalpojumi 

(CPC 7522) 

 

f) Telefaksa pakalpojumi 

(CPC 7521, 7529) 

 

g) Privāto nomāto sakaru 

kanālu pakalpojumi 

(CPC 7522, 7523) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT, TTO, 

GUY (tikai d, e, f)  
 
SUR (b, c – tikai 

nomātām līnijām; e – 

tikai nepubliskai 

izmantošanai; f, g – tikai 

publiskai izmantošanai), 

BEL: 1) Tikai izmantojot licenzētus 

pakalpojumu sniedzējus 
DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

DOM: 1), 2) Saistību nav  

SUR (b, c): 1) Nav atļauta licenzētu 

operatoru tīkla iekārtu apiešana. Tālsarunas 

un starptautiskās sarunas jānodrošina, 

izmantojot operatorus, kuri saņēmuši licenci 

šādu tālsarunu un starptautisko sarunu 

iekārtu nodrošināšanai. 2) Nav. 3) Nav, 

izņemot to, ka nav atļauta licenzētu 

operatoru tīkla iekārtu apiešana. 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

 

DMA, GRD, GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, 

TTO, SUR (d, e, f, g, publiskai 

izmantošanai): 1) Nav 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, TTO: 2) Nav 
 

SUR (d, e, f, g, publiskai izmantošanai): 2) 

Saistību nav attiecībā uz d), f), g); Nav 

attiecībā uz e). 

 

ATG: 3) Attiecas tikai uz ekskluzīvajiem 

operatoriem līdz 2012. gadam. No 

2012. gada 1. janvāra nav attiecībā uz 

starptautiskajiem pakalpojumiem  

 

BEL: 3) Saistību nav, tikai izmantojot 

licenzētu operatoru iekārtas un otrādi 
 

DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT, TTO: 3) Nav 
 

BRB: 3) Nav (publiskai izmantošanai). 3) 

Nav, izņemot to, ka nav atļauta divpunktu 

sadalīšana (nepubliskai izmantošanai) 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 172 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 SUR (d, e, f, g, publiskai izmantošanai): 3) 

Jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude. 

Attiecībā uz d), f), g) ārvalstu kapitāla 

līdzdalība nedrīkst pārsniegt 40 %. Nav 

attiecībā uz e) 

 

ATG: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. No 

2012. gada 1. janvāra nav attiecībā uz 

starptautiskajiem pakalpojumiem  

ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, 

KNA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

DMA, GRD, LCA, TTO: 4) Nav 

LCA: 4) Nav  

h) Elektroniskais pasts 

(CPC 7523) 

 

i) Balss pasts (CPC 

7523) 

 

j) Tiešsaistē pieejamās 

informācijas un datubāzu 

izguve (CPC 7523) 

 

l) Uzlabotie/papildu 

faksimila pakalpojumi, 

tostarp uzkrāšana un 

pārsūtīšana, uzkrāšana un 

izguve  
 
m) Koda un protokola 

pārveide  
 
n) Tiešsaistē pieejamās 

informācijas un/vai datu 

apstrāde (tostarp 

transakciju apstrāde) 

(CPC 843) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO 

 

GUY (tikai h, i, j, l, n) 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 

2), 3) Nav 
  

  

BEL: 1) Tikai izmantojot licenzētus 

pakalpojumu sniedzējus 
 

DOM: 1), 2) Saistību nav DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 2) Nav 
 

BEL: 3) Saistību nav. Tikai izmantojot 

licenzētu operatoru iekārtas 
 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) Nav 
 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, VCT, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

LCA, TTO: 4) Nav KNA, LCA, TTO: 4) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 173 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
k) Elektroniskā datu 

apmaiņa (EDI) 

(CPC 7523) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

BEL: 1) un 3) Tikai izmantojot licenzētu 

operatoru iekārtas 
ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) 

Nav 
ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, LCA, 

VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 
DOM: 1), 2) Saistību nav 

DOM: 1), 2) Saistību nav  

BEL: 2) Nav  

KNA: 1) Saistību nav; 2) Nav ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) 

Nav 
ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) Nav 
BEL: 3) Saistību nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO : 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO 

: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

o) Pārējie pakalpojumi   

Internets un piekļuve 

internetam (izņemot 

balss pastu) (CPC 75260) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GUY, JAM, LCA, 

VCT, SUR (tikai 

nomātās līnijas), TTO  
 
GRD, KNA (balss un 

nomātās līnijas)  

ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, TTO: 1) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 

2), 3) Nav 
BEL: 1) Tikai izmantojot licenzētus 

pakalpojumu sniedzējus 
 

DOM: 1), 2) Saistību nav DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
SUR: 1) Nav atļauta licenzētu operatoru 

tīkla iekārtu apiešana. Tālsarunas un 

starptautiskās sarunas jānodrošina, 

izmantojot operatorus, kuri saņēmuši licenci 

šādu pakalpojumu sniegšanai. 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 2) Nav 
 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 174 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 ATG: 3) Tikai izmantojot ekskluzīvu 

operatoru tīkla iekārtas 
 

BEL: 3) Tikai izmantojot licenzētu 

operatoru iekārtas un otrādi 
 

BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, TTO: 3) Nav 
 

SUR: 3) Nav, izņemot to, ka nav atļauta 

licenzētu operatoru tīkla iekārtu apiešana 
 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

Personiskās 

komunikācijas 

pakalpojumi 

 

ATG, DMA, DOM, 

KNA, VCT, SUR, TTO 

(izņemot mobilos datu 

pakalpojumus, peidžeru 

pakalpojumus un 

maģistrālo radiosakaru 

līniju pakalpojumus) 

ATG, DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav ATG, DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
DMA, KNA, VCT, TTO: 1), 2), 3) Nav DMA, KNA, VCT, SUR, TTO: 1), 2), 3) 

Nav 
SUR: 1) Tālsarunas un starptautiskās 

sarunas jānodrošina, izmantojot licenzētus 

operatorus. Nav atļauts apzināti mainīt šādu 

starptautisko sarunu nodrošināšanas patieso 

virzienu; 2) Nav; 3) Jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude. Ārvalstu kapitāla 

līdzdalība nedrīkst pārsniegt 40 % 

 

ATG, DMA, DOM, KNA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, DMA, DOM, KNA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

Telekomunikāciju 

iekārtu pārdošana, noma, 

uzturēšana, savienošana, 

remonts un 

konsultēšanas 

pakalpojumi (CPC 

75410, 75450) 

 

ATG, BRB, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR, 

TTO 

ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 1), 2), 3) Nav 
ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 1), 2), 3) Nav 

DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 175 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
Maģistrālo radiosakaru 

līniju pakalpojumi 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, VCT, TTO 

 

KNA, SUR (izņemot 

tālruņa līniju maršrutu 

veidošanu (phone 

patching)) 

BEL: 1) Tikai izmantojot licenzētu 

operatoru iekārtas 
ATG, BRB, BEL,DMA,  GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 1), 2) Nav 
GRD: 1) Ārvalstu īpašumtiesības nedrīkst 

pārsniegt 49 % 
 

ATG, BRB, DMA, GUY, JAM, VCT, SUR, 

TTO: 1) Nav 
 

KNA: 1) Saistību nav  

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 2) Nav 
 

DOM: 1), 2) Saistību nav DOM: 1), 2) Saistību nav 

BEL: 3) Tikai izmantojot kopuzņēmumu ar 

Belizas valstspiederīgajiem  
ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR, TTO : 3) Nav 
GRD: 3) Ārvalstu īpašumtiesības nedrīkst 

pārsniegt 49 % 
BEL: 3) Saistību nav 

JAM: 3) Starpsavienojumu var nodrošināt, 

tikai izmantojot komercvienošanos ar 

licenzētu pakalpojuma sniedzēju 

 

ATG, BRB, DMA, DOM, GUY, KNA, 

VCT, SUR, TTO: 3) Nav 
 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, VCT, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

TTO: 4) Nav GRD, TTO: 4) Nav 
Peidžeru pakalpojumi 

(CPC 75291) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1) 

Nav 
DOM: 1), 2) Saistību nav DOM: 1), 2) Saistību nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 2) 

Nav 
BEL: 3) Tikai izmantojot kopuzņēmumu ar 

Belizas valstspiederīgajiem 
BEL: 3) Saistību nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 176 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) Nav 
ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) 

Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
TTO: 4) Nav TTO: 4) Nav 

Telekonferenču 

pakalpojumi 

(CPC 75292) 

 

ATG, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, LCA, VCT, TTO 

 

KNA, SUR (tikai 

nomātās līnijas) 

ATG: 1) Tikai izmantojot ekskluzīvu 

operatoru tīkla iekārtas 
ATG, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1) Nav 
BEL: 1) Tikai izmantojot licenzētu 

operatoru iekārtas 
 

BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, KNA, LCA, 

VCT, TTO: 1) Nav 
 

SUR: 1) Nav atļauta licenzētu operatoru 

tīkla iekārtu apiešana. Tālsarunas un 

starptautiskās sarunas jānodrošina, 

izmantojot operatorus, kuri saņēmuši licenci 

šādu tālsarunu un starptautisko sarunu 

iekārtu nodrošināšanai 

 

DOM: 1), 2) Saistību nav DOM: 1), 2) Saistību nav 
ATG, BEL, DMA, GRD, JAM, KNA, VCT, 

SUR, TTO: 2) Nav 
ATG, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 2) Nav 
ATG: 3) Tikai izmantojot ekskluzīvu 

operatoru tīkla iekārtas 
ATG, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 3) Nav 
BEL: 3) Tikai izmantojot licenzētu 

operatoru iekārtas 
BEL: 3) Saistību nav 

DMA, DOM, GRD, JAM, KNA, LCA, 

VCT, TTO: 3) Nav 
 

SUR: 3) Nav, izņemot to, ka nav atļauta 

licenzētu operatoru tīkla iekārtu apiešana. 
 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 177 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BEL, DOM, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

TTO: 4) Nav DMA, GRD, TTO: 4) Nav 
Mobilie datu pārraides 

pakalpojumi 

 

DOM, KNA, SUR 

(publiskai izmantošanai) 

DOM: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav DOM: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 
KNA, SUR: 1), 2), 3) Nav KNA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
DOM, KNA, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, KNA, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

Mobilie (zemes) 

pakalpojumi 

 

ATG, BRB, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR (publiskai 

izmantošanai), TTO  

ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, TTO: 1) Nav 
ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1), 2), 3) 

Nav 
SUR: 1) Nav atļauta licenzētu operatoru 

apiešana. Tālsarunas un starptautiskās 

sarunas jānodrošina, izmantojot operatorus, 

kuri saņēmuši licenci tālsarunu pakalpojumu 

sniegšanai. Nav atļauts apzināti mainīt šādu 

starptautisko sarunu nodrošināšanas patieso 

virzienu. 

 

ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 2) Nav 
 

DOM: 1), 2) Saistību nav DOM: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 
ATG: 3) Ārvalstu uzņēmumus atļauts veidot 

tikai tad, ja ieguldītais kapitāls pārsniedz 

US$500 000, uzņēmumus, kuros tas mazāks 

par US$500 000, drīkst veidot tikai 

valstspiederīgie. 

 

BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, KNA, 

JAM, LCA, VCT, TTO: 3) Nav 
 

SUR: 3) Patlaban tirgū drīkst būt ne vairāk 

kā trīs (3) operatori. Turpmāk jaunas 

licences izsniegs, pamatojoties uz 

ekonomisko vajadzību pārbaudi. Ārvalstu 

kapitāla līdzdalība nedrīkst pārsniegt 40 %. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 178 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
Mobilie (satelītu) 

pakalpojumi 

 

ATG, BRB, DMA, 

DOM, GRD, JAM, VCT  
 
SUR (publiskai 

izmantošanai) 

ATG: 1) Tikai izmantojot uzņēmumu, ko 

izveido satelītpakalpojumu sniedzēji un 

ekskluzīvs starptautiskais operators, kurš 

nedrīkst ierobežot pakalpojumu sniedzēju 

skaitu, ar kuriem šādu uzņēmumu veidos 

ATG, BRB, DMA, GRD, JAM, VCT, 

SUR: 1) Nav 

SUR: 1) Nav atļauta licenzētu operatoru 

apiešana. Tālsarunas un starptautiskās 

sarunas jānodrošina, izmantojot operatorus, 

kuri saņēmuši licenci tālsarunu pakalpojumu 

sniegšanai. Nav atļauts apzināti mainīt šādu 

starptautisko sarunu nodrošināšanas patieso 

virzienu 

 

BRB, DMA, GRD, JAM, VCT: 1) Nav  

DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
ATG, BRB, DMA, GRD, JAM, VCT, SUR: 

2) Nav 
ATG, BRB, DMA, GRD, JAM, VCT, 

SUR: 2) 3) Nav 
SUR: 3) Patlaban tirgū drīkst būt ne vairāk 

kā trīs (3) operatori. Turpmāk jaunas 

licences izsniegs, pamatojoties uz 

ekonomisko vajadzību pārbaudi. Ārvalstu 

kapitāla līdzdalība nedrīkst pārsniegt 40 %. 

 

ATG: 3) Drīkst nodrošināt tikai ekskluzīvs 

operators saskaņā ar 1. veidam norādītajiem 

noteikumiem 

 

BRB, DMA, GRD, JAM, VCT: 3) Nav GRD: 4) Nav 
ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, JAM, 

VCT, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, DMA, DOM, JAM, VCT, 

SUR 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 179 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
Fiksētie satelītu 

pakalpojumi 

 

ATG, BRB (VSAT 

nepubliskai 

izmantošanai), DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

TTO, SUR (publiskai 

izmantošanai) 

ATG: 1) Tikai izmantojot uzņēmumu, ko 

izveido satelītpakalpojumu sniedzēji un 

ekskluzīvs starptautiskais operators, kurš 

nedrīkst ierobežot pakalpojumu sniedzēju 

skaitu, ar kuriem šādu uzņēmumu veidos 

ATG, DMA, GRD, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT, TTO: 1) Nav 

BRB: 1), 2), 3) Nav, izņemot to, ka nav 

atļauta divpunktu sadalīšana  
BRB: 1), 2), 3) Nav, izņemot to, ka nav 

atļauta divpunktu sadalīšana 

DMA, GRD, GUY, JAM, LCA, VCT, TTO: 

1) Nav 
 

ATG, DMA, GRD, GUY, JAM, LCA, VCT, 

TTO: 2) Nav 
DOM, SUR: 1), 2) Saistību nav 

DOM, KNA: 1), 2) Saistību nav ATG, DMA, GRD, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT, TTO: 2) 3) Nav 
SUR: 1), 2) Nav atļauta licenzētu operatoru 

apiešana. Tālsarunas un starptautiskās 

sarunas jānodrošina, izmantojot operatorus, 

kuri saņēmuši licenci tālsarunu pakalpojumu 

sniegšanai. Nav atļauts apzināti mainīt šādu 

starptautisko sarunu nodrošināšanas patieso 

virzienu. 

 

ATG: 3) Drīkst nodrošināt tikai ekskluzīvs 

operators saskaņā ar 1. veidam norādītajiem 

noteikumiem 

DOM, SUR: 3) Nav 

DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, LCA, 

VCT, TTO: 3) Nav 
 

KNA: 3) Saistību nav  

SUR: 3) Patlaban tirgū drīkst būt ne vairāk 

kā trīs (3) operatori. Turpmāk jaunas 

licences izsniegs, pamatojoties uz 

ekonomisko vajadzību pārbaudi. Ārvalstu 

kapitāla līdzdalība nedrīkst pārsniegt 40 %. 

GRD: 4) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 180 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, DMA, DOM, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
Starptautiskie balss 

telefonijas, datu un video 

pārraides pakalpojumi, 

ko sniedz brīvās zonās 

izvietotiem 

uzņēmumiem, kas 

nodarbojas ar 

informācijas apstrādi  
 
BRB, DOM, JAM, KNA 

BRB: 1), 2), 3) Nav, izņemot to, ka nav 

atļauta divpunktu sadalīšana 
BRB: 1), 2), 3) Nav, izņemot to, ka nav 

atļauta divpunktu sadalīšana 

DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
JAM, KNA: 1), 2) Nav; 3) Starpsavienojums 

ar vietējiem publiskās komutācijas tīkliem 

nav atļauts līdz 2013. gada 1. septembrim. 

Nav atļauti pakalpojumi neautorizētām 

personām 

JAM, KNA: 1), 2), 3) Nav 

BRB, DOM, JAM, KNA: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
BRB, DOM, JAM, KNA: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
Videopārraides (satelītu) 

pakalpojumi 

(CPC 75241**) 

 

DOM, GRD, JAM, KNA 

DOM, GRD, KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) 

Nav 
DOM, GRD, KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) 

Nav 

JAM: 1) Līdz 2013. gada 1. septembrim, 

izņemot video telefonijas pakalpojumus; 2) 

Nav; 3) Līdz 2013. gada 1. septembrim, 

izņemot video telefonijas pakalpojumus 

JAM: 1), 2), 3) Nav 

DOM, GRD, JAM, KNA: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, GRD, JAM, KNA: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
Savienojuma un 

starpsavienojuma 

pakalpojumi (CPC 7543 

un 7525) 

 

BRB, DOM, GRD, 

GUY, KNA  

DOM, GRD, KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) 

Nav 
DOM, GRD, KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) 

Nav 

BRB, GUY: 1), 2), 3) Nav BRB, GUY: 1), 2), 3) Nav 
BRB, DOM, GRD, GUY, KNA: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, DOM, GRD, GUY, KNA: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 181 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
Mobilie jūras un gaisa – 

zemes telekomunikāciju 

pakalpojumi (CPC 

75299) 

 

BRB, DOM, GUY 

BRB, GUY: 1), 2), 3) Nav BRB, GUY: 1), 2), 3) Nav 

DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
BRB, DOM, GUY: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BRB, DOM, GUY: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

3. BŪVNIECĪBAS UN SAISTĪTIE MAŠĪNBŪVES PAKALOJUMI 

A. ĒKU VISPĀRĒJĀ BŪVNIECĪBA (CPC 512) 

DOM, JAM (CPC 512) 

 

ATG, TTO (CPC 51260) 

 

DMA, GUY, KNA, LCA 

(CPC 5126**) (viesnīcas 

un atpūtas nami ar vairāk 

nekā 100 numuriem, 

restorāni un tamlīdzīgas 

ēkas) 

 

SUR (izņemot 

CPC 51240 un 51260);  

ATG, DOM, GUY, LCA, JAM, SUR, TTO: 

1), 2) Nav 
ATG, DOM, GUY, JAM, LCA, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav 

DMA: 1) Saistību nav, 2) Nav DMA: 1) Saistību nav. 2) Nav 

ATG: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums ATG: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums 

DMA: 3) Nav no 2022. gada 1. janvāra DMA: 3) Nav no 2022. gada 1. janvāra 
DOM, GUY, JAM, TTO: 3) Nav DOM, GUY, LCA, SUR, TTO: 3) Nav 

KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

LCA: 3) Saistību nav JAM: 3) Jāpierāda, ka vietējais darbaspēks 

pieejams visos organizācijas līmeņos 
SUR: 3) Nav no 2013. gada 1. janvāra  

ATG, DMA, GUY, KNA, LCA, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

 

DOM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Vajadzīga 

iepriekšēja atļauja 

ATG, DMA, DOM, GUY, JAM, KNA, 

LCA, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

TTO: 4) Nav TTO: 4) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 182 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
B. VISPĀRĒJIE INŽENIERTEHNISKIE BŪVDARBI (CPC 513) 

DOM, JAM, GUY 

 

BRB (CPC51340, 51350, 

51360, 51371, 51372, 

51390) 

 

GRD (CPC 51320, 

51330, 51340, 51350, 

51371, 51372)  
 
SUR (CPC 51310, 

51320) 

 

TTO (CPC 51310, 

51320) 

DOM, GRD, TTO: 1) Saistību nav* DOM, GRD, TTO: 1) Saistību nav* 

BRB, GUY, JAM, SUR: 1) Nav BRB, GUY, JAM, SUR: 1) Nav 
BRB, DOM, GUY, JAM, SUR: 2) Nav BRB, DOM, GUY, JAM, SUR: 2) Nav 

GRD, TTO: 2) Saistību nav GRD, TTO: 2) Saistību nav 

BRB, DOM, GRD, GUY, JAM: 3) Nav BRB, DOM, GRD, GUY, SUR, TTO: 3) 

Nav 
SUR: 3) Nav no 2013. gada 1. janvāra  

TTO: 3) Atbilstoši vietējai jaudai  JAM: 3) Jāpierāda, ka vietējais darbaspēks 

pieejams visos organizācijas līmeņos 
BRB, DOM, GRD, GUY, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

C. UZSTĀDĪŠANA UN MONTĀŽA (CPC 514, 516) 

DOM, GUY, JAM 

 

SUR (CPC 51642, 51643 

un 51691) 

DOM, GUY: 1) Saistību nav* DOM, GUY: 1) Saistību nav* 

JAM, SUR: 1) Nav JAM, SUR: 1) Nav 
DOM, GUY, JAM, SUR: 2) Nav DOM, GUY, JAM, SUR: 2) Nav 
DOM, GUY, JAM: 3) Nav DOM, GUY, SUR: 3) Nav 
SUR: 3) Nav no 2013. gada 1. janvāra JAM: 3) Jāpierāda, ka vietējais darbaspēks 

pieejams visos organizācijas līmeņos 
DOM, GUY, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, GUY, JAM, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 183 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
D. ĒKU PABEIGŠANAS UN APDARES DARBI (CPC 517) 

DOM, GUY, JAM 

 

SUR (CPC 5171) 

GUY, JAM, DOM: 1) Saistību nav* GUY, DOM, JAM: 1) Saistību nav* 

DOM, GUY: 2) Nav DOM, GUY: 2) Nav 
JAM: 2) Saistību nav JAM: 2) Saistību nav 
SUR: 1), 2) Nav SUR: 1), 2) Nav 
DOM, GUY, JAM: 3) Nav GUY, DOM, SUR: 3) Nav 
SUR: 3) Nav no 2013. gada 1. janvāra JAM: 3) Jāpierāda, ka vietējais darbaspēks 

pieejams visos organizācijas līmeņos 
DOM, GUY, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
GUY, DOM, JAM, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

E. CITI 
Speciālie komerciālās 

būvniecības darbi (CPC 

515, 521, 522 un 529) 

 

DOM 

 

BEL (Tuneļu būvniecība 

CPC 5224) 

 

DMA (citi 

inženiertehniskie darbi 

CPC 529) 

 

GUY (CPC 511, 515, 

518) 

 

SUR (CPC 52212 un 

52223) 

 

JAM, KNA (CPC522) 

DMA: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
DMA: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
SUR: 1), 2) Nav SUR: 1), 2) Nav 

BEL, DOM, GUY, JAM: 1) Saistību nav*  BEL, DOM, GUY, JAM: 1) Saistību nav* 
DOM: 2) Saistību nav  

BEL, GUY, JAM: 2) Nav BEL, DOM, GUY, JAM: 2) Nav 

KNA: 1), 2) Saistību nav. 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
KNA: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 

DOM, GUY, JAM: 3) Nav BEL, DOM, GUY, JAM, SUR: 3) Nav 
BEL: 3) Saistību nav  

SUR: 3) Nav no 2013. gada 1. janvāra  

BEL, DMA, DOM, GUY, JAM, KNA, 

SUR: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BEL, DMA, DOM, GUY, JAM, KNA, 

SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 184 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
4. IZPLATĪŠANAS PAKALPOJUMI 
A. KOMISIONĀRU PAKALPOJUMI (CPC 621) 
BRB, DOM, GUY (CPC 

621) 

 

SUR (CPC 62114 - 

62116) 

BRB, DOM, GUY, SUR: 1), 2), 3) Nav BRB, DOM, GUY, SUR: 1), 2), 3) Nav 

BRB, DOM, GUY, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

B. VAIRUMTIRDZNIECĪBAS PAKALPOJUMI (CPC 622) 

GUY (CPC 622 

 

BRB (izņemot svaigus 

augļus un dārzeņus CPC 

62221, izņemot CPC 

62222, izņemot 

mājputnus un to 

produktus CPC 62223) 

 

SUR (CPC 62231-62245, 

62247, 62253-62268, 

62277 un 62281-62289) 

 

TTO (izņemot CPC 

6221, 62221-5, 62246, 

62271, 62273 - 62275) 

 

DOM (CPC 622 

vairumtirdzniecības 

pakalpojumi un 

CPC 7542 

telekomunikāciju gala 

iekārtu 

vairumtirdzniecības 

pakalpojumi)  

GUY: 1) Saistību nav*; 2) 3) Nav GUY: 1) Saistību nav*; 2), 3) Saistību nav 

BRB, DOM, SUR: 1), 2), 3) Nav BRB, DOM, SUR, TTO: 1), 2), 3) Nav 
TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

BRB, DOM, GUY, SUR, TTO : 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, DOM, GUY, SUR, TTO : 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

C. MAZUMTIRDZNIECĪBAS PAKALPOJUMI (CPC 6111, 6113, 6121, 61300, 632) 

DOM, GUY (CPC  6111, 

6113, 6121, 632) 

 

BEL (Nepārtikas 

mazumtirdzniecības 

pakalpojumi, CPC 632) 

BRB, DOM, GUY, SUR: 1), 2), 3) Nav 
 
BEL: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav 

BRB, DOM, GUY, SUR: 1), 2), 3) Nav 
 
BEL: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 185 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
Mehānisko 

transportlīdzekļu 

pārdošanas, apkopes un 

remonta pakalpojumi; to 

detaļu un piederumu 

pārdošana (CPC 611) 
 
BRB (CPC 61112 un 

61130) 

 

SUR (CPC 61111 un 

61130) 

BRB, BEL, DOM, GUY, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, BEL, DOM, GUY, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

Motociklu un sniega 

motociklu pārdošanas, 

apkopes un remonta 

pakalpojumi; to detaļu un 

piederumu pārdošana 

(CPC 612) 
 
BRB, DOM, TTO 

(izņemot motociklu 

apkopes un remonta 

pakalpojumus 

CPC 61220) 

BRB, DOM, TTO: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, DOM, TTO: 1), 2), 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

Dzinēja degvielas 

mazumtirdzniecība 

(CPC 61300) 

 

BRB, DOM 

BRB, DOM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
BRB, DOM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

D. FRANŠĪZE (CPC 8929) 
BRB, DOM, GUY 

 

TTO (izņemot 

motociklus) 

BRB, DOM, GUY, TTO: 1), 2), 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, DOM, GUY, TTO: 1), 2), 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

5. IZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMI 
A. SĀKUMIZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMI (CPC 921) (izņemot bezpeļņas, valsts un valsts finansētās vienības) 
DMA, GUY, JAM, SUR DMA: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
DMA: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
GUY, JAM, SUR: 1), 2) Nav JAM: 1, 2), 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 186 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
  GUY, SUR: 1), 2) Nav 

JAM, GUY: 3) Nav 
 
SUR: 3) Saistību nav 

GUY: 3) Nav 
 
SUR: 3) Saistību nav 

DMA, GUY, JAM, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DMA, GUY, JAM, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

B. VIDĒJĀS IZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMI (CPC 922) (izņemot bezpeļņas, valsts un valsts finansētās vienības) 

DMA, GUY, JAM, LCA, 

SUR 
DMA: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
DMA: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Nav no 

2022. gada 1. janvāra 
GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2) Nav JAM: 1, 2), 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

 GUY, LCA, SUR: 1), 2) Nav 

GUY, JAM: 3) Nav GUY: 3) Nav 
LCA, SUR: 3) Saistību nav LCA, SUR: 3) Saistību nav 

DMA, GUY, JAM, LCA, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

DMA, GUY, JAM, LCA, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

C. AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMI (CPC 923) (izņemot bezpeļņas, valsts un valsts finansētās vienības) 

DOM (CPC 923) 

 

ATG, GRD, GUY, JAM, 

LCA, SUR, VCT 

 

DMA (CPC 92310) 

 

TTO (CPC 92310, 

92390)  

DOM: 1) 2) Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums; 4) Nav 
DOM: 1), 2), Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums; 4) Nav 
DMA, GRD, GUY, LCA, VCT, SUR: 1) 

Saistību nav. 2) Nav 
ATG, DMA, GRD, GUY, LCA, VCT, 

SUR: 1), 2) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
ATG, GRD, GUY, LCA, VCT, SUR: 3) 

Saistību nav. Var noteikt, ka stipendijas 

var saņemt tikai pilsoņi un/vai iedzīvotāji. 

Īstenojot ar izglītības un apmācības 

nodrošināšanu saistītos pasākumus, var būt 

piemērojams atšķirīgs režīms ieguvumu 

vai cenu ziņā 
GRD, GUY, LCA, SUR: 3) Saistību nav DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 187 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 VCT: 3) Saistību nav. Nav no 2020. gada 

1. janvāra 
 

ATG, JAM: 1), 2), 3) Nav JAM: 1, 2), 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
TTO: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav; 4) Nav TTO: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav; 4) Nav 

ATG, DMA, GRD, GUY, JAM, LCA, SUR: 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, DMA, GRD, GUY, JAM, LCA, 

VCT, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
D. PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMI (CPC 924) (izņemot bezpeļņas, valsts un valsts finansētās vienības) 
ATG, BEL, DMA, GRD, 

GUY, JAM, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

ATG, BEL, DMA, GRD, LCA, SUR, TTO: 

1), 2) Nav 
ATG, BEL, DMA, GRD, LCA, VCT, 

SUR, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BEL, GRD, LCA, SUR, TTO: 3) 

Saistību nav 
BEL, DMA, GRD, LCA, VCT: 3) Saistību 

nav. Var noteikt, ka stipendijas var saņemt 

tikai pilsoņi un/vai iedzīvotāji. Īstenojot ar 

izglītības un apmācības nodrošināšanu 

saistītos pasākumus, var būt piemērojams 

atšķirīgs režīms ieguvumu vai cenu ziņā 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
 

GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav  

VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav. Nav no 

2020. gada 1. janvāra 
ATG, SUR, TTO: 3), 4) Saistību nav 

BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav 

ATG, DMA, GRD, GUY, JAM, LCA, VCT, 

SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

DMA, GRD, GUY, JAM, LCA, VCT: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 188 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
E. CITI IZGLĪTĪBAS PAKALPOJUMI  
GUY (CPC 929) 

 

SUR (CPC 929) 

 

GUY, LCA, SUR: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav GUY, LCA, SUR: 1) 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
TTO: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
TTO: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 

LCA (CPC 9290 gaisa 

satiksmes kontrolieru, 

pilotu un jūrnieku 

apmācība) 

 

TTO (CPC 9290 

specializētie skolotāji), 

(CPC 929** jūrnieku 

apmācība) 

GUY, LCA, TTO, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
GUY, LCA, TTO, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

6. PAKALPOJUMI APKĀRTĒJĀS VIDES JOMĀ 
A. NOTEKŪDEŅU PAKALPOJUMI (CPC 9401) 
BRB, BEL, DOM, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO 
BRB, DOM: 1), 2), 3) Nav BRB, DOM, VCT: 1), 2), 3) Nav 
KNA, SUR: 1) Saistību nav; 2) Nav KNA, SUR: 1) Saistību nav; 2) Nav 
KNA: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums KNA: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums 
SUR: 3) Nav no 2018. gada 1. janvāra. 

Vajadzīga tehnoloģiju nodošana 
SUR: 3) Saistību nav 

BEL, LCA, TTO: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav BEL, LCA, TTO: 1) 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
VCT: 1) 2) Nav; 3) Vajadzīgs kopuzņēmums  

BRB, BEL, DOM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, BEL, DOM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
B. NOTEKŪDEŅU UN ATKRITUMU IZVEŠANAS PAKALPOJUMI (CPC 9402) 
DOM, VCT, SUR  
 
TTO  

DOM: 1), 2), 3) Nav DOM, TTO, VCT: 1), 2), 3) Nav 
SUR: 1) Saistību nav*, 2) Nav; 3) Nav no 

2018. gada 1. janvāra. Vajadzīga tehnoloģiju 

nodošana 

SUR: 1) Saistību nav*; 2) Nav; 3) Saistību 

nav 

TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav   

VCT: 1), 2) Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
 

DOM, SUR, VCT, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 189 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
Bīstamo atkritumu 

savākšanas pakalpojumi 

(CPC 9402**) 

ATG, BRB, BEL, DOM, 

GRD, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, LCA, VCT, 

TTO: 1), 2) Nav 
ATG, BEL, GRD, LCA, VCT, TTO: 1), 2) 

Nav; 3) Saistību nav 

ATG, LCA: 3) Saistību nav BRB, DOM: 1), 2), 3) Nav 
KNA: 1) Saistību nav 2), 3) Nav KNA: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav 
BEL: 3) Vajadzīga zināšanu un tehnoloģiju 

nodošana 
 

GRD, VCT: 3) Atbilstoši attiecīgajiem 

izstrādātajiem noteikumiem 
 

BRB, DOM, KNA: 3) Nav  

SUR: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Nav no 

2018. gada 1. janvāra. Vajadzīga tehnoloģiju 

nodošana. Atbilstoši attiecīgajiem 

izstrādātajiem noteikumiem 

SUR: 1) Saistību nav'; 2) Nav; 3) Saistību 

nav 

TTO: 3) Jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 
 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, KNA, LCA, 

VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

Bīstamo atkritumu 

apstrāde un glabāšana 

(CPC 94022) 

 

ATG, BRB, BEL, DOM, 

GRD, VCT, SUR, TTO 

 

KNA (tikai apstrāde) 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, VCT, TTO: 

1), 2) Nav 
BEL, GRD, VCT, TTO: 1), 2) Nav; 3) 

Saistību nav 

KNA: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav ATG, BRB, DOM: 1), 2), 3) Nav 

BEL: 3) Vajadzīga zināšanu un tehnoloģiju 

nodošana 
KNA: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav 

ATG, GRD, VCT: 3) Atbilstoši 

attiecīgajiem izstrādātajiem noteikumiem 
 

BRB, DOM: 3) Nav  

SUR: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Nav no 

2018. gada 1. janvāra. Vajadzīga tehnoloģiju 

nodošana. Atbilstoši attiecīgajiem 

izstrādātajiem noteikumiem 

SUR: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Saistību 

nav 

TTO: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums ATG: 4) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, KNA, VCT, 

SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

BRB, BEL, DOM, GRD, KNA, VCT, 

SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 190 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
D. CITI 
Izplūdes gāzu attīrīšanas 

pakalpojumi 

(CPC 94040) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT: 1), 2), 3) 

Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT: 1), 2), 3) 

Nav 
SUR: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Nav no 

2018. gada 1. janvāra 
SUR: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Saistību 

nav 

TTO: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

SUR: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

JAM, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto. 

Attiecībā uz LPS un NP jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude 

 

Trokšņu slāpēšanas 

pakalpojumi (CPC 

94050) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO  

ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, LCA, 

VCT: 1) Saistību nav*; 2), 3) Nav 
ATG, BRB, DMA, GRD, GUY, JAM, 

LCA, VCT: 1) Saistību nav*; 2), 3) Nav 
BEL: 1), 2) Nav; 3) Vajadzīga zināšanu un 

tehnoloģiju nodošana 
BEL: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

DOM: 1), 2), 3) Nav DOM: 1), 2), 3) Nav 

SUR, TTO: 1) Saistību nav; 2) Nav SUR, TTO: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav 
KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
SUR: 3) Nav no 2018. gada 1. janvāra. 

Vajadzīga tehnoloģiju nodošana 
 

TTO: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums TTO: 3) Saistību nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 191 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 TTO: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

Grunts un gruntsūdeņu 

sanācijas un attīrīšanas 

pakalpojumi 

(CPC 94060) (atbilst 

dabas un ainavu 

aizsardzības 

pakalpojumu daļai) 

 

DOM 

DOM 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DOM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
 
 

Bioloģiskās 

daudzveidības un ainavu 

aizsardzība (CPC 9406) 

 

DOM 

DOM 1, 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM: 1, 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

Citi pakalpojumi vides 

jomā - Rūpnīcām 

paredzētās slēgtās ķēdes 

piesārņojuma kontroles 

sistēmas (CPC 94090**) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO; 1), 2) Saistību nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO; 1), 2) 

Saistību nav 
DOM, JAM: 1) 2) Nav DOM, JAM: 2), 3) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, TTO: 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 3) Nav 
SUR: 3) Nav no 2018. gada 1. janvāra  

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, KNA, 

LCA, VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

DOM, SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 

JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 192 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
Atkritumu un 

notekūdeņu 

apsaimniekošana (CPC 

94090) 

ATG, BEL, DOM, GRD, 

KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO 

ATG, DOM: 1), 2), 3) Nav ATG, DOM: 1), 2), 3) Nav 
GRD, LCA, VCT, TTO: 1) Saistību nav. 2) 

Nav; 3) Vajadzīgs kopuzņēmums 

GRD, KNA, TTO: 1), 2) Saistību nav. 3) 

Nav 

BEL: 1) 2) Nav; 3) Vajadzīga zināšanu un 

tehnoloģiju nodošana 
BEL, LCA, VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību 

nav 

KNA, TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav  

SUR: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Nav no 

2018. gada 1. janvāra. Vajadzīga tehnoloģiju 

nodošana. Atbilstoši attiecīgajiem 

izstrādātajiem noteikumiem 

SUR: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Saistību 

nav 

ATG, BEL, DOM, GRD, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BEL, DOM, GRD, KNA, LCA, 

VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
[Atkritumu un 

notekūdeņu] pārstrādes 

pakalpojumi 

(CPC 94090**) 

 

BEL, DOM, GRD, KNA, 

VCT, SUR, TTO 

 

ATG (tikai stiklam) 

KNA, TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav KNA, TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

DOM: 1), 2), 3) Nav DOM, VCT: 1), 2), 3) Nav 
ATG, BEL, GRD: 1), 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
ATG, BEL, GRD: 1), 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
VCT: 1), 2) Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
 

SUR: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Nav no 

2018. gada 1. janvāra. Vajadzīga tehnoloģiju 

nodošana. Atbilstoši attiecīgajiem 

izstrādātajiem noteikumiem 

SUR: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Saistību 

nav 

ATG, BEL, DOM, GRD, KNA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BEL, DOM, GRD, KNA, VCT, 

SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
7. FINANŠU PAKALPOJUMI 
A. VISI APDROŠINĀŠANAS UN AR TO SAISTĪTIE PAKALPOJUMI 
a) Dzīvības, nelaimes 

gadījumu un veselības 

apdrošināšanas 

pakalpojumi (CPC 8121) 

 

ATG, DMA, DOM, 

JAM, VCT, TTO 

 

GUY (CPC 81211) 

DMA, TTO: 1), 2) Saistību nav DMA, DOM, TTO: 1), 2) Saistību nav 
DOM: 1, 2) Saistību nav attiecībā uz tiešās 

apdrošināšanas pakalpojumiem, izņemot 

tādu risku apdrošināšanu, kas attiecas uz: 

(i) jūras kuģniecību, komercaviāciju, 

kosmosa kuģu palaišanu un kravu 

nogādāšanu kosmosā (tostarp pavadoņiem), 

ja šāda apdrošināšana pilnībā vai daļēji 

attiecas uz: transportētajām precēm, 

transportlīdzekli, ar ko transportē preces, un 

ar to saistīto visa veida atbildību, un 

(ii) precēm starptautiskajā tranzītā. 

DOM: 3), 4) Saistību nav. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 193 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 ATG, GUY, JAM, VCT: 1), 2) Nav ATG, GUY, JAM, VCT: 1), 2) Nav 

ATG, GUY, TTO: 3) Nav ATG, GUY, JAM, TTO: 3) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA, VCT: 3) Nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM: 3) Ja vien līgumā, nolīgumā vai 

starptautiskā nolīgumā, kurā Dominikānas 

Republika ir līgumslēdzēja puse, nav 

paredzēts citādi, dzīvības apdrošināšanas un 

veselības apdrošināšanas līgumi, ko noslēdz 

Dominikānas Republikā, un visa veida 

saistības attiecībā uz obligācijām 

Dominikānas Republikā jāparaksta vai nu 

tieši vai, izmantojot starpniekus, kurus 

apdrošinātājs ir pilnvarojis darbībai 

Dominikānas Republikā. Licences 

saņemšanai piemēro valstspiederības vai 

dzīvesvietas prasību. 

 

JAM: 3) Finanšu pakalpojumu komisijai 

jāsaņem apliecinājums tam, ka segums, ko 

piedāvā ārvalstu uzņēmumi, papildinās 

nozari tad, ja tirgū ir ierobežota attiecīgā 

jauda. Turklāt attiecīgajai iestādei 

jāpārliecinās par to, ka tiks ieguldīti 

pietiekami līdzekļi, lai izpildītu šo 

uzņēmumu saistības vietējā līmenī.  

 

VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
ATG: 4) Nav 

ATG, DMA, DOM, GUY, JAM, VCT, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, DMA, GUY, JAM, VCT, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
b) Nedzīvības 

apdrošināšanas 

pakalpojumi (CPC 8129) 

 

BRB, DMA, DOM, 

GUY, JAM, VCT, TTO 

BRB: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav BRB: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav 
DMA, DOM, TTO: 1), 2) Saistību nav DMA, DOM, TTO: 1), 2) Saistību nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 194 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 GUY, JAM, VCT: 1) 2) Nav GUY, JAM, VCT: 1), 2) Nav 

DOM, GUY, TTO: 3) Nav GUY, JAM, TTO, VCT: 3) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
JAM: 3) Finanšu pakalpojumu komisijai 

jāsaņem apliecinājums tam, ka segums, ko 

piedāvā ārvalstu uzņēmumi, papildinās 

nozari tad, ja tirgū ir ierobežota attiecīgā 

jauda. Turklāt attiecīgajai iestādei 

jāpārliecinās par to, ka tiks ieguldīti 

pietiekami līdzekļi, lai izpildītu šo 

uzņēmumu saistības vietējā līmenī 

DOM: 3) Saistību nav. 

VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

BRB, DMA, DOM, GUY, JAM, TTO, 

VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

BRB, DMA, DOM, GUY, JAM, TTO, 

VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
c) Pārapdrošināšana un 

retrocesija (CPC 

81299**) 

 

ATG, BRB, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1) 2) Nav 
ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA,, LCA, VCT, SUR, TTO: 1) 2) 

Nav 
ATG, BRB, GRD, GUY, KNA, TTO: 3) 

Nav 
ATG, BRB, DOM, GUY, JAM, LCA, 

TTO: 3) Nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
GRD, KNA, VCT: 3) Saistību nav 

DOM: 3) Nav. DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
JAM: 1), 2) Saistību nav. 3) Finanšu 

pakalpojumu komisijai jāsaņem 

apliecinājums tam, ka segums, ko piedāvā 

ārvalstu uzņēmumi, papildinās nozari tad, ja 

tirgū ir ierobežota attiecīgā jauda. Turklāt 

attiecīgajai iestādei jāpārliecinās par to, ka 

ieguldīti pietiekami līdzekļi, lai izpildītu šo 

uzņēmumu saistības vietējā līmenī. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 195 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 LCA: 3) Sentlūsijā apdrošināšanas darbības 

drīkst veikt tikai uzņēmumi. Visiem šādiem 

uzņēmumiem vispirms jāreģistrējas 

Apdrošināšanas reģistrā 

 

VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

SUR: 3) Ekonomisko vajadzību pārbaude 

attiecībā uz pārapdrošināšanas uzņēmuma 

izveidi. Visām nedzīvības pārapdrošināšanas 

sabiedrībām saskaņā ar Surinamas likumu 

jābūt ierobežotas atbildības sabiedrībām. 

Dzīvības pārapdrošināšanas sabiedrībām ir 

iespēja nodibināt sabiedrību ar ierobežotu 

atbildību vai filiāli, taču mātessabiedrības 

juridiskajai formai jāatbilst Surinamas 

tiesību sistēmā paredzētajai. 

SUR: 3) Dzīvesvietas prasība vismaz 

vienam izpilddirektoram. Dzīvesvietas 

prasība valdes locekļu vairākumam. 

Ārvalstu pārapdrošināšanas sabiedrībām 

un ārvalstu filiālēm jāiesniedz apliecināts 

gada pārskats par mātessabiedrības darbību 

pēdējos piecos (5) gados 

BRB, TTO (pārapdrošināšana): 4) Nav BRB, DMA, GRD, KNA, LCA, TTO: 4) 

Nav 
TTO (retrocesija): 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

ATG, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, VCT, LCA, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, DOM, GUY, JAM, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 196 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
d) Apdrošināšanas 

palīgpakalpojumi 

(brokerēšana, aģentūra) 

(CPC 8140) 

 

DMA, DOM, GUY, 

JAM, LCA  
BRB (izņemot aktuāra 

pakalpojumus) 

 

TTO (CPC 81401) 

BRB: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Licences 

saņemšanai piemēro valstspiederības vai 

dzīvesvietas prasību 

DOM, LCA: 1), 2), 3) Saistību nav 

TTO: 1), 2) Saistību nav 

DOM, JAM, LCA, TTO: 1), 2) Saistību nav BRB, DMA, GUY, JAM: 1), 2) Nav 

DMA, GUY: 1), 2) Nav 

 

 

DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
BRB, GUY, JAM, TTO: 3) Nav 

GUY, TTO: 3) Nav  

DOM: 3) Ja vien līgumā, nolīgumā vai 

starptautiskā nolīgumā, kurā Dominikānas 

Republika ir līgumslēdzēja puse, nav 

paredzēts citādi, dzīvības apdrošināšanas un 

veselības apdrošināšanas līgumi, ko noslēdz 

Dominikānas Republikā, un visa veida 

saistības attiecībā uz obligācijām 

Dominikānas Republikā jāparaksta vai nu 

tieši vai, izmantojot starpniekus, kurus 

apdrošinātājs ir pilnvarojis darbībai 

Dominikānas Republikā. Licences 

saņemšanai piemēro valstspiederības vai 

dzīvesvietas prasību 

 

LCA: 3) Saistību nav  

JAM: 3) Finanšu pakalpojumu komisijai 

jāsaņem apliecinājums tam, ka segums, ko 

piedāvā ārvalstu uzņēmumi, papildinās 

nozari tad, ja tirgū ir ierobežota attiecīgā 

jauda. Turklāt attiecīgajai iestādei 

jāpārliecinās par to, ka ieguldīti pietiekami 

līdzekļi, izpildītu šo uzņēmumu saistības 

vietējā līmenī. 

 

BRB, DMA, DOM, GUY, JAM, LCA, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, DMA, DOM, GUY, JAM, LCA, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 197 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
Aktuāra pakalpojumi 

(CPC 81404) 

 

BRB, BEL 

BRB: 1), 2), 3) Nav BRB: 1), 2), 3) Nav 
BEL: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav BEL: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav 
BRB, BEL: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BRB, BEL 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
Konsultāciju, aktuāra, 

risku novērtēšanas un 

atlīdzības pieprasījumu 

nokārtošanas 

pakalpojumi (CPC 

814**)  
 
BRB, TTO 

BRB: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav BRB: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav 

TTO: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav TTO: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 

BRB, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BRB, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

B. BANKU UN CITI FINANŠU PAKALPOJUMI (izņemot apdrošināšanu) 
a) Noguldījumu un citu 

atmaksājamu līdzekļu 

pieņemšana 

 

DMA, GUY, JAM (CPC 

81115 un 81116) 

 

DOM (CPC 81115, 

81116, 81119) 

DMA, DOM, JAM: 1), 2) Saistību nav DMA, DOM, JAM: 1), 2) Saistību nav 
DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

DOM, JAM: 3) Nav DOM, JAM: 3) Nav 

GUY: 1), 2), 3) Nav GUY: 1), 2), 3) Nav 

DMA, DOM, GUY, JAM: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, DMA, GUY, JAM: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
b) Visa veida 

kreditēšana, tostarp 

patēriņa kredīti, 

hipotekārie kredīti, 

faktūrkreditēšana un 

tirdzniecības darījumu 

finansēšana (CPC 8113) 

 

BRB, DMA, DOM, 

GUY, JAM 

 

GRD (CPC 81133 un 

81139) 

BRB: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav BRB: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav 
DMA: 1), 2) Saistību nav. 3) Saistību nav. 

Nav no 2018. gada 1. janvāra 
DMA: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

DOM: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav DOM, GRD, JAM: 1), 2) Saistību nav. 3) 

Nav  
GUY: 1), 2), 3) Nav GUY: 1) 2) Nav; 3) Aizdevumus 

nerezidentiem apstiprina Gajānas Centrālā 

banka 
JAM, GRD: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav  

BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 198 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
c) Finanšu noma 

(CPC 8112) 

 

DOM, GUY 

DOM: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav DOM: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 
GUY: 1), 2), 3) Nav GUY: 1), 2), 3) Nav 
DOM, GUY: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, GUY: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
d) Visi maksājumu un 

naudas pārsūtīšanas 

pakalpojumi (CPC 

81339**) 

 

ATG, BRB, DOM, 

GUY, LCA, VCT 

ATG, DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav ATG, DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
BRB: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav BRB: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav 

GUY: 1), 2), 3) Nav GUY, VCT: 1), 2), 3) Nav 
LCA, VCT: 1) 2) Nav LCA: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 
LCA: 3) Saistību nav  

VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

BRB, ATG, DOM, GUY, LCA, VCT: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, ATG, DOM, GUY, LCA, VCT: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
e) Galvojumi un saistības 

(CPC 81199**) 

 

DOM  

DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav, 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

DOM: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav, 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

f) Tirdzniecība uz sava 

rēķina vai uz klientu 

rēķina biržā, ārpus biržas 

tirgū vai citādi (CPC 

81339**, 81333, 

81321**) 

 

DMA, DOM, GRD 

DMA: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Nav no 

2018. gada 1. janvāra 
DMA: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Nav no 

2018. gada 1. janvāra 
 
 

DOM, GRD: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 
 
 

DOM, GRD: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 
 
 

DMA, DOM, GRD: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DMA, DOM, GRD: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

g) Dalība visa veida 

vērtspapīru emisijā, 

tostarp riska parakstīšana 

un izvietošana, 

darbojoties kā aģentam 

(CPC 8132) 

 

DMA, DOM, GRD 

DMA: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Nav no 

2018. gada 1. janvāra 
DMA: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Nav no 

2018. gada 1. janvāra 
DOM, GRD: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav DOM, GRD: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 

DMA, DOM, GRD: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DMA, DOM, GRD, 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 199 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
i) Aktīvu pārvaldība, 

piemēram, naudas vai 

vērtspapīru portfeļa 

pārvaldība, visu veidu 

kolektīvo ieguldījumu 

pārvaldība (CPC 81323) 

 

GRD 

GRD: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

GRD: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

k) Konsultācijas un citi 

finanšu palīgpakalpojumi 

saistībā ar visām 

MTN.TNC/W/50 

minētajām darbībām, 

tostarp datubāze par 

kredītiem un kredītu 

analīze, ieguldījumu un 

portfeļu analīze un 

konsultācijas, 

konsultācijas par 

uzņēmumu pārņemšanu, 

pārstrukturēšanu 

 

BRB, DMA, DOM, 

GRD, GUY, LCA, VCT 

BRB: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav BRB: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav 
DMA, DOM, GRD, GUY: 1) 2) Nav DMA, DOM, GRD, GUY: 1), 2), 3) Nav 

LCA, VCT: 1), 3) Saistību nav 2) Nav LCA, VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

DMA, DOM, GUY: 3) Nav  

GRD: 3) Saistību nav  

BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, LCA, 

VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, LCA, 

VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

l) Finanšu informācijas 

sniegšana un pārraide, 

finansu datu apstrāde un 

ar to saistītā 

programmatūra no citu 

finanšu pakalpojumu 

sniedzējiem (CPC 8131) 

 

DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, TTO 

DOM: 1), 2), 3) Nav DOM: 1), 2), 3) Nav 
GUY: 1), 2), 3) Nav GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav 

JAM: 1) 2) Nav; 3) Nav. Datubāzei jāatrodas 

Jamaikā 
 

DMA, GRD: 1), 2) Saistību nav. 3) Saistību 

nav. Nav no 2018. gada 1. janvāra 
DMA, GRD: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
TTO: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav TTO: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav 
DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 200 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
C. CITI 

Ārzonas uzņēmumu un 

trasta sabiedrību 

reģistrācija (neietverot 

apdrošināšanas 

sabiedrības un bankas) 

ārzonas pakalpojumu 

sniegšanai 

 

DMA, KNA 

DMA, KNA: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DMA, KNA: 1), 2) Nav 

DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 
KNA: 3) Nav 

DMA, KNA: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

Centrālās bankas 

noguldījumu 

pakalpojumi un 

Centrālās bankas 

rezervju 

apsaimniekošana (CPC 

81111 un 81113) 

 

DOM 

DOM: 1), 2), 3) Saistību nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

DOM: 1), 2), 3) Saistību nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

Finanšu noma ar 

izpirkuma un faktoringa 

tiesībām (CPC 81120) 

 

DOM 

DOM: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

DOM: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

Investīciju un 

ieguldījumu 

nekustamajos īpašumos 

fondu pakalpojumi  
 
GRD, LCA 

GRD, LCA: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
GRD, LCA: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

Kopieguldījumu fondu 

un riska kapitāla 

pakalpojumi 

 

GRD 

GRD: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

GRD: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

8. VESELĪBAS AIZSARDZĪBAS UN SOCIĀLĀS APRŪPES PAKALPOJUMI (izņemot 1. A h-j minētos) 
A. SLIMNĪCU PAKALPOJUMI (CPC 9311) 
ATG, BEL, DMA, 

DOM, GUY, GRD, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, TTO  
 
BRB (tikai CPC 93110) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

1), 2) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO, 

DOM: 1), 2) Nav 

  

DMA: 3) Saistību nav. Nav no 2018. gada 

1. janvāra 
DMA, VCT: 3) Nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, SUR: 3) Nav 
GRD, KNA: 3) Saistību nav, ārvalstu 

profesionāļu skaita ierobežojums 
SUR, TTO: 3) Saistību nav ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, 

LCA: 3) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 201 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
SUR, TTO: 3) Saistību nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
LCA, TTO: 4) Nav ATG, LCA: 4) Nav 

B. CITI CILVĒKU VESELĪBAS AIZSARDZĪBAS PAKALPOJUMI (CPC 9319, izņemot 93191) 

DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, TTO 

 

BRB, LCA, SUR 

(neatliekamās palīdzības 

pakalpojumi CPC 93192) 

 

BEL (izņemot 

CPC 93199) 

 

SUR, VCT (Iedzīvotāju 

veselības aizsardzības 

pakalpojumi, kas nav 

slimnīcu pakalpojumi 

,CPC 93193) 

DMA: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav. Nav no 

2018. gada 1. janvāra 
DMA: 1) 2) Nav; 3) Nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, KNA: 1), 

2), 3) Nav 
BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, KNA, 

SUR: 1), 2), 3) Nav 

BEL, LCA, VCT: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav BEL, LCA, VCT: 1) 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
TTO: 1), 3) Saistību nav. 2) Nav TTO: 1), 3) Saistību nav, 2) Nav 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

 SUR: 1), 2) Nav; 3) Nav no 2015. gada 1. 

janvāra; 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

SUR: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

C. SOCIALAS PALIDZIBAS PAKALPOJUMI (CPC 933) 
DOM, GUY, TTO 

 

BEL (izņemot CPC 

93319, 93321, 93322 un 

93329) 

 

JAM (CPC 9331 un 

93324) 

 

SUR (CPC 93311 un 

93312) 

GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav 
DOM: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav DOM: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 
BEL, SUR, TTO: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav BEL, SUR, TTO: 1) 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
BEL, DOM, GUY, JAM, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BEL, DOM, GUY, JAM, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 202 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
9. TŪRISMS UN AR CEĻOŠANU SAISTĪTIE PAKALPOJUMI 

A. VIESNĪCU UN RESTORĀNU PAKALPOJUMI (tostarp ēdināšanas pakalpojumi) (CPC 641-643) 

ATG, DMA, DOM, 

GRD, GUY, JAM, KNA, 

SUR  
 
BRB, VCT (izņemot 

restorānus) 

 

BEL, TTO (CPC 64110) 

 

LCA (Viesnīcas un 

atpūtas nami ar vairāk 

nekā 100 numuriem un 

restorānu pakalpojumi 

CPC 641**, 642) 

 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1) Saistību 

nav* 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1) 

Saistību nav* 
DOM: 1) Nav saistību, izņemot ēdināšanas 

pakalpojumus, ja: Nav 
DOM: 1) Nav saistību, izņemot ēdināšanas 

pakalpojumus, ja: Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

2) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 2) Nav 
ATG, BRB, DMA, DOM, GUY, LCA, 

SUR: 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, SUR: 3) Nav 

BEL: 3) Nav viesnīcām ar vairāk par 

50 numuriem; viesnīcām ar mazāk nekā 

50 numuriem jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

DMA: 3) Finanšu stimuli atbilstoši 

Viesnīcu atbalsta aktam, un šo aktu var 

attiecināt tikai uz viesnīcām, kurās ir 

desmit (10) vai vairāk numuru 
JAM: 3) Nav (vajadzīga reģistrācija, licence) VCT, TTO: 3) Saistību nav 
GRD: 3) Darbības apjoma ierobežojums. 

Etniskie un specializētie restorāni 
 

KNA: 3) Ierobežojums viesnīcām, kurās ir 

vairāk par 75 numuriem. Īpašumtiesības uz 

restorāniem, kas nav etniskie restorāni, tikai 

valstspiederīgajiem 

 

VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

TTO: 3) Viesnīcas, kurās mazāk par 

21 numuru, tikai valstspiederīgajiem 
 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO : 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto  

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto  



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 203 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
Mēbelētu mājokļu 

iznomāšana (CPC 6419) 

 

BEL (CPC 64193 un 

64195)  
 
LCA (CPC 64195) 

 

TTO (CPC 64193-

64196) 

BEL: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav, vajadzīgs 

kopuzņēmums un jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude 

 

LCA, TTO: 1), 2), 3) Nav BEL, LCA, TTO: 1), 2), 3) Nav 
BEL, LCA, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BEL, LCA, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

Ēdināšanas pakalpojumi 

ar visiem restorāna 

pakalpojumiem 

(CPC 64210)  
 
BEL, TTO 

BEL: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav BEL, TTO: 1), 2), 3) Nav 
TTO: 1), 2), 3) Nav  

BEL, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BEL, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

Ēdināšanas pakalpojumi 

pašapkalpošanās iestādēs 

(CPC 64220)  
 
BEL, TTO (izņemot 

iestādēs, piemēram, 

skolās, slimnīcās un citās 

valsts iestādēs sniegtus 

kafejnīcas pakalpojumus) 

BEL: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav BEL, TTO: 1), 2), 3) Nav 
TTO: 1), 2), 3) Nav  

BEL, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BEL, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

Dzērienu pasniegšanas 

pakalpojumi izklaides 

vietās 
 
TTO (CPC 64310 un 

64320) 

TTO: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
TTO: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

B. CEĻOJUMA AĢENTŪRU UN TŪRISMA OPERATORU PAKALPOJUMI (CPC 7471) 
DOM, GUY, JAM, SUR, 

TTO 
DOM, GUY, JAM, SUR, TTO: 1) Nav GUY, JAM, SUR, TTO: 1) Nav 
DOM, GUY, JAM, SUR, TTO: 2) Nav GUY, JAM, SUR, TTO: 2) Nav 

DOM, GUY, SUR: 3) Nav DOM: 1), 2) Ārvalstu ceļojumu aģentūrām 

un tūrisma operatoriem, lai tie varētu 

darboties Dominikānas Republikā, jābūt 

attiecīgi pilnvarotiem izcelsmes valstī, un 

jābūt pārstāvētiem ar vietējās aģentūras 

starpniecību. 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 204 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 JAM: 3) Nav DOM, GUY, JAM, SUR, TTO: 3) Nav 

TTO: 3) Tikai iebraucošie pasažieri DOM: 4) Tūristu sauszemes 

transportlīdzekļu vadītajiem jābūt 

Dominikānas valstspiederīgajiem vai 

ārvalstu valstspiederīgajiem, kuri dzīvo 

Dominikānas Republikā 
DOM, GUY, JAM, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

GUY, JAM, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

C. TŪRISTU GIDU PAKALPOJUMI (CPC 7472) 
DOM DOM: 1), 2), 3) Nav; 

 
4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

DOM: 1), 2), 3) Nav; 
 
4) Tūrisma gida atļauju drīkst piešķirt 

ārvalstu valstspiederīgajiem tikai 

izņēmuma gadījumos, piemēram, tad, ja 

neviens Dominikānas tūrisma gids 

neatbilst konkrētas tūrisma grupas 

vajadzībām, tostarp vajadzībai runāt kādā 

noteiktā valodā. Tūristu sauszemes 

transportlīdzekļu vadītajiem jābūt 

Dominikānas valstspiederīgajiem vai 

ārvalstu valstspiederīgajiem, kuri dzīvo 

Dominikānas Republikā 
D. CITI 
Viesnīcu attīstība  
 
DMA, DOM, GRD 

DMA, DOM, GRD: 1) Saistību nav* DMA, DOM, GRD: 1), 2), 3) Nav 
DMA, DOM, GRD: 2) Nav  

DMA: 3) Ierobežojums tādu viesnīcu 

attīstībai, kurās ir vairāk par 50 numuriem. 

Tādu viesnīcu attīstībai, kurās ir mazāk par 

50 numuriem, jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

DOM: 3) Nav  

GRD: 3) Ierobežojums tādu viesnīcu 

attīstībai, kurās ir vairāk par 100 numuriem. 

Tādu viesnīcu attīstībai, kurās ir mazāk par 

100 numuriem, drīkst piemērot ekonomisko 

vajadzību pārbaudi. Galvenais kritērijs ir 

atrašanās vieta un valsts tūrisma operatoru 

skaits 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 205 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 DMA, GRD: 4) Ierobežojums vadības un 

speciālistu prasmju līmenim, kā norādīts 

horizontālajās saistībās. Piemēro darba 

atļauju un imigrācijas noteikumus 

DMA, GRD: 4) Nav 

DOM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
Viesnīcu vadība 

 

ATG, DOM, TTO 

ATG, DOM, TTO: 1), 2) Nav ATG, DOM, TTO: 1), 2) Nav 
ATG, DOM: 3) Nav ATG, DOM: 3) Nav 
TTO: 3), 4) Nav TTO: 3), 4) Nav 

ATG, DOM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
ATG, DOM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
Jahtu piestātnes 

pakalpojumi 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, SUR, 

TTO 

ATG, LCA, TTO: 1), 2) Nav; 3) 30-

100 pēdu gariem kuģiem – jahtu piestātnes 

ar vairāk nekā 100 pietauvošanas vietām. 

Kuģiem, kas garāki par 100 pēdām - jahtu 

piestātnes ar mazāk nekā 100 pietauvošanas 

vietām 

ATG, KNA, LCA, TTO: 1) 2) Nav; 3) 

Valdības subsīdijas var piešķirt, atļaujot 

tās izmantot tikai valstspiederīgajiem 

BRB, DOM, JAM, GUY, SUR: 1), 2), 3) 

Nav 
BRB, DOM, JAM, GUY, SUR: 1), 2), 3) 

Nav 
BEL, GRD: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav BEL, DMA, GRD: 1) 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
DMA, KNA: 1) Saistību nav; 2) Nav, 3) 30-

100 pēdu gariem kuģiem – jahtu piestātnes 

ar vairāk nekā 100 pietauvošanas vietām. 

Kuģiem, kas garāki par 100 pēdām - jahtu 

piestātnes ar mazāk nekā 100 pietauvošanas 

vietām 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
Spa pakalpojumi 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO 

BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, JAM, SUR: 

1), 2), 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, JAM, 

SUR: 1), 2), 3) Nav 
ATG, KNA: 1) 2) Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
KNA: 1) 2) Nav; 3) Valdības subsīdijas 

var ierobežot, atļaujot tās izmantot tikai 

valstspiederīgajiem; 
TTO: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav TTO: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 

VCT: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DMA, VCT: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 206 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, JAM, 

KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

JAM, KNA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
10. ATPŪTAS, KULTŪRAS UN SPORTA PAKALPOJUMI (kas nav audiovizuālie pakalpojumi) 
A. IZKLAIDES PAKALPOJUMI (tostarp teātra, dzīvās mūzikas un cirka pakalpojumi) (CPC 9619) 
ATG, DMA, DOM, 

GRD, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT, TTO 

 

BRB (CPC 96191 un 

96194) 

 

BEL (CPC 96194 un 

96195) 

 

SUR (CPC 96191, 

96194, 96195) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

1), 2) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav 
GRD: 3) Var būt vajadzīgs nodarbināt valsts 

māksliniekus un izklaides māksliniekus. 

Iespējams tikai attiecībā uz teātri, mūzikas 

grupām un ansambļiem, deju grupām. 

Jāievēro noteikumi par ārvalstu zemes 

īpašumiem 

ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 3) Nav 

KNA: 3) Var būt vajadzīgs nodarbināt valsts 

māksliniekus un izklaides māksliniekus 
 

ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, JAM, LCA, 

SUR, VCT: 3) Nav 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

TTO: 3) Saistību nav BEL, TTO: 3) Saistību nav 

BRB (CPC 96191), LCA, TTO: 4) Nav BRB, KNA, LCA, TTO: 4) Nav 
BRB (CPC 96194): 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto. 

Attiecībā uz LPS un NP jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, VCT, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 207 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
B. ZIŅU AĢENTŪRU PAKALPOJUMI (CPC 962) 

ATG, DMA, DOM, 

GRD, GUY, KNA, LCA, 

VCT, TTO 

 

BRB (Ziņu aģentūru 

pakalpojumi attiecībā uz 

laikrakstiem un 

periodiskajiem 

izdevumiem CPC 9621) 

 

BEL (CPC 9621 un 

9623) 

 

SUR (CPC 96211 un 

96212) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, SUR, TTO: 1) 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 1) 2) 

Nav 
VCT: 1) Saistību nav. 2) Nav DMA, TTO: 3) Saistību nav 
ATG, DMA, DOM, GRD, GUY, KNA, 

LCA, VCT, SUR, TTO: 3) Nav. Ārvalstu 

investoriem izveidojot preses aģentūras, 

piemēro savstarpīguma principu  

DOM: 3) Nav. Ikviena Dominikānas 

Republikā izdotā laikraksta vai periodiskā 

izdevuma augstākā līmeņa vadītājam jābūt 

Dominikānas valstspiederīgajam  
BRB: 3) Nav ATG, GRD, GUY, VCT: 3) Var būt 

nepieciešams kopuzņēmums un/vai 

ekonomisko vajadzību pārbaude 
BEL: 3) Vajadzīga zināšanu un tehnoloģiju 

nodošana. Ārvalstu investoriem izveidojot 

preses aģentūras, piemēro savstarpīguma 

principu  

BRB, BEL, KNA, LCA, SUR, TTO: 3) 

Nav 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

C. BIBLIOTĒKAS, ARHĪVI, MUZEJI UN CITI KULTŪRAS PAKALPOJUMI (CPC 963) 
DOM, GUY, SUR (CPC 

96311), JAM (CPC 9631 

un 9632) 

DOM, GUY, JAM, SUR: 1), 2), 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

DOM, GUY, JAM, SUR: 1), 2), 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 208 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
D. SPORTA UN CITI ATPŪTAS PAKALPOJUMI (CPC 964) (izņemot azartspēļu pakalpojumus) 
ATG, DMA, DOM, 

GRD, GUY, JAM, LCA, 

TTO  

 

BRB (CPC 96411-3, 

96419) 

 
BEL (CPC 96413) 

 

KNA (CPC 96412, 

96413) 

 

VCT (CPC 96411, 

96413, 96419) 

 

SUR (CPC 96411 un 

96413) 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT, TTO: 1) Saistību nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 1), 2) Nav 
DOM, SUR: 1) Nav ATG, BRB, BEL, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, SUR: 3) Nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, TTO: 

2) Nav 

 

ATG, BRB, DMA,DOM, GUY, JAM, VCT, 

SUR: 3) Nav 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
GRD, LCA: 3) Saistību nav. Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
LCA, VCT, TTO: 3) Saistību nav 

KNA: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums  

BEL, TTO: 3) Saistību nav  

  

ATG, BRB, DMA, DOM. GRD, GUY, 

JAM, KNA, VCT, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
LCA, TTO: 4) Nav  
BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

E. CITI 

Jahtu noma un 

izpirkumnoma(CPC 

96499**, 83103**) 

 

ATG, DMA, DOM, 

GRD, GUY, JAM, KNA, 

LCA, SUR, TTO 

 

BEL (Jahtu noma un 

izpirkumnoma bez 

vadītāja iespējama tikai 

attiecībā uz 1. klases 

jahtām, kas pārvadā 

mazāk par 12 cilvēkiem, 

ar apkalpi vai bez tās, ja 

maršrutā paredzēts burāt 

vairākas dienas) 

ATG, BEL, DMA, DOM, GUY, JAM, 

KNA, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
ATG, BEL, DMA, DOM, GUY, JAM, 

KNA, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
GRD: 1) Saistību nav*, 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
GRD: 1) Saistību nav*, 2) Nav; 3) Var 

noteikt, ka subsīdijas var saņemt tikai 

pilsoņi un/vai iedzīvotāji 
TTO: 1) Saistību nav, 2) Nav, 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
TTO: 1) Saistību nav. 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, SUR, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 209 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
11. TRANSPORTA PAKALPOJUMI 

A. JŪRAS TRANSPORTA PAKALPOJUMI 

a) Pasažieru pārvadājumi 

CPC 7211) (zemākas 

kabotāžas pārvadājumi) 

 

ATG, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, LCA, VCT, SUR 

 

TTO (CPC 72111) 

BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, JAM, 

LCA, VCT, TTO: 1) 2) Nav 
ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, LCA, VCT, TTO: 1) 2) Nav 
ATG: 3) (a) Reģistrētas sabiedrības izveide, 

lai vadītu floti, kas kuģo ar tās valsts karogu, 

kurā dibināts uzņēmums: saistību nav; b) 

Citi komerciālās klātbūtnes veidi 

starptautisko jūras transporta pakalpojumu 

nodrošināšanai: Nav 

ATG: 3) (a) Saistību nav, (b) Nav 

ATG, SUR: 1) (a) Pasažieru tvaikoņiem: 

nav. (b) Beztaras, tālsatiksmes kravu un 

citiem starptautiskiem kravu 

pārvadājumiem, tostarp pasažieru 

pārvadājumi: Nav, 2) Nav 

SUR: 1) (a) Nav; (b) Nav,  
 
2) Nav 

DMA, GUY, JAM, LCA: 3) Nav DMA, GRD, JAM, LCA: 3) Nav 
DOM: 3) Nav DOM: 3) Nav. Uzņemot un izlaižot 

pasažierus, kuģi, kas kuģo ar Dominikānas 

Republikas karogu, maksā 50 procentus no 

maksām un maksājumiem, kas noteikti 

kuģiem, kuri kuģo ar ārvalsts karogu. 

Uzņemšanas un izlaišanas maksas un 

maksājumus, ko maksā kuģi, kas kuģo ar 

ārvalsts karogu, piemēro nediskriminējoši 

attiecībā uz to, ar kādas valsts karogu kuģo 

attiecīgais kuģis.  

GRD: 3) Nav. Var būt nepieciešams 

kopuzņēmums 
BEL, GUY, VCT, TTO: 3) Saistību nav 

SUR: 3) a) Reģistrētas sabiedrības izveide, 

lai vadītu floti, kas kuģo ar tās valsts karogu, 

kurā dibināts uzņēmums; Surinamas kuģu 

reģistrā atļauts reģistrēt tikai tādus kuģus, 

kuriem 2/3 īpašumtiesību pieder kādas 

CARIFORUM valsts valstspiederīgajiem un 

1/3 – Surinamas iedzīvotājiem. b) Surinamas 

uzņēmuma izveidei vajadzīgs vietējais 

dalībnieks 

SUR: 3) (a) Saistību nav. (b) Surinamas 

uzņēmuma izveidei vajadzīgs vietējais 

dalībnieks 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 210 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 BEL, TTO: 3) Saistību nav  

VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

VCT, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BEL, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, VCT, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
LCA: 4) Nav LCA: 4) Nav 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

SUR: 4) (a) Kuģu apkalpēm: Saistību nav. 

(b) vadošajiem darbiniekiem attiecībā uz 

komerciālo klātbūtni, kā definēts saskaņā ar 

iepriekšminēto 3.b) modeli: Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

SUR: 4) (a) Saistību nav (b) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

b) Kravu pārvadājumi 

(CPC 7212) (zemākas 

kabotāžas pārvadājumi) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GUY, JAM, LCA, 

VCT, SUR  
 
GRD (izņemot 

CPC 72122) 

 

KNA (CPC 72121, 

72122, 72123) 

 

TTO (CPC 72122) 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT: 1), 2) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT: 1), 2) Nav 
SUR: 1) (a) Pasažieru tvaikoņiem: Nav; (b) 

Beztaras, tālsatiksmes kravu un citiem 

starptautiskiem kravu pārvadājumiem, 

tostarp pasažieru pārvadājumiem: Nav; 2) 

Nav 

SUR: 1) (a) Nav (b) Nav, 2) Nav 

TTO: 1), 2) Saistību nav TTO: 1), 2) Saistību nav 

ATG: 3) Saistību nav ATG, BRB, BEL, GRD, GUY, JAM, 

KNA, LCA, VCT: 3) Nav 

BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT: 3) Nav 
DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
DOM: 3) Nav TTO: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums 

 

DOM: 3) Nav. Iekraujot un izkraujot 

kravu, kuģi, kas kuģo ar Dominikānas 

Republikas karogu, maksā 50 procentus no 

maksām un maksājumiem, kas noteikti 

kuģiem, kuri kuģo ar ārvalsts karogu. 

Iekraušanas un izkraušanas maksas un 

maksājumus, ko maksā kuģi, kas kuģo ar 

ārvalsts karogu, piemēro nediskriminējoši 

attiecībā uz to, ar kādas valsts karogu kuģo 

attiecīgais kuģis. 
SUR: 3) a) Reģistrēta uzņēmuma izveide, lai 

vadītu floti, kas kuģo ar tās valsts karogu, 

kurā dibināts uzņēmums; Surinamas kuģu 

reģistrā atļauts reģistrēt tikai tādus kuģus, 

kuriem 2/3 īpašumtiesību pieder kādas 

CARIFORUM valsts valstspiederīgajiem un 

1/3 – Surinamas iedzīvotājiem. b) Surinamas 

uzņēmuma izveidei vajadzīgs vietējais 

dalībnieks 

SUR: 3) (a) Saistību nav; (b) Surinamas 

uzņēmuma izveidei vajadzīgs vietējais 

dalībnieks 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 211 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 TTO: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums  

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, VCT, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude 
LCA: 4) Nav  

JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

SUR: 4) (a) Kuģu apkalpēm: saistību nav; 

(b) vadošajiem darbiniekiem attiecībā uz 

komerciālo klātbūtni, kā definēts saskaņā ar 

iepriekšminēto 3.b) modeli: Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

SUR: 4) (a) Saistību nav; (b) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

c) Kuģu noma ar apkalpi 

(CPC 7213) 

 

ATG, DOM, DMA, 

GRD, GUY, JAM, VCT 

(zemāka kabotāža) 

 

BEL (Pasažieru 

pārvadājumi uz ārvalstīm 

iespējami tikai ar 

2. klases kuģiem, kuri 

var uzņemt mazāk par 

100 pasažieriem, bet kuri 

maršrutā var atrasties 

vairākas dienas ) 

 

LCA (izņemot velkoņu 

un zvejas kuģu nomu) 

GRD, LCA, VCT: 1) Saistību nav. 2) Nav; 

3) Vajadzīgs kopuzņēmums 
GRD, LCA, VCT: 1) Saistību nav. 2) Nav; 

3) Saistību nav 
DMA: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav DMA: 1) Saistību nav. 2), 3) Nav 
ATG, BEL, GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav ATG, BEL, DOM, GUY, JAM: 1), 2), 3) 

Nav 
DOM: 1), 2), 3) Nav  

ATG, BEL, DOM, DMA, GRD, GUY, 

LCA, VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BEL, DOM, DMA, GRD, GUY, 

JAM, LCA, VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

d) Kuģu apkope un 

remonts (CPC 8868**) 

 

ATG, BRB, DOM, 

DMA, GRD, GUY, 

JAM, LCA, KNA, TTO 

ATG, BRB, DOM, GUY, TTO: 1), 2), 3) 

Nav 
ATG, BRB, DOM, GUY, TTO: 1), 2), 3) 

Nav 

JAM: 1) 2) Nav; 3) Vajadzīgs kopuzņēmums JAM: 1) 2) Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
DMA, GRD, KNA, LCA: 1) Saistību nav. 2) 

Nav 
DMA, GRD, KNA, LCA: 1) Saistību nav; 

2) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 212 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 DMA: 3) Nav DMA: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
GRD, KNA, LCA: 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
GRD, KNA, LCA: 3) Saistību nav 

ATG, BRB, DOM, DMA, GRD, GUY, 

KNA, LCA: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, DOM, DMA, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

TTO: 4) Nav TTO: 4) Nav 

e) Stumšanas un 

vilkšanas pakalpojumi 

(CPC 7214) 

 

BEL, GUY, DOM, JAM, 

TTO 

BEL, DOM, GUY, JAM: 1) 2) Nav BEL, DOM, GUY, JAM: 1) 2) Nav 
BEL: 3) Vajadzīgs kopuzņēmums  

DOM: Nav, izņemot to, ka jebkuras klases 

un kravnesības velkoņiem, laivām un 

kuģiem, kuri paredzēti stumšanas un 

vilkšanas darbībām Dominikānas ostās, 

jābūt kuģiem, kas kuģo ar Dominikānas 

karogu. 

 

GUY: 3) Nav DOM, GUY: 3) Nav 
JAM: 3) Saistību nav BEL, JAM: 3) Saistību nav 

TTO: 1) Saistību nav. 2) Nav. 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
TTO: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
BEL, DOM, GUY, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
BEL, DOM, GUY, JAM, TTO: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

f) Kuģu glābšanas 

pakalpojumi un 

nocelšana no sēkļa 

(CPC 74540) 

 

ATG, DOM, GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav ATG, DOM, GUY, JAM, VCT: 1), 2), 3) 

Nav 
BEL, KNA: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 

 
BEL, KNA: 1), 2) Saistību nav. 3) Nav 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 213 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
ATG, BEL, DOM, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

TTO 

LCA, TTO: 1) 2) Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
LCA, TTO: 1), 2), Nav; 3) Vajadzīgs 

kopuzņēmums 
VCT: 1) 2) Nav; 3) Nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 

ATG, BEL, DOM, GUY, KNA, LCA, VCT, 

TTO: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BEL, DOM, GUY, JAM, KNA, 

LCA, VCT, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

Kuģu pārbaudes (CPC 

745) 

 

TTO 

TTO: 1), 2) Saistību nav; 3) 4) Nav TTO: 1), 2) Saistību nav; 3), 4) Nav 

Kuģu reģistrācija ATG, 

BEL, KNA 
ATG, BEL: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav  

 

ATG, BEL: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

 

KNA: 1) 2) Nav; 3) 1985. gada Likums par 

tirdzniecības floti (Merchant Shipping Act) 

atvieglo kuģu reģistrāciju KNA. Reģistrāciju 

veic Jūras lietu direktors, kurš ir KNA kuģu 

reģistrētājs. Reģistrācijas prasības: a) pilnībā 

jāpieder KNA pilsoņiem; b) juridiskām 

personām jābūt dibinātām saskaņā ar KNA 

likumiem; c) jebkurš kuģis neatkarīgi no 

īpašnieku valstspiederības ir jūras kuģis ar 

neto kravnesību 1600 vai vairāk reģistrētās 

tonnas un nodarbojas ar tirdzniecību 

ārvalstīs. 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BEL: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

 

ATG, BEL: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto  

 

KNA: 1), 2), 3), 4) Nav 

Kuģu reģistrācija  
 
ATG, BEL 

ATG, BEL: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav ATG, BEL: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
ATG, BEL: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
ATG, BEL: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

Atbalsts un saziņa 

navigācijas jomā/ 

 

Meteoroloģijas 

pakalpojumi (CPC 7453)  
 
BEL, TTO 

BEL, TTO: 1), 2) Nav BEL, TTO: 1), 2) Nav 
BEL: 3) Saistību nav BEL: 3) Saistību nav 
TTO: 3), 4) Nav TTO: 3), 4) Nav 

BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
BEL: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 214 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
Iebraukšana kuģa 

piederības ostā, degvielas 

uzņemšana, mazā 

kabotāža un kuģa apgāde 

ar mazumtirdzniecības 

precēm 

 

JAM 

JAM: 1), 2) Nav; 3) Jāveic ekonomisko 

vajadzību pārbaude, izņemot kuģa 

piederības ostā. 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

JAM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

B. PĀRVADĀJUMI PA IEKŠĒJIEM ŪDENSCEĻIEM 
a) Pasažieru pārvadājumi 

(CPC 7221) 

 

DOM, GUY 

DOM, GUY: 1), 2) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

 

DOM: 3) Nav, izņemot to, ka jebkuras 

klases un kravnesības laivām un kuģiem, 

kuri paredzēti pasažieru pārvadāšanai 

Dominikānas Republikas upēs, jābūt 

kuģiem, kas kuģo ar Dominikānas karogu. 

 

GUY: 3) Nav 

DOM, GUY: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

b) Kravu pārvadājumi 

(CPC 7222) 

 

ATG, BRB, DOM, GRD, 

GUY, LCA 

ATG, BRB, GRD, GUY, LCA: 1), 2), 3) 

Nav; 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

 

DOM: 1), 2) Nav. 

 

3) Nav, izņemot to, ka jebkuras klases un 

kravnesības laivām un kuģiem, kuri 

paredzēti kravu pārvadāšanai Dominikānas 

Republikas upēs, jābūt kuģiem, kas kuģo ar 

Dominikānas karogu. 

 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. 

ATG, BRB, DOM, GRD, GUY, LCA: 1), 

2), 3) Nav; 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

c) Kuģu noma ar apkalpi 

(CPC 7223) 

 

DOM, GUY 

DOM, GUY: 1), 2) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

 

DOM, GUY: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 215 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 DOM: 3) 

 

GUY: 3) Nav 

 

d) Kuģu apkope un 

remonts (CPC 8868**) 

 

BRB, DOM, KNA, LCA, 

TTO 

BRB, KNA, LCA, TTO: 1), 2) Nav; 3) 

Saistību nav. 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

 

DOM: 1), 2), 3) Nav. 

 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. 

BRB, DOM, KNA, LCA, TTO: 1), 2), 3) 

Nav; 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

e) Stumšanas un 

vilkšanas pakalpojumi 

(CPC 7224) 

 

DOM, KNA 

KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

 

DOM: 1), 2) Nav. 

 

3) Nav, izņemot to, ka jebkuras klases un 

kravnesības velkoņiem, laivām un kuģiem, 

kuri paredzēti stumšanas un vilkšanas 

darbībām Dominikānas Republikas upēs, 

jābūt kuģiem, kas kuģo ar Dominikānas 

karogu. 

 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. 

DOM, KNA: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav; 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 216 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
C. GAISA PĀRVADĀJUMU PAKALPOJUMI 
a) Pasažieru pārvadājumi 

(CPC 731) 

 

GUY, BEL (izņemot 

pasažieru Belizas 

teritorijā)  
 
JAM (CPC 7312) 

BEL, GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BEL, GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

b) Kravu pārvadājumi 

(CPC 732) 

 

ATG, BEL, DMA, GRD, 

GUY, KNA, TTO 

 

BRB, LCA, VCT 

(izņemot 7321) 

ATG, BRB, BEL, GRD, GUY, VCT:  
 
1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, KNA, 

LCA, VCT: 1), 2), 3) Nav 

DMA, KNA, LCA: 1), 2), 3) Nav  

TTO: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Jāveic 

ekonomisko vajadzību pārbaude 
TTO: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Saistību 

nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, KNA, 

LCA, VCT, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, GRD, GUY, 

KNA, LCA, VCT, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
c) Gaisa kuģu ar apkalpi 

noma (CPC 734) 

 

ATG, BRB, BEL, GUY, 

KNA, LCA 

BRB, GUY: 1), 2), 3) Nav BRB, GUY: 1), 2), 3) Nav 
ATG, BEL, LCA: 1), 2) Nav; 3) Saistību 

nav. Vajadzīgs kopuzņēmums 
ATG, BEL, LCA: 1), 2) Nav; 3) Saistību 

nav 
KNA: 1) Saistību nav; 2) Nav; 3) Var būt 

nepieciešams nodarbināt vietējo personālu 
KNA: 1) Saistību nav; 2), 3) Nav 

ATG, BEL, BRB, GUY, KNA, LCA: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BEL, BRB, GUY, KNA, LCA: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
d) Gaisa kuģu apkope un 

remonts (CPC 8868**) 

 

BRB, BEL, DOM, GUY, 

KNA, LCA, SUR 

BRB, BEL, DOM, GUY, LCA, SUR: 1), 2) 

Nav 
BRB, BEL, DOM, GUY, LCA, SUR: 1), 

2) Nav 
KNA: 1), 2) Saistību nav KNA: 1), 2) Saistību nav 
GUY, LCA: 3) Saistību nav BEL, GUY, LCA: 3) Saistību nav 

BRB, DOM, KNA, SUR: 3) Nav BRB, DOM, KNA, SUR: 3) Nav 

BEL: 3) Vajadzīga zināšanu un tehnoloģiju 

nodošana 
 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 217 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
 BRB, DOM, GUY, KNA, LCA, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BRB, BEL, DOM, GUY, KNA, LCA, 

SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BEL: 4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Attiecībā uz LPS un NP 

jāveic ekonomisko vajadzību pārbaude 

 

e) Gaisa pārvadājumu 

atbalsta pakalpojumi 

(CPC 746) 

  

Datoru rezervācijas 

sistēmu (CRS) 

pakalpojumi 

 

ATG, BRB, BEL, DOM, 

GUY, SUR 

ATG, BRB, DOM, GUY, SUR: 1), 2), 3) 

Nav 
ATG, BRB, DOM, GUY, SUR: 1), 2), 3) 

Nav 
BEL: 1), 2) Nav, 3) Saistību nav BEL: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

ATG, BRB, BEL, DOM, GUY, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
Gaisa pārvadājumu 

pakalpojumu pārdošana 

un tirdzniecība 

 

ATG, BEL, DOM, SUR 

DOM, SUR: 1), 2), 3) Nav DOM, SUR: 1), 2), 3) Nav 
ATG, BEL: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav ATG, BEL: 1) 2) Nav; 3) Saistību nav 
ATG, BEL, DOM, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
ATG, BEL, DOM, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

Kravu zemes 

apkalpošanas 

pakalpojumi 

 

DOM 

DOM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
DOM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

Lidostu darbības 

pakalpojumi, izņemot 

kravu apstr'di (CPC 

7461) JAM 

JAM: 1),2), 3) Nav 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto. Atkarībā no CSS 

ekonomisko vajadzību pārbaudes. 

JAM: 1),2), 3) Nav 

4) Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

E. DZELZCEĻA TRANSPORTA PAKALPOJUMI 
a) Pasažieru pārvadājumi 

(CPC 7111) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR, 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
KNA: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav KNA: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav 
VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 218 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
b) Kravu pārvadājumi 

(CPC 7112) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
KNA: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav KNA: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav 
VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

c) Stumšanas un 

vilkšanas pakalpojumi 

(CPC 7113) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
KNA: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav KNA: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav 

VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

d) Dzelzceļa 

transportlīdzekļu apkope 

un remonts(CPC 8868) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
KNA: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav KNA: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav 

VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude. 

 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 219 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
e) Dzelzceļa transporta 

pakalpojumu atbalsta 

pakalpojumi (CPC 743) 

 

ATG, BRB, BEL, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, KNA, LCA, VCT, 

SUR 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 3) Nav 
KNA: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav KNA: 1), 3) Saistību nav; 2) Nav 

VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
VCT: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

ATG, BRB, BEL, DMA, DOM, GRD, 

GUY, JAM, KNA, LCA, VCT, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude 

 

F. AUTOTRANSPORTA PAKALPOJUMI 
a) Pasažieru pārvadājumi 

(CPC 7121 un 7122) 

 

DOM, GUY, JAM 

 

BRB, GRD (CPC 71224) 

 

SUR (CPC 71222 un 

71223) 

BRB, GRD, DOM, GUY, JAM, SUR: 1), 2) 

Nav 
BRB, GRD, DOM, GUY, JAM, SUR: 1), 

2), 3) Nav 
BRB, GRD, DOM, GUY, JAM, SUR: 3) 

Nav 
 

BRB, DOM, GRD, GUY, SUR: 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, DOM, GRD, GUY, JAM, SUR: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude. 

 

b) Kravu pārvadājumi 

CPC 7123) 

 

DOM, JAM, GUY, SUR, 

TTO 

 

BRB (izņemot 

CPC 71235) 

BRB, DOM, JAM, GUY: 1), 2), 3) Nav BRB, DOM, JAM, GUY: 1), 2), 3) Nav 
SUR, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav SUR, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 
BRB, DOM, GUY, SUR, TTO : 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 

BRB, DOM, JAM, GUY, SUR, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
JAM: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto. Attiecībā 

uz LPS un NP jāveic ekonomisko vajadzību 

pārbaude. 

 

c) Komerciālā transporta 

ar vadītāju noma (CPC 

7124) 

 

BRB, JAM 

BRB, JAM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
BRB, JAM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 220 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
d) Autotransportlīdzekļu 

apkope un remonts (CPC 

6112 un 8867) 

 

DOM, JAM, SUR 

DOM, JAM, SUR: 1), 2), 3) Nav DOM, JAM, SUR: 1), 2), 3) Nav 
DOM, JAM, SUR: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, JAM, SUR: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

e) Autotransporta 

pakalpojumu atbalsta 

pakalpojumi (CPC 744) 

 

DOM, GUY, JAM 

 

BRB (izņemot 

CPC 7443) 

 

LCA (CPC 7443) 

 

SUR (CPC 7442) 

BRB, DOM, GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 2), 

3) Nav; 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

BRB, DOM, GUY, JAM, LCA, SUR: 1), 

2), 3) Nav; 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

H. VISA VEIDA TRANSPORTA PAPILDPAKALPOJUMI 

a) Kravu pārkraušanas 

pakalpojumi (CPC 741) 

 

DOM, LCA, VCT 

DOM, LCA, VCT: 1), 2) Nav DOM, LCA, VCT: 1), 2) Nav 
DOM, LCA: 3) Nav DOM, LCA, VCT: 3) Nav 
VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

DOM, LCA, VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, LCA, VCT: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
b) Glabāšanas un 

noliktavu pakalpojumi 

(CPC 742) 

 

ATG, BRB, DMA, 

DOM, GRD, GUY, 

JAM, LCA, TTO 

 

VCT (CPC 7421 un 

7429) 

ATG, DMA, DOM, GRD, GUY, LCA, 

TTO: 1) Saistību nav* 
ATG, DMA, DOM, GRD, GUY, LCA, 

TTO: 1) Saistību nav* 
BRB, JAM, VCT: 1) Nav BRB, JAM, VCT: 1) Nav 
ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, LCA, VCT, TTO: 2) Nav, 3) Nav 
ATG, DMA, GRD, GUY, JAM, LCA, 

VCT: 2) Nav, 3) Saistību nav 

  

 BRB, DOM, TTO: 3) Nav 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, LCA, VCT, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

ATG, BRB, DMA, DOM, GRD, GUY, 

JAM, LCA, VCT, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 221 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
c) Kravu transporta 

aģentūru pakalpojumi 

(CPC 748) 

 

DMA, DOM, GUY, 

JAM (tikai jūras), TTO 

 

BEL (CPC 74800) 

DMA, DOM, GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav DOM, GUY, JAM, TTO: 1), 2), 3) Nav 
BEL, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav DMA: 1, 2), 3) Nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
 BEL: 1), 2), 3) Saistību nav 
BEL, DMA, DOM, GUY, JAM, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BEL, DMA, DOM, GUY, JAM, TTO: 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

d) Citi pakalpojumi 

(CPC 749) 
  

Citi transporta atbalsta 

un papildpakalpojumi 

(CPC 74900) 

 

DMA, DOM, TTO 

DMA: 1), 2) Nav; 3) Nav no 2022. gada 

1. janvāra 
DMA: 1), 2) Nav; 3) Nav no 2022. gada 

1. janvāra 
DOM, TTO: 1), 2), 3) Nav DOM, TTO: 1), 2), 3) Nav 
DMA, DOM, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DMA, DOM, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
Darbība brīvajā zonā  

 

GUY, LCA, VCT 

LCA, VCT: 1), 2) Nav LCA, VCT: 1), 2), 3) Nav 
LCA: 3) Nav  

VCT: 3) Nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
 

LCA, VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
LCA, VCT: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
GUY: 1) Saistību nav*; 2), 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

GUY: 1) Saistību nav*; 2), 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 
Pārkraušanas 

pakalpojumi (CPC 749)  
 
DOM, LCA, VCT, TTO 

DOM, LCA, VCT: 1), 2), 3) Nav DOM, LCA, VCT: 1), 2), 3) Nav 
LCA: 4) Nav LCA: 4) Nav 
TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav 
DOM, VCT, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
DOM, VCT, TTO: 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
I. CITI PĀRVADĀJUMU PAKALPOJUMI 
Konteineru izvietošanas 

un novietošanas 

pakalpojumi 

GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 
Jūras aģentūru 

pakalpojumi 

 

GUY, JAM 

GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
GUY, JAM: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību 

nav, izņemot horizontālajās saistībās 

norādīto 



CARIFORUM/CE/IV Pielikums/lv 222 

 TIRGUS PIEKĻUVES IEROBEŽOJUMI VALSTS REŽĪMA IEROBEŽOJUMI 
12. PĀRĒJIE, CITUR NEIEKĻAUTIE PAKALPOJUMI 
Apbedīšanas, kremācijas 

un apbedīšanas biroju 

pakalpojumi (CPC 9703 

)  
 
BRB, SUR, TTO  

BRB, TTO: 1), 2), 3) Nav BRB, TTO: 1), 2), 3) Nav 
SUR: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav SUR: 1), 2) Saistību nav; 3) Nav 
BRB, SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 
BRB, SUR, TTO: 4) Saistību nav, izņemot 

horizontālajās saistībās norādīto 

Organizāciju sniegtie 

pakalpojumi (CPC959) 

 

BEL, TTO (CPC 95910) 

BEL, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

BEL, TTO: 1), 2) Nav; 3) Saistību nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

Krāsošanas un tonēšanas 

pakalpojumi (CPC 

97015) BRB 

BRB: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
BRB: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

Ķīmiskās tīrīšanas 

pakalpojumi (CPC 

97013)  
 
SUR 

SUR: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 
SUR: 1), 2), 3) Nav; 4) Saistību nav, 

izņemot horizontālajās saistībās norādīto 

Kosmētiskie, manikīra 

un pedikīra pakalpojumi 

(CPC 97022)  
 
SUR 

SUR: 1) Saistību nav*; 2), 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

SUR: 1) Saistību nav*; 2), 3) Nav; 4) 

Saistību nav, izņemot horizontālajās 

saistībās norādīto 

 

 

_________________ 

 

 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 1 

V PIELIKUMS 

 

 

INFORMĀCIJAS CENTRI 

(saskaņā ar 86. pantu) 

 

 

EK LĪGUMSLĒDZĒJA PUSE 

 

EIROPAS 

KOPIENAS 

Eiropas Komisija – Tirdzniecības ģenerāldirektorāts 

Pakalpojumu un ieguldījumu nodaļa 

Rue de la Loi 170 

B-1000 Brussels, Belgium 

E-pasts: TRADE-GATS-CONTACT-POINTS@ec.europa.eu 

AUSTRIJA Federālā ekonomikas un darba ministrija 

Daudzpusējās tirdzniecības politikas departaments – C2/11 

Stubenring 1 

A-1011 Vienna, Austria 

Tālrunis: + 43 1 711 00 (papildu tālrunis 6915/5946) 

Telefakss: + 43 1 718 05 08 

E-pasts: post@C211.bmwa.gv.at 

BEĻĢIJA Service public Fédéral Economie, P.M.E.,  

Classes Moyennes et Energie Direction Générale du Potentiel 

Economique  

(Valsts federālais ekonomikas dienests, MVU,  

Pašnodarbinātības un enerģētikas direktorāts – Vispārējais 

ekonomiskais potenciāls)  

Rue du Progrès 50 

B-1210 Brussels, Belgium 

Tālrunis: (322) 277 51 11 

Telefakss: (322) 277 53 11 

E-pasts: info-gats@economie.fgov.be 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 2 

BULGĀRIJA Ārējās ekonomiskās politikas direktorāts 

Ekonomikas un enerģētikas ministrija 

12, Alexander Batenberg Str.  

1000 Sofia, Bulgaria 

Tālrunis: (359 2) 940 77 61 

  (359 2) 940 77 93 

Telefakss: (359 2) 981 49 15 

E-pasts: wto.bulgaria@mee.government.bg 

 

KIPRA Pastāvīgais sekretārs, plānošanas birojs 

Apellis and Nirvana corner 

1409 Nicosia, Cyprus 

Tālrunis: (357 22) 406 801 

  (357 22) 406 852 

Telefakss: (357 22) 666 810 

E-pasts: planning@cytanet.com.cy 

  maria.philippou@planning.gov.cy 

ČEHIJA Rūpniecības un tirdzniecības ministrija 

Daudzpusējās un ES kopējās tirdzniecības politikas departaments 

Politických vězňů 20 

Praha 1, Czech Republic 

Tālrunis: (420 2) 2485 2012 

Telefakss: (420 2) 2485 2656 

E-pasts: brennerova@mpo.cz 

DĀNIJA Ārlietu ministrija 

Starptautiskā tirdzniecības politikas un uzņēmējdarbības nodaļa 

Asiatisk Plads 2 

DK-1448 Copenhagen K, Denmark 

Tālrunis: (45) 3392 0000 

Telefakss: (45) 3254 0533 

E-pasts: eir@um.dk 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 3 

IGAUNIJA Ekonomikas un komunikāciju ministrija 

11 Harju street  

15072 Tallinn, Estonia 

Tālrunis: (372) 639 7654 

  (372) 625 6360 

Telefakss: (372) 631 3660 

E-pasts: services@mkm.ee 

SOMIJA Ārlietu Ministrija 

Ārējo ekonomisko attiecību departaments 

EK kopējās tirdzniecības politikas nodaļa 

PO Box 176 

00161 Helsinki, Finland 

Tālrunis: (358-9) 1605 5528 

Telefakss: (358-9) 1605 5599 

FRANCIJA Ministère de l'Economie, des Finances et de l'Industrie 

Direction Générale du Trésor et de la Politique Economique 

(DGTPE) 

Service des affaires multilatérales et de développement 

Sous Direction Politique Commerciale et Investissement 

Bureau Services, Investissements et Propriété Intellectuelle 

139 rue de Bercy (télédoc 233) 

75572 Paris Cedex 12, France 

Tālrunis: +33 (1) 44 87 20 30 

Fakss: +33 (1) 53 18 96 55 

Secrétariat Général des Affaires Européennes 

2, Boulevard Diderot 

75572 Paris Cédex 12 

Tālrunis: +33 (1) 44 87 10 13 

Fakss: +33 (1) 44 87 12 61 

 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 4 

VĀCIJA Vācijas Ārējās tirdzniecības birojs – BFAI 

Agrippastrasse 87-93 

50676 Köln, Germany 

Tālrunis: (49221) 2057 345 

Telefakss: (49221) 2057 262 

E-pasts: zoll@bfai.de 

GRIEĶIJA Ekonomikas un finanšu ministrija 

Ārējās tirdzniecības politikas direktorāts 

1 Kornarou Str. 

10563 Athens, Greece 

Tālrunis: (30 210) 3286121,  

  (30 210) 3286126 

Fakss: (30 210) 3286179 

 

UNGĀRIJA Ekonomikas un transporta ministrija 

Tirdzniecības politikas departaments 

Honvéd utca 13-15 

H-1055 Budapest, Hungary 

Tālrunis: 361 336 7715 

Fakss: 361 336 7559 

E-pasts: kereskedelempolitika@gkm.gov.hu 

ĪRIJA Uzņēmumu, tirdzniecības un nodarbinātības departaments 

Starptautiskās tirdzniecības nodaļa (PTO) 

Earlsfort centrs 

Hatch St. 

Dublin 2, Ireland 

Tālrunis: (353 1) 6312533 

Telefakss: (353 1) 6312561 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 5 

ITĀLIJA Ministero degli Affari Esteri 

Piazzale della Farnesina, 1 

00194 Rome, Italy 

Daudzpusējās ekonomiskās un finansiālās sadarbības 

ģenerāldirektorāts 

PTO sadarbības birojs 

Tālrunis: (39) 06 3691 4353 

Telefakss: (39) 06 3242 482 

E-pasts: dgce.omc@esteri.it 

 

Eiropas integrācijas ģenerāldirektorāts 

II birojs – ES ārējās attiecības 

Tālrunis: (39) 06 3691 2740 

Telefakss: (39) 06 3691 6703 

E-pasts: dgie2@esteri.it  

 

Ministero del Commercio Internazionale 

Viale Boston, 25 

00144 Rome, Italy 

 

Tirdzniecības politikas ģenerāldirektorāts 

V nodaļa 

Tālrunis: (39) 06 5993 2589 

Telefakss: (39) 06 5993 2149 

E-pasts: polcom5@mincomes.it 

LATVIJA PTO nodaļa  

Ārējo ekonomisko attiecību un tirdzniecības politikas departaments 

Ekonomikas ministrija 

Brīvības iela 55 

Rīga, LV 1519, Latvija 

Tālrunis: (371) 67 013 008 

Telefakss: (371) 67 280 882 

E-pasts: pto@em.gov.lv 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 6 

LIETUVA Starptautisko ekonomikas organizāciju nodaļa 

Ārlietu ministrija 

J. Tumo Vaizganto 2 

2600 Vilnius, Lithuania 

Tālrunis: (370 52) 362 594 / (370 52) 362 598 

Telefakss: (370 52) 362 586 

E-pasts: teo.ed@urm.1t 

LUKSEMBURGA Ministère des Affaires Etrangères 

Direction des Relations Economiques Internationales 

6, rue de l'Ancien Athénée 

L-1144 Luxembourg, Luxembourg 

Tālrunis: (352) 478 2355 

Telefakss: (352) 22 20 48 

MALTA Direktors(-e) 

Starptautisko ekonomisko attiecību direktorāts 

Ekonomikas politikas nodaļa 

Finanšu ministrija 

St. Calcedonius Square 

Floriana CMR02, Malta  

Tālrunis: (356) 21 249 359 

Fakss: (356) 21 249 355 

E-pasts: epd@gov.mt 

  joseph.bugeja@gov.mt 

NĪDERLANDE Ekonomikas lietu ministrija 

Ārējo ekonomisko attiecību ģenerāldirektorāts 

Tirdzniecības politikas un globalizācijas nodaļa (ALP: N/101) 

P.O. Box 20101 

2500 EC Den Haag, The Netherlands 

Tālrunis: (3170) 379 6451 

  (3170) 379 6250 

Telefakss: (3170) 379 7221 

E-pasts: M.F.T.RiemslagBaas@MinEZ.nl 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 7 

POLIJA Ekonomikas ministrija 

Tirdzniecības politikas departaments 

Ul. Żurawia 4a  

00-507 Warsaw, Poland 

Tālrunis: (48 22) 693 4826 

  (48 22) 693 4856 

  (48 22) 693 4808 

Telefakss: (48 22) 693 4018 

E-pasts: joanna.bek@mg.gov.pl 

PORTUGĀLE Ekonomikas ministrija  

Portugāles Investīciju attīstības aģentūra (ICEP)  

Tirgus izpētes nodaļa 

Av. 5 de Outubro, 101 

1050-051 Lisbon, Portugal 

Tālrunis: (351 21) 790 95 00 

Telefakss: (351 21) 790 95 81 

E-pasts: informação@icep.pt  

 

Ārlietu ministrija 

Kopienas lietu ģenerāldirektorāts (DGAC) 

R da Cova da Moura 1 

1350-051 Lisbon, Portugal 

Tālrunis: (351 21) 393 55 00 

Telefakss: (351 21) 395 45 40 

RUMĀNIJA MVU, tirdzniecības, tūrisma un brīvo profesiju ministrija 

Ārējās tirdzniecības departaments 

Str. Ion Campineanu nr. 16 

Sector 1, Bucharest, Romania 

Tālrunis un fakss: (40 21) 401 05 58 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 8 

SLOVĀKIJA Slovākijas Ekonomikas ministrija  

Tirdzniecības un patērētāju aizsardzības direktorāts  

Tirdzniecības politikas departaments  

Mierová 19  

827 15 Bratislava 212, Slovak Republic  

Tālrunis: (421-2) 4854 7110 

Telefakss: (421-2) 4854 3116 

SLOVĒNIJA Slovēnijas Ekonomikas ministrija 

Daudzpusējo attiecību nodaļas vadītājs 

Kotnikova 5 

1000 Ljubljana, Slovenia 

Tālrunis: (386 1) 478 35 42 

  (386 1) 478 35 53 

Telefakss: (386 1) 478 36 11 

E-pasts: dimitrij.grcar@gov.si 

Tīmekļa vietne: www.mg-rs.si 

SPĀNIJA Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 

Secretaría de Estado de Turismo y Comercio 

Secretaría General de Comercio Exterior 

Subdirección General de Comercio Internacional de Servicios 

Paseo de la Castellana 162 

28046 Madrid, España 

Tālrunis: (34 91) 349 3781 

Telefakss: (34 91) 349 5226 

E-pasts: sgcominser.sscc@mcx.es 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 9 

ZVIEDRIJA Valsts tirdzniecības valde  

Pasaules tirdzniecības departaments 

Box 6803 

113 86 Stockholm, Sweden 

Tālrunis: (46 8) 690 4800 

Telefakss: (46 8) 30 6759 

E-pasts: registrator@kommers.se 

Tīmekļa vietne: http://www.kommers.se 

 

Ārlietu Ministrija 

Nodaļa: UD-IH 

103 39 Stockholm, Sweden 

Tālrunis: 46 (0) 8 405 10 00 

Telefakss: 46 (0) 8723 11 76 

E-pasts: registrator@foreign.ministry.se 

Tīmekļa vietne: http://www.sweden.gov.se/ 

APVIENOTĀ 

KARALISTE 

Uzņēmējdarbības, uzņēmumu un regulatīvās reformas departaments 

Tirdzniecības politikas nodaļa 

Bay 4127 

1 Victoria Street 

London SW1H 0ET, England, United Kingdom 

Tālrunis: (4420) 7215 5922 

Fakss: (4420) 7215 2235 

E-pasts: A133servicesEWT@berr.gsi.gov.uk 

Tīmekļa vietne: www.berr.gov.uk/europeantrade/ 

 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 10 

 

CARIFORUM LĪGUMSLĒDZĒJA PUSE UN CARIFORUM PARAKSTĪTĀJVALSTIS 

 

DIENESTI IEGULDĪJUMI 

ANTIGVA UN BARBUDA  

Pastāvīgais sekretariāts 

Ārlietu un starptautiskās tirdzniecības 

ministrija 

Premjerministra birojs 

Government Complex 

Queen Elizabeth Highway 

St. John's, Antigua and Barbuda 

Tālrunis: 268-462-1052; 462-4145 

papildu tālrunis 268-462-0773 249/ 240/ 

245/ 291 

Fakss: 268-462-2482 

E-pasts: foreignaffairs@ab.gov.ag 

Pastāvīgais sekretariāts 

Ārlietu un starptautiskās tirdzniecības 

ministrija 

Premjerministra birojs 

Government Complex 

Queen Elizabeth Highway 

St. John's, Antigua and Barbuda 

Tālrunis: 268-462-1052; 462-4145; 

papildu tālrunis 268-462-0773, 249/ 240/ 

245/ 291 

Fakss: 268-462-2482 

E-pasts: foreignaffairs@ab.gov.ag 

BAHAMU SALAS  

Ekonomikas plānošanas daļas vadītājs 

Finanšu ministrija 

Cecil Wallace Whitfield Centre  

PO Box N3017 

Nassau, The Bahamas 

Tālrunis: (242) 702-1526; (242) 702-1594 

Fakss: (242) 327-1618 

E-pasts: mofgeneral@bahamas.gov.bs 

Bahamu salu Ieguldījumu iestāde 

Premjerministra birojs 

West Bay Street 

PO Box CB10980 

Nassau, The Bahamas 

Tālrunis: (242) 327 5940-4 

Fakss: (242) 327 5907 

E-pasts: info@opm.gov.bs 

BARBADOSA  

Pastāvīgais sekretariāts 

Ārējās tirdzniecības un starptautiskās 

uzņēmējdarbības nodaļa 

Ārlietu, ārējās tirdzniecības un 

starptautiskās uzņēmējdarbības ministrija 

1 Culloden Road 

St. Michael BB14018, Barbados 

Tālrunis: (246) 431-2200 

Fakss: (246) 228-7840 

E-pasts: trade@foreign.gov.bb 

Tīmekļa vietne: www.foreign.gov.bb 

Pastāvīgais sekretariāts 

Ārējās tirdzniecības un starptautiskās 

uzņēmējdarbības nodaļa 

Ārlietu, ārējās tirdzniecības un 

starptautiskās uzņēmējdarbības ministrija 

1 Culloden Road 

St. Michael BB14018, Barbados 

Tālrunis: (246) 431-2200 

Fakss: (246) 228-7840 

E-pasts: trade@foreign.gov.bb 

Tīmekļa vietne: www.foreign.gov.bb 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 11 

DIENESTI IEGULDĪJUMI 

BELIZA  

Direktors(-e)  

Ārējās tirdzniecības direktorāts 

Ārlietu un ārējās tirdzniecības ministrija 

2
nd

 Floor, New Administration Building 

Belmopan City, Belize 

Tālrunis: (501) 822-3263 

Fakss: (501) 822-2837 

E-pasts: foreigntrade@btl.net 

Direktors(-e)  

Ārējās tirdzniecības direktorāts 

Ārlietu un ārējās tirdzniecības ministrija 

2
nd

 Floor, New Administration Building 

Belmopan City, Belize 

Tālrunis: (501) 822-3263 

Fakss: (501) 822-2837 

E-pasts: foreigntrade@btl.net 

DOMINIKA  

Pastāvīgais sekretariāts 

Tirdzniecības, rūpniecības, patērētāju un 

diasporu lietu ministrija 

4
th

 Floor Financial Centre 

Kennedy Avenue 

Roseau, Dominica 

Tālrunis: (767) 266 3276 

Fakss: (767) 448 5200 

E-pasts: domtrade@cwdom.dm 

Izpilddirektors 

Dominikas Ieguldījumu iestāde 

P.O. Box 293 

Valley Road 

Roseau, Dominica 

Tālrunis: (767) 448 2045 

Fakss: (767) 448 5840 

E-pasts: 

investdominica@investdominica.dm  

Tīmekļa vietne: www.investdominica.dm 

DOMINIKĀNAS REPUBLIKA  

Unidad de Disciplinas Comerciales 

Dirección de Comercio Exterior y 

Administración de Tratados 

Comerciales Internacionales. 

Secretaría de Estado de Industria y 

Comercio. 

Ave. 27 de Febrero 209, Naco. Santo 

Domingo, República Dominicana 

Tālrunis: 809-567-7192 

Fakss: 809-381-8076, 809-381-8079 

Tīmekļa vietne: 

www.seic.gov.do/comercioexterior 

Unidad de Disciplinas Comerciales 

Dirección de Comercio Exterior y 

Administración de Tratados 

Comerciales Internacionales. 

Secretaría de Estado de Industria y 

Comercio. 

Ave. 27 de Febrero 209, Naco. Santo 

Domingo, República Dominicana 

Tālrunis: 809-567-7192 

Fakss: 809-381-8076, 809-381-8079 

Tīmekļa vietne: 

www.seic.gov.do/comercioexterior 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 12 

DIENESTI IEGULDĪJUMI 

GRENĀDA  

Pastāvīgais sekretariāts 

Ekonomikas attīstības un plānošanas 

ministrija 

The Financial Complex 

The Carenage, St. George's 

Grenada 

Tālrunis: (473) 440-2731 

E-pasts: gndtrade@yahoo.com 

Pastāvīgais sekretariāts 

Ekonomikas attīstības un plānošanas 

ministrija 

The Financial Complex 

The Carenage, St. George's 

Grenada 

Tālrunis: (473)-440-2731 

E-pasts: gndtrade@yahoo.com 

HAITI  

Coordonnateur 

Bureau de Coordination et de Suivi 

26 rue Mercier Laham 

Delmas 60 

Port au Prince, Haiti 

Tālrunis: (509) 246 7850; (509) 246 7860;  

(509) 249 7800; (509) 510 4270 

Coordonnateur 

Bureau de Coordination et de Suivi 

26 rue Mercier Laham 

Delmas 60 

Port au Prince, Haiti 

Tālrunis: (509) 246 7850; (509) 246 7860;  

(509) 249 7800; (509) 510 4270 

GAJĀNA  

Ārējās tirdzniecības un starptautiskās 

sadarbības ministrija 

"Takuba Lodge" 

254 South Road and New Garden Street 

Georgetown, Guyana 

Tālrunis: (592) 225-7055, 226-1606-9, 

papildu tālrunis 234 

Fakss: (592) 226 8426 

E-pasts: minister@moftic.gov.gy 

Gajānas Ieguldījumu birojs 

190 Camp and Church Streets 

Georgetown, Guyana 

Tālrunis: (592) 225-0653, 227-0653, 225-

0658 

Fakss: (592) 225-0655 

E-pasts: goinvest@goinvest.gov.gy  

Tīmekļa vietne: www.goinvest.gov.gy 

JAMAIKA  

Kontaktu centrs 

Jamaica Trade and Invest  

18 Trafalgar Road, Kingston 10 

Jamaica W.I. 

Tālrunis: (876) 978-7755 

Fakss: (876) 946-0090 

E-pasts: info@jti.org.jm  

Kontaktu centrs 

Jamaica Trade and Invest  

18 Trafalgar Road, Kingston 10 

Jamaica W.I. 

Tālrunis: (876) 978-7755 

Fakss: (876) 946-0090 

E-pasts: info@jti.org.jm 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 13 

DIENESTI IEGULDĪJUMI 

SENTKRISTOFERA UN NEVISA  

Pastāvīgais sekretariāts  

Finanšu ministrija 

P.O. Box 186 

Church Street 

Basseterre, St. Christopher and Nevis 

Tālrunis: (869) 467-1088 

Fakss: (869) 465-1532 

E-pasts: finsec@gov.kn  

Pastāvīgais sekretariāts  

Finanšu ministrija 

P.O. Box 186 

Church Street 

Basseterre, St. Christopher and Nevis 

Tālrunis: (869) 467-1088 

Fakss: (869) 465-1532 

E-pasts: finsec@gov.kn 

SENTLŪSIJA  

Pastāvīgais sekretariāts  

Tirdzniecības, rūpniecības, komercijas un 

patērētāju lietu ministrija 

Heraldine Rock Building  

Waterfront,  

Castries, Saint Lucia 

Tālrunis: (758) 452 -2627; (758) 468-4203 

Fakss: (758) 453-7347 

E-pasts: pscommerce@candw.lc; 

mitandt@candw.lc  

Pastāvīgais sekretariāts  

Tirdzniecības, rūpniecības, komercijas un 

patērētāju lietu ministrija 

Heraldine Rock Building  

Waterfront,  

Castries, Saint Lucia  

Tālrunis: (758) 452-2627; (758) 468-4203 

Fakss: (758) 453-7347 

E-pasts: pscommerce@candw.lc; 

mitandt@candw.lc 

SENTVINSENTA UN GRENADĪNAS   

Pastāvīgais sekretariāts 

Ārlietu, komercijas un tirdzniecības 

ministrija 

3
rd

 Floor Administrative Building 

Bay Street 

Kingstown, St. Vincent and the Grenadines 

Tālrunis: (784) 456-2060 

Fakss: (784) 456-2610 

Pastāvīgais sekretariāts 

Finanšu un plānošanas ministrija 

2nd Floor Administrative Building 

Bay Street 

Kingstown, St. Vincent and the Grenadines 

Tālrunis: (784) 457-1343 

Fakss: (784) 457-2943 



CARIFORUM/CE/V Pielikums/lv 14 

DIENESTI IEGULDĪJUMI 

SURINAMA  

Tirdzniecības vadītājs 

Tirdzniecības un rūpniecības ministrija 

Havenlaan Noord Paramaribo  

Suriname 

Tālrunis: (597) 402692 

Fakss: (597) 402692 

E-pasts: odhandelmhi@minhi.sr 

Direktors 

Finanšu lietu, netiešo nodokļu nodaļa 

Finanšu ministrija 

Dr. Mr. J.C. de Mirandastraat 5-7 

Suriname 

Tālrunis: (597) 425340 

Fakss: (597) 424062 

TRINIDADA UN TOBĀGO  

Bibliotekārs 

Tirdzniecības un rūpniecības ministrija 

Level 15 Nicholas Tower 

63-65 Independence Square 

Port of Spain, Trinidad and Tobago 

Tālrunis: (868) 624-4885; 623-2931- 4, 

papildu tālrunis 2326 

Fakss: (868) 627-8488 

E-pasts: library@tradeind.gov.tt 

Bibliotekārs 

Tirdzniecības un rūpniecības ministrija 

Level 15 Nicholas Tower 

63-65 Independence Square 

Port of Spain, Trinidad and Tobago 

Tālrunis: (868) 624-4885; 623-2931- 4, 

papildu tālrunis 2326 

Fakss: (868) 627-8488 

E-pasts: library@tradeind.gov.tt 

 

 

_________________ 

 

 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 1 

VI PIELIKUMS 

 

 

VEIKTIE IEPIRKUMI 

 

1. papildinājums 
1
 

 

Iestādes, kas iepirkumu veic saskaņā ar IV sadaļas 3. nodaļas noteikumiem 

 

1. pozīcija: CARIFORUM parakstītājvalstu saistības 

 

 

Piegādes 

 Sliekšņi: SDR 155 000 

 

Pakalpojumi 

Norādīti šā pielikuma 2. papildinājumā 

 Sliekšņi: SDR 155 000 

 

Iepirkuma priekšmets 

Norādīts šā pielikuma 3. papildinājumā 

 Sliekšņi: SDR 6 500 000 

 

Subjektu saraksts 

 

Antigva un Barbuda 

 

1. Ministru prezidenta birojs 

2. Ārlietu ministrija 

3. Sabiedrības informēšanas un apraides ministrija 

4. Darba ministrija 

5. Uzņēmējdarbības ministrija 

6. Tūrisma ministrija 

7. Civilās aviācijas ministrija 

8. Sabiedrisko darbu, transformācijas un vides ministrija 

9. Finanšu un ekonomikas ministrija 

10. Rūpniecības un tirdzniecības ministrija 

                                                 
1
 Skaidrības labad SDR norāda uz speciālajām aizņēmuma tiesībām, ārvalstu valūtas rezerves aktīviem, ko 

izveidojis Starptautiskais Valūtas fonds un kuru vērtības pamatā ir starptautiskās valūtas grozs. 

 

 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 2 

 

11. Juridisko jautājumu ministrija 

12. Tieslietu ministrija 

13. Veselības aizsardzības ministrija 

14. Sporta un jaunatnes lietu ministrija 

15. Mājokļu, kultūras un sociālās transformācijas ministrija 

16. Izglītības ministrija 

17. Lauksaimniecības, zemes un jūras resursu un agrorūpniecības ministrija 

18. Ģenerālgubernatora birojs 

19. Ministru kabineta kanceleja 

20. Valsts kontroliera departaments 

21. Ombuda birojs 

22. Parlamenta birojs 

 

Barbadosa 

 

1. Ģenerālgubernatora birojs 

2. Tieslietu departaments 

3. Parlamenta birojs 

4. Ministru prezidenta birojs  

5. Finanšu ministrija 

6. Ministru kabineta kanceleja 

7. Civildienesta ministrija 

8. Ombuda birojs 

9. Valsts kontroliera departaments 

10. Tirdzniecības, patērētāju lietu un uzņēmumu attīstības ministrija 

11. Ekonomikas lietu un attīstības ministrija 

12. Veselības aizsardzības ministrija  

13. Sociālās transformācijas ministrija 

14. Zemkopības un lauku attīstības ministrija 

15. Enerģētikas un vides ministrija 

16. Tūrisma un starptautiskā transporta ministrija 

17. Iekšlietu ministrija 

18. Ģenerālprokurors 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 3 

 

19. Valsts kontroliera departaments  

20. Ārlietu un ārējās tirdzniecības ministrija 

21. Izglītības, jaunatnes lietu un sporta ministrija 

22. Nodarbinātības un valsts sektora reformu ministrija 

23. Sabiedrisko darbu un transporta ministrija 

24. Mājokļu un zemes ministrija 

 

Bahamu salas 

 

1. Ministru prezidenta birojs 

2. Sabiedrisko darbu un transporta ministrija 

3. Tūrisma un aviācijas ministrija 

4. Ārlietu ministrija 

5. Izglītības, jaunatnes, sporta un kultūras ministrija 

6. Lauksaimniecības un jūras resursu ministrija 

7. Darba un jūrlietu ministrija 

8. Zemju un pašvaldību ministrija 

9. Mājokļu un valsts apdrošināšanas ministrija 

10. Valsts drošības ministrija 

11. Finanšu ministrija 

 

Beliza 

 

1. Tieslietu ministrija 

2. Izglītības un darba ministrija 

3. Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministrija 

4. Aizsardzības, mājokļu, jaunatnes un sporta ministrija 

5. Finanšu un valsts civildienesta ministrija 

6. Ārlietu un ārējās tirdzniecības ministrija 

7. Veselības, pašvaldību, transporta un komunikāciju ministrija 

8. Iekšlietu un komunālās saimniecības ministrija 

9. Tautas attīstības ministrija 

10. Valsts attīstības, investīciju un kultūras ministrija 

11. Valsts resursu un vides ministrija 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 4 

 

12. Tūrisma, informācijas un ārkārtas situāciju pārvaldības ministrija 

13. Sabiedrisko darbu ministrija 

14. Galvenā darbuzņēmēja birojs 

15. Ombuda birojs 

16. Ministru prezidenta kanceleja un Ministru kabineta birojs 

17. Valsts kontrolieris 

18. Ģenerālgubernatora birojs 

 

Dominika 

 

1. Sabiedrisko darbu un komunālās saimniecības ministrija 

2. Tūrisma, rūpniecības un privātā sektora attiecību ministrija 

3. Lauksaimniecības, zivsaimniecības un vides ministrija 

4. Izglītības, cilvēkresursu attīstības, sporta un jaunatnes lietu ministrija 

5. Finanšu un plānošanas ministrija 

6. Mājokļu, zemju, telekomunikāciju, enerģētikas un ostu ministrija 

7. Veselības un sociālās nodrošināšanas ministrija 

8. Kopienas attīstības, informācijas un dzimumu jautājumu ministrija 

9. Juridisko jautājumu un imigrācijas ministrija 

10. Ārlietu, tirdzniecības un darba ministrija 

11. Uzņēmējdarbības, personāla un mācību departaments 

12. Ministru prezidenta birojs 

 

Dominikānas Republika 

 

1. Contraloría General de la República 

2. Secretaría de Estado de Interior y Policía 

3. Secretaría de Estado de las Fuerzas Armadas 

4. Secretaría de Estado de Relaciones Exteriores 

5. Secretaría de Estado de Agricultura 

6. Secretaría de Estado de Hacienda 

7. Secretaría de Estado de Educación 

8. Secretaría de Estado de Salud Pública y Asistencia Social 

9. Secretaría de Estado de Deportes, Educación Física y Recreación 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 5 

 

10. Secretaría de Estado de Trabajo 

11. Secretaría de Estado de Industria y Comercio 

12. Secretaría de Estado de Turismo 

13. Secretaría de Estado de la Mujer 

14. Secretaría de Estado de la Juventud 

15. Secretaría de Estado de Educación Superior, Ciencia y Tecnología 

16. Secretaría de Estado de Obras Públicas y Comunicaciones 

17. Secretaría de Estado de Medio Ambiente y Recursos Naturales 

18. Secretaría de Estado de Cultura 

19. La Presidencia de la República Dominicana 

20. Secretaría de Estado de Economía, Planificación y Desarrollo 

21. Secretaría de Estado de la Presidencia 

22. Secretariado Administrativo de la Presidencia 

 

Grenāda 

 

1. Komunikāciju un sabiedrisko darbu ministrija 

2. Finanšu ministrija 

3. Izglītības ministrija 

4. Veselības aizsardzības ministrija 

5. Lauksaimniecības ministrija 

6. Mājokļu ministrija 

 

Gajāna 

 

1. Ministru prezidenta birojs 

2. Veselības aizsardzības ministrija 

3. Finanšu ministrija 

4. Iekšlietu ministrija 

5. Lauksaimniecības ministrija 

6. Sabiedrisko darbu un komunikāciju ministrija 

7. Veselības aizsardzības ministrija 

8. Izglītības ministrija 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 6 

 

Haiti 

 

1. Conseil National des Marchés Publics (CNMP) 

2. Ministère des Travaux Publics, Transports et Communications 

3. Ministère de l'Economie et des Finances 

4. Ministère de l'Education Nationale et de la Formation Professionnelle 

5. Ministère de la Justice et de la Sécurité Publique 

6. Ministère de la Santé Publique et de la Population 

 

Jamaika 

 

1. Ģenerālgrāmatvedis 

2. Muitas departaments 

3. Audzinošo pakalpojumu departaments 

4. Galvenā darbuzņēmēja birojs 

5. Ģenerālgubernatora un personāla birojs 

6. Ministru prezidenta birojs 

7. Ministru kabineta birojs 

8. Lauksaimniecības ministrija 

9. Izglītības ministrija 

10. Enerģētikas, kalnrūpniecības un telekomunikāciju ministrija 

11. Finanšu un valsts civildienesta ministrija 

12. Ārlietu un ārējās tirdzniecības ministrija 

13. Veselības aizsardzības un vides ministrija 

14. Rūpniecības, tirdzniecības un ieguldījumu ministrija 

15. Informācijas, kultūras, jaunatnes un sporta ministrija 

16. Tieslietu ministrija 

17. Darba un sociālās nodrošināšanas ministrija 

18. Valsts drošības ministrija 

19. Tūrisma ministrija 

20. Transporta un sabiedrisko darbu ministrija 

21. Ūdensapgādes un mājokļu ministrija 

22. Jamaikas Ugunsdzēsības dienests 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 7 

 

Sentkristofera un Nevisa 

 

1. Finanšu ministrija – Galvenais iepirkumu birojs 

2. Rūpniecības, tirdzniecības un patērētāju lietu ministrija – Piegāžu birojs 

3. Veselības aizsardzības ministrija  

 

Sentlūsija 

 

1. Ministru prezidenta birojs 

2. Finanšu un fizikālās attīstības departaments 

3. Iekšlietu un valsts drošības ministrija 

4. Sociālās transformācijas, cilvēkresursu, ģimenes lietu, jaunatnes un sporta ministrija 

5. Veselības aizsardzības un darba attiecību ministrija 

6. Lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības ministrija 

7. Izglītības un kultūras ministrija 

8. Ārlietu, starptautisko finanšu pakalpojumu un apraides ministrija 

9. Mājokļu, pilsētu atjaunošanas un pašvaldību ministrija 

10. Komunikāciju, sabiedrisko darbu, transporta un komunālās saimniecības ministrija 

11. Tirdzniecības, rūpniecības un komercijas ministrija 

12. Ekonomikas, ekonomikas plānošanas, valsts attīstības un valsts civildienesta ministrija 

13. Tūrisma un civilās aviācijas ministrija 

 

Sentvinsenta un Grenadīnas 

 

 Finanšu ministrija 

 

Surinama 

 

1. Tirdzniecības un rūpniecības ministrija 

2. Finanšu ministrija 

3. Veselības aizsardzības ministrija 

4. Ārlietu ministrija 

5. Aizsardzības ministrija 

6. Iekšlietu ministrija 

7. Tieslietu un policijas lietu ministrija 

8. Minerālresursu ministrija 

9. Lauksaimniecības, lopkopības un zivsaimniecības ministrija 

10. Izglītības un Kopienas attīstības ministrija 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 8 

 

11. Sabiedrisko darbu ministrija 

12. Reģionālās attīstības ministrija 

13. Plānošanas un sadarbības attīstības ministrija 

14. Darba, tehnoloģiju un vides ministrija 

15. Sociālo lietu un mājokļu ministrija 

16. Transporta, komunikāciju un tūrisma ministrija 

17. Fizikālās attīstības plānošanas, zemes un mežsaimniecības pārvaldības ministrija 

 

Trinidāda un Tobāgo 

 

1. Lauksaimniecības, zemes un jūras resursu ministrija 

2. Kopienas attīstības, kultūras un dzimumu jautājumu ministrija 

3. Izglītības ministrija 

4. Enerģētikas un enerģētikas nozares ministrija 

5. Finanšu ministrija 

6. Ārlietu ministrija 

7. Veselības ministrija 

8. Mājokļu ministrija 

9. Darbaspēka un mikrouzņēmumu un mazo uzņēmumu attīstības ministrija 

10. Juridisko lietu ministrija 

11. Pašvaldību ministrija 

12. Valsts drošības ministrija 

13. Plānošanas un attīstības ministrija 

14. Publiskās administrācijas un informācijas ministrija 

15. Komunālo pakalpojumu un vides ministrija 

16. Zinātnes, tehnoloģiju un augstākās izglītības ministrija 

17. Sociālās attīstības ministrija 

18. Sporta un jaunatnes lietu ministrija 

19. Ģenerālprokurora birojs 

20. Tūrisma ministrija 

21. Tirdzniecības un rūpniecības ministrija 

22. Sabiedrisko darbu un transporta ministrija 

23. Premjerministra kanceleja  

http://www.gov.tt/Egov/Portal/directory/ministrydetails.aspx?id=%7bDDE910A7-A271-4DAC-823F-5140D44B4F8D%7d


CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 9 

 

2. pozīcija: EK līgumslēdzējas puses saistības 

 

Piegādes 

 Sliekšņi: SDR 130 000 

 

Pakalpojumi 

Norādīti šā pielikuma 2. papildinājumā. 

 Sliekšņi: SDR 130 000 

 

Iepirkuma priekšmets 

Norādīts šā pielikuma 3. papildinājumā. 

 Sliekšņi: SDR 5 000 000 

 

Subjektu saraksts 

 

Visi Eiropas Kopienu uzskaitītie subjekti, kas iekļauti Nolīguma par valsts iepirkumu 

I papildinājuma 1. pielikumā, kurš noslēgts Pasaules Tirdzniecības organizācijas paspārnē, ņemot 

vērā to, ka minētais papildinājums var attiekties un ietvert visus tajā minētos nosacījumus, 

ierobežojumus un atkāpes. 

 

Neskarot tiesības un pienākumus, šis saraksts ir publiski pieejams šādā tīmekļa vietnē: 

http://www.wto.org/english/tratop_e/gproc_e/appendices_e.htm#ec. 

 

2. papildinājums 

 

Pakalpojumi 

 

1. pozīcija: CARIFORUM parakstītājvalstu saistības 

 

Visi pakalpojumi, kurus 1. papildinājumā uzskaitītie subjekti ir iepirkuši saskaņā ar IV sadaļas 

3. nodaļā iekļautajiem nosacījumiem, ierobežojumiem un atkāpēm, un uz kuriem attiecas 

4. papildinājumā norādītās vispārīgās piezīmes un atkāpes. 

 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 10 

 

2. pozīcija: EK līgumslēdzējas puses saistības 

 

Visi Eiropas Kopienu uzskaitītie pakalpojumi, kas iekļauti Nolīguma par valsts iepirkumu 

I papildinājuma 4. pielikumā, kurš noslēgts Pasaules Tirdzniecības organizācijas paspārnē, ņemot 

vērā to, ka minētais papildinājums var attiekties un ietvert visus tajā minētos nosacījumus, 

ierobežojumus un atkāpes. 

 

Neskarot tiesības un pienākumus, šis saraksts ir publiski pieejams šādā tīmekļa vietnē: 

http://www.wto.org/english/tratop_e/gproc_e/appendices_e.htm#ec. 

 

3. papildinājums 

 

Būvniecības pakalpojumi 

 

Definīcija: 

 

Nodaļā "Publiskais iepirkums" būvniecības pakalpojumu līgums vai līgums par darbu izpildi ir 

līgums, kura mērķis ir inženiertehnisko būvdarbu vai būvdarbu izpilde, izmantojot jebkādus 

līdzekļus, Centrālās produkcijas klasifikācijas 51. sadaļas nozīmē. 

 

Nodaļas "Publiskais iepirkums" noteikumus piemēro Centrālās produkcijas klasifikācijas 51. sadaļā 

ietverto būvniecības pakalpojumu iepirkumam. 

 

4. papildinājums 

 

Vispārīgās piezīmes un atkāpes no IV sadaļas 3. nodaļas noteikumiem 

 

CARIFORUM parakstītājvalstis 

 

1. Ievērojot 6. punktu, IV sadaļas 3. nodaļas noteikumi ir piemērojami 1. papildinājumā 

uzskaitītajiem subjektiem, un tie neietver citas valdības aģentūras, kuras varētu būt uzskaitīto 

subjektu [vērtspapīru] portfelī. 

 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 11 

 

2. Noteikumi, kas uzskaitīti IV sadaļas 3. nodaļā, nav piemērojami iepirkumam, 

ko 1. papildinājumā uzskaitītie subjekti veic saistībā ar darbībām enerģētikas un pasta nozarē. 

 

3. CARIFORUM parakstītājvalstis patur tiesības piedalīties publiskā iepirkuma līgumslēgšanas 

tiesību piešķiršanas procedūrās vai nodrošināt šādu līgumu izpildi saistībā ar aizsargātiem 

projektiem vai programmām, tostarp saistībā ar aizsargātām nodarbinātības programmām 

invalīdiem vai personām ieslodzījuma vietās, un no ieslodzījuma atbrīvoto personu 

nodarbinātības programmām un projektiem. 

 

4. Atkāpjoties no 171. panta 2. punkta f) apakšpunkta, par papildu pakalpojumiem piešķirto 

līgumu kopējā vērtība nepārsniedz simts procentus no sākotnējā līguma summas.  

 

5. Galvenie publicēšanas līdzekļi attiecībā uz VII pielikuma 1., 2. un 3. daļu ir CARIFORUM 

valstu tiešsaistes iekārta, kas izveidota saskaņā ar 182. panta 2. punkta noteikumiem un 

atbilstoši 180. panta 4. punkta noteikumiem. 

 

6. CARIFORUM valstīm nav pienākuma oficiāli publicēt tiesu nolēmumus. 

 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 12 

 

7. Attiecībā uz Dominikānas Republiku IV sadaļas 3. nodaļas noteikumus piemēro 

1. papildinājumā uzskaitītajiem subjektiem un pārējām valdības aģentūrām, uz kurām attiecas 

šādu subjektu [vērtspapīru] portfelis, izņemot šādos apstākļos un šādus nosacījumus: 

 

a) Secretaría de Estado de Interior y Policía. Šajā nodaļā neietilpst: a) Dirección General 

de Migración iepirkums vai b) Policía Nacional iepirkums, kura priekšmets ir: 

(i) Apvienoto Nāciju Organizācijas Centrālās produkcijas klasifikācijas 1.0 (CPC, 

1. versija) 447. grupā klasificētās preces (ieroči un munīcijas un to daļas) vai (ii) kaujas 

transportlīdzekļi, triecientransportlīdzekļi, taktikas transportlīdzekļi; 

 

b) Policía Nacional in the Secretaría de Estado de Interior y Policía and Secretaría de 

Estado de las Fuerzas Armadas.: Šajā nodaļā neietilpst CPC 2. nodaļā klasificētas 

preces (pārtikas produkti, dzērieni, tabaka; tekstilizstrādājumi, apģērbi un ādas 

izstrādājumi); 

 

c) Secretaría de Estado de las Fuerzas Armadas. Šajā nodaļā neietilpst: a) Departamento 

Nacional de Investigación un Instituto de Altos Estudios para la Defensa y Seguridad 

Nacional iepirkums; vai b) tādu preču iepirkums, (i) kuras klasificētas CPC 447. grupā 

(ieroči un munīcijas un to daļas); (ii) lidaparāti, gaisa kuģu korpusu struktūras 

komponenti, (iii) nosēšanās un citu laukumu regulēšanas iekārtas, (iv) doki, (v) kuģi un 

kuģu komponenti, daļas un piederumi, (vi) kuģu aprīkojums vai (vii) kaujas 

transportlīdzekļi, triecientransportlīdzekļi, taktikas transportlīdzekļi; 

 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 13 

 

d) Secretaría de Estado de Relaciones Exteriores. Šajā nodaļā neietilpst Dirección 

General de Pasaportes iepirkums pasu izgatavošanai; 

 

e) Secretaría de Estado de Agricultura. Šajā nodaļā neietilpst iepirkums, ko veic, lai 

sekmētu lauksaimniecības atbalsta programmas; 

 

f) Secretaría de Estado de Hacienda. Šajā nodaļā neietilpst Tesorería Nacional iepirkums 

attiecībā uz nodokļu samaksas zīmogu vai pastmarku izdošanu vai čeku un Valsts kases 

zīmju izgatavošanu; 

 

g) Secretaría de Estado de Educación. Šajā nodaļā neietilpst iepirkums, ko veic, lai 

sekmētu skolu apgādes programmas (Desayuno Escolar) vai programmas, kas 

paredzētas, lai atbalstītu izglītības izplatīšanu, skolēnu labklājību vai piekļuvi izglītībai, 

arī Haiti robežas zonā (Zona Fronteriza) un citās lauku vai nabadzīgajās teritorijās; 

 

h) Secretariado Técnico de la Presidencia. Šajā nodaļā neietilpst Comisión Nacional de 

Asuntos Nucleares iepirkums; 

 

i) Instituto Dominicano de las Telecomunicaciones (INDOTEL). Šo nodaļu nepiemēro 

iepirkumam, kura priekšmets ir preces un pakalpojumi, kas nepieciešami tādu īpašu 

projektu īstenošanai, ko veic Fondo de Desarrollo de las Telecomunicaciones, lai 

saskaņā ar Ley General de Telecomunicaciones No.153-98 and Reglamento del Fondo 

de Desarrollo de las Telecomunicaciones īstenotu Dominikānas Republikas Política 

Social sobre Servicio Universal; 

 



CARIFORUM/CE/VI Pielikums/lv 14 

 

j) Banco Central de la República Dominicana. Šajā nodaļā neietilpst banknošu un monētu 

emisija. 

 

EK līgumslēdzēja puse 

 

1. IV sadaļas 3. nodaļa neattiecas uz iepirkumu, ko 1. papildinājumā minētie iepirkuma subjekti 

veic saistībā ar darbībām dzeramā ūdens, enerģētikas, transporta un pasta jomā. 

 

2. Dalībvalstis var paturēt tiesības piedalīties publiskā iepirkuma līguma piešķiršanas procedūrās 

attiecībā uz aizsargātām darbnīcām vai nodrošināt šādu līgumu izpildi saistībā ar tādām 

aizsargātām nodarbinātības programmām, kurās vairums attiecīgo darbinieku ir invalīdi, kas 

invaliditātes veida vai pakāpes dēļ nespēj strādāt parastos apstākļos. 

 

 

__________________ 

 

 



CARIFORUM/CE/VII Pielikums/lv 1 

VII PIELIKUMS 

 

 

PUBLICĒŠANAS LĪDZEKĻI 

 

1. daļa: Tiesību aktu, noteikumu, tiesu nolēmumu un vispārīgo administratīvo lēmumu un 

administratīvo aktu procesa publicēšana 

 

 

CARIFORUM parakstītājvalstīm 

 

Antigva un Barbuda Tīmekļa vietne: www.ab.gov.ag 

Barbadosa Valsts tipogrāfijas departaments, Bay Street, St. Michael 

Bahamu salas 1. Valsts tipogrāfija 

2. Bahamu salu oficiālais laikraksts 

3. Tīmekļa vietne: http://laws.bahamas.gov.bs/  

Beliza Tīmekļa vietne: www.belizelaw.org 

Dominika Valsts tipogrāfija – Government Printer, High Street, Roseau 

Dominikānas Republika Tīmekļa vietne: www.hacienda.gov.do  

Grenāda Grenādas Karalistes oficiālais laikraksts 

Gajāna 1. Nacionālās asamblejas kanceleja 

2. Tīmekļa vietne: www.nptaguyana.org 

Haiti 1. Moniteur (Haiti Republikas oficiālais laikraksts) 

2. Tīmekļa vietne: www.info.cnmp.gouv.ht  

Jamaika Tīmekļa vietne: www.ocg.gov.jm un www.mof.gov.jm  

Sentkristofera un Nevisa Sentkristoferas un Nevisas oficiālais laikraksts 

Sentlūsija Tīmekļa vietne: www.slugovprintery.com 

Sentvinsenta un Grenadīnas Tīmekļa vietne: www.gov.vc 

Surinama Surinamas Republikas oficiālais laikraksts 

Trinidāda un Tobāgo Trinidādas un Tobāgo oficiālais laikraksts 

 



CARIFORUM/CE/VII Pielikums/lv 2 

 

EK līgumslēdzējai pusei 

 

Beļģija Likumi, karaliskie noteikumi, ministriju noteikumi, ministriju 

apkārtraksti – le Moniteur Belge 

Tiesu prakse – Pasicrisie 

Bulgārija Normatīvie akti – Държавен вестник (valsts laikraksts) 

Tiesu nolēmumi – www.sac.government.bg 

Vispārīgie administratīvie lēmumi un administratīvo aktu process – 

www.aop.bg and www.cpc.bg 

Čehija Normatīvie akti – Čehijas Republikas Likumu krājums 

Konkurences aizsardzības biroja lēmumi – Konkurences aizsardzības 

biroja lēmumu krājums 

Dānija Normatīvie akti – Lovtidende 

Tiesu nolēmumi – Ugeskrift for Retsvæsen 

Administratīvie lēmumi un administratīvo aktu process – 

Ministerialtidende 

Publiskā iepirkuma Apelācijas padomes lēmumi – Konkurrencerådets 

Dokumentation 

Vācija Normatīvie akti – Bundesanzeiger 

Izdevējs: Federālais tieslietu ministrs  

Izdevniecība: Bundesanzeiger, Postfach 108006, 5000 Köln 

Tiesu nolēmumi: Entscheidungsammlungen des Bundesverfassungs-

gerichts, Bundesgerichtshofs, Bundesverwaltungsgerichts, 

Bundesfinanzhofs, kā arī Oberlandesgericht 

Igaunija Normatīvie akti, vispārējie administratīvie lēmumi: Riigi Teataja 

Igaunijas Augstākās tiesas nolēmumi: Riigi Teataja (3. daļa) 

Grieķija Grieķijas valdības oficiālais laikraksts – Εφημερίς της Κυβερνήσεως της 

Ελληνικής Δημοκρατίας 

Spānija Tiesību akti – Boletín Oficial del Estado 

Tiesu nolēmumi – oficiāli nepublicē 



CARIFORUM/CE/VII Pielikums/lv 3 

Francija Tiesību akti – Journal Officiel de la République française 

Tiesu prakse – Recueil des arrêts du Conseil d'Etat 

Revue des marchés publics 

Īrija Normatīvie akti – Iris Oifigiuil (Īrijas valdības oficiālais laikraksts) 

Itālija Tiesību akti – Gazetta Ufficiale 

Tiesu prakse – oficiāli nepublicē 

Kipra Tiesību akti – Republikas valdības oficiālais laikraksts (Επίσημη 

Εφημερίδα της Δημοκρατίας) 

Tiesu nolēmumi: Augstākās tiesas spriedumi – tipogrāfija (Αποφάσεις 

Ανωτάτου Δικαστηρίου 1999 – Τυπογραφείο της Δημοκρατίας) 

Luksemburga Tiesību akti – Memorial 

Tiesu prakse – Pasicrisie 

Ungārija Tiesību akti – Magyar Közlöny (Ungārijas Republikas oficiālais 

laikraksts) 

Tiesību akti – Közbeszerzési Értesítő - a Közbeszerzések Tanácsa 

Hivatalos Lapja (Publiskā iepirkuma biļetens – Publiskā iepirkuma 

padomes oficiālais laikraksts) 

Latvija Tiesību akti – Latvijas Vēstnesis (oficiālais laikraksts) 

Lietuva Normatīvie un administratīvie akti – Lietuvas Republikas oficiālais 

laikraksts ("Valstybės Žinios") 

Tiesu nolēmumi, tiesu prakse – Lietuvas Republikas Augstākās tiesas 

biļetens "Teismų praktika"; Lietuvas Republikas Augstākās 

Administratīvās tiesas biļetens "Administracinių teismų praktika" 

Malta Tiesību akti – valdības oficiālais laikraksts 

Nīderlande Tiesību akti – Nederlandse Staatscourant un/vai Staatsblad 

Tiesu prakse – oficiāli nepublicē 



CARIFORUM/CE/VII Pielikums/lv 4 

Austrija Österreichisches Bundesgesetzblatt Amtsblatt zur Wiener Zeitung 

Sammlung von Entscheidungen des Verfassungsgerichtshofes 

Sammlung der Entscheidungen des Verwaltungsgerichtshofes – 

administrativrechtlicher und finanzrechtlicher Teil 

Amtliche Sammlung der Entscheidungen des OGH in Zivilsachen 

Polija Tiesību akti – Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej (Polijas 

Republikas Likumu žurnāls) 

Tiesu nolēmumi, tiesu prakse "Zamówienia publiczne w orzecznictwie. 

Wybrane orzeczenia zespołu arbitrów i Sądu Okręgowego w 

Warszawie" (Šķīrējtiesu un Varšavas apgabaltiesas spriedumu izlase) 

Portugāle Tiesību akti – Diário da República Portuguesa 1a Série A e 2a série 

Tiesu nolēmumu publikācijas: Boletim do Ministério da Justiça 

Colectânea de Acordos do SupremoTribunal Administrativo 

Colectânea de Jurisprudencia Das Relações 

Rumānija Normatīvie akti – Monitorul Oficial al României (Rumānijas Oficiālais 

Vēstnesis) 

Tiesu nolēmumi, vispārīgie administratīvie lēmumi un administratīvo 

aktu process – www.anrmap.ro 

Slovēnija Tiesību akti – Slovēnijas Republikas oficiālais laikraksts 

Tiesu nolēmumi – oficiāli nepublicē 

Slovākija Tiesību akti – Zbierka zakonov (likumu krājums) 

Tiesu nolēmumi – oficiāli nepublicē 

Somija Suomen Säädöskokoelma - Finlands Författningssamling (Somijas 

likumu krājums) 

Zviedrija Svensk Författningssamling (Zviedrijas likumu kodekss) 

Apvienotā 

Karaliste 

Tiesību akti – HM Stationery Office 

Tiesu prakse – Law Reports 

"Public Bodies" – HM Stationery Office 

 



CARIFORUM/CE/VII Pielikums/lv 5 

 

2. daļa: Iepirkuma iespējas 

 

CARIFORUM parakstītājvalstīm 

 

Antigva un 

Barbuda 

1. Daily Observer newspaper 

2. Tīmekļa vietne: www.ab.gov.ag  

Barbadosa 1. The Barbados Advocate, Fontabelle, St. Michael 

2. Daily Nation: www.nationnews.com  

Bahamu salas 1. Freeport News 

2. The Bahama Journal: www.jonesbahamas.com  

3. The Tribune 

4. The Nassau Guardian: www.thenassauguardian.com  

5. The Punch 

Beliza 1. Belize Government Gazette: www.printbelize.com  

2. The Guardian Newspaper 

3. The Reporter 

Dominika 1. The Commonwealth of Dominica Gazette 

2. The Chronicle 

3. The Sun 

Dominikānas 

Republika 

Tīmekļa vietne: www.hacienda.gov.do  

Grenāda 1. Grenadian Voice: www.grenadianvoice.com  

2. Grenada Today: www.belgrafix.com  

3. Grenadian Informer 

4. Spiceisle Review: www.spiceisle.com  

5. Grenadian Advocate 

Gajāna 1. Guyana Chronicle 

2. Stabroeck News: www.stabroecknews.com  

3. Kaicteur News 

Haiti 1. Nouvelliste  

2. Le Matin  

3. Tīmekļa vietne: info.cnmp.gouv.ht 

http://the/


CARIFORUM/CE/VII Pielikums/lv 6 

Jamaika 1. The Gleaner: www.jamaica-gleaner.com  

2. The Jamaica Observer 

3. Tīmekļa vietne: www.jamaica_observer.com  

Sentkristofera 

un Nevisa 

1. Observer  

2. Sun St. Christopher and Nevis 

Sentlūsija 1. The Voice of Saint Lucia  

2. St. Lucia Star: www.stluciastar.com  

3. The Mirror: www.stluciamirroronline.com  

4. Saint Lucia Gazette: www.slugovprintery.com  

Sentvinsenta 

un Grenadīnas 

1. The Vincentian: www.thevincentian.com  

2. The News 

3. The Searchlight: www.searchlight.vc  

4. Saint Vincent and the Grenadines Gazette 

Surinama 1. De Ware Tijd 

2. Dagblad Suriname 

3. Times 

4. De West 

Trinidāda un 

Tobāgo 

1. Trinidad Newsday 

2. Trinidad Express 

3. Tīmekļa vietne: www.finance.gov.tt 

4. Trinidad and Tobago Gazette 

 

http://www.finance.gov.tt/


CARIFORUM/CE/VII Pielikums/lv 7 

 

EK līgumslēdzējai pusei 

 

Beļģija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Le Bulletin des Adjudications 

Citas publikācijas specializētajos preses izdevumos 

Bulgārija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Държавен вестник (valsts oficiālais laikraksts), 

http://dv.parliament.bg 

Valsts iepirkuma reģistrs (www.aop.bg) 

Čehija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Dānija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Vācija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Igaunija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Grieķija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Publikācija dienas, finanšu, reģionālajos un specializētajos preses 

izdevumos 

Spānija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Francija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Bulletin officiel des annonces des marchés publics 

Īrija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Dienas laikraksti: "Irish Independent", "Irish Times", "Irish Press", 

"Cork Examiner" 

Itālija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Kipra Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Republikas oficiālais laikraksts 

Vietējā dienas prese 

Latvija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Latvijas Vēstnesis (oficiālais laikraksts) 

Lietuva Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Informatīvs pielikums "Informaciniai pranešimai" Lietuvas Republikas 

Avīzei ("Valstybės žinios") 

Luksemburga Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Dienas laikraksti 



CARIFORUM/CE/VII Pielikums/lv 8 

Ungārija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Közbeszerzési Értesítő - a Közbeszerzések Tanácsa Hivatalos Lapja 

(Publiskā iepirkuma biļetens – Publiskā iepirkuma padomes Oficiālais 

vēstnesis) 

Malta Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Valdības oficiālais laikraksts 

Nīderlande Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Austrija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Amtsblatt zur Wiener Zeitung 

Polija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Biuletyn Zamówień Publicznych (publiskā iepirkuma biļetens) 

Portugāle Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Rumānija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Monitorul Oficial al României (Rumānijas Oficiālais Vēstnesis) 

Publiskā iepirkuma elektroniskā sistēma (www.e-licitatie.ro) 

Slovēnija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Slovēnijas Republikas oficiālais laikraksts 

Slovākija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Vestnik verejneho obstaravania (publiskā iepirkuma žurnāls) 

Somija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Julkiset hankinnat Suomessa ja ETA-alueella, Virallisen lehden liite 

(Publiskais iepirkums Somijā un EEZ teritorijā, Somijas oficiālā 

laikraksta pielikums) 

Zviedrija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Apvienotā 

Karaliste 

Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

Eiropas Komisija Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 

www.ted.europa.eu  

 



CARIFORUM/CE/VII Pielikums/lv 9 

 

3. daļa: Līguma piešķiršana 

 

CARIFORUM parakstītājvalstīm 

 

Bahamu salas 1. Finanšu ministrija 

2. Tīmekļa vietne: www.bahamas.gov.bs/finance  

3. The Official Gazette 

Beliza Finanšu ministrija –tīmekļa vietne: www.governmentofbelize.gov.bz 

Dominikānas 

Republika 

Tīmekļa vietne: www.hacienda.gov.do  

Grenāda Tīmekļa vietne: http://finance.gov.gd  

Haiti Tīmekļa vietne: www.info.cnmp.gouv.ht  

Jamaika 1. Tīmekļa vietne: www.ocg.gov.jm 

2. Tīmekļa vietne: www.ncc.gov.jm  

Sentkristofera un 

Nevisa 

Tīmekļa vietne: www.gov.kn 

Sentlūsija Finanšu ministrija –tīmekļa vietne: www.stlucia.gov.lc 

Sentvinsenta un 

Grenadīnas 

Finanšu ministrija –tīmekļa vietne: www.gov.vc  

Trinidāda un Tobāgo 1. Finanšu ministrija –tīmekļa vietne: www.finance.gov.tt 

2. Trinidad and Tobago Gazette 

 

EK līgumslēdzējai pusei 

 

Informāciju par līgumu piešķiršanu publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

 

 

__________________ 

 


